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ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO NP 12.004 — DE 10 DE Anu DE 1952
Suba.dina ao Gabinete do àecretário Geral de Agricultura,

Indústria e Comércio, a administração da Floresta da Tituca
e dá outras providências.

O Prefeito do Distrito Federal, usando da atribuição que lhe confere
•	 1.° item II do artigo 25, da Lei ri.° 217, de 15-1-1948, e, em face

do Decreto-Lei n.° 9.382, de 19-6-1946, decreta:
Art. 1. 0 — Fica subordinada diretamente ao Gabinete do Secre-

tário Geral de Agricultura, Indústria e Comércio, a administração da
Floresta da Tijuca, transferida do Ministério da Agricultura para a Pre-
leitura do Distrito Federal, pelo Decreto-Lei n.° 7.182, de 21-12-1944.

Art. 2.° — Ficam, igualmente, subordinados e lotados no referido
Gabinete os servidores da Prefeitura do Distrito Federal, que têm, sob
a sua guarda e responsabilidatie, a fiscalização e a conservação da Flo-
resta da Tijuca, inclusive os prédios e benfeitorias da área em aprêço,
Matas e mananciais.

Art. 3.° — Este decreto vigorará, na data da sua publicação, revo-
gado o Decreto n.° 8.706-A, de 25 de Novembro de 1946 e demais dis-
posições em contrário.

Distrito Federal, 10 de Abril de 1953; 65.° da República.
DULC/DIO ESPIRITO SANTO CARDOSO

João Luis de Carvalho
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DECRETOS DE 9 DE ABRIL
DE 1953

P 720 a P 737

O Prefeito do Distrito Federal, resol-
ve prover por nomeação, nos térmos do
Item I do artigo 13, combinado com o
Item I do artigo 15, do Decreto-lei nú-
mero 3.770-51.

Dec. P. n. 720
O cargo em comissão, de Chefe de

Distrito padrão CC-5, do Departamento
de Obras da Secretaria Geral de Via-
ção e Obras, com o Engenheiro matri-
cula 56.359. Ataliba Marques Melo.

N. 721
No cargo de Chefe de Serviço, pa-

drão CC-5, do Departamento de Obras,
da Secretaria Geral de Viação e Obras,
o Engenheiro, matrícula 1.126 — To-
bias D'Angelo Visconti.

N. 722
O cargo cru Comissão, de Chefe de

Distrito, padrão CC-5, do Departamen-
to de Obras da Secretaria Geral de
Viação e Obras, com o Engenheiro
matricula 1.1-11 — Carlos Soares Pe-
reira.

N. 723
O cargo em comissão. de Chefe de

Distrito padrão CC-5. do Departamento
de Obras da Secretaria Geral de Via-
ção e Obras da Secretaria Geral de
Viação e Obras, com o Engenheiro ma-

trícula 28.807 — Llisses Rodriques
Hellmeister,

N. 724
O cargo em comissão, de Chefe de

Distrito padrão CC-5, do. Departamen-
to de Obras, da Secretaria Geral de
Viação e Obras, com o Engenheiro
matricula 53.641 Edison Souto
Maior.

'N. 725
No cargo de Chefe de Serviço, pa-

drão CC-5, do Departamento de Obras,
da Secretaria Geral de Viação e Obras,
o Engenheiro,matricula 8.094 — José
de Sousa Carvalho Salgado.

N. 726
No cargo de Chefe de Serviço, pa-

drão CC-5, do Departamento ele Obras.
da Secretaria Geral de Viação e Obras,
o Engenheiro .matricula 6.285 — Fer-
nando Nascimento Silva.

N. 727
No cargo de Chefe de Serviço. pa-

drão CC-5. do Departamento de Obras,
da Secretaria Geral de Viação e Obras,
o Oficial Administrativo, matricula nú-
mero 14.176 — Osvialdo de Aguiar
Ferreira.

N. 728
No cargo de Chefe de Serviço, pa-

drão CC-5. do Departamento de Edifi-
cações, da Secretaria Geral de Via-
ção e Obras, o Engenheiro. matrícula
48.600 — Hercilia Fonseca Ferreira.

N. 729
No cargo de Chefe de Serviço, pa-

drão CG5, do Departamento de Edifi-
cações, da Secretaria Geral de Viação
e Obras, o Engenheiro, matricula nú-
mero 4.447 — Jose Ovídio Romeiro

N. 730
No cargo de Chefe de Serviço, pa-

drão CC-5, do Departamento de Edifi-
cações, da Secretaria Geral de Viação
-e Obras, o Engenheiro, matricula nú-
mero 28.631 — Carlos de Olieei-a
Freire.

N. 731
No cargo de Chefe de Distrito, pa--

cações, da Secretaria Geral de Viação
drão CC-5, do Departamento de Edifi-
e Olras, com •o Engenheiro, matricula
4.3r - Edgard Severiano de Lana.

N. 732
No cargo de Chefe de Distrito, pa-

drão CC-5, do Departamento de Edifi-
cações, da Secretaria Geral de Viação
e Obras, com o Engenheiro, matrícula
52.631 — Carlos Cezar Machado.

N. 733
No cargo ,de Chefe de Distrito, pa-

drão CC-5, do Departamento de Edifi-
cações, da Secretaria Geral de Viaçãe
e Obras, com o Engenheiro, matricula
65.715 — José de Barros Ramalho Or-
tigão.

N734	 -

No cargo de Chefe de Distrito, pa-
drão CC-5, do Departamento de Edifi-
cações, da Secretaria Geral de Viação
e Obras, com o Engenheiro, matricula
4.435 ,-- S.Valdomiro Prado de Moura.

N. 735
No cargo de Chefe de Distrito. pa-

drão CC-5, do Departamento de Edifi-
cações, da Secretaria Geral de Viação
e Obras, com o Engenheiro, matricula
8.093 — Antônio Russel Raposo de
Almeida.

N. 736
No cargo de Chefe do Serviço. pa-

drão CG5, do Departamento de Lim-
peza Urbana, da Secretaria Ger
Viação e Obras, com O Engenheiro.
matricula 4.263 — Luis Gregorio de
Sá.

N. 737
No cargo de Chefe do Serviço de

Administração, da Secretaria Geral de
Viação e Obras. como Engenheiro. ma-
tricula 609 — Julião Martins Castelo.

E 182 a E 197
O Prefeito do Distrito Federa l . re-

solve exonerar. a pedido, do cargo em
comissão. de Chefes de D.strito, pa-
drão CC-5:

E 182
Do Departamento de Obras da Se.

cretaria Geral de Viação e Obras, o
Engenheiro, -matricula 776 — Renato
Leite e Silva.

E 183
Do Departamento de Obras da Se-

cretaria Geral de Viação e Obras, o
Engenheiro, matricula 9.115 — Luis
Ribeiro, por ter sido nomeado tiara
outro cargo,

E 184
fao Departamento de Obras, da Se-

cretaria Geral de Viação e Obras, c
Engenheiro. matricula 23.709 — Real.
naldo Marques Pardelho.

E 185
Do Departamento de Obras. da Se-,

crer-iria Geral de Vizaão e Obras. o
Engenheiro, matricula 972 — Osinany
Coelho e Silva-.

E 186
Do Departamento ele Obras da Se-

cretaria Geral de Viação e Obras, o
Engenheiro, matricula 4.586 — Harcl-
do Bezerra Cavalcanti, por ter sido na
meado para outro cargo.

E 187
Do Departamento de Obrasd a Se-

cretaria Geral de Viação e Obras. o
Engenheiro, matricula 609 — julião
Martins Castelo, por ter sido nomeado
para outro cargo.

E 188
Do Departamento de Obras da . Se-

cretaria Geral de Viaç ãoe Obras, o
Engenheiro, matricula 809 — Fernando
Gomes Ferraz,	 a

E 189

Do Departamento de Obras da ;Se-
cretaria Geral de Viação e Obras, e
Engenheiro, matricula 30.296 —
son Carvalho Junqueira.

E 190

Do Departamento de Edificações,da
Secretaria Geral de Viação e Obeas,
o Eengenheiro Hercilia Fonseca Fer-
reira. matrícula 48.600, por ter sido
nomeado para outro cargo cai comissão.

E 191

Do Departamento de Edificações.
Secretaria Geral de Viação e Obras, c
Enaenheiro rose Ovídio Romeiro Filho,
nimricula 4.447. por ter sido nomeado
para outro cargo em comtssão.

E 192

Do Departamento de Edificações, ??a
Secretaria 'Geral de Viação e Obras. o
Enaenheiro, matricula 15.297 — José
Rudriaues Leite Pitanga.
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ASSINATURAS

	

REPARTI'ÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS:

- As Repartigms Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jomais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos scibados.
yuando deverão fazê-lo até as
11.30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de errco. uv omissões de-
verão ser formuladas por es-
cryto, à Seção de Redação dos
8 às 17,30 horas, e, no nzaximo,
ate 72 horas após a saída dos
orgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 18 horas, e, aos sába-
dos. das 8,30 às 11.30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca. por seis meses ou um ano

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensa, sem
aviso prévio.

Capital e Interior:

Semestre 	  Cr$ 50.00
Ano 	  Cr$ 96.00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 130.00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
inilyressos o número do talão

Capital e Interior:

Semestre . . . . 	  Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos lornais, devem os assinan-

tes providenciar a respectiva
renovação com. antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto

sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor da
Tesoureiro do Departamento.
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oticiats
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, por ano
decorrido.

E 193

Do Departamento de Edificações,
Secretaria Gerai de Viação e Obras, o
Engenheiro Waldorniro Prado de Mou-
ra, matricula 4.435, por ter sido no-
/amado para outro cargo em comissão.

E 191-

Do Departamento de Edificações,
Secretaria Geral de Viação e Obras, e
Eagenheiro Carlos Cesar Machado. ma-
tricula 52.631, por ter sido nurreacio
para outro cargo era comissão.

E 195

O Prefeito do Distrito Federal, re-
solve exonerar do cargo. em comissão
de Chefe do Serviço de Administração.
da Secretaria Geral de Viação e Obras.
o Engenheiro António Russel Raposo
de Almeida. matrícula 8.093. por ter
sido nomeado para outro cargo em c6-
rnissão.

E 196

O Prefeito do Distrito Federal, rescil-
W exonerar, do cargo em comissão, do
Gide de Serviço, do Departamento de
Editicações. da Secretaria Geral de
Viação e Obras, o Enegnheiro Luis
Gregário de Sá. matrícula 4.268, por
ter sido nomeado para outro cargo.

E 197

' O Prefeito do Distrito Federal, re-
iolve exonerar do cargo, em comissão,

D de Chefe de Serviço, padrão CC-5, do
pepartamento de Limpeza Urbana, da
Secretaria Geral de Viação e Obras, o

,ngenheiro Pauline) de Alencar Arari-
e. matricula 4.755, por ter sido no-

areado para outro cargo em comissão.

PORTARIAS DE 10 DE AB.RIL
DE 1953

N. 251
O Prefeito do Distrito Federal, re-

Solve designar o Oficial Administrati-
vo classe N. D1norá Medeiros Coutinho,
iaatricula 10.656 para Integrar a Co-

Lissa° instituída pela Portaria n. 13.

de 9 de janeiro de 1953, na vaga de-1
corrente da diapensa. a pedido, do Ofi-
dal Administrativo classe L. Milton
hirtado Cesarinu, matricula numero ..
17.100.

N. 252

O Prefeito do Distrito Federal, re-
solve colocar à disposição do núcleo
1.104. para ter exercício no Gabinete
do Preleito, junto à Comissão instituida
pela Portaria n. 13, de 9 de janeiro de
1953. o Escriturário. referência G, José
Luis de Campos, matricula 45.927.

N. 253

O Prefeito do Distrito Federal, resol,
ve designar os Servidores Alberto Secco.
Chefe do Serviço de Administração e
Expediente, padrão CC-5. matrícula nú-
mero 69.638, Heloisa da Silva Mar-
ques, Oficial Administrativo, classe M.
matrícula 6.792 e Walter Schettini, Es-
criturário classe efia. matricula 29.100.
todos da Superintendência de Transpor-
te, para exercerem, respectivamente, as
tunçaes de Presidente, o primeiro c de
membros os últimos da Comissão de
Aquisição de Material da Superinten-
dência de Transporte.

1
DESPACHOS DO PREVEITO

Expediente de 10 dc abrir de 1953
Na SGE

Oficio n. 14 do ESA - Autorização
para prestação de serviços extraordiuá-
rios. - Autorizo. 10 de abril de 1953.

Oficio 147-53-OPA - Rescisão de
contrato - Faça-se a rescisão de con-
trato. 10 de abril de 1953.

Ofício 157-53 - Secretário Geral
- Minuta de resolução que altera dis-
posições do artigo 39 da Resolução nú-
mero 29. - Autorizo. 10 de abril de
1953.

Oficio 162-53 - Secretário Geral -
Minuta de resolução que altera o ar-
tigo 2Y da Resolução n. 5, - Autori-
zo. 10 de abril de 1953.

OLcio 163-53 - Secretário Geral -
Minuta de resolução que estabelece a
designaaão e denominação da Escola
8-15. - Autorizo. 10 de abril de 1953.

Oficia '168-53 - Se.cretário Geral -
Para contratar Alaide Ferreira como
Redatora da Rádio Roquete Pinto. -
Autorizo. 10 de abril de 1953.

N. 1.012.762-53 - Rubens Alt -
Admissao. - Aguarde oportunidade.
10 de. abill de 1953.

N. 1.017 61h53 - Maria Isabel
de Andrade Abreu - Acumulação de
cargos. - Autorize. 10 de abril de
1953,

N. 1.017.163 53 - Arioni Brasil
Acumulação de cargos, - Autorizo. 10
de abril de 1953.

N. 1.051.804 52 - hélio Santoro
- Aproveitamento corno Professor TU-
nice. -- Indeferido. 10 de abril de
1953.

N, 1-055.005-52 - Jurema Cesat
Fe1;0	 Trí1fiSier'êni ia de Departamen-
to. - Indeferido eis lace dos parece-
res. 10 de abril de 1935.

N. 3 . 00 I . 157 -53 - Departamento
de Edricaçao Técnico Profissional -
Ofido 5 - Gratificação serviços ex-
traordinários. - Autorizei, 10 de abril
de 1953,

N. 3.001.341-53 DET - Oficio nú-
mero 20-53 - Gratificação serviços ex-
traordinários.

N. 3.001.339 . 53 DET - Oficio nú-
mero 1-53 - Gratificação serviços ex-
traordinários. - Autorizo. 10 de abril
de 1953.

IN. 3.001.409-53 DEA - Oficia nú-
mero 55-53 - Gratificação serviços ex-
traordinários -- Autorizo. 10 de abril
de 1953.

N. 3.001.773 53 OPA - Oficio nú-
mero 579-53 - Ligação de luz para
a Escola Frei Leandro do Sacramento.
- Autorizo. 10 de abril de 195.1.

N. 3.300,056-53 - Carlos de Ala
meida e outros - Regulamentação sabre
o Conservatório de Música do Distrito
Federal. - O assunto ainda está em
fase de estudos pe!os órgãos compe-
tentes. Aguarde. 10 de abril de 1953.1

N. 3 301.093-53 - Construtora
Brandão S.A. Cobrasa - Prorrogação
dep vazo. - Indeferido em face do
parecer. 10 de abril de 1953.

N. 3.301 .467-53 - Anselmo Páscoa
- Admissão como Professor de Curso
Técnico. - Indefiro em face dos paa
receres. 10 de abril de 1953.

N. 3.301,996-53 - Cecilia Martins
Miranda - Autorização para ausentar-
se do pais. - Indeferido em face do
parecer. 10 de abril de 1953.

N. 3.302.091-53 - Ligia da Rocha
Cunha - Solicitando doação de cartei-
ras. - Indefiro por fa l ta de amparo
legal. 10 de abril de 1953.

15, 3 307 .418-52 - Maria das Do-
res - Reconsideração de despacho. -
Autorizo. 10 de abril de 1951.

N. 3.700. 153-53-DUO - Oficio nu-
mero 52-53 - reposta apresentada pelo
Senhor Eugenio Villiena de Moraes -
subsídio da Comissão de Estudos His-
tóricos da Cidade do Rio de Ianeiro..
- De acarido, autorizo nos térmcs do
parecer. 10 de abril de 1953.

N. 6.005.325-53 - Ariston Mendes
de Menezes - Requer diploma. - In-
defiro em lace do parecer da PRG
10 de abril de 1953.

N. 6.005.620-53 - Iusy do Vale
Videira - Requer diploma. -
iro em lace do parecer da PRG - 10
de abril de 1953.

Na SGA:

G. P. 1.793 .53 - Candida Luira
Cerne de Carvalho - Acumulação de
cargos. - Autorizo. 10 de abril de
1953.
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Portarias de 10 do abril de 1953

N." 1.846:
O Secretário Geral de Administração

resolve designar para ter exerzicio ira
Secretaria Geral de Finanças, o Advo-
gado. padrão a Pa. do Quadro Perma-
nente, Voltaire Moisés de Sousa, ma-
tricula número 3.531.

N. 1.845:
; O Secretário Geral de Adminissração,
resolve designar para ter exercício na
Sei:iscaria de Educação e Cultura, o
Professor de Ensino Técnico - Curso
Técnico, padrão a0a, do J. P., •e-
rino, Judite ' Guimarães. Dutra - Ma-
tricula número 76.126.

DESPACHOS DO SECRETARIO

Dia 10 de abril de 1953

1 N. 1.042.447-52 - Francisco Alves
da • Silva	 Matricula número .10.183
- Tendo em vista o que consta
Processo número 1 .0424-7-52,4a7-52, fica re-
tificado para • aEa, a partir de 3 de
outubro de 1948, o padrão do cargo
do servidor ce quem se trata.
1 Cassiano Machado Tavares Bastos -
Matricula número 3.765 - Tendo em
vista o que consta do processo oúmero
1 .009.660-53, e de acordo com o d,s-
posto no paráorafo único do . artigo
da Lei n. 9. 762 de 23 de dezembro de
/1952, fica acrescido e incorporado s o
provento do servidor em referência, a
portir de 27 de dezembro de 1952, um
adicional de 25% (vinte cinco por cera,
to), sõbre a ,importaincia equivalece ao
:vencimento Pago na atividade aos car-
'gos idênticos ao do inativo.
s Refixados os proventos anuais Je ina-
tividade em Cr$ 375.000,00. 'a pai I -a
de 27 de dezembro de 1952, à vista
das informações prestadas.

Of. n.° 4-ASC -- Autorizo.
? DP n.° 46e) - Fica retificado paia
Odila Batista dos Santos o nome a ove
se refere o presente titulo
r DP n.9 52.9 -'de 2 de abril de 1953

Fica retificado para Eli Bastas %e
'Oliveira o nome constante do presente
decreto.
V Portaria n.9 1 .587 - Fica retificado
para Augme sa Lopes Vilas Bôas o nome
M que ae. rdere a presente Pormiria

RELACIONAMENTO

ATOS DO SR. SECRETÀRIO

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Relacionem-se, à vista das informa-
ções prestadas, as presentes despa.sas
para oportuna abertura de crédito es-
pecial.

João Francisco Henriques - Pro-
cesso '1 .054.512-49 - Cr$ 19. 062,20

Joventino Martins de Castro - Pro-
cesso 1 .066. 137-49 - Cr$ 400,00.

Grasiet Ferreira da Silva - Pro-
cesso 1.048.735-50 -o Cr$ 6.729,60.

Noudemir Ferreira de Souza - Pro-
cesso 1 .000.111,51 --- Cr$ 5 .077,60 .

Nilson • Coelho da Silva - Processo
1.004,638-51	 Cr$ ...

Clélia Chaves da Rocha - Processo
n." 1.030.806-51 - Cr$ 7.363.90.

Marcilio Santa Maria ePreira -
Processo 1.060 .334-51 - Cr$ 	
40.767.00 .

Maria da GlOria Goulart Salustiano
- Processo 1.062.102-51 - Cr$ . • •
443,30.

Francisco Antôrdo Brandão - Pro-
cesso 1.025.423-52 - Cr$ 1.574,70,

Elsa Gomes Barrada • - Processo
sa° 1.031.722,52 - Cr$ 8.400.00.

Hilda Ferreira Monteiro --- Processo
J.033.656-52 •-• Cr$ 507,70,

Elói Guilherme da .Silva - Processo
1.035.232-52 - Cr$- 10.954,30.

Rubens Lopes de Sousa - Processo
1.035 . 695-52 - Cr$ 1.500.00.

o)ventina de Sã Batista - Processo
1.036.610-52 - Cr$ '700,00.

Luciano Abbieni - Processo número
1.036.985-52 - Cr$ 923.60.

Ana Maria Soeiro Lopes - Pro-
cesso 1.038.282-52 - Cr$ 15.980,00.

Ida Ribeiro e Silva - Processo nú-
mero 1.042.556-52 - Cr$ 720.00.

Nair Maio Meliante - Processo nú-
mero 1 . 048.421-52 - Cr$ 3. 600,00.

Benedito Ferreira Lino - Processo
1.043.653-52 L. Cr$ 600,00.

Gumercindo Ferreira Maciel - Pro-
cesso 1 .044. 388-52 - Cr$ 1.200.00.

loventino Martins de Castro - Pro-
cesso 1.045.666-52 - Cr$ 900,00.
, Maria da Glória Moraes da Costa
- Processo 1.045.875-52 - Cr$
60.044,20.

Margarida Calil Lins - Processo ná-
mero 1.047.050-52 - Cr$ 19.401,50.

Loide Simões Santa Rosa - Pros
cesso 1.047.47532 - Cr$ 318,50.

Júlio Merlin de Sousa - Processo
1.047.734-52 - Cr$; 1.050,00.

jaci Cecilio Carneiro de Almeida =-
Processo 1.047.857-52 - Cr$ 	
17 .042.60.

Júlio de Carvalho - Processo nú-
mero 1 .048. 39-52 .- Cr$ 600.00.

José Vieira Maciel - Processo nú-
mero 1 . 048.835-52	 Cr$ 900,00.

Maria de Lourdes Feitosa Martins
- Processo 1:049.726-52 - Cr$ 	
4.650.00.

Mário Pereira Guarani - Processo
1 .050. 087-52	 - Cr$ 55.50.

Walter Magno de Melo - Processo
1.050.168-52 - Cr$ 1.350,00.

Antonieta Pacheco Garcia - Pro-
cesso 1 . 050.172-52 - Cr$ 7.501,90.

José da Silva Almeida - Processo
1.050. 197-52 - Cr$ 300,00.

Maria de Sousa Santos - Processo
1.050.297.52 - Cr$ 900,00.

José Dutra da Silva - Processo nú-
mero 1:050.315-52 - Cr$ 900,00.

Zi'á Barbosa Pinto - Processo nú-
mero 1.051.101-52 - Cr$ 900,00.
- /aeocádio Ramos - Processo número
1.051.123-52 - Cr$ 3.900,00.

Luci Sales de Freitas -- Processo
1.05L117-52 - Cr$ 180,00.

Léa Weller - Processo 1.051'. 190
de 1952 - Cr$ 120,00.

Mário Cerqueira - Processo número
1.051.216-52	 Cr$- 105,70.

Ernesto 'Xavier Cavalcanti de Albu-
querque - Processo 1.051.397-52 -
Cr$ 19.907,70.

Aladia de Sousa Braga Bordai° -
Processo 1.051.820-52 -.. Cr$ •	
16.788,80.

Maria dos Santos -- Processo nú-
Aaide de Oliveira Ribeiro - Pro-

mero 1.052.150-52 - Cr$ 16.920,90.
cesso 1.052.330-52' - Cr$ 2.160.00.

Helena Pereira de Lima - Processo
1.052.483-52 - Cr$ 16.877.30.

Amélia Nunes Passi.ni -- Processo
1.053.095-52 - Cr$ 17 .357.00.	 -

Vicência Maria de Oliveira --- Pro-
cesso 1.053.287-52 - Cr$ 166.60.

Vera Sousa dos Santos e Silva -
Processo 1.053.117-52 - Cr$ 300.00*

Francisco jardim - Processo nú-
mero 1.054.161 52 -- Cr$ 461 .871.70.

Sstela Antônio de Aguiar - Pro-
cesso 1.054.517-52 a- - Cr$ 19 .825,60 .

luneta Maria de Andrade so- Pro-
cesso 1 . 054.606-52 -- Cr$ 1.350.00 	

Amélia Ferreira Miguelote - Pró-
cesso 1.054.627-52 o- Cr$ 200,00.

Aurélio Dias de Sousa - Processo
1.054 .925-52 - Cr$ 150,00.

Geraldo . Varanda - Processo nú-
mero 1.000.345-53 -- Cr $300,00.

Nelson da Costa Pônei° Haddad --
Processo 1.000.181 -- Cr$	 ......
10.416,00.

Otacilio de Sousa - Processo nú-
mero 1 .000. 676 - Cr$ 150,00,

João Miguel Alves - Processo nú-
mero 1.001.124 - Cr$ 44.793,10.

Euripedes Ataliba Barbosa - Pro-
cesso 1 .001 .124 - Cr$ 41.798,20.

Francisco Catuhno Barreto - Pro-
cesso 1.001 .126 - Cr$ 44.732,00.

Manoel Marinho Lopes - Processo
1.001.129 - Cr$ 63 .813,60.

Alberto Gonçalves de Pinho - Pro-
cesso 1.001. 137	 Cr$ 81.317,30.

Belarmino da Silva Santos - Pro-
cesso 1.001 .145 - Cr$ 82.412,80.

Geraldo Nestor -,- Processo número
1,001.268 - Cr$ '300,00.

Nerval de Olis eira - Processo nú-
mero 1. 001 .480 - Cr$ 79 .199,:a).•

Gustavo Adolfo Soares 	 Processo
número 1 .001.482 - Cr$ 82.412.80.
Manieta Thibau Costa - Processo nú-
mero 1.001.483 - Cr$ 44.913,10 .
Véra Teixeira Março! - Processo nú-
mero 1.001.498 - Cr$ 44.033,10.
Sebastião Almeida da Costa - Processo
mimeas 1,001.505 - Cr 3l.20.33.

Paulo Galeno Sidou - Processo nú-
mero 1 . .002.073 -- Cr$ 1.-0.292.90.
Newton Rocha • - Processo número
1 .002 .261	 CA 300,00.
Mário de Moura alangel - Processo
número 1 .003 .7a8 - Cr$ 19 .292.90.

Arnaldo de Oliveira Coelho - Pro-
cesso número 1 oiO3 . as a - Cr'
11.256,00 .

José Gomes - Processo número
1.004.238 - Cc 59.i06,73.

Djalma de Oliveira -- Processo nú-
mero 1.004.540 - Cr$ 300,00.

José do Nascimento Flores - Pro-
cesso número 1 .005.132 - Cr$ 750,00.

Ovidio dos Santos, Cruz - Protessea
número 1.005.483 --a Cr$ 84.276,40.

Artur Manoel Lopes -- Processo nú-
mero 1.006.004 - Cr$ 62.308,30.

Nélson de Abreu Moora - Processo
número 1.006.177 - Cd 459.00.

Armando José Fe .reira - Processo
número 1.006 618 -- Cr$ 14.230,70.
Hugo Ferraz - Prosesto n.° 1.006.671
- Cr$ 79.618,10.

Luís Estevam r3, e. Paiva -- Processo
número 1.006.997 - Cr$ 63 .613.o0.

Gbriel Floriam) da Roca - Processo
número. 1.007.634	 Cr$ 3,300,00.

Daynéa de Oliveira Chagas R asa -
Processo número l'.0/.747 - C.r$
750.00.

Daisy Alves Carneiro - Processo
número 1 .008 .747 - Cr$ 750,00.

Mário Simeão Is Sova - Processo
numero 1.008.474 - Cr$ 45300.

Maria Benedita 'Vicente - Processo
Leonor Braga Comatis - Processe

número 1.008 .614 - Cr$ 7.950.00.
número 1 .008 .648 - Cr$ 19 .725,50.

Abel Rodrigues	 Prdcesso número
1 008.953	 Cr$ 62 .149.30.

Elnidio Telles - Processo número
-- Cr$ 300.00,

Lano Pereira de Carvalho Filho -
Processo núnirro 1 .039.71 - Cr$ ...
300.00.

Abelardo Romeas Dantas - Fru-
:""e;) número 1 013.401 - Cr$	 .
19.913,40.

Paulo Manoel Mas warn Sá A veeiro
- Processo número 1.013. 135 - Cr$. • •

120.00.
Silyio Garcez le la-lendonça Pro-

'esso número 1 .010 912 -- Cr$ 600,00
, Alfredo Franusa s de Lima -- Iro;

Laís Tuffani Caldas - Processo 324.1

mero 1 .012 .186 - Cr$ 600,00.
Ana Amélia Carneiro • Sampaio -4:

Processo número 1.013.046 --s Cr$
500,00.

Manoel José dos Santas* - Peou stO
número I .012.459 - Cr$ 450,00.

Jacques Soares Cardoso - Processo,.
número 1.014.560 - Cr$ 3.600,00.

Maria de Lourzles Rodrigues - Pra.
cesso número 1 .012 .064 •--a Cr$
18 .159,30.

Laís Esteves de ' Sá e Siva	 Pr
cesso número 1.011. 92 - Cr$ 3.596.A

Vicente Ferreira Amaro - PrOCCM3

número 1.010.082 - Cr$ 3).507,00,

Armando Martns Coelha - Processo
número 1.012.102 - Cr$ 80.23".'0.,

Eguiberto tia Costa M golhai•s - Presa
eesa • número 1.010 10/ -- Cr$ 300,00

Albe s to Marques da Siva Lima •-•.
Pros•aSso número 1 . CG .449 - oCr$
400,00.

Moacir Teixeira -- Processo número
1.310.498 - Cr$ 300,00.

Rosalina TissI da Cruz a- Processo
número 1.010.797 - Cr$ 42. 353,90a

Manuel Lima aos Santos -- Pro-
cesso número 1 .011. 105 - Cr$ '.50,e0.

Anibal de Barros Fabiano Alves -
Processo número 1 .	 .223 - Cr$
39 507,10.

João Soares	 Pr,S. n.° 1.311.358 -
Cr$ 144,70.

Francisco Elpidio'San-es	 Pra
cesso número 1 .011 .561 - Cr$ 111 »ai

Alvaro de Oliveira Goe's • - Prece see
número 1 .011 .661 - Cr$ 80 .239,90.

José Camilo Rosa - Processo númcrc
1.011 .730 - Cr$ 278,60.

Henrique Carlos de Medeiros - Pro-
cesso número 1 . 011 .1552	 Ci$
23 .501,00..

José Caetano le , Sousa - Pre cesse
número 1.011 .873 - Cr$ 300.00,

Gustavo António da Silva -- Pro-
cesso número 1.012.035 - Cr$ 15000,

Gentil Fernarides da Silva - Pro-

1 . 200.00.	
1.3.2.765 - C $cesso número

Sebastião da Silva -- Prnees.o
mero 1.012 . 800 - Cr$ 750,00.

Manoel da Silva - Processo número
1 .0 1 2. 816 - Cr$ 450.00.

Pedro Pinheiro de Cativeia - Pro-
cesso número 1.313. i 37 - Cr$ ...
300,00.

Dano Mota - Pro.cesso nô ne ro
1.014.358 - Cr$ SUM.

Rosaldo Peres Machado	 Procer so
número 1.013.402 - Cr$ 1.050,00.

José Cândido fi lho - Processo nú-
mero 1.013:408 - Cr$ i

Civis Gaivão - Processo número
1.013.529 - Cr$ 18.345,60; 	 .

Nadir Correia Leal - Processo mi-
mero 1 .013. 606 -- Cr$ 4. 090.0C .

Manoel Pereira - Processo naincro
. 013. 845 - Cr$ 75C,00.

Sebastião Fernandes Brandão - Pro-
cesso número 1.014.158 -- Cr$ 303,00,

Ivo Grota - Proa. 71. 9 1,016. 605 -
Cr$ 400,00.

Cícero Bastos kl enfeiro - Processo
número 1.016 .679 " - Cr$ 19.347,0.

Benedito dos Sintas - Processo aú-
mero 1.016 .427 - Cr$ 3 . 637.70 ,

Taylor Vieira F.sOnaider - Processo
número 1,016 .957' - Cr$ 12

Maria Barroso da Silva	 Procesao
número 1 .016 958 -- 	 85973:

Asa Bandeira is Melo a.- Processo
CC'aso ráril'e'ro 1 • J) 	 Cr$-- 63C,00	 úmero 1.016.997 - Cr$ 3.144.20.
. Augusto Ribeiro da .Silva -- Processe	 ;'ascoal Pereira Torres •.- Processo
núrrnero 1.01.2.93) - Cr$ 200,00. 	 número 1.017.168 .- Cr$ 6.991,00.
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Abril de 1453

18,4 a A 190 e A 196
A 202:
Onde se lé:

treits. 1.703
Leia-se.

alise. . 12.032
A 201:
Onde se té:

proc. 1.053. 34 .2 "z.-
Leia-se:

orar. 1,05? 10? 52
A 191 it A 195:

'A 192 e 193:
Onde se let

de cismo prineirie do Q. P. Aro-
4esao •u.°

Leia -se:
ib. curso preterires. processo a." ...

E 179:
Onde se lie

Ennire Ribeiro Pendia.
Leta se:

Eunice Ribeiro Goodie.
Onde se le:

181
Leia-se:

E /81
Portarias de 4 de abril de 1953

Ne 241B
Onde se tê:

Man. . 27.770

Leia-se:
metr. 28.770

RPSOluÇâO ne 6 de .8.4-53
Onde se let

proveito na Lei 563...
Leia-se:

previste na Lei 563...
Apostila - Dia 9453

Onde se li:
Chib Latino Americano...

Leia-se:	 •
Curso Lantino Americano ..

Angelo de Surge Queirós
Onde se

elaase gDs, do Q. S...
Leia-se:

classe D,> do Q.S F..•
Despachos do Prefeito

Expediente de 9 de abril de 1953
Na SGA.
Onde se 11:

8-4-053
Leia-se:

8-4-1'953
N.o 1.016 253-53...
Onde se tie

Sim. 11-493
Leia se:

Cimeira-se. 8 4 53.
N.° 1.055 777-51.

Onde re lé:
efiro em lace...

Leia-se:
Defiro em lace...

5.000.019-53...
Onde se

Carioca no noite de 3-1-53

Leia-se:
Carioca na noite de 3-1-53

Na SGAG.
2. 000.. 587-53
Onde se té:

Paulo Antônio Seva Ferrerries
Venue

Leia-se:
Paulo Antemic Silva Ferreira Meses;

Na PRG.
203.217-33
Onde se le.

Of. 4.66-53

Leia-se: .
Of. 6643

rdifia de Gratificação a quese refere

O Ofeeo 229 SGA.
Adue assares
Onde se ie.:

'Sete?
Ltiril-Sfr:

Pinto ?irava lintoe.;r0
Unor se é:

nuit: .	 .950
Leia , se:

mau.	 980
Luiz Gereelo de Olivelra
tende se é:

20714)
SC:

011de ar k:
Amod ManGe n da Cuelei

Leia se.
Aula edanoda Corria da Cenha

joáo Pau lo de Lhe ena
(nele

Cr$ etelle
Leis-se :

Cr ia 350.00
Adelaide Corta Leite
Onde se

man . .39 28,3
Lera -se:

mau. 3. )28
Feehe de Gratificação a que w refere

O Oficio a."
Diva Ribeiro Mageniees
Onde se li:

mate. 2A 306
Leia-se:

25.euts
)(em Celdas d.r eainea
Onde se 1f:

Cr$ iik.00

Cr$ 100.00
FUI.; ..a que se relere o Oficio n."...

Leia-se:
Fõh a que se refere o Meie es" 1f+S.
Nina de Gratificação a que se refere

o Oficio et° 254 DAE.,
Onde. se

Fetrio Feiran
Leia-se:

Felicio Perrari
Ser e",rria Grotd de Adrníniet,a0c

Atos do .Serretãne Geral
Portarias de- 9 de abril de 1953

N' 1.837
Onde se le:

mati. 26
Leia -se:

mate . ?j,004
Onde se le:

Port. 7.842
Leia

Port. a 1 842
Despaches do •Smett rio Cera:

Dia 9 de abril de 1953
Onde se te:

Silson Fausto Suzata,
Leia-se:

Wasen Fausto Suzano
Onde se 4:

Ondula Castre D'Arezze e outras
Lera-se:

Ondula Castro n • PlresSO e PUNA
Walter Si l va Mecha&
Onde se le•

PPS.
Leia-se:

DPS.
Dec. P 448-53
Onde se lê.:

levrada na preseate..,

lavrada no presente,
Retificações

P.iieria 2.718 - Segunda caleua
Onde se 1/:

Armando Cape!! Gomide
Lcia-se: -

Armando Capela Gotnide
Página 2.713 - Terceira coluna

Onde se lê:
Contrai. Barroto de Carvalho

Leie-se:
Grintesto Nitrato de Cerva%

DESPACHOS DO DIRETOR
DO DAF,

Exeediente de 13 de abril de 1955

Inclusão no quadro de eenefiários
co 11. S. P.:

Abluet moreno da Silva -
etea	 56.01 - Processo' cannerc

600--,: 3.
Aivino cie Freitas Cardoso - ma-

tr.euia a.- 947 - Processo tremem
1.016.271, de 1953.

Antonio Merituse Neto - matricula
n. 70.83 - Processo a.° 1.016.3:34
Je i953.

Auralano Alves Pilho - matricula
a.° 48.270 e.rocesso a.° 1.01 tet161,
ee 1953.

Anises de Araujo Janior - matri-
:uia n.'• 33 108 - Processo numero
1.016.723, de. 1953.

Daniel da Silva - roatrIcte amime-
ro 44.616 Processo ias 1. 016. J23
•e 19õ3.

.DaviO Maciel de Mello - matri-
cula ri." 10.029 - Processo numera
1.015.988. de 1953.

Ficertino de Albuquequer - matei
cuia a.° 37 956 - Processo número
1.616.685. de 1953.

Cleraeio Martins as Cunha - ma-
tricula n.° 51 824 - Processo netne-
ro 1.916.297, de 1953,

Roberto da Costa Lima - matricula
n.° 99.435 - Processo ne, 1.016.17e
de 1953. - Atenda-se, em face da
.informeção do Serviço de Correspon-
&aseis.

Oscarina da Silva Raposo - Pro-
cesso n.e 1.015.254 de 1953. -
ferido IRO que concerne à requerente
e a menor Nilsa. Quanto a Aehelor
Se Silva Raposo, deverá requer em
separação.

Serviço de Biometria Médica
LICENÇAS CONCEDIDAS

AOS SERVIDORES
Em 1e de abril de 1953

Licenças Iniciais
Matricula - Núcleo

7.184 - 5 704 - Jovelino Pieira
de Vaeconcedos rabalhader, &la-
drão O - 34 dias - artigo 153 -
de 1 de abril de 195 3a 4 de mala de.
/953.

17.979 - 8.935 - Desiderio Dias
de Oliveira - Trabalhador, releren-
ela E - 8 dias - artigo 1e3 - de
30 de março de 1933 a G de abril
de 1933.

21 253 - 7.935 - Lourffild- de
Campos Lege - Trabalhador, refe-
rencia E - 7 citas - artigo 1564 - de
6 de abri Ide 1953 a 12 de abril de
1.953.

24.942 - 9.852 - Eduardo Anto-
Thimoteo - Anil ice, classe O

- 19 dias - artigo 153- de 8 de
abril de 1953 a 26 de abril de 1953.

25 834 - 3 260 - leticia d eCas-
tro - Professora de curso Técnica
- 14 as - artigo 1.53 - de I de abril
de 1959 a 14 de abrild e1953.

30.149 - Aristides Francisco de
Oliveira - Trabalhador, referencie
F - 21 dias - artigo 154 -
fevereiro de 1933 a 22 de abril de
1953.

36.74e - 2.430 - Mairia Apare-
cida Cavalcante Mendes - 18 dia:
- artigo 153 - de 23 de março di
1953 a 7 de abril de 1953.

39.539 - 8.930 - José Ferreira
da Cruz - Trabalhador .referência
E - 10 dias - adiei) 153 - de 5 ris
abril de 1953 a 11 de abril ele 1433.

39.997 - 3.931 - Joie oleias de
•Oliveira - Trabalhador, 'referencia
E - 10 dias - artigo 153 - de I
de atinei de 1593 a 16 de abril de

•1953.
44 465 - 5.043 - Iluinberto Selva

- Guarda - 27 dias - artigo 153
- de 30 de março de 1953 a 25 tic
abril de 1953.

44.544 - 8 930 - Altino Ferreira
dos Santos - Trabalhador ,refeneu-
eia E - 11 dia* - artigo 153 -
4 de abril de 1953a 14 de abril de
1953

44 639 - 5 932 - avaltio dos San-
tos - Trabalhador, referência -
9 dias - artigo 133 - de 6 de abril
de 1963 a 14 de abril de 1953.

44 723 - 4 936 - Manuel da Silva
- Trabalhador - 7 deis - artigo
154 - de 4 de abril de 1953 a 10
de abril de 1933.

45 487 - 7 693 - Jorge de Paula
Carneiro - Atender:de relerem-1a E
- 13 dias - artigo 153 - de 7 de
abril de 1953 a 19 de abril de 1953.

46 471. - 6 859 - Alberto, Manaria
da Silva - Trabalhador. referencia
D - 20 dias - artigo 153 - de 1
de abril de 1953 a 20 de abril de
1953.

46.701 - 2 448 - Naçoleão Ferrei-
ra Pinto - Servente - 7 dias - ar-

tigo 153 - de 6 de abril de 1933 a
12 de abril de 1953.

48 816 - 9.692' -- Maria Nunes de
Pinho - Trabathatior, referência 11
- 10 dias - artigo 153 - de 1 de'
abril de 1953 a 10 de abril de 1953.

49.709 - 1 890 - Arthur Ferreira
Soares - Fiscal de Tráfego - 9 dias
- artigo 153 - de 4 d eabril de
1953 a 12 de abril de 1953. .

39 9.10 - 1 109 - Jrusee de Almei-
da Corte	 Trabalhador, refrêncla

J.:ET/E/CACOS

eplerto Oliciale. Seção II, dei 10 4.53!

"

Atos do Prefeito

.1h-cretos de 8 de abril de 199:

a A lel

Geraldo Roorigues tia Seva - ma-
.;rieula a o e.,0 741 - Processo nume-
ro i 016.6331 de 111e3.

tia Braga Dray - matricela n3-
mero 59 136 - Processo número
1.015.294-53,

João Bottieta Duarte - matricula
n.‘ 13.857 - PrOcesso 1.e16.5tee
de 19.-Z3.

João CeI•estino Aseitnçeo - ma-
tricula n.° - matricula ne 79.2e6 --
Procesee. net 1 018 314-53.

Jorge Bavier - matricula número
63 891 - PrOCeSSO rt? 1.013.784, cie
:953,

Jose de Carva

▪

 lho - matricula nú-
mero 49.252 - Processo n.° 1.017$10
de '1953.
. Jose Peixoto - matricula rianse-
ro 1 016.702. de 1953.

Laura Suzano. de Albuquer ma-
tricula n.o -25.115 - Processo ntune-
ro 1.012.543 de 1923.

.Leonardo Vicente Ferreira - ma-
tricula te° 45.103 - Prores.so núme-
ro 1.014.479, de 1953.
• Manuel de Sousa - matrleula nú-
mero 64.373 - Processo lie 1.033-05e
de 1952.

Maria de Lourdes Correia - Pro-
cesso ne 1.042.782, de 1952.

Nestor Micaela - matricula núme-
ro 71.153 - Processo ia.° 1.016.290
de 1953,

Neury Justino Peixoto - marnel:1a
M 876 - Processo n.° 1013 123

de 1053,
• 'Ninou Rangel - matricula mem e-1
ro 62 627 -Processo n.° 1.016.235
de 1933.

Odilon José Barbosa - matricule
n.o 72.236 - Processo n.° 1.016.313
de 1953.

Oscar Cavalcanti de Albuntierred
- matricula n° 74 120 - Proces-
so n° 1.014.098, de 1953.

Osear Pinto da Silva - matricula
reo 55 949 - Proeeeso net 1.016.663
de. 1953,

Osriddo Afonso -da Costa - ma-
tricota ti." 8 382 - Processo nu-
mere 1 e16.628. de 1953.

Po sino Garcia - matricula nú-
mero 44.753 - Processo Maneie
1.016 685-53,

SVEgio Luiz da Silva - matricula
n.o 50 541 - Processo n..° 1.015.545
de 1953.
• Sebastião do Silva - matricula
14 735 - Processo n.° 1.012.5e8, de
1953.

Vera de Metlo Cordeiro Matri-
cida n, e 8.671. - Processo número
1.016 355 de 1953.

Valdernar Fonseca - matricula
número Re 103 --Processn reenero
1 - 918Al27, de 1952. - Defertdoe.



- 7 dias - artigo 153 - de 6 de
abril de 1953 a 12 de obril de 1953

64.383 - 8.931 - José Cardoso -
Trabalhador, referência E - 5 dias
-- artigo 153 - de 4 de abril de 1953
a 8 de abril de 1953.

61.577 - 3 965 - Airton Viana
dos Reis - Artifice velarência E
- 11 dias - artigo 153 - de. 7 de
abril de 1953 a 17 de abril de 1953,

64.747 -- 8 930 -- Saiairnino Ro-
mão da Silva •- Trabalhador, refe-
rência E - 6 dias - artigo 151 -
de 8 de março de 1953 a 13 de abril
de 1953.

6.4.757 - 2.854 - Ilõdiero Ge.rma-
no Pires - Trabalhador - 10 dias
- artigo 153 - de 6 cie abril de
a 15 de abril de 1953.

68.207 - 2 854 - João José Ra
mos - Trabalhador. referência D
14 dias - artigo 153 - de 7 de abril
de 1953 a 20 de abril de 1353.

68.034 - 2.310 - Darvin da• - Artífice, refere:alma E - 'r
dias - artigo 153 - de 6 de abril de
abril de 193 a 12 de abril de 1953.

69.169 - 4.933 - Mario Francisco
- Trabalhador. referência E - 7
dias artigo 153 - de 6 de abril
de 1953 a 12 de abril de 1953,

69.861 - 7 901 - Filadelpho Jose
da Silva - Trabalhador, referência
D - 11 dias - artigo 153 - de 8

de abril de 1953 a 18 de abril de
1953.

70.445 - 1 902 - José Guilherme
da Costa - Trabalhador referência
I) - 6 dias - artigo 15.3 - de 6 de
abril de . 1953 a 11 de :1,3-11 de 1953

71...54 - 3 932 - tVIoacir da
va - Trabalhador, refereuala D - 11
dias - artigc 153 - de "1 de mar•
ço de :953 a 13 de abril de 1953.

71.317 - 7.850 - Jose dos Reis
- Trabalhador, referênci aD - 18
dias - aitigo 153 - de 1 de abril
de 1953 a 18 de abril de 1953.

71.479 - 7 P-30 - Drialao Furta-
do Dias - Trabalhador referência
D - 4 dias - artigo 153 - de 7 de
abril de 1953 a 10 de abria dc 1953.

73.900 - 4.934 - S.Ttier Mendes
da Fonseca - Trabalha-lo: referên-
cia E - 15 dias - artigo 153 - d.e
27 de março de 1953 a 10 de abril de
1953.

PRORROGAÇÕES
Matricula - Núcleo

950 - 2.853 - Constantino da Si-]
va Lisboa - Trabalhador, referên-
cia D - 52 dias - artigo 153 - de
10 de abril de 1953 a 31 de maio de
1953.

3.579 -1.290 - Giannina Mag-
nani - Corista, padrão M - 20 dias
- artigo 153 - de 11 de abril de
1953 a 30 de abril de 1953.

Domingos de Sousa Freitas - Ar-
tífice, classe J - 24 dias - artigo
153 - de 5 de abril de 1953 a 28 de
abril de 1953,

7.513 - 7.850 - Lindolpho Costa
- Trabalhador, padrão F - 10 dias
- artigo 153 - de 8 de abril de 1953
a 17 de abril de 1953.

8.893 - 7.935 - João Ferreira -
Artífice classe H - 86 dias - artigo
156 - de 1 de abril de 1953 a 25 de
junho de 1953

8.895 - 7.935 - João Ferreira -
Artífice, classe H - 86 dias - artigo
1566 - de 1 de abril de 1913 a 25 de
de junho de 1953.

9.159 - 2.851 - Deoc leclano Ri-
beiro - Artífice, classe H - 32 dias
- artigo 153 - de 6 de junho de
1933 a 7 de maio de 1953.

9.323 - 7.853 - Einiaido Delphinc
Esccio - Artífice, classe H - 12 dias
- artig 0153 - de 10 de abril de
1953 a 21 de abril de 1953

9.334 - 2.854 - Manuel Bento
Jorge - Artífice, classe H - 39 dias
- artigo 153 - de 8 de abril de
1953 a 16 de maio de 1953.

10.540 - 3.932 - Tertuliano Go-
mes de Moura - Trabalhador. padrão
E - 26 dias - artigo 153 - de 31
de março de 1953 a 25 de abril de
1953.

eD - 11 dias - artigo 153 - d 27
de março de 1953 a 6 de abril de
1953.

49.709 - 7.890 - Artur Ferreira
Soares - Fiscal de Tráfego - 9 dias
- artigo 153 - de 4 de abril de 1953

• a 12 de abril de 1953.
49.734 - 1 899 - Celan de Sousa

Lenia - Artífice, classe H - 13 dias
- artigo 154	 de 2 de abril de 1953
a 14 de abril de 1953.

59.454 - 4.934 - Petronio Xaaier
de Andrade - Trabalhador referen-
cia E - 9 dias - artigo 153 - de 4
de abril de 1953 a 12 de abril de
1353.

50.779 - 4 934 - Jose Rodrigues
- Trabalhador, referência E - 10
dias - artigo 154 de 2 de abril de
2953 a 1 Ide abril de 1953

51.145 -- 2.951 - Estevão Rodri-
gues Barata - Artífice. roterência• - 7 dias - artigo 153 - de 6 de
abril de 1.953 a 12 de abril 1-le 1953.

51.468 - 2 932 - •Pepro Itosa Can-
(lido	 Irabalriador, referênala E
7 dias - artigo 153 - de 6 de abril
de 195 . 3a 12 de abril de 1952,

51.564 - 8.931 - José 1.7rancisco
Pereira - Trabalhador, refe r ência, E
- 18 dias - artigo 153 - d . 2 de
abril de 1a33 a 19 de abra? de 1953

52.507 - 8.950 - Eugenio Gemes
- Trabalnador, refarência D - 12
dias - art‘go 153 - de 6 de. atrai
de 1953 a • 17 de abril de 111-53.

53.350 - 3.932 - Manuel Luiz
de França	 Trabaihador, reterancia
E - 7 dias - artigo 153 - de 31
de março da 1953 a 6 de abril de
.1.953.
É 54.196 - 7.85e - Francisco Leite

Artífica, referência E - 11 dias
- artigo :53 - de 1 de aball de 1953
a 11 de abril de 1953.

55.663 - O 692 - Zulandia Farias
do Rosario - Atendente, referência
E - 37 dias - artigo 153 - de 1
de abril de 1933 a 7 de inalo de

• 1953..
56.984 - •5 936 - Vicente da Si:va

Ramos - -- Trabalhador - referência
E - 13 dias - artigo 15 3 --de 2 de
abril de 1953 a 14 de abril de 1953,

58.450. - 3 932 - Cordelio Batia-
• ta de Matara - Trabalhador refe-
rência E - 9 dias - artigo 153 -
de 6 de abril de 1953 a 14 de abril
de 1953.

58.471 - 9.36 - José Eugenio -
Trabalhador, referência E - 9 dias
- artigo 153 - de 7 de abril de
1953 a 15 de abril de 1953.

58.623 - 932 - Helio Luiz de Oli-
veira - Trabalhador, referência E
- 12 dias - artigo 153 - de 7 de
de abril de 1953 à 18 de abril de
1953.

58.784 - 8.950 - Daniel Rodei-
gues de Sousa - Trabalhador, refe-
rência D - 14 dias - artigo 153
- de 6 de abril de 1953 a 19 de abril
de 1953.
' 59.40 - 4.934 - Domingos loo
reira Nunes - Trabalhador, rfefe-
rência E - 11 dias - artigo 153 de
4 de abril de 1953 a 14 de abril de
1953.

59.388 - 8.932 - João Pinto Bran-
dão - Trabalhador, referência E -
2 dias - artigo 153 - de 6 de abril
de 1953 a 7 de abril de 1953.

60.124 - 5.916 - Manuel Batista
dos Santos Filho - Guarda. classe G
- 18 dias - artigo 153 - de 29 de
março de 1953 a 15 dea bril de 1953.

62.648 - Felix Nunes *- Trabalha-
dor, referência D - 12 dias - rtigo
154 - de 2 de abril de 1953 a 13 de
abril de 1953.

63,006 - 2.723 - Regina Maria
Ribeiro Sinigaglia Xavier -

.co, classe K - artigo 153 - de 26 de
de 1953 a 4 de abril de 1953.

• 63.727 - 5.955 - Josa Gonçalves
Romão Filho - Trabalhador, refe-
rência D - 8 dias - artigo 153 -
de 7 de abril de 1953 a 14 de abril
de 1953.

64.289 - 8.930 - Sebastião de
Anis - Trabalhador, referência E

10.859 - 5.014 - Gasta° e.e 011-
vaira -.Guarda - 61 dias - arti-
go 153 - de 8 de abril de 1933 a
7 de junho de 1953.
' 13.260 - 4.952 - Manuel Ernydio
Pereira, Júnior - Trabalhador digo
Malhador, padrão 23 - 1 7 de abri
de 1933 a 26 de abril de 1933,

14 162 - José Estavas de Olivei-
ra - Motorista - 81 aias - artigo
156 - de 11 de abril .le .953 a 39 de
junho de 1953.

14.819 - 5.939 - Se aastião de
SOUF.3. - • Trabalhador, o onão G -
- 31 dia.; - artigo 153 & 'de 5 de
abril de 1953 a 5 de Mata na 1953.

15.163 - 4 855 - Flor"aao Gomes
Sobral --- Artífice, classe H - 18 dias
- artigo 153 - de 10 de taxai de 1953
a 27 de abril de 1953.

15 890 - 7.705 - adernar An-
gelica - Trabalhador, padrão C -
45 dias - artigo 15 2-a- de 1 de
abril de 1953a 15 de maio de 1953. -

17 019 - 8.931 - Otavio	 avier
de Lima - Trabalhaaor„ padrão F
- 24 dias - artigo 153 - de 6 de
abril de 1933 a 29 de abril de 1953.

17.824 - 8 932 - Joaquim Lopes
Cabral - Trabalhad.or, rya ri vão E -
62 dias - arOgo 153 - ae. a de abril
de. 1953 a 6 de junho aa 1913.

19.741 - 261 - Jorge Creta - 20
dias - artigo 153 - de 6 de abril
de 1953 a 25 de abril dea 1953. -
Inspetor de alunos classe E.

21,478 - 930 - Nestor d aroma
- Trabalhador referência E - 3
dias - artigo 153 - de 4 de abril de
1953 a 6 de abril de 1953.

22 063 - 7 850 - Theofilo Coelno
da Silva - Traba l hador, padrão G -
12 dias - artigo 153 - de 11 de
abril de 1953 a 22 de abril de 1953.

23.552 - 9.344 - Haydee Gon-
çalves de Castro - Professor de curso
primário, classe J - 10 dias - arti-
go 153 - de 11 de abril de 1953 a
20 de abril de 1953

23.773 - 9 851 - Nelson de Oliveis
ra Mendes - Mecânico - 180 dias
- artigo 156 - de 4 de abril de 1953
a 33 de setembro de 1953.

24 703 - 3 930 - José Mangla
Júnior - Escriturário, classe 35 -
26 dias - artigo 153 - de 1 de abril
de 1953 a 29 de abril de 11213.

25.176 - 9.33 - Bernardino Joa-
quim T•ibreira - Trabalhador, pa-
drão G - 17 dias - artigo 153 - de
1 de arai' de 1953 a 17 de abril de
1953.

26.124 - 3.660 - Durvallna 011-
veira dos Santos - Enfermeira. clas-
se - 34 d ias - artigo 153 - de 31
de março da 1953 a 19 de junho de
1953.

26.572 - 850 - Manuel Felipe
Santiago - Trabalhador, padrão
- 11 dias - artigo 153 - de 3 de
abril de 1953 a 23 de abril de 1953.

26.619 - 801 - João Teixeira -
Trabalhador, padrão G - 11 dias -
artigo 153 - de 3 de abril de 1953 a
13 de abril de 1953.

27.295 - 9 933 - Antoni oPinto
G - 21 dias - artigo 153 - de 11
de março de 1953 a 31 de março de
1953.

28.359- 7.856. - Alvaro Ferrei-
ra de Mello - Artífice padrão H -
87 dias - artigo 156 - de 26 de
março de 1953 a 20 de junho de
1953.

29.945 - 2 931 - Alferdo Marinho
De] Giudice - Trabalhador - 16
dias - artigo 154 - de 9 de abril
de 1953 a 24 de abril de 1953,

30.111 - 7.360 - Juoith Lema'
Dantas - Trabalhador, padrão G -
12 dias - artigo 153 - de 11 de
de abril de 1953 a 22 de abril de
1953.

31.632 -'Elias Portaria - Traba-
lhador - 8 dias - artigo 154 -
11 de abril de 1953 a 18 de abril de
1953.
. 33.164 - 5.709 - Amador Ferreira
dos Santos - Trabalhador, referên-
cia D - 13 dias - artigo 153 - de
8 de abril de 1953 a 20 de abril de
1953,
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35.238 - 8 650 - Dalmo de Cas-
tro - aertitice, classe G -- 21 dou
- artigo 153 - de 6 de abril de 1952
a 26 de abril de 1953.

36.139 - 801 - Zulmiro Teles de
Oliveira - Trabalhador, referência
D - 1 dia - artigo 153 em 7 de
abril de 1953.

31.409 - 8 937 - Clodomiro Ray-
mundo dos Santos - Trabalhador, re-
ferência E - 14 dias - artigo 152
- de 8 de abril de 1953 a 21 de
abril de 1953.

35 420 - 3 977 - Everaralo Nas.
acate da Silva - Trabalhador. re-
ferência E - 23 dias	 artigo 152
- de 3 de abril de 1953 a 25 cle
abril de 1953,

36 439 - 8.932 - Jonas Martins
Nascimento - Trabalhador referen-
cia E - 3 dias - artigo l54 -
8 de abrril de 1953 a 10 de abril de
1953.

36.439 - 8.932 - Jonas Martins
Nascimento - Trabalhador rale-
rência E - 3 dias - artigo 154 - de
6 de abril de 1953 a 10 de abril cie
1953.

37 ..780 - 3.660 - Raimundo V'-
eira da Silva - Enfermeiro classe
H - 19 dias - artigo 154 - de 7 ne
abril de 1953 a 25 de abril de 1953.

33.479 - 4.934 - Engrinio Fer-
nandes Filho - 24 dias - aatigo15.1
- de 7 de abril de 1953 a 30 de
março de 1953.

38.537 - 2.433 - Diva Matuek
- Mecia.n6grafo - 27 dias - artigo
153 - de 6 de abril de 1953 a 2 de
inalo de 1953

38.573 - 4.855 - Nilton Gomes
da Silva - Trabalhador - 11 dias
- artigo 153 . - de 7 de abril de 1953
a 17 de abril de 1953.

39.346 - 7.041 - José Vicentine
- Guarda, classe F - 11 dias - ar-
tigo 153 - de 1 de abril de 1953 a
11 de abril de 1953.

39.36e - 2.048 - Leonor Doaste
de Oliveira - Guarda, classe G
49 dias - artigo 153 de 28 de mar-
ço de 1953 a 15 de maio de 1953.

39.980 - 6.290 - Denvse Caval-
cante Dutra - Professor de curso Su-
plementar - 76 dias - artigo 15E
- de 1 de abril de 1953 a la ele ju-
nho de 1953.

Sábado 11	 ulAR:0 OFICIAL (SeCão II)

43.420 - 4 934 - Alcidino Gomes
de Freitas - Trabalhador, relerência
E - 9 dias-" artigo 153 - de 6 de
abril de 1953, 14' de abril de 1953.

43.700 - 801 - Nival Pinto Lopes
de Sousa - Traablhaclor„ referencia
E - 6 dias - artigo 153 - de 6 de
abril de 1953 a 11 de abril de 1953.

43.719 - 8.934 - Manuel Gomes
da Silva - Trabalhador, - 16 dias
- artigo 153 - de 31 de nfarço de
1953 a 15 de abril de 1953.

43.770 - 1.851 - Carlos Batista
Fabiano - Trabalhador, - 27 dias
- artigo 153 - de 4 de abril de 1953
a 30 de abril de 1953.

43.869 - 8.040 - Antonio Mar-
condes Casar - Guarda, classe F -
31 dias - artigo 153 - de 30 de
março de 1953 a 29 de abril de 1953.

44.465 - 5.043 - Humberto Silva
- Guarda, classe F - 27 dias - ar-
tigo 153 - de 30 de março de 1953
a 25 de aril de 1953.

44.630 - 2.126 - Aristiaas Pereira
de Azevedo - Traablhador, referência
D - 6 dias - artigo 153 - de 1 de
abril de 1953 a 6 deabril de 1953.

44.983 - Rubem Es`.aneck - 9
dias - artigo 153 - de 7 c abril de
1953 a 15 de abril de 1953.

Trabalhador, referência 11,
45.218 - 801 - Gesuino Pe:elra

de Sousa - Trabalhadov, refereacia
D - 6 dias - artigo 153 -- de 9
de. abril de 1953 a 14 de abril de 1953. •

45a362 - 5.044 - Luiz Marques
Carvalhal - Guarda, classe G -
11 dias - artigo 153 - de 7 de abril
de 1953 a 1 'Me abril de 1953.

45.581 - Joaquim Vieira de Sou-
sa - Trabalhador, braçal - 52 dias
- artigo 153 - de 4 de abril de 1953
a 25 de inalo de 1953.
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47.413 - 2.951 - Ricardo Cerquei
ra	 Artífice, classe U	 - 19 Cilas

ertigo 156 - de 11 de abril de
1953 a 29 de abril de 1953,

4202 - 2_955 - Erneato Perei-

ferência D - 13 dias - artigo 153
- de 7 de abril de 1953a 19 de abril
de 1953.

57.470 - 3.933 - Manuel Alves
Correia	 Trabalhador,	 relerência

14 dias - artigo 153 - de 1 de abril
de 1953 a 14 de abril de 1953.

71.269	 6.936	 Dyzoti Pereira
- Trabalhador - 17 dias - artigo
153 - de 6 de -abril de 1953 a 22 de

11.578 - 3.052 - Sebastião Vargas
- Guarda el. E.

17.979 - 8.935 - Deziderio Dias
de Oliveira - Traia. ref. E.

21.478 - 930.- Reator de Lira a-
ra da Silva.- Servente, atasse F P - 20 dias - artigo isa - de 5 de abril de	 1953.	 • Trab. ref. E.
29 dias - artigo 153 - de 11 cie abril abril de 1953 a 24 de abril de 19593. 71.414 - 7.935 - Antenor Satte 27.270 - 4.902	 Joaquim Caro-
de 19a3 a 30 de abril de lede 57.891 - 4.934 - Adernam de &M- da Cruz - Trabadiacur	 referencia lina Peixoto - Serralheiro ed. 	 22.

46.366 - 8.52 - Fioreneio Peça- en Mala - 29 dias - artigo 153 - D - 8 dias - artigo 143 - de 3 de 28.310 - 2.446 - Natalina da Sil-
nha - Artifice, classe O - 40 dias de 18 de març ode 1953 a 15 de abril abril de 1953 a 10 de abris de 1953, va Gualhancne - Contr3lador,
- artigo 153 - de 1 de abril de 194 de	 1953. 71.548 - 5.674 - Ams,uda Nunes 38.109 - 801 -S Zulmiro Teles de
a 10 cie maio de 1953.

4a 309 - 2.125 - Lucas de Pai-
va - ltabainador	 pactrao É 17 clia.s
- artigo 153 -	 de 1	 de abril de
195$ a 17 de abril de 1953.

50.764 - 8.952 - Horauo de Sou-
sa	 - Trabalhador,	 retereuela	 9	 -
5 aras - artigo 153 - de 31 cie mar-
ço ae 1953 a 4 de abril de 19a4.

at.:173	 -	 801	 -	 5/der	 Ari:mies
Miieedo - Traembador, relera/leia 1.>

dias -	 artigo .153	 -	 de 6 de

57.824 - 5.e32 - Alberto de Au-
drade	 Traha'haor,	 referência	 E
- 7 dias - artigo 153 - de 9 de
abril de 1953 a 15 de abril de .953.

58.007 - 6.en - Valdemar Fellx
dos Santos - Trabalhador - 10 mas
- artigo 153 - de 8 de abril le 1953
a 17.cle abril	 de 1933.

59.40 -	 8.933 - Derry Pereira
da Silva - Trabalhador	 -	 11 dias
- arti go 153 - de 6 de ebiel de 1953
a 16 de abril de 1953 .

Vergueiro - Enrermelro, classe E
- Interino - 20 dias - artigo 153
- de 11 de abril de 1953 a 30 de
abril	 de	 1953.

72.133. 7.702 - Cicia Ta,veres
Freitas -	 Serviçal, referência	 i	 -
14 dias - artigo 153 - de 9 de abril
de 1953 a 22 de abril de 	 1953.

72.493 -	 3.720	 -	 Luci°	 Regalia
- Trabalhador, referência D - 40
dias - artig 0153 - de 11 de abril
de ea53 a 20 de malo de 1955,

Oliveira - Trab. ref. D.
36.400 - 8.932 - Alexandrino Par-

reira - Trab, ref. E.
37.474 - 2.663 -	 Nidia da Luz

Guimarães - Trab. rei', -D,
37.859 - 161 - Joaquim Pereira

dos Santos - Trab. ref. D.
39.370 - 1.102 - krrze de

da Costa - Treb, ref. D.
43.219 - 8.30 - Manuel Tomás

da Cruz - Trab.	 ref.	 E.
44.650 - 2.125 - Aristicles Pereira

de Aeevedo - Trab. ref. D.
ateei cie 1953 a 30 de aoril de	 la53. 59.9a4 - 4.960 -	 loainim Lopes 72.1180 - Nadir Dias Zapoone - 44.046 - 6.935 -	 dicebiades San-

el.a30	 -	 6.851' -	 Juno	 Lima	 - de	 Alteeida	 -	 Meeee sta,	 clasee	 G 107 dias	 -	 artigo	 156	 de	 16 cie tana - Trab • ref.	 E.
Traordhadar, padrão 5 -	 dias - - 20 dias - artigo 153 - de 11 tit março de 1953 a 30 de junho.de 1953. 45.111 - 2.853 - Luiz Darniazie -
ardeu 153 - de 31 de março de 	 953 março	 de	 1953 a 30 de	 março de 72.759 - 8.704 - Lloba Cou n c Ro- Servente ref.	 E.
a a de inalo de 1953. 1953. drigues da Silva Santos - Entendei- 46.492 - 6.935 - Hélio Alves: de

.51.967	 -	 4.835	 -	 Jose	 de	 La-
cedia	 furte - Trai:tal/ima», ree.'en-
cia 	 - 32 dias - arde,: 153 -
6 de abril de	 1953 a 7	 ec arilo de
Lila&

e2.108 - 9 852 - Gator' Stiva Pa-
- Tratada:mar	referencia	 Et -

Ni duas - artigo 156 -	 4 cie acra
de ,19á3 a	 3u de junhoai.-	 1953.

e2.387 - 8 931 - Henrique de Oli-
veira - Traeamaider, pçadido O -
03 aias	 -	 artigo	 153	 -	 cte	 5	 de
auril de 1953 a 6 de junho de d33.

52.697 -	 1.1,35 - Araauth	 liorges
dos Sidos - Preanitudier, - 21 dias
à-	 artigo 153	 - cie 10 cie	 IMO oe
1953 a 30 cie &ore ao i953,

53.422 - 8.e35	 Franelse. o Alves,
;aldearei) - Traoadiador, - ea atas
- ,artigo 1,53 - de 3 de	 abril de
1955 a 7 cie maio de 1953.

53 794 - 7 dee	 5dgard Correia
do Naecunento -	 a elluce, reterencia
10 - 4 dias - artigo 153 - ae .1 de
abril	 de 1953 a	 4 de abril tie	 19e3,

60 169 - 9 042 - Manuel Augusta
- Guarda, Classe G -	 41 dlas --
arVge 153 - de 5 de abril de 1953
a 15 de maio de 1953

60.567 - 6.934 - Sebastião Alves
de	 Almeida	 -	 Trabalhador	 -	 21
dias	 artigo	 153	 -	 de	 lOrie, abril
de 1953 a 30 de abril de 1959.

61 092 - 3.909 - Comerem° Silva
Trabalhador	 referência, D	 -	 10

dias - artigo 153 - d	 e de abril
de	 1953	 a	 18	 de	 abril	 de1.953.

61.854 - 3.909 - Ruth Migues -
Auxiliar	 de	 Mecânico	 referência	 E
- 23 dias - artigo 153 --Jde 24 de
março de 1953 a 15 de abril de 1953.

e2.720 - 8.850 - Geralao de Oli-
veira	 - Trabalhador,	 referencia	 D
- 6 dias - artigo 153 - de 6 de
abril de 1953 a 1 Ide abril de 1953

-	 63.070 - 8.931 - Valdir de azeve-
d Coutinho - Tralealbsdor, referên-
cia	 E -	 1. dia	 artigo	 154, em
4 de abril de 1953.

63.513 - 1.137 - Nadeje de Mou-

ro. classe	 - 37 dias - artigo 152
-	 de 7	 de abril	 de	 1953 a 13	 de
maio de 1953.

'73.970 - 1.661 - Ondine Gaerrei-
ro André - Trabalhador, ret.:reliam
D - 8 dias - artigo153 - de 8 de
abril de 1953 a	 15 de abril de	 1953.

Servidores	 do	 Depa lamento	 de
Estradas de Rodagem,

Altgyr	 Silva.
Adelino Pupo Ferreira
Antonio Moreira,
Agostinho	 Soares	 Henrique.
Bernardino Gonçalves da Silva.
Derly de Matos.
Darcy dos Santos Viana.
Dano Rosa Batalha.
Domado Ferreira.
Geraldo Jose Ribeiro,
Geraldo Antonio Rosa.
José Liberai° Fazzion.
Jorge Torquato,
oéo osé dos Reis.
João Barbosa de Sousa.
Jonathan Dionizio da silva.

Matos.
46.701 - 2.448 - Nay:deão 1904-deira

Pinto - Servente.
50 631 - 8.932 - Aizerniro d	 Con-

ceedio - Trab.
50.764 - 8.132 - Piorado de Seu-

sa - Trab. ref. E.
51.377 - 6 933 - João Moreira -

Trab.	 ref.	 E.
53.069 - 3 932 - Eleitor Ferreira

Brerranca - Trab.	 ref.	 E.
53.350 - 3.932 - Manuel Luiz de

Franca - Trab. rei. E.
53,389 - 6.933 - Vitor Barbie de

Oliveira - Artificie ref. E.
53.794 - 7.890 - Edgard Correia

do Nascimento - Artifice ref. E.
54.239 - 8.952 - Aven tirio Ludoe

zero Cordeiro - Trab. ref. D.
55.013 - 8.952 - Gentil Maria Pin-

to - Trab.	 ref.	 D.	 .
57.820 - 2.930 - Ivd Vitorino de

Andrade - Trab. ref. E.
58.308 - 8.930 - Arneiro Jacinto

de Almeida - Trata ref. E.
58.316 - 8.936 - Ari José Rodri-

54 214	 - 4 934 - Joe& Demasia ra Luz - Escriturário, classe O - 7 Jonathan Alves Barbosa. eues - Trate	 ref.	 E.
-	 Trabalhador,	 reierencia	 5 dias - artigo 153 - de 1 de abril Laureano do Nascimento. 58.590 - 8.936 - Artur MUÇU') da
dias - artag •l53	 -cie 7 -e abril
de 1953 a 11 le atire ae 1953.

54 584 - 4 935 -- Manuel eionura-
to	 Amarai	 -	 tranataiiner,	 referen-
cia D - 68 dies - artigo )53 -
7 ae abril ae 11)33 a 13 co iunho de
1953.

54 :190 - 4 :da - Adrnar oee Cn-
ne	 Trabeineeor pendão O - 5

- artigo :!:+4	 - do a	 le amai cie
1953 a	 13 de a t de de	 :953.

Si, 013	 -	 8 8b si	 -	 Gentil	 Maria
Pinto	 -	 'Iradeniader,	 rede-e:teia	 D
- e dias	 -	 •le a de
abei de 1953 a 7 de nen] oe •9á3

5a 246 - 5 £33 - Joaquim Janra-
rio	 -AritliP, contratado -
V;	 dias	 -	 artigo	 153	 -	 ao J. na
mareo dee le53 a 15 ao atirei de l'ee3

5á.278	 Seeastiáo	 Pirineire -
Treceebedar, reterem-ia 13	 - 8	 dias
- artigo 133 -	 ao 26 de março de
19a3 a	 'A	 cio palio de	 19a3.

65 543	 - 8 950	 - Eagard Secas
fie° cie Aimeala - Artifice - ti ala!:

arrio	 154	 --	 de 9 ae ar)1,	 de 11.15:,
a	 14 de abri:	 de 1953.

56 dee -r 968 -	 Adernai oe SOU
ea leria - Meremeo	 ie	 eicuio ao
Automevei	 :.aisee	 - 9 dias -
tido 153 -	 de 10 de arell de	 1955 a;
18	 abri, de 1953.

e6 924	 -	 49 e.3	 Piene:se° Mar-
tins	 -	 Tratiaibaciar,	 referencia e
- 20 11a:	 artieu	 153	 - ao 6 de
abril cie	 '953	 -	 de abril	 te	 155e

56.934 - 8 933 -	 sete Granam
-	 Trabalhador	 reterem-ia	 E --
Ias - artigo /53 -	 te 6 de abril ar

1953 a 25 de abri , oe
58 Jle3 - 3 MO -	 ame Merece -

Jardineiro.	 reLe .'êer:,a	 22	 -	 88	 dias
- artigo 156 - de 5 cie abril de 19t,3
a 1 de /ultra dr	 1953

57 014 - 8	 - Eruardo Rodei-

de 1953 a 7 de abril de 1953,
63.817 - 163 - Manuel Prudenem

Pereira	 -	 Trabalhador.	 referencia
D - 14 dias - artigo 153 - de 9 de
abril de 1953 a 22 de abril de 1959

65-849	 -	 3 951 - Pauto Siqueira
Trebalhador,	 referencia	 D

dets - artigo	 153 - de 8 de abril
de 1953 a 16 de abri ide 1953.

61 855 -	 9e0 - Gestavo Antome
cle	 Silva	 -	 Trabalhador,	 referencia
5. - 5 dias - artigo 153 - de 9 de
abril de 19ee a	 16 de abril de 1053.

64 dei	 -	 e 8511 -	 Ar','	 Manuel ea
atira	 -	 Pahalhador	 referencia	 C
-	 dias	 -	 artieo 153 -	 cie	 tl

5i9-11 do	 le53 a e0 de abril	 cio	 1953
65.(1a9 - 4.851	 -	 Romã° Ferreira

Jos	 Seetee	 -	 Asfaitarlor	 -	 5	 dias
-	 - de 8 de abril de 1952
a	 10 cie anril de 1953

65 311 - 7 265 - &Marrei Drenei
- Plofeseor de curso primado - 9f

dias - artigo 159	 -	 de il- de abril
1 ee3 a 9 de %lho	 e n 953

67.834 - 5 270 - Methias Penam-
des - Servente. classe D - 28 dias
- atig 0156 - de 3 de abri Ide 1953
a 30 de abri/ de 1953.

67 829 - 4 291 -	 Alice Mentzni-
ren Duarte de Macedo - 	 Professor
de curso Sueletivo	 -	 12 dias- - ar-
tigo	 153 -	 de	 10 de abril de	 1953
a 21	 de abril	 de	 1953.

69 254 -	 4.934 - Geraldo Matme
de Miranda - Trabalhador, referen
eia E - 12 dias - artigo 153 -	 de
3 de abril de 1953 a 19 de abril de
7953.

70 479 - 2 931 - sugo Labone
- 2 dias - Trabalhador. referência

E -	 artigo 15.3 - de 1 ide abril de
1953 a 12 de abril de 1953

70.644 - 4 934 - Adamastor SB-

Manuel de Carvalho.
Nate»: da Silva,
Nabor Pinto dos Reis,
Reonel Oztro.
Roque da Silva.
Roberto Jose cie Aqrano.
Osvaldino Bar tiosa.
-Osvaldo Dere cie Castro.
Vegny Sebes , ião	 eixeli a.
Valdir	 Vieira	 do	 Carn.1110.
Aivir de Oledira Dias.

Admissão:	 .
José Duarte	 Ribeira,
Mario Lopes,

Matricula - Necleo
Indeferirneetos

9.502 - 3,851 - José Coelho Nele
Trab.	 pd.	 C4.

14.000 - 7.260 - Fernendiea Le-
res da	 Costa	 -	 Enfermeiro el.	 Il.

57.279 - 5.955	 -	 Alarleo	 Fede-
rico de Farias - A adente fandidor

57.385 - 3.933 - Guindei da Paz
- Trabalhador rei', E.

57.80a - 5.032 - José dos Santos
Soares - Trab. ref. E.

.64.675 -	 8.933 -	 Sebastião Luiz
da Cunha - Trab. ref. E.

69 242 - 2 930 - Euclides Gania
de Matos - Trab. ref. E.

70.163 - 4.934 - Aristetel António
de Morais - Trab. ref. E.

71.287 - 6.850 - Antônio Joaquim
Veríssimo	 -	 Trabalhador

- Indeferido à vista do laudo me-
dico.

Altas
5 874 - 4.931 - Joaquim da Sil-

va BalUta.
. 8 123 - 8 371 - Jsndira Moreira
Lopes - Prof. C. Prim.

8 584 - 2 603 - Elza de Oliveira
Klechpfennig	 -	 Atendente	 ref.	 E.

10 284 - 7.960 - 1:Intr1que Soares

Silva - Trab. ref. E.
- R.eassuruatn à vista do atado mé-

dico
58.733 4.955 - Adernar Game:. de

Castro - Trabalhador
59.388 - 8 932 - João PIrtil Bran-

dão - Trai), ref. E.
59.984 - 4 860 - Joaquim	 Lopes

de Almeida - Metorista, cl 	 G
60.638 - 7.935 - Sebestiao Ceeta

dos Santos	 -	 Trab..	 'ref.	 E.
02 329 - 2 930 - Gumereindo Deu-

mas - Trab.. rei'. E.
62 394 - 8 935 - Coriolano Pe.:eira

- Trab , ref. E,
62 5e0 - 6.750 - Elza Rib5ire

Trab.	 rei.	 .
63.006	 -	 2.720 -	 Regina Maria

Ribeiro ah:lenha axier - (atinam,
,dasse K.

03 070 - 8.931 - Valdir de Azeve-
lo eoutinhc	 Trab.. ref. E.

63 444 - 3 933	 - José Nataldeo
idifreslo - Trab., pd.	 E.

63.513 - 1.137 - Nadeje de Mou-
ra -	 Esc.. ci. G.

63 878 - Si 950 - Flereetão Fede
de Oliveira - Trab.. rei, D.

64 383 - S 931 - José Caerloso
rei. E

64 750 - 5 932 - Coriolano Dne.ric
ria	 Silva	 - Trate., ref.

65 650 -	 923 - Clemente nora
Jardim - Trab.

'
 ref. E.

70.4-14	 -	 Jose	 Gnnagleanani	 da
Costa - Trab.	 ref. D.

70.479	 - 2.931 - Hugo Labonde
-	 Trab., ref.	 E.

70.670 - 6.935 - Jorge Justino de
Sonsa	 Trab.. ref. E.

71 479 - 7 850 - Draaso Fartado
ditas - Trab , ref. D.	 .

71 839 - 7.050 - Torga Muerte do
Nascimento - Trab., ref. D.

71 996 - 6.661 - Salvador Nasci-
mento - Trab., ref. D.

73 845 - 4.934 - Ilaroldo Augustogaes	 Pais Leme - Traoalleaclor_ re- va - Trabalhador, referência E - Cassassola. da Silva - Trab., rel. Z.



'74.230 - 4.851 - Wilson Gomes
Aires - Asfaltador.

74.793 - 1.410 - Léia Vexa
Garcia da Silva - Datilogralo,
se G.

Licenças que miram publicadas
nos D.O., abaixo:

D.O., de 7-4-53: •

Alta:

51.916 - 9.851 - José Barbosa de
Oliveira - Traia, ref. D.

,Serviço de Expediente
Boletim n. 51, de 9 de abril de 1952
ATOS DO SECRETARIO GERAL

Portarias de 9 de abril de 1953
N. 230:

Designa o Controlador Estatístico, re-
ferência M, matrícula 76.064 - Paulo
Cesar de Oliveira Vilas-Boas, para o
Departamento de Geografia e Estatís-
tica.

N. 231:
Designa o Auxiliar Estatístico, refe-

rência L, matrícula n. 75.998 - Nelson
Tarquinio, para o Departamento de
Geografia e Estatística.

N: 232:
Designa o Registrador, referência K,

matricula 76.012 - Ciro Augusto V4-
nhaes, para o Departaineuto de Geogra-

.

fia e Estatística.
N. 233:

Designa o Trabalhador, referência B.
matrícula 76.000 - Renato Medeiros,
para o Serviço de Expediente.

N. 234:
Designa o Auxiliar Registrador, refe-

rência I, matricula 75.988 - Ana Gui-
marães de Sousa Maia, para o Depar-
tamento de Geografia e Estatística.

N. 235:
Designa o Auxiliar Registrador, refe-

renda J. matrleala 75.993 - Jaime
Calp, para o Departamento de Geograa
fia e Estatística.

N.236:
Designa o Estafeta, referência B. ma-

tricula 75.994 - Júlio Ferreira Alves
Filho, para o Departamento de Turis-
mo e Certames.

N. 237:
Designa o Artífice, referência C, ma-

tricula 75.999 - Raul José, para o De-
partamento de Turismo e Certames.

N. 238:
Designa o Auxiliar de Escritório. re-

ferência G. matrícula 75.996 - Lintlau-
ra da Costa Vasconcelos, para o De-
partamento de Turismo e Certames.

N.2.39:
Designa o Controlador Estatístico, re-

ferência M, matricula 76.019 - Eduar-
do Afonso Aohel, para o Departamento
de Geografia e Estatística.

N. 240:
Designa o Auxiliar Registrados. re-

ferência J, matrícula 76 027 - Fran-
el.sco Paulo Corrêa., para o Departa-
mento de Geografia e Estatística.

N. 241:
Designa o Registrador, referência

matricula 76.062 - Unis Santos Pru-
dente, para o Departamento de Geo-
grafia e Estatísítica .

N. 242:
Designa o Fotógrafo. referência G.

matricula 75.875 - Nilton de Sousa,
para o Departamento de Geografia e
Estatística.

N. 243:
Designa o Auxiliar de Mecanógrafa

referência E, matricula 7 . .023 - Fuu-

D . O. , de 8-4-53:
Prorrogações:

38.323 - 9.692 - Aknerita Soares
da Silva - Serviçal, ref. III - 48
dias - Art. 156, de 31 de março de
1953 a 15 de inalo de 1953.

73.214 - 9.708 - José Balbillo de
Morais - Servente, classe E - 15
dias - Art. 154, de 1 de abril de 1953
a 15 de abril de 1953-.

74.746 - 8.850 - Gilberto Antônio
da Silva - Trab., ref. .B. - 7 dias
- Art. 153, de 27 de março de 1953
a 2 de abril de 1953.

to' Galdino Pimentel Coelho, para o
Departamento de Fiscalização.

N. 244:
Designa o Auxiliar Registrador, re-

ferência J, matricula 76.125 - Jaime
Batista Barifouse, para o Departamen-
to de Geografia e Estatística.

N. 245:
Designa o Impressor, referência G,

matrícula 48.812 - Isaias Machado,
para o Departamento de Geografia e
Estatística.

N.-246:
Designa o Auxiliar Registrador, re-

ferência J. matricula 76.013 - liaidée
Ganclim, para o Departamento de
Geografia. e Estatística.

N. 247:
Designa o Controlador Estatístico, re-

ferência M. matrícula 75.878 - 1-lha
Goraes Ribeiro Cunha, para o Depar-
tamento de Geografia e Estatística.

N. 2-48:
Designa o Auxiliar Registrador. re-

ferência J, matricula 75.992 - Iriam
Lobo Rodrigues, para o Departamento
de Geografia e Estatística.

N. 249:
Remove do Serviço de Administração

para o Depaétamento de Fiscalização, o
guarda classe H. matrícula 17.915 -
Joaquim Rodrigues da Rocha.

N. 250:
Remove do Departamento de Turis-

mo e Certames para o Serviço de Ex-
pediente, o Estafeta, refeaênda D, ma-
tricula 71.224 - Fernando Nabor de
França.

N. 251:
Remove do Departamento de Turis-

mo e Certames para o Serviço de Ad-
ministração, o Estafeta, referência D.
matricula 75.863 - Walter da Silva.

N. 252:
Designa o Fiscal de Vigilancia, clas-

se 1, matricula 5.695 - Oscar de Araú-
jo Lima, para o Departamento de Fis-
calização.

Retificação do Boletim n. 48. de 6
de abril de 1953. publicado com incor-
reção no Diário Oficia/ (Seção R), de

ele abril de 1953 ,página 2.650.
Onde se lê:

N. 180
Iara Nery, para o Departamento de

Geografia e Estatística, referência L,
matricula n. 75.879.

Leia-se:

• • .
N. 180
Designa o Auxiliar Estati3tico. re-

feracia L, matrícula n. 75.879 - Yara
Nery, para o Departamento de Geo-
grafia e Estatística.

RETIFICAÇÕES

Relação n. 20. publicada ro Diário
Oficial, de 9 de abril de 1953, página
2.688.

Onde se le:

Vitor Mariano Dantas Lassa
Leia-se:

Victor Mariano Dantas Lassa 1.000.00
Onde se lê:

Silvia de Menezes Póvoa 950,00
Leia-se: 

Sylvia de Menezes Póvoa •	 950,00
Onde se lê:

Neide Damáslo 	
Leia-se:

Neyde Damázio 	
Relação n. 21, publicada no

Oficial, de 9 de abril de .1953,
2.688.

Onde se lê:
Cr$

Maria de Lourdes Cisneiros
iFagundes 	 -

Leia-se:
Maria de Lourdes Cysneiros

Fagundes 	
Onde se lê:

Darcileu Peres Correia
Leia-se:

Darcileu Peres Corrêa
Onde se lê:

Osvaldo Luis Martins
Leia-se:

Oswaldo Luiz Martins
Re/ação n. 17, publicada no

Oficial, de 9 de abril de 1953,
2.688.

Onde se lê:
Lafaiete Silveira Tomás ... 1.720.00

Leia-se:
Lafayette Silveira Thorazz . 1.720,00

Onde se lê:
Nataniel dos Santos 	

L	
1.430,00

Leia-se: 
Nathaniel dos Santos 	  1.430,00

Onde se lê:
Valtenor Feruandes Lima	 150,00

Leia-se:
Waitenor Fernandes Lima

▪ 	

150.00
Acrescente-se:

Lauro de Sousa Reis 	 	 100,00
Relação n. 18, publicada no Diário

Oficial, de 9 de abril da 1953, página
2 . 688 .

Onde se lê:
Orlando Vilar 	

L	
2 . 000,00

Leia-se: 
Orlando Vaiar 	  2.000.00

Relação n. 19. publicada no Diário
Oficial. de 9 de -abril de 1953, página
2.688.

Onde se lê:
Orlando Vilar 	 ... 2.000.00

Leia-se:
Orlando Vaiar	 ‘2.000.00

Distrito Federal, 10 de abril de 1953.
Dyléa Oliveira CoNta. Oficial Admi-

nistrativo, matricula 34.787. Confere.:
- Lourival Gomes, matricula 63.852.
Visto: - Soa ia Bezerra Cavalcanti Cor-
reia, Oficial Administrativo alasse K,
matricula 5.582. pelo chefe do S.S.A.

Der.pr,---mto de Fiscalização
Ebcpedlease de 10 de Abril

de le53
DESPACHOS DO DIRETOR

N. 5.465.828 - Instituto Rádio
récnico Monitor Ltda,

N. 5,5'10.332 - Mesquita Ferreira
& Cia. Lida;

(Registrado o alvará e volte).
regadores e Ensacadores do Sal do

N. 5.525.3E5 - Sindicato cios Car-
Rio <kr-piro

N. 5.430.973 - Ofeo Damenico.
N. 5.465 855 - Assistência Judicia

ria ansrnotorist as.
(Reduza-se a multa à quata se paga

nrno de 10 dias).
N. 5.512.559 , - Radios Confiança

N. 5 505 667 - Lones & Sambal.
N. 5.476.438 - Milton Acaaaly Lia

doso.

Abril de 1953 2763 \
~um=	

1 N. 5.512.557 - J. SarcOne & Conin
ioanhia Ltda.

Reduza-se a multa a quarta parti
5e. Paga em 10 dias, considerando-si
o infrator primário).

N. 5.505.635 - A. •Waldemar
Nascimento.

(Indeferido. Nãocabe a defesa c14
i.ato depois de decorrido o prazo di
Lei. Além do mais o requerente
despachante municipal e está fundo.
nando sem alvará de localização,

N. 1.706.051 - José Joaquim dt
Souza. ( an

cele-se a Intimação 301-4123,eni
face cio informado pelo DOB).

N. 5.555.519 - Salvador Olivier!.
(Mantenho o flagr.	 342-062, eis

face do informado pela CF).
N. 5.552.028 -Lidia Marques de

Almeida.
(Mantenho o flagr. 321-54, pois até

esta data a requerente não cumpriu
o despacho de 28-11-52).

N,. 5 605.281. - José Couto do Val.
lê.

(Relevese a multa considerando tra-
tar-se de infrator primário que de.
Moliu a d e^^aaaa^'^ .

NT: 5.535.591	 Joaquim Ferreira
de Mello.	 1

(Relevo a multa).
N. 5.455.631 - João Jacintho da

Silva Junior.
(Relevo).
N. 5.700.663 - Antonio T. da 511.
va.-

(Mantenho o flrag. 3274152, em
face do informado pelo 1-FS, de
que não procedem as alegações e ser
o infrator reincidente).

.N.5.565.697 - Dialma de Jesus
Braga.

(Mantenho o const. 256-026. As
ponderações do requerente devem ser
apresentadas, no pedido de lieeaça
Para execução das obras, ao DED).

N. 5.550;732 - Of. ti da 20-O.-
Fiscal - Cancelem-se o flagra. 358-9
o o auto de multa 48 do mesmo de-
aorrenta, em face do informado pela
CR). -

N. 5.525.520 - Casa Central em1
Ferragens Ltda.

(Mantenho o auto),
N. 5.576.4.99 - Gnilhermina. da

(Mantenho o auto em face do Pa"
reaer do Sr. Delegado Fiscal).

N. 5.526.274 - Antonio Cresceria
te.

(Refino o despacho de 6-3-53. para
manter o despacho de indeferimento
de. 28-1-53).

N. 5.430.405 - Manoef Epifania
dos Santas.

(Apresente a vistoria do DIIP).
N. 5.580.615 - Thecalorico e alo.

mis Ltda.
!Cancelo o auto. 381-a5, de 2-2-53,

em face do informado pelo Senhor
Dei. Fiscal),

N. 5.590..726 - Anael Dias da Sila
va.

Releve-se a multa, considerando-se
• paocedência das alegações a alar o
inf,asor nrimário).

N. 5 455.0C - A. 'Torre Eiffel
"--''pões Ltda.

(Ralavas ,. a natiPa. em face do pa-
aecer do Sr. 'Delegado Fiscal, cansi.
d-	 'n n-edência das -'-^a-fSeg).

N. 5.561.7-5 - Luiz _Antonio Go.
mrs.

(Mp ntenNo o flagrante 343-0W, anis
-,ãO procedem as alegações. O re-
nerena nargi.0 line- en para re -a
do tel»adn do alpao e executou as
• dr	 do rtg‘a0).

N. 5 T. ',.5.5"3 - (iluseime Rinn.
a taaaa,, aaaaaraa--• se

a rnorl .sia pro‘.:o ex ,2r^da nelo re-
 ' r'dor de calcados,

de tor santa'o rr r”Itarnente a leira-
 n”,rnrio)

N. 5 ""5 .523 - Pinto Lopes &
r1. 2 ..-hp-1110 o aoa-ante 331-066. pois

• r,r1,-”^”'e rar e9r de ter reauerido
_aixa de, suas at i v;,4a4es. continuou

n'--'a fa-^loearesaito).
N. 5.530.579 - José Augusto Lo.

p3s
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1 (Cancele-se O flagrante 389-019,
porquanto a intimação 246-71, de que
o mesmo é conseqüente, só ordenava
st reconstrUção do passeio da rua Ba-
etão de Sertorto, o que foi feito con-
forme esclarece a CF,

N. 5.162.146 -- Gutembert Borges

- (Revalido o desincho de 13-10-52,
que reduziu a multa à quarta parte
se paga no prazo de 10 dias, cobran-
do a D.F. a taxa de revalidação pre-
vi : ta na lei 308-918 1 .

N. 5,701.996 - Touring Club do
Brasil.

(Indeferido, quanto a iseneão. pois
que a ixibição de anúncios não ê ob-
jeto do decreto invocado)

ATOS DO DIRETOR
Expediente de 9 de Abril

de 1953
Designações:

' Do Artífice, ref. "C" - José de
rnatr, , 75.996.

Para ter exercício no 4-FS Fisca-
liznção Externa, núcleo 5-021:

Do Artífice, ref. . "C" - Jayme Eva -
nisto da Silva, matr, 76.006.

Para ter exercido no 4-FS "Fisca-
liznç{:o Externa", núcleo 5-021.

Do Am:iliar de E, critório. referén-
Cia ."G" - Deuzedina Rios, matri-
cula '76.007,

Para ter exercício ra 24., C.F. -
PPiedade". núcleo 8-024;

Do Auxiliar de Eseri:	 rrfer:•>n-
Cla "G" - Maria <1? Dores Rodri-
exercíc i o na 24	 CF "P 1 --'n de". nii-
gues Fiéreira. matr. 76.008, para ter
clen	 -024:

Do Of Adm. "M" - João Da s• da
C: ,, 11,.a. Ma tr. 589.

Para lei' exer^icio na 24.° CF "Pie-
dade - , núcleo 8-021;

R nrocões:
Da Sr'rve- te, ref, "F" - Ric"ides

Frinci.,;eo de Pa ri a mai r. 13.689, da
CF, p- r- ri 3. CF "Santa Rita", nú-
cleo 7°27:

Do Servente. "F" - F-orci,-^n
S1MPS, ma tr. 10.332 - da 3.°

C .1', , para a 22.'" CF "Meyer", nÚ-
cleo 8-020;

Do Auxiliar Mecanógrafo, "G''
!,'Iaria cia G:oria Aragão de Carva-
lho, Instr. 75.728 do 3-FS "Infra-
ções", . para a 9. R CF "Glória'', nú-
cleo 2-021.

Exedienin de 8 de Abril
de 1953

ATOS DO DIRE'TOR
Designa

Do Estafeta, ref. "B" - Guilher-
:ne Back Neto,	 matricula numero

Para ter	 18,, CF "Sac
Cristovão - núcleo 5-020:

Do Estafou, ref. B" - Fernando
Thomwon Viegas, matricula núme-
ro 75.270.

Para ter exercício na	 3-FS -
"C	 I:if rações", núcleo 2 - 022;

Do Auxiliar de Eseri•tório,
"G' , Alber r a Ferreira da Co''-'. rno
' :fru:: 75.273, para ter exc rcírio na

CF -Piedade', núcleo 8-023;
Do 11-1.:afe:a. ref. "B", João Carlo'

Laterra-:,a. inarr. '75 890. para ter exer-
'ido na 26." CF -Traja", núcleo 00-
urro 7-020.

Do Oficial de	 class^
- Paulino da Cruz, mau', 15.698
Io 5-FS.

"Ema ri': , csni-to". paro a '7. a CF
"Santa Anton'o" núcleo 2-022.

de Lir'enc 2 -or,n-0n . P""""^ •

'ia. pelo Sr , Secretário Geral, em 27-1
?e 19:3:

invi):	 C011t1P1-m)
los -- Of. de Tl'isealir)!-.9 n, cl3s ,e "M"
- 011 1r, Cl t`o - 1
5,r' 195:3 a 19-10 53 - orno: 6 mr..-
'cã - temno-base: de 20-3-33 a 16-3
le 1945 -	 A CF "Sãr

núe'en 2-033,
Desisténcia	 T.,irenen-nrrnin. nu-

nelo Sr. Secretário Gerai
"Ir 27-3-11:

De Get.u3io	 Antonio rios Sa-.to'

novo perlo
ry-eío,r,

'3-2-54. Não está fixado
do.

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

2764 Sába-do	 olmtio OFICIAL: '(Seção II) -- f4oriio 1953 

Retificação:
No Boletim 79. de 9-4-53 - em des-

pachos da Sra. Chefe, leia se: Cyrene
Rocha Curtv ---1.036.598-52) --
Perimir:ao, Arquive-se.

Departamento de Saúde
Escolar

BOI ETIM N." 55
Expediente de 10 de abril de 1953

DESPACHOS DO DIRETOR

Inspeção cie Saúde de Professõres.
Particulares,

Serviço de Expediente
BOLETIM N.° 80

Expediente de 10 de abril
de 1953

ATOS DO SECRETARIO GERAL
Portaria de 10 de abril de 1953

N. 948:
O Seu-etário Geral de Educação e

Cultura. tendo em vista a denúncia
apresentada na Cámara dc Distrito Fe
dera) e divulgada Md inprensa desta
Ca pit al: sõbre irreurdariciades no Setor
deAlirnent"ão cio Escolar. do D.	 .

José Antônio I1/4.lartins Romeo Filho
- médico padrão O. mat. 34.184 -

- Período que ser\ iu de base con-
cessão da licença: 14-3-41 a 12-3-45 -
3 meses - Pro. eSSO n,' 1.008.914.

Departamento de Educação
de Adultos

Inicio: 1-9-53 - Término: 30-11-53

BOLETIM N. 17
Expediente de 10 de abril

de 1953

ATOS DO DIRETOR

Designações
Do Professor de C. C. A. Gumer-

cindo Mart inS Barreto , mat. 18.717.
para desempenhar .i função de respon-
sáVel pelo nútleo 5,292:

Do escriturário Mauricio Grahco
Remardes. rnat. 21.165, para auxiliar
do responsável pelo núcleo 5.292;

Dispensa:
Do Professor de C. C. A. Nivardo

Martins Batalha, atei. 8.673 do res-
ponsável pelo misleo 5,292, por ter sido
transferido de escola:

Tornar sem efeito:
A designação de 14 do fevereiro de

1953 dos Professõres Aristetí Carneiro
da Silva, mat. 10 936, Cecilia de Fa-
ria Castro, mal 32 808, Válter Scota
do Carmo. mal 39.918. pára membros
da comissão encarregada das questões
relativas aos exames de suficiência par.:
admissão .105 cursos de Artes Femininas.
Fratirio do Escritório e Intensivo.

Despacho do Diretor:
Escola Comercial Feminina (reque-

rente Estola de Faro) - Autorizo.

Retirada dC portarias:
Devem comparecer ao Serviço de

Correspondência, para retirar suas por.
tarias.os seguintes funcionários:

Abrahão Hissa
Adelaide de Castro Pereira Moa'

'oiro.
Adelina Sena. -
Alberto Lira Madeira .
Alfredo Presidio Chagac,
Alice Ment:•ínn,-, Duarte.
Alirio Reveilleou ,
Almeirincla Potou Cavati.
Amanho Sales,

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N,I1 1.008.155-53 -- Carlos da Sil-
va .	 Autorizo, Ao D121.

N." L017.534-53 - Circular núme-
ro 8-53 da Secretaria Geral de Ad-
rnini.stração. De-se ciência. Ao
FSE.

Departamento de Contabilidade. ---
A utoriw . Ao DCB,

N." 1.301.902-53 - Reg, Material
n." 13-53 do Departrunerno de Ren-
das de Licenas. Aprovo, com n
aceitação das preços assiita .aclos
rubric:Joos a carmim, pelos membros
da FCM, pi-ceodendo-se na forma
propota no parecei de 6-4-53.

N.o 4 445.2(.6-53 - Mário (Juima-
rães Fernandcs Pinhetta. - Auto.
ruo a remissão na base do valor
fixado pelo DR1.

N. 1.800.852-53 - Oficio 26-53 d0
7-IS (Departamento cio Pesouro) . •
- Autorizo. em lermos, A FCM.

Amélia Colino Martinez.
Amélia Correia dos Santok
Antenor de Freitas Aguiar,

Instituto de Educaçãc

BOLETIM N.° 60
Expediente de 9 de abril

de 1953

Inclusão na escala de licença-prémio,
de acórdo com o cri, 8." do Decreto
10.150 de laneiro de 1950. Aprovada

n	 tk,	 -	 •. 1 Sr S-retár	 erai o Geral de Educação
e Cultura em 31 de março de 1953. .1

Antenor da Silveira Peixoto - Pro-
fesSOr de Curso Secundário. classe O.
matrícula 19,230 - Periodo que serviu
de base à concessão da licença: de
1 -4 - 29 a 30 - 3 - 34 e de 18-10-45 a 16
de outubro de 1950 - Prazo: 6 meses

em dois períodos - 1." de 1-4-53 a 30
de junho de 1953 e	 segundo a ser
mercado	 oportunamente -- Processo
1 .301.837-52 - Núcleo 5.270.

Carmen da Rocha Cavalcanti - Ins-
petor de Alunos classe G. matricula nú-
mero 32.158 - Período que serviu
de base à concessão d.t li-cença: de 25
de junho de 1945 a 23-6-50 - Prazo:
1 meses em um só periodo de 6-4-53
a 5-7-51 --Proc. 1.002.045-53 -
Niieleo 5.270,

Maria Aparecida Alv,s de Sousa
l'famacher -- Professor Primário, ma-
trícula 52.893 - Período que serviu de
isase à concessão da licença: de 20 de
março de 1947 ti 17 . 3-52 - Prazo: 3
meses em um só período - de 6-4-53
a 5-7-51 - Proc. 1.019.633 ..- Nú-
cleo 5.270.

Maria Navarro Barcelos - Profes-
sor de Corso Primár'n, matricula nú-
mero cite5.362 - Período ue serviu de
base à concessão da licença: de 14 de
abril de 194 :5	 4 ço	 prazo 3

, eses em uni só periodo - 	 9-4-53
a 8-7-51 - Proc. 1.011.262-52 - NO-
cleo 5.270.

Antenor Otávio de Araújo Costa --
Professor Catedrático de C. Normal,
matricula 55.635 - Perlodo que serviu
de base à concessão da licença: de
(le setembro de 193C a 29-8-46 - Prazo
6 meses em uni só período - de 22 de
abril de 1953 n 21-10-53 -- Processo

De 19-3 a 1-4-53.

Serviço de Expediente
Expediente de 10 de abril de 1953

Boletim a.' 68
ATOS DO SECRETARIO GERAL

Dia 9 cie abril de 1953

Remoções:

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

N,o 4,011.294-53 - Oficio 113-53
1 . , resolve instituir urna Comissão de	

Peta Portaria n.o 138, de. 9 do més
do Serviço de Administração da SGF.

Sinclicãnr ia	 eornpost	 (rirtes:i dso .	
Compareçam no prazo de cinco dias. em curso, do Sr. Secretario (.1-eral

,	 .s"en	 no Departameirto de S.uicie Escolar, ."! de Finanças, toi i em	 Ao FSA - Autorizo em termos.

	

ovielo do	 par
 Diretor do Departamento	 Barroso,tmirA,Asenicla	 li t	 a	 .	 !

de SatIcle Escolar - Dr. Laureano	
' Almirante

ri .	 '	 so, 91; 
6." tamento cie Rendas Diversas para o Fa c a - se o expediente devido.

	

iriam	 4.011.205-53 - Oficio 33-53 do

	

ia	 N. '
Vieira de Pontes Correia, mat. 61.625.

	

	
: Departamento da Renda mn,andar, tal,, 602, das 12 as 15 hora-

munidos de carteira de identidade , o Controlador do DRI, matricula má-
&ele de -Distrito Educacional - Frli• l':krtáo de protocolo, os Reanimes cor' meio 4.817 - Elmano Rodrigues Al-
cidade Moura Costr:o, mal. 22. 505 e licintos: Arlete Rastos de Magalhães - i res Barba.Superintendente de Ensino - Alvarc
de Sonsa Gomes - mat. 24 513. para Cl:misse 

Monteiro	 Pires - Edtmrci, 1 Peia Portaria n.° 119, de 9 do /rés
Portela Neto - Elisa Cordeiro - (?; ' em curso, do Sr. Secretario Ueralsob a n ee s idéncia do primeiro. Verifi ,.?Idc.) da Cumba	 Polica

	

com a maior urg:.,ncia, os fato-	
rpo - 1,63: de Finanças, foi removido CIO Depar-

car,
dpontadoS.	

mento da Renda Mercantil para oVas,con(elos Valenzuela Courrege	 ta-
141.4ria Cristina da Fonseca Marcsues 	 ' pe ' mirtailler' t ° do C"teripejs° F't( ai.

t DESPACHO DO SECRETARIO 	
Neu:a de ManalhAes - Rachel Avnti.1 1 o Oficial ("1: ri iiii.,: ra '.4vo Cla-.'se. K.	 _

Augusto - Iolanda Alvares Coelho. 1
iniitricula 15,016 - Osmar Batis. ta

	

Escala de licença-prémio:	
l Nogueira.

' Ofido 131	 S. E. - número	
.

:0.001.-i:50.531 D.- Aprovo.	 •	 Designaçáo:

	

---	 Horácio Mayrink Limoeiro - clentis '
/	

Pela Portaria n 110 de 9 do me
DESPACHO DO CHEFE	 ta, risse N. mai . 9.0	 u

	

08	 Inic. •
,	 .'''	 .	 :
• r ui curso ao Sr. Secretarie (i,-'1o,

	

1-5-53 - Término: 31-1-)4 - Period , , de poianef,s, toi designado !raro o	 N.' 4.307.341-52 - Jose Felix da
t S • r.o ti reiro	 Sc.f.irinho - niunoro que servi l, de base à 'concessão cia li Depariamento do Rui imonio. o Da- Rocha . - De acordo:
.( 3 . 30 1 . 1 29-53) - Certifique-se o que sença: 8-11-39 a 4-11-49 - O mese:- ' ti ógrato Classe O, matrierita Mune- 	 N o 7.610.741-52 -- Const Mita:a Me-

constar.	 - Processo n:' 1.016.080.	 no 75.635 - Deiztra de Mr .,;:i_liars. ; ridional S. A. - De ui:imo étan



F
	 •
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Departamento de Renda
Imobiliária

• Expediente de de abril de 1953
DESPACHOS . DO DIRETO'R

NP 4.01.859-52 - Oscar Santa
Maria Pereira, - Est. tio Tinge)? -
111. -81. - Retifique-se o vp da
inse. 34L321 cl 4.087 a partir doe
exercicM3 seguintes:

VP:-
1941-42 - 04 50.000,00.
1943-45 - 04 65.00 00
1948-50 - 04 95.000,00.
1950-52- Cr$ 20.0110,00.
Ne 4.839.80-52- Mina Sta. -Orna

-
S. A. Est. Caboclos. - A vR.a
dos eaclarecimentos trazidos peio Sr.
Inspetor derme- nino a retificação do
vle da inse, em cansa a parUr de
1952 para 04 120.000.00.

NP 4.08.680-53 Viriato Lúcio
- Av. Brasil. - Indeferido à vista
da informação do- Sr. Chefe do Con-
tróle Técnico.

11.0 4.09.802-52- sina Sia. Crus
13. A. - Cara, dos Urubns. - A
vista deis elementos trazidosepelo Sr.
Chefe do Contrôle Técnico determino
a retificação dO vp‘da inse. em ema
a partir de 1952 para 04 16.0000.

• t	 •

lote 35. - Retditroe-ee o 1. p.
da Inscrição a° 07.152 a partir de
1952 para Cr$ 47.00,00 considerando
a proposta de Sr, Chefe do 1- R.I.

Ne 4.637.959-51 - Hotel- Tiraden-
tes S. A. - Rua da Imperatriz Leo.
poldina na, II e 8-A. - A vista da
decisão do Exmo. Sr. Secretário Ge-
ral/de Finanças e tendo em vita o
'parecer ~atente dle Odeio 19 da
douta Procuradoria -Geral; determino
seja anotada a isenção do impasto
predial para o imóvel em causa. no
prazo de 10 anos, contados a partir
de 1951, com base no Decreto 8.055
de 3-3-45, exeluida da ~idade tri-
butaria, as lojas (L° e 2.0).

Ne 4.623.235-49 - -Casa S. Luiz
para a Velhice - Rua Pedro Pri-
meiro n.o 4$ e outros. - Anote-se a-
tenção  do impila:to a partir de 1947;
liara os traõvels relativos as inseri-
Oca 119:494 a 119.505 e 320-603
e. 1. 8.394, Insereetio 313.741 c, 1.

Inscrição 303.714 e 500.941 -

7,719 e 809.400 c. 1. 3.1.19, nos ,ter-
mos do acórdão do Triteraal de Jus-
tiça do Distrito Federal (Art. Si
n.° 5 letra c da oCntituição Federa'
de 190). Preomova a transferên-
cia dos Imóveis relativos as inscriales
320.270 e 320.271 e 300.700 que de-
verá ter as suas emissões supeneas
em 1953.

N.° 4.606.734-53 - Mins Men-
des de Morais - na João Borges
a.° 99 fundos. .-Anote-se a isearkr
do impôto predial na forma da Lei
31 de 31 de outubro de 1947, para o
imóvel inscrito sob o n.° 230.165 -
tv. t. de Cri 28.88000 - Rute fun-
dos) a partir do exercício em curso
considerando ter o requerente pres-
tado serviços de guerra ter zona de
guerra delimitada peio Decreto-Se-
ereto 10.490-A de 25-9-42 conforme
consta de foto-ciipla da anexa cer-
tidão pesada pela Secretaria do M.
tia Guerra.

-
Expediente de 10 de abril de 1953

DESPACHOS DO DIRETOR
N.° 4.636.683-52 - Benedito Cae-

tano da Sieva - lia da Floresta nú-
meros 119 e 125.. - Façaese a In-
chuleio predial da "benfeitoria" em
nome de Benedito Caetano da Silva
com o v. t. de Ora 18.800,00 e parar
de 1953 cancelando-se também a ias-
crição 500210 a partir de 1983.

NP 4.837.208-52 - Pia. Imobillit-
eia liosmos.- use. Angal n.o $83. -
eeareceleese a Inscrição 607.928- -desde

--aeu Inicio por constituir- duplicata
Inscrição 548,379. -correspondente

:ao prédio da Rua .Angai.
:• N.° 4.853;28142 - Juileta Pereira
eles Santos - Rua Cambar(' ere-90.

Ano-sea exoneração do Impetre
rabulai:	 inscrição nP 834.328 a

¡punir de 1981- por pagar ~esto
Mai na inscrição 581.446 nas con-
tes que estabelece o Decreto-lei

.4.041-42,
Ne8 4.08:947-49 -- José Rodolfo

reoledo Abreu. - Rua Senador 'Per-
oiro A° a$. 1,50L.- Ano-

ea-se a Isenção de adir& com o ar-
1Igo 11 das Disposições Transito:Me
da Constituição Federai a partir de
3949.

•nnn••••••

Serviço de Contraia Técnico
1.R. D.

DESPACHOS DO CHEFE
Dia- 8 de abril de 1953

• N.° e4t8119407342-. - Maria-Augusta
Senão Peixoto (espólio) - Eirada
Rio Jemdá, junto depois do ne-.886:-

etinque-se a iocalizaçào.do-~er
Inscrito se bo -na 596.1971 para junte
• ante do 9.08.

NP 4,1148.25542 - diFeffinho Pi
-nheiro - Rua -Alfenaa Res-

tabereça-se a insol4ão-814.874, a par-
tir de 1942, adotando-se -os custeie-
ristlece indicados na informação de
1-443- deste carriço, e os valeres
!seguintes;

1942 - 04 8.20,00,
1943- 04 1.100,30.
1944-5 - -124 9.900,00,
1946 - 04. 1L00000.
1947-51 - 04 14.000,0.
1952-53 - Cr$ 53.000,00.

Apresentem fichas de inscrição
devidamente preenchidas:

Ne 4.640,605-51 - José Barbosa
Tomé - na Cruz e Sousa -Ao 48.

N°4.826.005-52 - Cid- Serena Tei-
xeira e outros - na Barão de Bom
Retiro n.o 545 e cetros.

NP 4.841.303-52 - A Cia. Progrea-
• Induatnal do Brail -- Praça da
Pê n.o 18.

NP 4.6371.169-52 - ledsen, José
Fialho - na Miguel anget n.° 288.

N o 4.843.494-52 - Sérgio de Ma-
cedo Campos - Av. Afranio de Melo
Franco n.o 613_ apts. 202-04.

Ne 4.845.433-2	 Eirsénia Beijei
- Coronel WattlatillU3, 10V12i ..1
e 14.

Ne 4.458.635252 - leerto de Mo-
ías e teatro ainuor - itaa eescartee
ee Sta. manei ne 48

N.0 4.645.744-b2 - - Henri Morrer
- Travesa Dr. Marejo ir." 27.

N.o 4.644.058-52 - Jose Emalo do
Castro eche, - atua :empam keiras

ere ap:s, 101-201.
Ne . 4.847.980-52 - Euerosina dos

Sano - Rua Mauro	 219.
N.° 4.851.8'13-52 - Jetse Anteiner

Piato - na ~is earnegro a." á06.
N." 4-.652.573-a2 - Ceei:uno Fran-

cesco Otomano - Rua Barão de
Bozu Retiro na. 1.375 e 1.375-A.

N.o 4.652.14342 I. A. P. Ban-
cários - Rua Leopoluo n." 250 casa
V311.

4.604.221z51 - Cristina Au-
gusta Mendes - Estrada . Braz de
18inee as, 854 e 858.

X° 4.438.824-52 - &mera', da Sil-
va Teixeira - Rua Andrade Per-
tence n.° 38 e outras.

Ne 4.438.826-52 - Rosa Ribeiro
Alvarenga - Rua Gonça.ves n.o- 27.

NP 4:438,83142 - Aquiles Paulo
Gallotti e- Rua Atilia ne 13 e ou-
nos.

K° 4;439.02042	 Siraeon
e outros - Rua Dias to: Barros,
uode existiu o n:4 29;

hto 4i442.77$-92 - Manuel de Son-
sa 'Figueiredo Rua Alvaro Remoí
n.o 35 atuai ne 88.

NP 4:443.82-52 - Luis Vilarino
Pena e Miau - na Alvaro Ramos
ne 119 atuale271.

NP -4i444i319-52 - Echaarde- Mar-
tina Loureiro - Av. Atifientea ral-
'mero 4.148 apt. 4
e NP 4.444.221-52 - João Afonso
Pombal.- na, Sacadura Cabral nú-
mero 229;
3 no +.444i45542, - Marfa Name
Ctudia Mocha - Av. N: 8; de Co-
pacabana n.o. 1.371 apt„ 53.

NP 4.8/59,459-52 - instituto ,de
Aposentadoria *. Pensões dos Medisse
kriárlos - Rua Vierneeree.0 Belo ml-
mero 5 (Oficio 100-521.
• Ie.° 4.760.81a-52 - Odete Torves
de- Aguiar, Gaidats- e outros - Rua
Claudema •Barata n.o 286>e metia.
- NP 4.760-928-et --Naeus, Toledo.
Vilas Nas - Rua dos Ar&I/N8 1111.-
mero 112.

NP- 41610.08543	 Alberto de At-
- Rua- Caiçara, lote 34e.

NP '41042943 . amou Geada-
mana Rua-Caçapaxa ino 280

Nere 4.600:471-53-	 Laurent, L.
_Coelho - Rua lenfrazia.Cor-

rês n 0- 57
N.o 4.60;71143- Osvaldo Hugo

'Pereira-e outros- Rua 'Fito de Ma-
tos 11.4"

N.88 4.60.718-53 - Mamem. Joana
doe Santos - Rua Pinguim Mendes,
lote 90.

4.68.923-53 - Zaire Correa Gel-
Cesta% de Melo número

g.511.
4.02.937-53 - Carlos Gonçal-

ves Atrasa. - Rua Catão ue 411.
Ne 4.803.545-53- - Isauro Pimenta

de Holanda - Mia Dr. Garrder nú-
mero 54 casa XII.

NP 4:804.85043 - na Nanes de
Albuquerque- - Rua Ditai& ne 81i

N.° 4,605.781-53 - Carolina Pe-
eeira Tristão - Av. CaSáxio de Mele
onde existe o 72.

140 4,806.18443 - Lomy Nicamor
Bastos - Praça São Lucas, lote 161
quadra 7.

NP 4.604.114-53 - Manuel ntônio
Pinto - Rua Assis Carneiro número
330-A.

NP 4.808.50-53 - Luis Gonzaga
Eretas - Rua Oito-A, lote ne 8.

NP 4.808.823-53 - Silvio Munes de
Erro - Rua Adolfo reergam:ai nú-
mero 330.

NP 4.608.79743 - César Augusto
~les - Av. João Ribeiro nel-
linero

os pareceres da SGV e do Dela res-

Eras.	 Ao PSA. Autorizo, em térj

N° 7.503.254-50 - José Jannuzzi.
mos. Faça-se o expediente devido.

tItua-ze, em termos, a importitnela
de 04 7.500,00 (sete mil e quinliene
tos cruzeiros), obsevando-se o dispos-
to na Lei ne 308-48.
é NP 7.423.799-51 - Antônio José

- Idem.
1 NP 7.508.852-50 - Fábrica de Me-
tais Perfilados Ltda. - Idem.
• NP 4.140.29849 - Zilda Maria de
Sá Fonte e outros. - Idem

In.

Superintendência
'cip Financiamento Urbantatico

PROGIMADORIA DE DESAPRO-
PRIAÇÕES

Despachos do Auditor da 2-S-11
' Dia 8 tee abril de 1953

NP 7.525.203-50 - Joaquim Pe-
reira Gonçalves Pereira Júnior -
Rua Gerson Ferreira, entre os nú-
meros 222 e 242. - O interessado
deverá juntar certidão de casamento
e certidão negativa de <MUS reais.
É N.° 7.504.918-52 - Luis Gonzaga
Leite Júnior --- Rua Magalhães Cas-
tro, junto e depois do 41. - Compa-
reça para esclarecimentos.

NP 7.508.154-52 - CIa. Canis
Luz e Prima do Rio de Jantiro Ltd.
.- Rua °crede de Baepentle nttmeras
28-40. - O interessado deverá laser
prova, de constituição adminlierativa.

	

NP 4.148.380-52 	 Américo Maria
da Costa Vieira - Rua da La
me 80. - Apresente o Interessado
peova de propriedade.

Dia 7 de abril de 1953
Ne 4.821.838-49 - Carlos RobertoHohl Rira Paulo de Azevedo nú-

mero 48. - O intereasado derrera
apresentar certidão de casamento, se

• caso Mn bem assine titulo de proprie-
dade devidamente transcrito e cer-
tidão negativa de Onus reais.

NP 4.148.408-52 - Henrique Ra-
drigue Teineira - Rua Jello dó
Canele lado par, entre Os ne. 249-e
UR>	Coilleatea para erebtretdreen-

	

1-7.40 4.405.922-49	 rdéa
Lins - Rua Jardim Hotline% lote4, da Madre. 3, esquina de Oliveiralincha. - Idem,

NP 1.403.107-52 - Nélson da Costa
Coimbra - Reta Tendia ri.o 295,Idem.

• 4./40.02-48 - Framilee0 tte
Oliveira, - Rua Dia da Oras, esqui-
na de Caetano de Almeida. - idena.

Ne T.522.14840 - Chem Jose*
GeMberg - Rua Barão de Maquila'
ae 456, - Idem.

NP 4.628.214-51 - Breno Liabo n c, 1. 4.328, inscrelo 314 150 c . 1.
Leite Pereira - R. 37 Lote 36 qua-
dra 42. - .A vista dos eselarecimen-
Ita trazidos pelo Serviço de Contrate
Técnico determino:a retlficeeke
vp da lusa. 854 - 358 a partir de
1953 para 04 32.000,00.

Expediente de 9 de abril de 1953
DESPACHOS DO DIRETOR

-	 (Processos diversos)
No 4.903.920-53 - Raimundo Ma-

galhies - Rua Marechal Mascare-
abas de Morais n.o 100 apt. -
AAnote-se a tenção do impesto pre-
dial, para 1953, para o Imóvel rela-
tivo à Inscrição 602.857, de acordo
com o art. 27 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias,

N.° 4.803.251-53 - Carlos Colonexe
- Rua Raimundo . Correia
ant. 104. - Anote-se a isenção do
impteo predial para 1953, para o
Imóvel %relativo à insorião 545.843,
nos termos da Lei 31 de 31 de eu.
tubro de 1941.

N.o 4.860.734-53 - Jurandir Palma
Cabral - Av. N. S. Copacabana
ne 664 apt. 709. - Anote-se a Isen-
ção do imposto predial, para, 1953,
para o Imóvel relativos •a Inscrição
564,389, nos térreos da Lei 31 de 31
de outubro de 1947.

N.° 4.647.802-52 - Ambrisa Per-
neados Pereira - Av. ~leme Va-
ladares ne 77 térreo. - Na forma
do art. 4P pediam.% Unice eia
1.306> de 28-1240,. fica fixado o ca-
lor de locação -da -parte térrea do
Imóvel à Av,. Henrique Vereadores
nP 77- eu Cr$ 33,30000 anuais.

ILe 4.600.23-51 - View Iluso da
Silva Mala -"na Rocha Pombo ml-
mero 13, - Pague G. M. relatem
ao exercido de 1949, inse. 856-209.

N.* 4,604.097-53 - Alexandre An-
dréa de Carlos llartielorae - ua Gare-
toro Sampaio 508- s.pt. 02.
Cumpra à ettiatneis feita pelo Ser
1190 de „Vistoriai Placar em 12-3-53e

NP 4.07.884-13- - Pedro eginaldo
Teixeira - Rua Sã Pereira n.o 214
met. 901. - Anotais* a isenção -do
linpeasto predial a partir de 1953„. nos
'Mame do art. 8°--da-Lei 4192 ele 23
de janeiro de 1982.
. NP 4e825,104-52•-- Eldenrae Borgee
- Bua- 'retzeira de Azevedo ne 182.,
- Anote-se a -tença° . do inlardsto
predial . relativo a Inscrição número
202.432 a partir de 1953, com ase
na Le1:1 11- de 11 de outubro de 1947,
considerando-tare O requerente pres-
tou. Serviços- de gemera- -quando . em-
barcado no Encouraçado São Paulo;
passada pela- Direteria do Pessoal de

da- Marinha.
Ne 4;848.04-51 - João Carreira

Nunes - Rua do Cruzeiro lote .9.
- A vita dos . esclarecimentos pres-
tados pelo Ore Chefe do Sendo de
toirtadie Téenkto, determina a rei:l-
ibação do e. t. iniervel para
Cr$ 24.000.00 anuais, a partir de 1952,
. NP 4.05.104-53 -.Albert:arta Goa-

çalves Machado . - Rue Mien% Ro-
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4.1341.211-2 1 - Artaale',: Pui 5'(- 1 bana número 1.032 apartamento rua-
*Na 4.000.933-53 - Ney

aloreirav da Costa - Rua Aricaniati
eia 165.	 •

Na 4.607.349-53 -, Ar11.45n1O Din0
do Amaral - Rua Apinagé, (43 lotca .

NP 4.607.641-53 - Joasa Martins
pereira - Rua Goitaea n.° 21.

N.' 4.607.758-53 - Alirado Gon-
ça-Isea Artniann e outros - na Fran-
cisco Vale _n-,° 399 e outroa.

N.° 4.607.819-53 - José Nogueira
de Sousa - Rua Professor Laca nú-
mero 426.

N° 4.608.424-53 - Adão Pereira
da Silva - Rua Porena n.° 166.

N o 4.608.604-53 - José ntantio Si-
mões - Av. Automóvel Clube nu-
mera 3.115.

Na 4.608.626-53 - Osias Augusto
Teixeira Franco - Rua . Paula Brito
ti.' 621.

N o 4.608.696-53 - ntantio ibeiro
Junior - Estrada do Porto Velho
ta' 1.120.

a N° 4.608.865-53 - Mania' dos San-
tos Barbosa - Rua Jacina, lote 57.

N.o 4.6e8.88643 - Manuel dos San-
tos Barbosa - Estrada Jacina, lote
58.

Na 4.608.906-53 - José Francleo
da Silva - Rua Barão de Petrópolis
ta) 151 fundos.

N o 4.609.182-53 - Juvenal aivão
da: Costa Braga - ua uapeny . nú-
Mero 42.

N a 4.609.497-53 - LoriVal Duarte
Rua Ituasstia . lote 496.

j N o 4.609.498-53 - Valtiemar Du-
dr1 e - Rua Itrassú, lo'e 497
' N.° 4.609.674-53 - José Vitorino da
Èi va - Rua ssú e Una. lote 12 qua-
dra 6.

N" 4.609.990-53 - Heloisa Teixeira
p ..3..sto Maciel Dantas - Rua Gru-
tnittan, lote Il.

N.'", 4.613:025-53 - Maria Freire
'Vasconcelos e outros - Estrada de

edanha. área 105. - Inscrevam-se
a partir de 1953, os imóveis designa-
dos por lotes 101, 05 e 106 do p. a,

, 16 630, como desmembrados da ins-
tar ia gto 569 912 adoaando-se Os ca-
racteilstiens indicados na informação
da 23-1-53 e os valores discrimina-
dos: Lot, 101 - Cr$ 80 000.00 -
Loa 102 - Cr$ 110.000.00 - Lote
105 - Cr$ 100.000.00 - Lote 106 -
rarl 91 0000. - Retifiquem-se a par-
tir de 1953. os carac'eriisticos da Ma-
;ria° 569 912. para os constantes da
informarão de 21-3-53 e o v. t.
aara Cr$ 370.000,C0.

Corrnarera para eaclarerimentria:
N a 4 .e 8 aaa-51 - Cristóvão Xa-

'ler Lopes - Rua Sousa Lima mi-
tira 68 apt. 1.202.
1.3 - Rua Andrad Novapaiã

- na Andrade Neves n.° 44
Lp	 71 ati cl 104.

N ' 4 009 321-52 - Branca de Meio
Fa_a-cei Alves e outra _ Rua Seria-
Ir ai lltâS na. 25 e 27,

4 025 010 52 - Cia. Consarti-
Yit	 IndliSt ilal 'aorta/leio Goncal-

- Rua Faina Pombo n." 32 casa

a'	 4 are5 0 ,1	 Cia, Constru-
tor	 Irra:atra)! lia , ' anaio Crcançalvea
-	 a Rocha Pombo ii a 32 casa 1.

 4 02,-,	 __ 9.525.246 e nó-
4 C't5 247-52 - Cia. Constria.

e Taara il 21 Hortancio Ganca'-
- Rua Rocha Pombo na 32 casa

P 01:4(,5-

• 4 54f7 5r.8.52 	 Raimi,ncin No-:
.‘ n da Carvalho - Rua Faia Ma-

na' a 5,aa ka e 60.
N 4 048 02,7-52 - Antônio Aaeusto

aaraaro - Rua Senaclot Nabuco nó-
ataa) 121.

N • 4 f50 505-52 '1_ Cecilia das Ne-
pe .. "arrias •Moraelro Branco - na
Par	 de alescalaa.

N 4 652 0011-52 - A. C. A, P
doa d a n-rre.i3 , i0 (In Central do Eraaa

L111111P , e OU!

• 4 (101:? 105-53 - Frecterira Gta.
lattae a r Krt . - - Rua Ramas da For.-
saca. n." 103.

0)nap7teça para ec.slareeimen!o
mando do titula da proprie-
dade;

N.o 4.0 ..2.85-52 João Araelo Ro-
dramas - RUA Barão de Igual2m:1n
na 73	 autros.

N.° 4.618.835-52 - Caixa de A.
P. des Ferroviários da Central do
Brasil - Av. Autovóvel Clube.
N.o - amem Pousa

Henriqra - flua Antunes Maciel nú-
mero 121.

N.o 4 1;46.251-52 _ Rosa Nicolau
- Rua O:a:inclina na 241.

N.o 4,640. 041-12 - Ibrahim Elias
Hawncl -- Rua Alvaro Miranda nu-
mera 426.

N.° 4.600.028-53 - Jorge Vidal
Leite Ribeito e outro - Rua Cama-
rista Melar.

N. o 4.601.617-53 - Rua Gaunaba.ra
n.° 895, casa I a II apt. 101 e ou-
tros.

Henrique Vargas da Silva.
N.° 4.605.561-53 Autran Rolem-

berg Lyra - Rua Luis Beltrão nú-
meros 105 e 167 casa I e ou!ros.

N.o 4.608.469-53 - João Batista
Quintanilha - Rua laigard Werneek,

2-R. I.

Serviço de Correspondència
EXPEDIENTE DE 7-4-53

Procesaas:
N 4.428.809-51 - Maninho Ber-

narcia da Silva - Rua Riachttelo, nú-
mero 160-A - Casas 1 a 25, 160 e
162.

N . 4.608.755-53 - Construtora
San t os Bartolo Ltda. - Rua /lavar,
do Flamengo número 22.

N. 4.607 880-53 - Leibu a Winograd
- Rua Tenente Vieira Sampaio . nú-
mero 165 apta 202. - Comoarecam.

N. 4.626.409-52 - Bra-z da Cunha
França Vel.aso - Rua das Palmeiras
rumara 54. - Compareçam para
ciénaia

N 4.640.888-51 - Cia. Imobilia-
ria Kosmos - Rua Aratimbá. lote mi-
mero 47.

N 4i652.423-52 - Cia. Carris LU7
Fdrca do Rio de Janeiro.,Ltda. -
Rua Lemos Brito. - Con'ipareçam
para esalareiarentos.

N. 4 615.036-51 - laerminia Teodo-
ra goiano - Rua Pereira d g Silva
51 52. - Pague o impôsto cobrado ano
155.2.

N 4.65 a 542-52 - Jo 7f o "Ma Ins
Ro m a a i n - ilua Sil as R.Aao oame-
ro 17. - Pa aue o clabio de 1949 da
ao-a ría a 307,769,

N. 7.316.74?-52 - Paraa at. Partira-
aloaaiser - Ladeira do Vieeate, na-
no-a-o 11 anartarornto s 101 102 e 201
202 - Jona- r can-a-Nara-an t e tao naao
manto ralo tho exere“,le do 1057

N. 4 609 989- a4 - Alarean
r"-r. " ! ' ''a _ Raa reaaeço
1 (0	 18 19 o quadra 8. - Pague e
Cl"' "ti- ea'taeoe

N 4 710.777-53 -	 Ai
- Rua da Russel. neimeaa

, aa e alroaraa 1 101 a ont"ns,

	

t ea os faraaa;a	 da inscriçãa
f3117 - O T . 8 044.

N, J„71(1	 -	 rant,
' 2 iaa as	 Joaa P- eras narr a -

7. - paaaa os débito" dr 1955
oaate 1922 da Puxa-iao

129 1.1;
4 .	 055-e3	 aaaaa peaa, cle

aa, a - Rata a -mia	 -
'''a '- ' -i-" at.

aaeaara çala'l Inscrito o prédio co

' 1" . 4 ("" "97-52 - Ar-a-an
nnit	 nln ryp,-

"'	 dia-aa r'
NT' 4 71 ri (;(1') 4n R	 .101

Pr.le q 	 aano-a
-	 • a:.; de 1151 e 195?
in ,rarieão '434 a91.

P-R.
ToaaPeorTFNTE DE 5-4-51

Praaass;s:
ri 4 101.210 - 53	 Corrêa) da Mi .

1;11 11" .0 . A . - R lia rias Raaaaaca nlá
n:'171 23. -	 e o rega:aro aa:
a.oallia dos aenta.a cauda:ninas.

catatau Deltuaa	 Praia (alitiale, ao,
41 e Galr a . - Pague os de :): n,e,a

N. 4.646.489-22 - Ata.. Abdo
Francisco - Rait Baia.r.a do Bati Re-
tiro, /Minero 112 112-A.

N 4.602 685-53 - Maria Anaraina
Reis Palta - Rua Manual Maiatares.
número 411. - Campartaa.trn para es-,
clarecimantoa

N. 4.619.118-49 - Jaeinia Ahairee•
da, Silva Campos - Rua Maria Angé-'
heti, innneto 274 c 284.

N. 4.628 074-50 - Ctahriela Furtado
de Araújo Bastos - Avenida Tiluea,

N, 4 a54.324-52 - Ramal° Validar-
lei -- Estrada At:

N, 4 711.053-53	 Maximino Gon-
çalves -- Rua Caieiras número a.

N. 4.711.207-53 - Alice Cunha -
Rua Pinto Júnior, numero 12. -
Compareçam.
SERVIÇO DE CORRESPONDÊNCIA

5-R. I.
EXPEDIENTE DE 10-4-53
DESPACHOS DO CHEFE

Processos:
N. 9.442.425-52 - Jair Carlos de

Oliveira - Praça Almirante Jaceguai
número 71 apaatoraento 305.

N. 4.446.148 53 - Miguel L. Soa-
res - Avenida N. S. de Copacaba-
na, númera 1.344 aparatamento nú-
mero 802

N. 4.443.936-52 - Marcelo aleitai
de Sousa - Rua Minist2o Viveiros de
Castro número 119 apaitamento nú-
mero 501.

N. 4 429.776-51 - 'Carlos Dagober-
to de Arraio Lima - Rua Leopoldo
Miguês is ° a3.

N. % 4.467.924-52 - C. A. P. S. A.
'1'. Comunicação - Rua das Marga-
ridas

N. 4.710 667-53 - Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidora:
do Estado - Rua Rodrigue Otávio
n° lote 3.

N. 4.446 560-53 - Antônio Juste
Filho - Rua Pires de Almeida núme-
ro 79 apartamento 202.

. 4.752.488-53 - Camilo Pariu( -
Rua Doutor Joviniano lote 53.

N. 4.446.236-53	 - Antônio dos
Santos - Rua Cosme Velho número
385.

N. 4.446.404-53 - Mário Gonçal-
ves Braga - Ladeira João Homem
n.o 30.

N. 4.446.905-53 - Borla Bianca
Ferciinanda Vieenza Brasilina - La-
deira João Homem na' 30.

N. 4 752.403-53 - Hercilia Gatinaa-
t' ães Barcelar e outra - Rua Tava-
res Ferreira naniero a0 aparlamento
101 e outros.

N. 4.752.481-53 _ "Helio Leite -
Rua Conaelh. iro Ferraz.

N. 4.443 67-53 - Luiz Jaseph
Henri nlock - Rua Arthur Bernar-
das ns 93-45.

N. 4.434.429-52 - Soas Moita de
Araaao Filha - Rua Figueiredo Ma-
galha,e.s ra° .12.

N. 4.446 302-53 - Joyé Mri vaoe) Ta.

ouro al
N. 4_412.873-52 - Parnadete daa

Santos Aguiar _- Avaniaa N. S. aa
Copacabana, 11111 cru 213 a;.ai.rat,liett-
to 202.

N. 4.445 295-53 - Analista a1oreiri
Neto - Raa Araaaju Viana nutiOna

8 Ne ."4tal-°443.9a0-52 - Sylvio Carvalha
Pereira e (arra - flua Assis Buena
I1S. 10 12 e filtros_

N. 4.752.990-53 - Adelina Tava-
res de Piram - Rua Bento Gonçal-
ves ta° 306.

N, 4,445 457-53 - Flora Ferreira
da, Silva Cabral - Rua Bernardo
Vasconcelos número 191 e outros.

N. 4.752.893-a3 - - Maria Thereza
Couto e outros - Rua Domingos doa
Santos 11. 0 35.

N. 4.446.553-53 - Maria José Ma-
riante Carivaro - Praia de Botafo-
go número-28 apartamento 801 e ou-
tros. - Paguem a taxa de avetba-
ção.

doNAm4a1.0:1.6-43-E5s3tradaSedrnoirDeAntl'.%Alrol.tels3
18 e outros. - Complete a selagem
- Cr$ 18,00.

Serviço de Vistoria Fiscal
Expediente de 8 de abril de 1953

N. 4.608.876-53 - Alzira Etelvina
de, Sonsa -- Estrada do Portinho s.n„

- Inclua-se - Cr$ 3.600.00 a partir
de 1951.

N. 4.603.-121-53 - Palmira Rodri.
gues Figueiredo - Estrada do Capenha
n. 937. - Inclua-se - Cr$ 16.800,00
a partir de 1953.

N. 4.603.152-53 - fiara Nogueira
Ribeiro - Rita Araguaia n, 265, -
Inclua•se - Cr$ 36.000.00 a partir de
1953.

N. 4.609.531-53 - Auta Lima
Rua Bacanga n. 86. - Inclua se
Cr$ 3,600,00 a partir de 1954,

N. 4.609.213-53 - José Magalhãen
Vides - Estrada do Dend, mis. 1.185'
e 1.196. - Inclua-se - Cr$ 12.000.00
a partir de 1949. retificando-se para Cr$
24.000,00 a partir de 1951.

N. 4 601 , 691-53 - Anoer Fernandes
Rosa - Rua Proj. n, 127. - In-
clua-se - Cr$ 8.400.00 a partir de
1953.

N. 4.601,292-53 - Nair Segade Saba
- Rua Joaquim Pinheiro n, 307. -
Retillaue-se - Cr$ 9.600,00 a partir
Je 1953,

N. 4.645.791 52 e outros - Manuel
Cândido de EE'Ll e outros - Avenida

!Nossa Senhora cle Copacabana núme-
ro 1.335 e Outros. - a par-
tir de 1953, sendo: Bloco da Avenida
Arlantica n.

303 com

30-4 co:,

ga-

-4:13 com (11.

90-

405 com

5:;1 2	 C LI,:11	 0 a -

501 ca:a

a a -

5)5 com S1.1-

.a l -

Apartamento .302 co::: 94
rag 	

.Aaairianiento
rago 	

Mas Lopes . Rua. chis Laranjeiras Ap„taananta
o '1 285 ;int 603. - Paguem a taxa de 	 algo 	
averbação.	 Apartamento 305 com 9,1-N. 4.751.749-53 - Edson Simas
- Run Ernesto Vieira.

N. 4.446 002 . 53 - José Rosa.
vii - Rua	 Vt.) VI	 de
ira,	 ri603-53 - Therc7:1 Menlno

- Ru,c Ministro	 Vis eixos da '
Ciaarn. 11,1,'

2: 4 630 391-50 - Elisa Auausta Apart.maaaa
Ramas Lopes	 Rua Licinio Carda-	 raae 	

uamani 21-A e outro.	 Ararttnienta
N 4.413.520-23 - Hormani da

tala' Flôres -- Rui Olivena Fausto
11''	 11 Sul .	 14- A .

N 4.432.591-52	 - Edaara Lana
Avallar - Rua Mac:1,dr) de A'ois
more 45 L-r:t W-1

N. 4.115.223-53 _ Alfredo Paula
Cama-na -	 Toraaairas n." 291,

N. 4 411 570 . 	- Jacob alcalo o-
titah	 nn:1 Faias	 Ahnaida Miolo-
a' 15 aa1

r‘r 4 441	 -	 M-L -
aatat - Ata:cala .N. S. de

	

vage 	
Apartainim:o

	

rane 	
Apartamento

	

[-age 	
Apartamento 504

	

ge 	
p;+144-mento

	

rne 	
71: 1 4.1441;W:ItO 50s co.n

vage 	
Apariamento 3C8 com qa-

rage 	
Apartamento 402 ciam

Cr$

36 . 600,00

31.200.00

-12.000.00

37.200,00

35 .400,00

36.600.00

4L133,00

72.000,00

72.000,00

36.6)0.00

31.200,00

42.000.00

37. 200,00

35 .100,00 ,
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36.600,00

31.200,00

42.000,00

37.200,00

38.400,00

36.600,00

70.800,00

37.200,00

38.400,00

60.000,00

31.200,00

42.000.00

37.200,00

38.400,00

36.600,00

31.200,00

76.800,00

•38.400.00

36.600.00

31.200.00

76.800,00

38.400.00

36.600,00

31.200,00

42.000.00

38.400.00
1.201-8 com ga-
	  242.400,00

301 com ga-
31.200,00

311 com ga-
.38.400,00

42.000.00

46.800,00

38.400,00

42.000.00

3/.200,00

38.400.00

60.000.00

31.200.00

38.400.00

42.000.00

31.200,00

38.400,00

42.000,00

31.200,00

38.400,00

42.000,00

31.200,00
911 com ga-

60.000,00

Apartamento 602 com
rage 	

Apartamento 603 com
rase 	

Apartamento 604 com ga-
rage 	

Apartamento
rage 	

Apartamento
rage 	

Apartamento
rage 	

Apartamento 703-4 com ga-
rage 	

Apartamento 705 com ga-
rage 	

Apartamento 708 com ga-
rage 	

Apartamento 802 com
rage 	

Apartamento 803 com
rage 	

Apartamento , 804 com
rage 	

Apartamento 805 com ga-
rage 	

Apartamento 808 com ga-
rage 	

Apartamento 902 com
rage 	

Apartamento 903 com
rage 	

Apartamento 904-5 com
rage 	

Apartamento. 908 com ga-
rage 	

Apartamento 1.002 com ga-
rage 	

Apartamento 1.003 com
rage 	

Apartamento 1.004-5 com ga-
sage 	

Apartamento 1.008 com ga-
rage 	

Apartamento 1.102 com ga-
rage 	

Apartamento 1.103 com ga-
rage 	

Apartamento 1.104 com ga-
rage 	

Apartamento
rage 	

Apartamento
rage

Apartamento
rage 	

Apartamento
rage 	

Apartamento 312 com ga-
rage 	

Apartamento 401 com ga-
rage 	

Apartamento 411 com ga-
rage 	

Apartamento 412 com ga-
rage 	

Apartamento 501 com ga-
rage 	

Apartamento 511 com ga-
rage 	

Apartamento 512 com ga-
rage 	

Apartamento 601 com ga-
rage 	

Apartamento 611 com ga-
rage 	

Apartamento 612 com ga-
rage 	

Apartamento 701 com ga-
rage 	

Apartamento 711 com ga-
rage 	

Apartamento 712 com ga-
rage 	

Apartamento 801 com ga-
rage 	

Apartamento 811 com ga-
rage 	

Apartamento 812 com ga-
rage 	

Apartamento 901 com ga-
rage 	

Apartamento
rage 	

Apartamento 912 com ga'

Apartamento 1.001 coas ga-
rogo 	  42.000,00

31.200,00rage 	
Apartamento 1 . 011 com 9a-

38.400.00rage 	
Apartamento 1.012 com ga-

42.000,00rage 	
Apartamento 1.101 com ga-

rage 	  31.200.00
Apartamento 1.111 com ga-

rage 	
	

38.400,00
Apartamento 1.112 com ga-

42.000,00rage 	
Apartamento 1.211 com ga-

rage 	
	

38.400.00
Apartamento 1.212 com ga-

rage 	
	

42.000.00

• Bloco da Avenida Rainha Elisabete, 8:
Apartamento 306 com ga-

ragc 	  51.000,00
Apartamento 307 com ga-

rage
Apartamento 406 com

rage 	
Apartamento 407 com ga-

rage 	  41.200,00
Apartamento 506 com ga-

rage
Apartamento 606 com ga-
Apartamento 607 com ga-

rage 	  51.000.00
Apartamento 706 com

rage 	  90.000,00
Apartamento 707 com ga-

rage 	  41.200,00
Apartamento 806 com ga-

rage 	  51 .000,00
Apartamento 807 com ga-

rage 	  41.200,00

	

Apartamento 906 com .ga 	
rage 	  90.000,00

Apartamento 907 com
rage 	  72.000,00

Apartamento 1.0062 com ga-
rage 	  88.800,00

Apartatnento 1.105-6 com ga-
rage 	  86.400,00

Apartamento 1.107 com
rage 	  41.200,00

Bloco da Avenida Rainha Elisabete,
Apartamento 309 com ga-

rage 	  41.200,00
Apartamento 310 com

rage 	  51.000,00
Apartamento 408-9 com ga-

rage 	  76.200,00
Apartamento 410 com ga-

rage 	
Apartamento 509 com ga-

rage 	
Apartamento 510 com

rage
Apartamento 609 com ga-

rage 	
Apartamento 610 com

rage 	
Apartamento 709 com

rage 	
Apartamento 710 com

rage 	
Apartamento 809 com ga-

rage 	
Apartamento 810 com ga-

rage 	
Apartamento 909 com ga-

rage 	
Apartamento 910 com ga-

rage 	
Apartamento 1.009 com ga-

rage 	
Apartamento 1.010 com ga-

rage 	
Apartamento 1.109 com ga-

rage 	
Apartamento 1.110 com ga-

rage 	
Apartam. 1.209-10 com

ragc 	
Loja 	

N. 4.607.666-53 e outros - V1tor
%anda Rua Manuel Fontenele nú-
mero 47. - Incluam-se a partir de
1954, sendo:

Cr$
Apt. 101 	  14,400,00
Apt. 201 	 ft , • 33.600,00
Apt. 202 	  30.000,00
Apt. 301 	  33.600,00
Apt. 302 	  30,000,00
Loja A 	  20.100,00
Loja B 	  33.600,00

N. 4.608
de Sousa -
- Inclua-se
de 1953.

N. 4.651
Augusta No
Rua Leopol
cluam-se a

N. 4.613.548-52 - Helena de Sousa
Gomes Borges - Rua Muniz Barreto
n. 74 - Inclua-se - Cr$ C08.400,00
a partir de 1953, sendo:

Cr$
Apt. 101 	  50.400,00
Apt. 102 	  50.400,00
Apt. 103 	  30. 000.00
Apt. 104 	  52.800.00
Apt 201 	  54 .000,00
Apt. 202 	  54 .000,00
A pt. 203 	  52.800,00
Apt. 204 	  50.400,00
Apt 301 	  54.000,00
Apt. 302 	  54 .000,00
Apt 303 	  52.800.00
Apt. 304 	 •	 52.800,00

N. 4.600.452 52 e outros - S.A.
Martinelli e outro - Rua Benjamin
Constant n. 55 e outro. - Incluam-se
a partir de 1953. sendo:

Número 5.):

Apt 101 	
Apt 102 	
Apt. 103 	
Apt. 104 	
Apt. 201 	
Apt 202 	
Apt. 203 	
Apt. 204 	
Apt. 301 	
Apt. 302 	
Apt. 303 	
Apt. 304 	
Apt. 401 	
A pt. 402 	
A pt. 403 	
Apt. 404 	
Apt. 501 	
Aipt. 502 	
Apt. 503 	
Apt. 504 	
Apt. 601 	
Apt. 602
Apt. 603
Apt. 60-4
Apt. 701
Apt. 702
Apt Z03

704 	  51.600,01
801	 	 60.000,0c
802 	 60.000,0(
803 	 60.000,0+
804	 	 51 .600.0,

901	 	 78 . 000.0
902 	 65.200.0.
903 	 57.000 0
904 	 51.000.0(

001	 	 55 . 200.0( •
.002	 	 60 000,R
003 	 57.000.01

.004	 	 51. 600,0 -

.101	 	 53 . 200,0+

.102	 	 6+1+ .20001

.103	 	 60 .200,01

.104	 	 4 . 600,0C
.201'	 	 55.200.00
.202	 	 •72.020,01'

•	 203	 	 60.000,00
.204	 	 51.600,0..
301 	 	 51 .000.0 •

.302	 	 55.800.01'

.303	 	 53.400.0.

.304	 	 48.600.01'

.401	 	 42 . 000,0

.402	 	 45 . 000. Ot
403 	 47.400,00

.404	 	 43.800.0(

.50I	 	 38 .400,0

.502	 	 38. 400,0r

.503	 	 33 .400.01

.504	 	 32 . 400,0

.601	 	 41.400,0

.602	 	 33.600,0t•

. 603	 	 38 . 400.0

. 604	 	 3	 .200,0x
Número 61:

101 	  42.000.0.
102 	  33. 400,0(
103 	  48.000,0
	  36.000.00
	  23.400.0C
	  28 . 200,0(

18 . 600,00
	  43.000.01'

.400,0t
	  28.200,00
	  39. 600.00
	  23 .400.0(
	  20.400,01
	  28 .200,0(

18.600.01
	  23.400.00
	  20 .400,00
	  28.
	  36 .000 O(
	 •	 39 .600001
	  20 .400,00
	  20 .400.00
	  39.600,00
	  23.400.00
	  45. 600,01
	  28 .200,0(

• 36 .000.CC
	  16.500,0(
	  18.900,N
	  18 .900,N

80.400.01
61 .200,0(

101 	  31.203.0(
102 	  21.203,0(
103 	  28.800.0(
104 	  • 18 . 000,0(
	  38.400.00
	  13.800,0(
	  18 . 900,01
	  25 .800.0(

N. 4.632.633-52 e outros - Delem&
& Fe.:reira - Rua Gregário Neves nú-

ga-

ga-

605 com ga-

608 com ga-

702 com ga-

ga-

fla"

ga-

9a-

9a-

9a-

ga-

1.108 com ga-

	  60.000,00

51.000.00
ga-

rage 	
Apartam-

51.000.00
ento 507 com ga
	  41.200,00-

ga-

ga-

10

9 a-

51.000,00

41.200,00
9a-

	  - 51.000,00

9a-

9a-

9a-'

ga-

41.200,00

51.000,00

41.200,00

51.000,00

41 200,00

51.000,00

41.200,00

51.000.00

41.200,00

51 .000.00

41.200,00

51.000,00

88 . 800.00
384 .000,00

982-53 - Maria Gonçalves
Rua Sargento Régo s .n.

- Cr$ 11.100.00 a partir

Apt. 101 	
Apt. 102 	
Apt, 201 	
Apt. 202 	
Apt. 301 	
Apt. 302 	
Apt. 401 	
Apt. 402
Apt. 501
Apt 502
Apt. 601
Apt 602
Apt. 701
Apt 702
Apt, 801 	
Apt 802 	
Apt. 901 	
Apt 902 	
Apt. 1.001 	
Apt. 1.002 	

.568-52 e outros - Maria
guelra -14 abião e outros -
do Miguei 11. 37. - In-
partir de 1953, sendo:

Cr$
28.800,00
32.400,00
36. 000.00
72.00,0.00
36.000.00
46.800,00
67.200,00
46.800,00
36 .000,00
46.800,C0
36.000,00
46.800,00
36.000,00
46.800,00
36.000,00
46.800.00
72 .000,00
46.800,00
36.000,00
46.800.00

Cr$
55.200,00
60 000.00
57.000.00
51.600.00'
52.200,00
60 .000.00
56.400,00
51.600.00
54.600,00
60.000,00
57.000.00
51.600,00
55.200.00
57.600,00
57 000,00
51. 600,00
55.200,00
61.200 00
57.000.00
51.600.00
55 , 200,00
60 .000,00
57.000,00
51.600.00
55.200.00
60.000 00
57 .000,00

Apt.
Apt.
Apt.
Apt,
Apt.
Apt.
Apt.
Npt,
Apt.
Apt,
Apt,
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
A-3t.
Ar.
Apt.
Apt
Apt.
Apt,
Apt.
A,pt.
Apt.
Apt.
Apt,
Apt.
A pt
Apt
Apt.

Apt.
Apt .
Apt.
Apt.
Apt .
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.
Apt.

104
201
203
204
301
302
303
304
401
402
403
404
501
502
503
504

Apt. 601
Apt. 602
Apt. 603
Apt. 604
Apr. 701
Apt. 702
Apt. 703
Apt. 704
Apt. 802
Apt. 803
Apt. 804
Loja C 	
Loja B 	

	

Apt. sr, 	
Apt. SL
Apt. SL.
Apt.
Apt, 202
Apt. 801
Apt. 901
Apt. 902

mero	 16.	 - Incluam-se	 a partir 41
1953, sendo:

Cr$
Apt.	 101	 	 36.00010f
Apt.	 102 	 • 36.000.0(
Apt.	 20/	 	 36. 000.00
A pt . 202 	 33.600.00
Apt.	 301	 	 36.000,00
Apt.	 401	 	 31.200,0<'
Apt.	 402 	 31 .200,00

Fundos:
Apl. ,	 101	 	 33. 600,00
A pt.	 201	 	 33.600,01
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F,srp-c1I mie rIe	 de	 1.,r 11 d- 153
N . 4.633.331-52 - Mtouel

tir'o de Ahaelda - Rua 1oTer Rego
ti. 226. - RetiHne-se - C:$ 24.000.0'
a partir de 1031 e para Cr$ 45 600.00
a partir de 1954, sendo:

Cr$
re 	  26.400.0'

•-• lis 	  19. 200 00
-	 .1 0-19 s7I2_53 _	 Fer-

re	 - Praça das Na
/I? •,•	 64,	 -- Rettf l isa- -e

	 nu-
- Cr$

5; .600.00 a partir de 1953.

N. 4 632 290 52 -- BenIamin No-
pue'ra	 As•esasilo - Rua Fran.-i,c,

liden n. 84. - In, Ina se - Cr$
30 , I)00 00 a partir de 1451.

N. 4.612.101-52 -- Tn.e Ernesto de
Az-vedo Ferreira	 Pila Tuba n. 416.
- Incdria-se - Cr$ 16.800 00 a partir
de 1953.

N. 4.604.117-53 - Edua eclo Martins
R•i-siro Carvalho Filho - Rua Xavier
da Silveira n. 15. anal-tas:sento 1.104,

Inclua-se - Cr$ 46.800,00 a partir
de 1957.

N, 4 606.779 53 - Bento Tose -
Avenida Paris 10330, - • Retifione-se

Cl 7 6	 /NO	 , lora

N. 4.611 817-52 - &Inani Bar-
rr4ra - Rua Dr. Noonchi, 228 -
Inclua . se - Cr$ 55. 200,00 a partir
cle 1953, sendo:

Cl
Apartamento 101 	 	 27.600.00
Ap a ra:À-Men to . 201 	  . 27 . 6310,00

N. 4 632 058 52 - Caro'ina Soa
ries Ribeiro - Rua Conde de Rezende.
214 - Retifirme se - Cr$ 6.000,00 a
partir de 1953.

....
30.000.31

N. 4 624 888-52 - Leonildo f32,-
cieiro Barreiro - Rua Carlos Xavier.
562. casa - Retifrque - Cl ....
3. 300.06 a partii de 1953.

N. 1 618 6/8-52 - João Morais
- Rua 29 de Julho, 287 - Inclua-se
- Cr$ al .000,0t a partir de 1953.

N. 4.624.963-52 - Jose Franco de
Freitas Machado - Rua Carolina
Amado, 121 - Retifique-se - Cl ..
19.200.00 a partir de 1954.

N. 1.626 669 . 52 - Ghersch Fleisch-
man - Rua Ibiapina. 167 - Reta:que-
se - Cl 174.00C,00 a partir de 1953
e para Cl 201.600,00 a partir de 1954.

N. 4.626.567-52 - Arlindo Nico.
lati João - Av. Ns. Senhora ;ia Pe-
nha, 289 - Inclua-se - Cl 	
48.400.00 a partir de 1953. retifican-
do-se para Cr$ 133.200,00 a partir de
1954. sendo:

Apartamento 201 	
Apartamento 202 	
Loja A 	
Loja B 	

Rua Protessor Otav
Cr$ 29.400,00.

N. 4 6171.219-52 - Manoel Lima
- Rua joana Fontoura. 79 - Inclua-
se - Cr$ 75.600,00 a partir de 1953.
sendo:

Cr$
Prente . 	

	
30. 000.00

Fundos:
Apartamento 101 	

	
22.800,00

Cr5
Apartamento 271
	

30 ., r.,•)
Apartamento 202
	

3-1.2•. 0 00
AparrarleI no ',02
	

10 . t 0,1,t
Apartamento -401	 31.800: O

N. 4.621 .^/-11 Sl - !alia Gentil Pai-
lo M .Quintanilha Pe-es	 Rua Se-
nador Vergueiro	 ,:l.)11Cre se 12:24
imposto 19,2 CM 1953.

Leme Diria - - Pua .S . nador Verguei-
ro - Exonm-e-se 12,'24 unpOszo 1952
cru 1953.

N. 4.635.0'15-52 - josé Vicente
Caindo Rodriques - Rua I .. que, 35 -
Retifique-se - Cl 39.600,00 a pa.tir
de 1953.

N. 4.652.374-52 - Edmundo Gil cla
Silva Monteiro - Rua Xavier da Sil-
veira. 15 apartamento 1,103 - I mina-
se Ce$ 2).200,00 a partir de 1952.

N. 4.652,373-52 - Ivone de Almei-
da Nogueira - RIAZI Xavier da Silveira,
15 apartamento 901 - Inclua se - Cr$
60.000.00 a partir de 1952.

N. 1.650.436-52 Eudoro Barce.
los de Moraes - Rua Siqueira Cam-
pes. 68 apartamento 501 - Inclua-se
- Cl '33.600.00 o partir de 1953.

N. 4,633.821 -51 - Odete Matos
Pasquineli - Rua Professor Luiz. Ca-
tanhede -- Exonere se 12/24 impõsto
1952 era 1953.

N. 4.619.40(1 -52 - Jaime Chazán -
Rua Silva C.;onies, 99 - Retifique . se
- Cl 130.800,70 et partir de 1954.
sendo:

Cr$
Frente:

Apartamento 101 	  24 000,00
Apartamento 102 	  21 . 000.00
Aparzamento 201 	  24.000,00

Fundos:
Apartamento 101 	  30.000,00
Apartamento 201 	  28 . 800.00
N. 4.632.650-51 - Basi leu da Costa

Gomes - Rim Visconde de Ouro Pre
to, 61 -- Exonere-se 12/24 impóste
1952 em 1953.

N. 4 .640 , 212 51 - Eliezer - Maga-
lhães Filho e outros - Ruo Osório de
Almeida, ii Exonere se 12;24 im
',cisto 1952 em 1953,

N. 4.638.496-51	 Maria Alice e
outro	 Rua Andrade Pertence
riem-se 1/241;24 impôsto 1951 CM 1952 c
12 '21 impiósto de 1952 eia 1953.

N. 4.636.108-51 - Claudino Do-
mingues de Oliveira e outro - Rua
Alvaro Chaves. 40 - Exonere-se 12/24
impôsto 1952 em 1953,

N. 4.636.107-51 - °andino Do-
mingues de Oliveira e outro - Rua
Alvaro Chaves. 38 - Exonere-se 12/24
irnpósto 1952 em 1953.

N. 4.644.442-51 - José Alves Ca-
narinho - Rua ereira da Silva. lote 22
- Exonere-se 12/24 impdsto 1952 em
1953.

N. 4.643.721-52 e outros - Iracema
Gianini da Silva Freire e outros - Rua
Dias da Rocha. 30 - Incluam-se a par-
tir de 1953. -sendo:

Cr$

	

171 	  39,600.00

	

10 2 	 36.000.00
Apartamento 201 	  39.600,00
Apartamento 202 	  36.000,00
Apartai:1111101 301 	  39.600.00

	

i n)2 	  36.000,00

	

10 . 	 39.600,00

	

40 2 	 36.000,00
Apa: •	 aeato 501 	  66,07:0,00
AApp,:iti..rta,itruic,.,n.1.) ;6(11:1 	 	
	  39.600,00

?6 . 000.00

Apartamento 602 	  .36.000.00
Apartarnmito 771 	  72.000,00
Apartaiiient.	 .02 	  36.000.00
Apartamento 801 	  39.600,00
Apartamento 802 	  77.000.00
Apartamento 901 	  39 . 600.00

	

pziir12111e1110 902	 	 	 68-10(3,00
Aparta ift:116) 1 .001	 39.600 00
N . - Osma'do San-

tos Parente - Rua Pereira cla Silva,
lele 12 - Exorte! e-se 12/21 imptisto
1952 em 1953.

N. 4.642.533-SI - João de Albu-
querque - Rua Muni:: Barreto, 66
,tpartaniento 1 - Retifique-se - Cr$
lb.500,00 a partir de 1953.

N. 4.602.970-53 - Antônio de Al-
meida - Rua Vilela Tavares. 59 -
Rctifigne-sc - Cl 70.800.00 a partir
de 1954, sendo:

Cr$
Frente , 	  30.000,00

Fundos:
Apartamento 101 	  30.0(0,00
Apartamento 201 	  30.000,00

N. 4.641.527-52 e outros - Jorge da
Cunha e outros - Rua Siqueira Cam-
pos. 68 - Incluam se a pai th de 1953.
sendo:

Cl
Apartamento 101 	  27.000,00
Apartamento 201 	  33.600.00
Apartamento 202 	 33.600,00
Apartamento 203 	  54 .000,00
Apartamento 204 	  32.400,00
Apartament o301 	  33.600,00
Apartamento 302 	  34.600,00
Apartamento 303 	  32.400,00
Apartamento 304 	  32.400,00
Apartamento 401 	  33,600,00
Apartamento 402 	  33.600,00
Apartamento 403 	  32.400.00
Apartamento 404 	  32.400,00
Apartamento 501 	  33.600.00
Apartamento 502 	  33.600,00
Apartamento 503 	  54.000,00
Apartaineuto 504 	  32.400.00
Apartrunento 601 	  33.600,00
Apartamento 602 	  33.600,00
Apartamento 603 	  32.400.00
Apartamento 604 	  54.000,00
Apartamento 701 	  54.000,00
Apartamento 702 	  33.600.00
Apartamento 703 	  32.400.00
Apartamento 704 	  54.000,00
Apartamento 501 	  33.600.00
Apartamento 802 	  33.600.00
Apartamento 503 	  32.400.00
Apartamento 501 	  32.400.00
Apartamento 901 	  54.600.00
Apartamento 902 	  3? 400,00
Apartamento 903 	  32.400,00
Apartamento I .001 	  33.600,00
Apartamento 1.002 	  33.600.00
Apartamento 1.003 	  51.000,00
Apartamento 1.004 	  32.400,00
Loja A 	  36.000,00
Loja B 	  56.400,00

Setor de Guias de Traner-issão
Expediente de 8 de abril

de 1953

EXIGÊNCIAS DO ENCARREGADO

Processos :
N. 4.513.572-50 - Avenida Subur-

bana - Compareça.
N. 4.504.642-53 - Avenida Nossa

Senhora de Copacabana - Inscreva o
apartamento da transas,ão e pague o

,
'	 N. 4.6

▪

 08 373-53 - Valdemar
Idrigues da Mota - Rita Paranhos, 59

- Inclua-se - Cr$ 14.400.00 e par-
tir de 1954.

N. 4 . 608. 335-53 - Antônio Per.
; *eira da Silva Filho - Rua Barão
; de 'agua" 484 - Inclua-se - Cr$ .

3.000.00 a partir de 1951.
N. 4.609 649-53 - josé Alves Cer-

queira - Rua Grana. 29 - Inclua-se
• Cr$ 9.200.00a partir de 1951.

N. 4.608 857-53 - Ulisses Escobar
- Rua Amandiu, 457 - Inclua-se
• Cr$ 5.100.00 a partir de 1951.

N. 4.605.856-53 - Heraltio de Cas
tro e Sousa - Rua Amandiu, 414 -
Inclua se - Cr$ 4.800.00 a partir
de 1951.

N. 4.608 825 53 - Ers Sebter -
Rua Cisplatina, 17 - Inclua-se -
Cr$ 12.000.00 á partir de 1951.

N. 4 608.798 53 - Tiritei] Abran
tes Germes - Rua Licinio Barcelos
99 - Inclua-se - Cl 3.600.00 a
partir de 1951.

N. 4609.548-53 - Manoel Henri-
ques - Rua Tiuba, 626 - Inclua-se
• Cl 7 800.00 a partir de 1954.

N. 4.609704-53 - Antônio To'F
I Bote lho - Rua Artur Imbnssai, 65

- Inclua se - Cl 21.300n a par
tir de 1954.

N. 4.604,606-53 - Laia Pombo
da Silva -4 Rua Fernandes Leão. 29.3
- Inclua-se - Cl 6.000.00 a partir
de 1954.	 Apartamento. 10 2 	 	 22.800.00

N. 4.604 ,650-53 - joão Medeiros	 N. 4.612.681-52 - Jose Gonçalves

Filho - Rua Juqueri. sem número - 
r
arrue° - Rua Oliveira Ccsa:. 105

Retifiqu-se - Cr$ 7.200,00 a par-! Inclua-se - Cr$ 3.600.00 a partir "-
'(ir de 1953.

N. 4.606.375-53 - Eulina Portugal
Brito - Rua Marechal José Beviláqua.
85 - Inclua-se - Cr$ 6.000,00 a
partir de 1953.	 z

N. 4.605.031-53 - Sociedade Be-
neficenie Campo Grande - Rua Pro-
fessor Gonçalves, 77 - Retifique-se
- Cr$ 9.600,00 a partir de 153.

N. 1.604.616-53 Alirn Pedro -
Rua Marrafa" 205 - Inz lua-se -
Cr$ 7.200,00 a partir de 1953.

N. 4.609.595-53 - Marcos Vin1-	 N. 4.609 ..236-53 - Erlindo Jorge
tius Teles -L Rua 4r.5. 100 - Inclua . - Rua Poassu, 116 - lume a cscri-
se - Cr$ 9.600,00 a partir de 1951. tura de cessào para ser. examinada.

Cl
24 .J00,00

400.00
24 t30t.',00
29 400.00

o Freitas, 9 -

lures:

N 4 ",•7 451--:9 e cr'frrs	 1P0..SE	 N. 4 609 501 51 - Pedro Luiz' da	 N. 4 608 234 50	 Ed•uncla Guiale

- Rua São Francisco Xav:er n. 121. Cunha ---	 la..no, sem número R ua Paulo de Andrade - C:Au:me- Aparr.1111011h1

- Apresente I uhris de inscrit,ão para IncIna

	

	 --- Cr$ 12.000.00 a partir 'se 12/24 do unpe.sto de 1 0)7 CM 19)3. Apartamento
:1

cas anartars er tos 101 - 101 -- 105 -	 N	 4 6(. 8	 -	 4.;.11 Latit1951.
2i1,	 201 - 207 - 302 --- 303 -	 N 4 hLS) SS5 51 - Crisendo Cota - Rua Senado/ Vergueiro. Si -- Exis-
3(15 - 307 - 403 - 406 - 403 - - Rad Marque ,- Marilibi. sem nnmero
501	 S03 - 506 - 507 - 601 - - Inmea 	 - C.r$ 12 000,00 a partir
60 2 - 603 - 604 - 605 - 772 -ir 1051,
705 e 806.	 N 4 609 584 5 2 - MV are Cardoso

nere It se 12,-24 ci., iniuu e :te l2 em
1953.	 Ap irtaniento

. -4 638 896 50 - Ansiee Sisui11-at Apartamento
Laiont - Av. Rui	 520 - Ap..riamemo

9,,rdhc, - Rua Gtiakttris,	 em	 Exonere se 12 . :1 do mu-cisto de .952
mero - !urina se - Cl 2 1.600,(10 cii 1953.

partir nis 1051.	 N .	 b iS 1\7-50 - Arnallo Alvesa 
N . 4 6i,4 . 59:.	 coniss de ()Useira Lopes -	 Paissari lu

de Lemos - Rua Leonoldina Rêgo.	 Estirei,: -se 12/24 do impei:to de

314 - R • riflime se - Cl 13.200.00 1952 mu 1953.
N. 4 .63-i aa . i 1 50	 - Alvaro Pr:Ir. ei „,1 partir de letc32,

N	 4 61,, 680 52	 'rosé Gonçalves de 4...lerale11 5 a --- Rira 11arata Rii
_ Est „,-G, d os	 Exo. 646 --	 a, ç,iil 1. S Si 011111 C

rei^ SO do p wamfdltr do imposto lu
esteai( o de 1952, a inscrição mimou
s '.62 000.

N. 4 000 977 52 - Rtia Cimbres.
246 - Retifique se - Cl 9.600•X
a partir de 1949.

N. -I 600.143-52 - Fabia do Nas
cimento Fidalgo - Rua Uticá, 618
- Inclua se - Cl 26.400,0c. a par-
tir de 11/24,

N 4.628 863-52 - José ROdrijneS	 N.	 . 613. -16 -50 - [Variaria P,. es
de Carva No - Rua Noenna Nunes.
846 - iiieiii.i se - Cl$ 104.400.00 a
partir de 193, sendo:

Cl

Apartamento 2o1 	 31 .200.
31.200.00

00
Alai: • .mento 101 	

Quarto . 	 	 12 000,70
Apt. fundos, .



N. 4.504.930-53 - Estrada do Mon-
teiro - Pague os débitos' de 1948 a
1952.

N. 4.503.710-53 - Rua Pompeu
Loureiro -a- Pague 1952, e transfira a
fração do terreno para o nome do
transmitente •
• N. 4.504,320-53
Mota	 Paru.' 195

N. 4.504,450-53
Migue as dimensões
da transação.

N. 4.505,170-53 - Rua Agelo Bi-
teneourt - Pague 1952.

N. 4.502.360-53 - Rua Santa Cla-
ra -- Promova a mudança de taxação
do imóvel.

N. 4.507,867-51 - Rua Acurui -
Paoue 1951 e 1952.

N. 4.504.836-53 . - Rua Duque de
Caxias 2.. aclare o número da inscri-
ção do imóvel.

N. 4.505 016-53 -
Pague Céhito de 1952.
mero 578.738, e 1941
314.749.

	

N. 4.504.796-53
	

Travessa Cunha
Galvão	 Nane 1951

N. .4 504.847-53 - Rua "20" -
Pactue 1952. 

N. 4.504:336-53
de Casots - Pague
1947. 1948 e 1952.

	

N. 4.503 986-53
	

Rua República
- Pactue os débitos de 1942

a' 195'1. .	 .	 .

- Rua Rodolf
2.	 _
- Rua 37 -
do terrenoterreno objeto

Rua Glazeou -
da inscrição nú-
, M.P. número

- Rua Cláudio
'os débitoe de
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débito de 1952. da inscrição número
318.207.
, N. 4,304.842-53 - Rua Real Gran-
deza -' Faça constar da guia o nome
do outro transmitente.

N. 4.503.543-53 - Avenida Mem
de Sã - Promova a nuisdança de taxa-
ção dos imOveis.

N. 4.503.553-53 - Avenida Mem
de Sá - Promova a mudança de taxa-
ção dos imóveis.

N. 4.503.722-53 - Rua Joaquim
Norberto - Pague o débito de 1950 e
1951. da inscrição n. 821.412, C. L.
n. 2.730.

N. 4.505.112-53 - Rua Senador
Vergueiro - Regularize a situação fis-
cal de imóvel.
• N. 4.504.193-53 - Rua Cruz e
Sousa - Inscreva o lote objeto da
transação.

N. 4.504.192-53 - Rua Bernardo
- Inscreva o lote objeto da guia.

N. 4.504.942-53 -- Rua "C" -
inscreva o lote objeto da transação.
• N. 4.524,380-52 - Rua Grajaú -

Transfira a fração do terreno para o
nome do transmitente. 	 •

N. 4.503.555-53 - Avenida Mem
de Sá - rPoinova a mudança de ta-
uação do imóvel neste Departamento.
• N. 4.503554-53 ,- Avenida Mem
de Sá - Promova mudança de taxa-
ção do imóvel.

4 N. 4.505.258-51 - Rua Leciciano
Pena - Panda débito de 1950, da ins-
cricão n. 573.384.

N. 4.505.267-53 - Avenida Olivei-
ra Be lo - Pa gue o débito de 1953 -
Relativo a 36m. - da 'inscrição nú-
mero 155.537. C. L. n. 3.580.

N. 4.505.266-53 - Avenida .011-
'veira Belo - Punia débito de 1950.
da inscrição n. 625.122. e de 1953 ( re
latis.° a 36m.N . inscrição n. 156.538,
C. L. n. 3.580.

N. 4,505.265-53 - avenida Oli-
veira Belo - Panue débito de 1950,
da inscrição ri. 625.122, e de 1952, re-
lativo a 36m.

N. 4.504.011-53 - Estrada do
Areal - Pague 1952.
, N. 4.504,331-53 - Rua Toneleros
- Inscreva o apartamento.

N. 4.522.230-52 - Ostrada dos Pal-
mares - Pague os dgbitos de 1950 a
1951:

N. 4.502.556-51 - Pague débitos
de 1951 e 1952. 

N. 4.504.849-53 - Rija Aguapé' -
Pague 1951.

N. 4.504.919-53 - Rua Quarahim
- Pague 1941 a 1946.

N. 4.505.028-53 - Rua Miguel
Lemos o. 17 - Pague 1950.

N. 12129 . 47 - Travessa Xavier
da Veiga - Pague 1952.

N. 4.504.866-53 - Rua Silva e
Sousa - Pague G. M. de 1949.

N. 4.514.607-52 - Avenida Auto-
móvel Clube	 Pague débito .de 1952.

N. 4.504.936-53 - Rua Coman-
dante Coelho - Pague os débitos de
195/.

N. 4.504.970-53 - Rua Ocaibi -
Pague o débito de 1950 e 1951. da ins-
erirão n. 443.449. C. L. n. 3.264.

N. 4.505.000-53 - Rua México-
Pague o débito de 1951 e 1952. da
inscrição n. 251.268, C. L. n. 6.169.

N. 4 505.030-53 Rua Voluntá-
rio da Pátria - Pague o cléb I to de
1946 e 1952, da inscrição n. 132.365.

N. 4.503.353-53 - Avenida Del-
fim Moreira - Promova a transferên-
cia de nome do transmitente.

N. 4.503.560 53 - Avenida Mem
de Sá - Promova a mudança de taxa-
ção dos 'Tremeis.

N. 4.503.540-53 - Avenida Mem
de Sá - Promova a mudança de ta-
xarão de imóvel.

N. 4.510.851-51 - Rua Terônirno
dá Albuquerque - 12;atie o débito de
1951, da inscrição ri. 829.013.

N. 4.504.960-53 - Rua Pernam-
buco - Inscreva as casas V e VI. e
faça constar da gula o número das
demais inscrições.

N. 4.510.211-51 - Rua .Projetada
- Pague o débito de 1951. da inscri-
ção o. 852,640. C.L. ri. 8.494.

N. 4.503.536-53 -- Rua Carolina
Santos - Compareça para declarar o
número de inscrição do imóvel.

N. 4,522.786-52 -- Rua Projetada
- Retifique neste Departamento a lo-
calização cio imóvel.

N. 4.504.123-53 - Rua Lula Vahia
Monteiro - Retifioue a; dimensões do
terreno ol•apto da transação.	 -

N. 4.505.162-53	 Satisfaça a exi-
gência .	 •

N. 4.504.332-51 - Rua Toneleros
-- Inscreva o apartamento objeto da
transação.

N. 4.505.182-53 - Rua Gurupá -
Pague o débito de 1948, da inscrição

305.885:
N. 4.504.453-53 - Rua Garuná -

Retifioue as dimensões do terreno ob-
jeto 'da guia.	 •

N. 4 508.972-51 - R.a A rsar--,,ba
- Pague o débito de 1945 a 1952. e
1938 e á G . M. de 1946. da inscrição
rv. 531.375. C. L. n. 3.820.

N. 4 505.124-53 - Rua T.opes
niz - Pag ue débitos de 1949 a 1952.
da insrrie .5o n. 861.317.

N. 525-50 - Rua Dr. Aunnsto
Costaflat - Pactue débito de 1952.
da Inscrição-ri. 618.668.

INT.. 4.504.994-53'- Rua Roberto
Silva - Declare ó número de inscri-
ção do imóvel obieto da transação.

N. 4.505.195-53 - Rua 'Barata Ri-
beiro - Inscreva o anartamentd.

N. 4.505.185.-53	 Rua Sousa Lima
-•-• Inscreva o aoartaihento:

N. 4.515 125-51 - Rua Onerário
Fortes - Pague débito de -1949 a
1952. inscrição n. 827.657, C. L.
o. 7.824.

N: '4.002:08633 - Rua Florianó-
no/is - PagUe débito de 'diferença de,	 .	 .

•
1952, M.P., de 1953, inscrição nú-
mero 559.319, C.L. n. 2.275.

N. 4.502.084-53 - Rua Florianó-
polis - Pague débito de diferença de
1952, na G. P. de 1953, inscrição nú-
mero 559.3.19.

N. 4.504.270-53 - Largo Vicente
de Carvalho - Pague os- debaos de
1950 a 1952.

N. 4.504.850-53 - Rua Américo
Rocha - Pague 1952 e 1949.

N. 4.504.460-53 - Rua Paquetá
- Retifique -as dimensões do terreno.

N. 4.504.330-53 - Rua Toneleiros
- Inscreva o apartamento objeto da
transação.

N. 4.503.411-53 - Avenida Nossa
Senhora da Penha - Pague 1952.

N. 4 504.601-53 - Rua Granito -
Pague 1947 e 1952, e retifique o nome
do transmitente DMA.

N. 4.504.611-5,3 - Rua Belisário-
Pen .a - Pague 1945 a 1947 e 1952.

N. 4.504.612-53 - Rua Belisário
Pena - Pague 1945 a 1947 e 1952.

N. 4.504.891-53 - Rua Barata Ri-
beiro -- Retifique as dmiensões do
terreno objeto desta e pague o débito
cie diferença de 1952.

N. 4.503.841-53 - Rua Iriri -
Pague os débitos de-71951 e 1952.

N. 4.50 b .502-53 - Rua Benjamin
Constant - Inscreva os apartamentos
objeto da transação.

N. 4.504,953-53 - Rua Gomes Car-
neiro - Promova a mudança de taxa-
rão do imóvel e pague o débito de
1951. da inscrição o. 316.016; C.L.
n. 7.281.

N. 4.503.823-53 - Rua 'Carolina
Franco - Pague o débito de 1948 a
1952. da inscrição n. 569.597, C. L.
n. 5950.

N. 4534.123-53 -' Rua Luis Vahia
Monteiro. •

N. 4.505 225-53 - Rua Clovis Be-
vilanua	 Transfira o imóvel.

N. 4.534.106-52 - Rua Anita Ga-
ribaldi Inscreva o apartamento ob-
jeto da transação.

N. 4.503.531-53 - Avenida Prin-
ceza Isab el -- Pactue- 1952. ,

N. 4.503.530-53 - AvÉnidá Prin-
cesa Isabel - Pague 1952.	 •

N. 4;505.196-53 - Rua Senador
Bernardo Monteiro - Pague os débi-
tos de 1951 e 1952.

N. 4.505.276-53 - Rua Raul Pom-
Péla - Inscreva o apartamento objeto
da tran.sacão.

N . 4-503.359-53 - Estrada dc >real
- Pague 1951 e 1952

N. 4.504.999-53 - -Avenida 29 de
Outubro - Transfira o imóvel Para o
nome cio transmitente e pague 1952.

N. -4.503.959-53 - Rua Irmã Zélia
- Declare o número de inscrição do
terreno.

N. 4.504.809-53 Rua Conde de
Bonfim - Inscreva o apartamento em
transação 'e transfira a . fração do ter-
reno para o nome do transmitente pa-
gando 1952.

N. 4.504 939-53 - Rua lúlio de
Castilho - Transfira o imove para o
nome do transmitente.	 •

N. 4.503.439-53 - Rua Prudente
de Morais - Paina 1951 e 1952. 

N. 4.503.358-53 - Estrada do
Areal - Pague 1950 e 1952.

N. 4.504198-53 - Rua Enes de
Sousa n. 6 - Pague 1952.

	

N. 4.504.558-53	 Avenida Nossa
Senhora de Copacabana - Pague
1952.	 -

N. 3.781-53 - Rua Albano Renas-
cente - Pague os débitos de 1948 a
1951, da inscrição n. 579.655. e 657.

N. 4.505.241-53 - Rua. Silva Pin-
to - Transfira o imóvel para os no-
mes doi teansmitentes..	 .

N. 4.505.200-53 - Rua Marquês
de Abrantes - Inscreva o apartamento
objeto da transação.

N. 4.505.190-53 - Rua
Pa---4-te os débitos de 1949 e 1951.

N. 4.504.680-53 - Rua Presidente
Carlos de Campos - Trans5ira a fra-
ção do terreno . objeto da presente para
o nome do 'transmitente e pague o dé-
bito de 1952,

N. 4.505.240-53 - Rua Barata Ri-
- beiro - Inscreva o apartamento objeto

dá transação •	 •
N. 4.505.220-53 - Estrada da Bica

- Transfira o imóvel para o ' nome do
transini tente.

N, 4.514.100-52 --- Breco da Fon-
tinha - Transfira o 'imóvel para o
nome do transmitente.

N. 4.503.177-53 - Rua General
Glicério - Pague o débito de 1949
6 m,

N. 4.505.217-53 - Rua Marechal
Trorupowsk - Pague os déb i tos de wd
951 e 1952. da Inscrição de M. P.
. 153 110.
N. 4.567-50 - Rua Albino ,de Mo-

rais - Pague os débitos d^ 1950 e
1952. (mia de diferença de 1950.

N. 4. 502.569-53 - Rua Ennenbeiro
Al fredo Goncalves - Pague •1952.

N. 4.502.568.53 - Rua Enoenheiro
A lf-^do Goncalves - Pague 1952. 	 •

N. 4.505.178 53 - Rua Sonsa Lima
- Promova a incluo do apartamen-
to 506.

N. 6.128-52 - Rua Timóteo da _
Costa - Inscreva o apartamento 204,
corr^spondeate a .fração do terreno.

N. 4.501,988-53 -. Poinca -
Retifiatie no espelho da o ,,i 1 o rumem,
da inserirão :sara 590 4'0.

N 4.504.998,53 - Rua -S-ntinno
-‘, Corrija na inscrição n.' 452.307.
Cl" Jirs M P do transa-Ia-caie.

N, 4.504.838-53 - Rua Sarnentd
Basilio da Costa - Retifioue o número

in4erição no espelho da guia nti••
mero 563.120. e nague 1950 e 1952.

N. 4.508.218-52 - Rua .Toartuim
Nabtico - Inscreva o apartamento
correspondente a fração ideal do ter-
rena ,

N. 4 519.388-53 -- Rua Frei Taba.*
tão --- P3011e 1952.

N. 4.503.818..53 - Rua Toriba --•
Sa fi -foca a exigência. . 	 •

N.. 4.504.931-53 - Erl^^da do- Mon.
tei-o - Pague 1948 a 1952. •

N. 4.502.549-53 -- Ru n tima 	 Dru.
troad - Panue 1949 e 1952.

N. 4.504.149-53 - Rua Gonzaga
Bastos - Esclareça quanto a clivar.
gência de numeração do imóvel no

~alho da guia e na inscrição » número
508.428.

N. 4.505.269-53 - Traves'n • Bera
nardo - Pactue a G M. de 1949. 

N. 4.829-53 - Declare o número•
da inscrição..	 •

N. 4.505.119-53 - Rua Fernando
O sório - Panne 1951.

N. 4.505.109-53 - Run Baroneza
-de Urugaiana ri. 49 - Transfira o
terreno para o nome do transmitente e
retifique a metragem e pague 1952. 

N. 4.514.709-53 - Avenida Ari.
tenor Navarro - Transfira o imóvel
para o nome do transmitente.

N. 4.501.588-53 - Rua Tiuba .n4
Pactue 1950 a 1952.

N.. 4.504.148-53 - RIM SãO Paulo
- Pague 1947 a 1952, e G . M. de
1947.

N. 4.505.138-53 - . Rua Maria An%
tónia - Declare a inscrição territorial
e pague a G .M. de 1949.

N. 4.504.608-53 - Praça Na 114,1
dada - Pague 1952. --1

N. 4.504.648-53 - Rua Sá Ferrei.
ra - Transfira o imóvel para o nome,
do franannitpntp.
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SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTENCIA

IMariolinda Franco cie Al-
meida	 570,01

Aredo.a Men.dts de Me:srzes
Eciisod Jabara,:c15
:Antônio Corria dos Saurus
Jose Bail.sta de Siqueira

Carvalho
Edgar() Garraio ue Olivei-
ra 

Algidio Matrac-
Phileniena Gomes Teixeira
Ululamo: Cor t a . . .....
Gervasio Sie a
Datritisceno 11".	 ....
Pedro Tibdr-lo da Silva
foão Antunes .
Hermane Altura() Pequeno

Genu

-durdserrrie Cunha .
Agencr Vieira Piii1ii.
dritonio A iiiincs
aerminio .I.,( spes da Sirva .

	

Henrique Au t Lura, ea	 on-
scaa	 . .

AdadJerto Morena ar' San:,'
Anua	 .	 .	 ........
- ti, •

4741)-
6:S11n

7 i 4,0.
1 581,0(

570,et,
474.0'
474,0"
774.0e
570,0"

4 536 Of
570 0(

5040,0'

Total: . .

j	 Processo:
I N. mut-41.2-51 - Desdaeho de 11
I ize dr.a..ea ce £:i, j , - Aa,,u114ti.

I	 ittedue. paorao o (...3-asz seraastiil y-

1

 Clarna.o.- a r. o __ Ma Iricu:a numero
..6.619 - Ï. T. E. - H. A_ Vettiei
c:: ,:t.irrar.uo 51.4.umae-.

Podia rd: gi-titiosmrio dos servidores
;dic. d1,11'; n.Ulf: o rflé;. Cio levere_ro (V..
1352. tiveram execcicio no Hosolta.-
Z-oroeia cie Curara:ti, elaborada de
acordo cern as (leder: armações constan-
tes do Decreto numero 8 . 5 Ta -B, de
23-7-16, e nos te.mos co artgio lig
- Vero 11 - do Decreto-dei numero
2 779, de a 10-41. e devidamente au-
torizaria peio Esmo . Senhor Prefei-
to no reles-pacho exarado no oficio Mi-
mei-o t21. de 2-3-33 desta Secretaria
Geral - Verba 600 - Código 198.3-

Cr$
774,0.

25801
474,0::

pai 	 de As:st:sim:ma Social, 	 Jsman Ereire de Aguiarcticiol	 administrativo	 classe L Fjrr.iï. reiliderasIrmez de Lacerda Moura - matri-
culo 9.064.

DESPACHOS DE 8-4-53
A Carnedo Dias - Processo núme-

ro 6.0/9.395-52. - Compareça ao
Sedvicis de Expediente. a fim ti eassi-
rair o teimo de re-ratificacão do coa
t rato.

(Republicado por haver saio envia- ! wa-Lite• i. c.r.r.ein„
Co rem incorreções,.	 João Eardisto Salcid:o

AuciOut korirdo
•	

Ne 320, de 1-4-53. do DePalinnleo - Domiu dos	 Na:c.a:creio .tx, cie Higiéne	 - Processo nainero	 Jorino 13e1iserioo09.7V - 55,	 1. Cancele-se á vis-	 RIbt,./1.0 da silva ...
it. da solirilação: - 2. Ao D.11 S. R.ato Ferre,ra de Matos ...

DESPACHOS DE 9-4-53	 ! Anfiniodeeusa
I Emilio	 Noir-c-eis DistasOficio:	 I Maneio Osório .	 .N. 155. de 1-4-53. do Banco de • caeta do Gdn„

João Baptista Furtado Leio
terancise.o - de Magalhães

Bandeira
Nliseric- de Aguiar Beais .
Isaldno de Mliveira Coa-

Oliero I do Sindicato	 dos Oficiais! tinim	 . .......
'Marc: irei/xis e Traoolhsde,res nas In- Joaquin Ribe.ro da
clústi :38 de Serrarias e móveis de Ma- Jose Júlio ' le Ca:' raill o e
delia do Rio de Janeiro- 	 Processo Silva	 _
r•ris nilmeres. - Certifique-se.	 Nua GOM J5- do Naecurnen-
Dalito Terxeira - Processo Mune-	 tu

co 1 057 655-51,	 Miguel Teixeira .
Evartste V	 rnieira - Processe nenne- Pedro Aedco Machado

ro 1.004 I775-1.3.	 Filho 	
Esvola de licença-nrêmio:	 /Carlos da Costa Ca mpos

Dalita Teixei ra	 Teabalhador
dão G	 matr. 28 102.

Peçlcdo ido licença :
110-53	 1 4-54:
Perlecin lelsfen:

6-12-52.
3 1 -7-37	 29-7-42 e de 9-12-47 a Renato Homem rie Almeida

Varisto
tirão D -

Período
15-4 a 1
Perfocio
15-4-47 a

Inclus5
Na relargo do pessoal que trabalha

Com Raios 'X ou Substâncias Radioa-
tivas	 1953,

Proceeao:	 Geraldo Monteiro Pereira .
I N. 1 063 0,6-51 - 'Despacho de 2-4 Fruir:isco Teixeira Santos
de 1953, -1 Antarizo.	 Jose de Oliveira Muniz

Médico podreo O - Felione Antà Sebastião neralclo José doa
11.10 Savec .Iunior - matricida -- nó-	 Santos .
mero 57 511 - D. T. B. -_ 	 S.
São Sebast-ão.

.	 Alem Vasques
Vieira - Trabalhador isa-; Octaviado Destri

mate 33 282	 1-Alvaro de Castilho . 	
a Ti eença:	 'António José Duarte . 	
-7-53.	 !Maroel Augusto
ásied:	 I Cyri'o Quaresma Neto 	
12-4 52.	 Thome das Santos

:	 Gilberto Man2 cozi

051.08
651.00

Bento Borges . , 	 .....	 474,00
Ormerile A lonso	 474 Ot'
Osvaldo Ferreira 	 570.00
Seio Pinto de- Sousa	 570.00
Jose Ba/bino de Moraes 	 .	 570.00

1 548.00
1 0/36.02

774 O`
474.00
516110
474,00

1 54802
47400!

2 .520 00
Pedro Augusto Cancan cão	 651,01.
Lsaltina c1 Nasciment a Dio-

nisio	 570,0(

Serviço de Expedierste
EXPEDIENTE DE 19-4-53
ATOS DO SECRETARIC

GÉRAs.
Da 9 ma abri: de 193

ORDEM DE SERVIÇO Nd 12
O Stractario Geral ce Salicle e As-

sis	 .3:ilG1-se ali
ca Resomçáo numero 13, de 11 oe se-
tenibro ce i94D, Resoise determinai:
kejat.ik, eralt) rw prazo máximo
ti:: 48--- quarenta e 0;(0 horas, a par-
ti:. oa pcolicaçao do ato, o de.sirga-
mento dos servidores removidos O'
duna 1,...ra outra dependência, Iscando
passives da er..A de suspeneão. por,
falta de cumprimento dos deveres
nes teimes cios -artigos 215 itens til -
e 218 do Decretoner número 3. 470„
tie 28-10-41, os e/Acari-ceados de nú-
cle.0 que deixam:1f de cumprir rigero-
sarnente essa disnosição.

Portaria n"
Desiena para ter exerc.icio na 3o

rnissess de Aquisiço de Ma meai ol
t ranalhador referência - tsfarilda
Gonçalves Alves -- matricula Mune-
ra 71.t j.66

Portaria n.r 616:
Designa para ter exercício 1:0 DP-

pra rtaMento de Higiene o oficial aci- ,
uniosirativo clarse N _ Jorge Ferrei-
ra Gomes -- matricida 1.243.

Portaria n'' 617:
Designa para ter exeicleio no De-.

Importa a Oregente em setenta e
j unoíe,c-..entos e noventa cru-

abril de 1953. - Fernando
unere do	 viço rue Expe-

a,,diriçao dos servidores o l le durante
o uns It nf tevertro de Dai, tiveram
_xerciteu na Serviço ne Lepra, graU-
&C(U(J uos te.:, Mi, ao Decreto nu-

mero 6.5(a Zr de 234-46, de aebedo
com o aredb• lia - item 11. do De-
crezo-ier numero 3.770. cie 28-10-41,
o ueviclameir e autorizacia pelo Exce-
Leidisimo Sendor Prefeito per desna-
anu exalado et oficio nunnio 783. de
27-3-53, Ilesa Secretaria Geral -
w'cilsa 603 - Código 11i8.3.

Cr$
Arthur PortoMarques . 	 1.006,00
Ardamo Zéo	 1.512,00
Osvelcio Scr-d . . 	 	 504,00

Toial: . . 	 	 3.024,06

-
Importa a presente em três mil e

vinte e quota:, cruzeiros.
RETIFICAÇÃO

No Diário Ojicial de 7-4-33 - FtS-
ha 2.626.

Onde se
Relsedo das servidores que durante

a mês de fevereiro de 1953, tiveram
exemieio no Servido de Lepra. gran-
iu:anos nos termos cio Decreto núme-
ro 8.757-B ete. etc.

Leia-
o edos servidores que durante

o mês de fevereiro de 1953, tiveram
::xedereto nu elen :te Lepra, grati-
ficados rios lermos do Decreto mime-
:'o 8.575-S. de 23-7-46, de smôrdo
tr,m o artigo 119 - itens 11, do De-

warncio 3 770. de 28-10-41, e
aeridament. autorizada pelo 'Excelen-
• issimo Senhor Prefeeo por despacho
exarado no cheio número 757, de 26-2
de 1953. desta Secretaria Geral -
Veras 600 - Código 195.3.

REILFICAÇA0
NO Diário Olic:al cie 7-4-53 - F3-

lias 2 628
Onde se lê-

Relação de servidores que durante
o mes de eaneiro de 1953, tiveram
exerrrcus no Serviço r'e Lepra, grati-
ficados nos termos do artigo 119, -
item 11 - do Decreto-lei =itero
3 771'. de 28-10-51, etc ele.

Leia-se:
Reinar) de servidares que durante

o tanelro de 1953, tiveram
exeideirs no Servico cie Lepra, grati-
ficados 11:8 térmos do atileis 119 -
itels 11 -- Dereto-1e': numero
3.770. de 28-10-41, e de aexkdo com
ri De •dato Morero 8.::75-11 de 23-7-4E.
devidamente autorizada pelo Exce-
lentIssimo Senhor Prefeito por des-
pacho exarado no oficio mimem 524
de 7-2-510 resta Secretaria Gerai -
Verba 000 - Código 108.3.

Onde st . lê'
Osvaldo Seera - Cr$ deglveli.

Leia-se:
Osvaldo &era - Cr$ 2.520,00.

-
Departamento de Assistência

Hosvitalar
ATOS DO DIRETOR
Dia 7 de abril cie 1.0a3

levrtrandu Rembiscisecrski -. Pro-
cesso 6.008.883-53. - Dei: erices, por
93 dias. na Clinica Orlontologen, do
H , D. Ca rme a Dotra •

Nilton Ariid.a.) Lima -- Processo nu-
mero 6.000

Joit a Vi!.. yr Bi uno	 -	 to-
mero (1 008	 - Deferido por -
9 9 d' as .	 Leboridialo rlo	 cli-
meo do H. O. Rocha Faria.

Doniingos dd Silva Santos: -- Pro
-^esso rd-micro 6.000 910-53.

Caiar, i dr. Ca ,( 10 - - R-cres-
ço 1-11.3MeOr 6.006 511-53 _ Deferido.
nor 90 dias. no Servi e; .e cie PrUnto
gornrrr, do IS G' Racho Faria.

Direi' de morar,. prord,..
s/' nioneeo 0 . 003 43e..53 _ Deferido
:sor 90 disis na voilitse Tanrnin^:os de
Odes da lu O. pronto Socorro

LOurival Zaparoili -- Processo
mero 6.008.734-53.

Estevam Ferreira da Ponte - PrO,
cesso número 8.008,750-53.

Roberto Pearoso - Processo nú-
mero 6.008.753-53. - Deferido. por
90 dias. ro Serviço de P. Socorro do
H. D. Meie:.

Elberty 1,tuada - Processo nti
mero, 6.008.473-53. - Deferido, por
90 dias, na Cli. Odontológica do Pai'.-
Barata Ribeiro.

Divo Rod:igues de Oliveira - Pra,
cesso número 6.008.737-53.

Nilda Gonçalves - Processo máriteJ
lo 0.008.738-53.

Ecy Teixeira da Silva - Processo
número 6.008.739-53.

Amalia Fontes Ribelro	 Processo
6.009.033-53.

Silvia Soares de Oliveira - Pro-
cesso 6.008.736-53.

Marta Jos. Rosa Marques Pro-
cessa 6.009.034-53. - Deferido, por
90 dias, no 'Serviço de Enfermagem do
H. O Rocha Faria.

Odilon de Rezende Barbosa - Pro-
cesso 6.007,737-53 - Deferido, por 90
dias, no Serviço de Pronto Socorro cio
H. G. Vargas

Kassel Yamaki - Processo nilmero
6.008.710-53 - Deferido, por 90 dias,
no Serviço de Ginecotégia e Obstetrt-
ela do H. G. Pau1ino Werneek.

Guiomar da Silva - Precesso nú-
mero 6.008.334-53.

Astrogilda de Moraes - Processe
6.008.533-53.

Alexina de Liina - Processo nú-
mero 6.007.943-53.

deusa Marins Bettis - Processo
6.003.507-53. - Defetldo, por 90 dias,
no Serviço ele Enfermagem do Il. O.
Getúlio Varges, de actirdo com a In-
formação. - II. - Compareça para

ci Sneetras. tiana Dias da Silva - Proeesso
nómero 6.009.487-53. - Indeferida.
- A finalidade do estágio é aperfei-
çoar conhecimentos técnicos.

•••••nn-n,•-n.

ATOS DO DIRETOR
Dia 8 de abril de 1953

Designação:
De ordens cio Senhor Secretário

Geral: - Para o H. R. Faria - no-
rteio -660 - do médico padrão O -
Francisco Beltrão Júnior - matri-
cula 6.72.

Remoção:
De orde o do Senhor Secretário

Geral: - Do H. P. Socorro - nú-
cleo 3.660 --- para a Ti. Jesus -
deo 6.60 -- do técnico de Laborató-
rio classe J interino - Ary Monteiro
da Silva - metr. 73 414 - PreeeSS,.
6.005.440-53.

PORTARIA N 3-33
O Direto' de Deoartamenio de As-

sistência Hospitalar Resolve:
Agradecer ao médico padrão Q

Brasilia Leme Lenes - matrl
-rula número 11.785 os serviços pres-

/:ziclos a ès:e D. A. II., durante o sie-
riido em Pti(' restsonrien oelo expedi-
ente do Banco (1tr Saneue.

Di.strito Fcieral. em 3 de março (1.-•
1953. Dr, Alberto Eh iroertli -- Dl-
etór de Deo. de Assis-ti:mei:À 'HOS pi -

talar -- maii. 32.339.

4.032 0.

837.0
1.548,0:

5 . 040,0C
897,00

1.293,00

474,0t
570,00

570,0C
570.0f
897 00

474.00

74.730.00

'3 528.)e

651.00
474,01
474.00
570.00
774.0:t

1.086.01'
6,51.0
697.011

2.52002
774.te,
516.01.

1 . 08611u
3 . 028,01
1.086.0:

651,00

570 (1:

Sangue - Processo numero 6 009 95n
de 1953. - 3. Aprovo. - 2. Pulai-
que-se.

Licsmea-premio Alterada:
Oo enf, rrneiro enearreg,ado classe
- Yva Ledes - matrícula número

11 381 de 1-5 a 1-8-53 para o de 11-12
de 1953 ti 11-3-54.

Hospital Pedro Ernesto

Portaria n." 1:
O Diretor do Ilo s pid-il Pei-o

to, usando dui, atribiaçoes ((tio lho
confere o itero III cio as-tico 227 do
Decreto-ler numero 3.770, de 28-10
de 1941. Resolve, de aceirde com .0 ar-
tigo 215, alinea III, do referido De-

sitmender p o r 3 ¡três) dias.
pertii de '30 tio correr- to o T”oba-

Iltaclor rad' r o E - C- ,vd e Vines
Dantas - mal ricota linmero 11 985.
nela atilud	 deSrCNileitOázi assiicnlri
2(ranad:cErifernicira	 Zr:carregada da

rr,:n	 Snd- (C 2 (.77aclit/ nce(1%7"
- Diretor de. Estabelecimento padrã
NO - mult. 1 251
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Portaria n.° 2:
.• Diretor do Hospl'al Pedro Ernesi
fo' usando das atribuições que lha
aionfere o item III do artigo 227, do
Decreto-lei número 3.'170, de 28-10-41,
Resolve, de acórdo com o artigo 215,
alinea III, do referido Decreto-lei,
.auspender por 3 (três) dias, a partir
de 2 do corrente, o Trabalhador Refe-
róncia D Zuleyd Souto Ribeiro -
matricula número 45.233. por ter se
recusado a trabalhar. apesar de ha-
ver comparecido ao Hospital. •

Hospital Pedro Ernesto, 1. 0 de abril
de 1353. - Br. Ilels•)n Cavalcanti -
Diretor de Establechnento padrão Ne
- mátr.

Deurtamento de Hidiene
Serviço de Higiene Alimentar
Expediente de 8 de abril de 1953

Bernard Tailan ei Cia. Ltda. -
3.868 e Casa Santarém Ltda.
3.878. - Em condições sanitárias de
funcionamento. Certifique-se.

N. 3,844 - Adrião de Azevedo
ei Mário.

N. 3.849 --- M. Brás & Cia.
N. 3.851 - Abel Teixeira So-

brinho.
N. 3.852 - Francisco F. Sebrean.

Em condições sanitária.; de fun-
cionar com o adicional requerido. Cer-
tifique-se.

N. 3.750 1.- Lino Mor-as Carneiro.
N. 3.850 - Rodrigues Ei Serodio.

N. 3.858 - Panificação Lino Li-
mitada.

'N. 3.873 - Aguas Radioativas Te-
resópolis S. A.

-- Compareça para esclarecimentos.
N. 3.862 - M. Valente Cs Valente

Limitada.
N. 3.866 - Djalma Lima Martins.
N. 3.871 - Cristóvão Doiningues

da Silva.
- Relevo a infração dos autos nó--

meros 44.262-53, 41.265-53 e auto
44.264-53.	 .

Processo de infração contra Fábrica
de Balas Perfeito Ltda. - Tendo
deixado correr a revelia o auto de in-
fração n.o 31.394. Imponho a firma
Fábrica de Balas Perfeito Ltda., esta
belecida a Avenida Suburba. - número
7.703, a multa de Cr$ 200,00, por in-
fração do art. 273 do Regulamento Sa-
nitário (Decreto n." 9.761 de 21 °e
maio cie 1949)

sábado 11

.

Distrito Sanitário n.° 1
DESPACHOS DO CHEFE

Expediente de 31 de março de 1953

N. 1.395 - Praça Pio X. 78, 6.°
andar, salas 611 e 612. - Em condi-
ções de funcionamento "Ad referendum"
do Serviço • Nacional de Fis.alização
da Medicina. N. 1.602 - Avenida
Franklin Roosevelt, 194, 4» andar.
salas 402-13, 402-C e grupo 102. Nú-
mero 1.518 - Av. Rio Branco, nú-
meros_ 118-120, loja 21. - Certifique-
se. N. 21 - Praça da República.
63 e 63-A, térreo e 1." andar. Número
1.337 - Praça . Pio X, 73, 1.0 pavi-
mento. N. 1.401 - Rua Pedro Lassa.
35, 9.° andar, sala 908. N. 1.402 -
Rua Pedro Lassa, 35, 9." andar, salas
907. N. 1.413 - Rua São José, 50.
6.0 andar. grupo 602, salas 1-2. Nú-
mero 1.422 - Travessa do Ouvidor.
26, 2." andar, sala 1. N. 1.423 -I)
Travessa 11 de Agõsto, 6. 5.° andar.
sala 506. N. 1.428 - Av. 13 ie
Maio, 13, 4.° andar, grua 401, sa-
la 1. N. 1.430 - Av. Churchill,
129, 12.° andar, grupo 1.201 parte.
N. 1.436 - Av. Rio Branco, 117.
2.0 andar, sala 722. N. 1.438 - Rua
Debret. 79, 5.° andar, sala 504. Nú-
mero 1.454 - Rua da Quitanda; 59,

1.0 andar, sala 4 parte. N. 1.459 -
Rua Uruguaiana, 22, 3.° andar, parte
N. 1.469 - Rua Santa Luzia, 799,
9.o andar, parte da sala 902. Ntlineaa
1.471 - Rua Álvaro Alvim, 21, 9."
andar, parte da sala 902. Número
1,472 - Praça da Independéncia, 14,
2." andar. sala dos fundos. N. 1.481
- Av. Presidente Vargas, 529, 16."
andar, sala 1.609. N. 1.487 - Rua
do Carmo, 17, 2.° andar e 3." andar.
N. 1.492 - Rua do Ouvidor. 50.
7.0 andar, parte. N. 1.493 - Ave-
nida 13 de Maio, 23. 6.' andar, sala
622 parte. N. 1.503 - Álvaro
Alvim, 33-37, 5. 0 andar, parte da sa:i
512-A. N. 1.504 - Rua Acre, 17,
9. o andar, sala 912. N. 1.505 -
nida Venezuela, 27, 6." andar. sala 614
N. 1.524 - Rua da Quitanda, 195
1. 0 andar, sala 2. N. 1.527 - Rue
Senador Dantas, 20, 15." andar, salas
1.608 e 1.609. N. 1.529 - Praça
rvfauá, 7. 9.0 andar, saia 909. Número
1.540 - Rua Santo Cristo, 209, 1. 0 an-
dar parte. N. 1.543 - Rua México,
41, 13." andar, grupo 1.307 parte.
N. 1.544 - Avenida Rio Branco, 257,
9.° andar, sala 905 parte. N. 1.560
- Rua Mayrink Veiga, 4, 17." andar,
parte da sala. - Em condições sa-
nitárias de func:onamento. Certifique-
se. N. 1.367 - Rua Mayrink Veiga,
11, 9» andar, parte da sala 803. S.'
pavimento. N. 1.392 - Rua Buenos
Aires, 135, 9.° andar, sala 3.. Número
1.458 - Av. Barão de Tefé. 7, 4.-
andar, sala 401. N. 1.465 - Rua Se-
nador Dantas, 73, 1." andar, sala 5,
parte. N. 1.467 -- Av, Presidente
Vargas, 418, 3» andar, sala 301.
N. 1.485 - Av. Franklin Roosevelt,
115, grupo 305, parte. N. 1.506 -
Rua Santo Cristo, 251. N. 1.514 -
Rua da Quitanda, 74, 1.0 andar. Nú-
mero 1.519 - Rua I." de Março, 15,
3." andar, sala 1. 1.523 - Rua
do México, 74, sala 300, 3." andar.
N. 1.528 - Av. Venezuela, 27,
6.0 andar, sala 621. N. 1.531 -
Av. 13 • de Maio, 13, grupo 2.001,
sala 2. N. 1.516 - Av. Franklin
Roosevelt, 126. 8." andar, sala 808.
N. 1.551 - Av. Gomes Freire, 148,
N. 1.567 - Rua Benedito Hipólito.
62, loja e sobrado. - Indeferido em
face' da informação do técnico. Nú-
mero 1.432 - Rua Evaristo da Veiga,
73, sobrado, sala 2. - In ' ferido em
face da informação do Dr. - Sanita-
rista. Lavre-se a multa na importân-
cia minlina Auto de Infração número
44.544 - Rua Álvaro Alviin, 21,
9." andar, sala ,902. - Lavre-se a
multa na importância rn:nlina. Auto de
lafraaNa 44.551 - Ladeira do Faria.
142, casa 2. - Lavre-se a multa
importância mínima. Auto de infraa.7.n
n.o 44,5i5 - Rua Santana, 214, I.° e
2» andares. - Lavre-se a multa na
importância regulamentar. Auto de In-
fração n.. di..545 - Rua do S, 's.
311, loja. - Lavre-se a multa Re-
gulamentar. N. 1.455 - Rua da As-
sambléia, 51. 9." andar, grupo 902. -
Indeferido. A Firma Eduardo Doneman
funcionava clandestinamente, poronanto
tendo pedido o assentimento sanitário
em 23-1- ,1, este foi indeferido. La-
vre-se a multa na importância mi
nima. N. 1.453 - Rua Senhor dos
Passos, 2.32. - Indeferido em face da
informação, o que a intimação não foi
integralmente cumpricil. Lavre-se a
multa regulamentar. N. 1.295 - Rua
da Constituição, 60, 2.° andar. -
Deferido- em face da importância do
Dr. Sanitarista. Cancele-se o auto de
infração e arquive-se a intimação.
N. 7.765 - Rua Pedro Ernesto, 65.
- Lavre-se o auto de infração.

Expediente de 1 de abril de 1953
N. 1.437" - Praça Mahatnia Gan-

dhi, 2; grupo 907. - Em condições
de funcionamento, "ad reierendum" do
Serviço da Fiscalização da Medicina.
Certifique-se. N. 1,511 - Rua da
Acre, 55, 8.0 andar, sala 806, parte.
- Certifique corno r..'quer. N. 1.431
- Rua Visconde de Rio Branco, 52
2» andar, sala 22. N. 1.473 - Praia
Mahata.a Gandhi, 2, parte da sala 205
2." andar. N. 1.484 - Rua Viscca-de
de Inhaúma, 134, 5.' andar, salas 517
e 518. N. 1.42: - Rua Alvaro Alvitn,
48, 5." andar, sala 503 e 504. Número
1.496 - Rua do México. 70, 2.° an-
dar, apt. 202. N. 1.547 - Rua da
México. 41, 3.. andar, conjunto 303.
N. 1.515 - Rua do Passeio, 70, loja.
N. 1.556 - Rua Bened:tinos, 25,
5." andar, grupo 502. N. 1.568 -
Rua R malho Ortigão, 30-32. Nú-
mero 1.555 - Prc-ça Floriano, 55,
6." andar, grupo 11, salas 4 e 5. Nú-
mero 1.559 - Ra ayrink Veiga
4, 15» andar, parte da sala. Número
1.565 - Av. Rio Branco, 108. 18»
andar, salas 1.804-8, N. 1.574 -
Av. 13 de Maio, 44, 12» andar, parte
da sala 1.7.04. N. 1.576 - Rt.a Se-
nhor dos Passos, 242, 1.° andar, sala 1.
N.1.578 - Presidente Vargas,
417.-A, 14." andar, sala 1.409, parte.
N. 1.589 - Rua Miguel Couto, 27-A,
5.. andar, sala 504. - Em condições
sanitárias de funcionamento. Certifi-
que-se. N. 1.502 - Travessa do Ou-
vidor, 5, 2." andar, sala da frente. Nú-
mero 1.537 - Av. Gomes Freire, 513.
N. 1.569 - Asa Rio Branco, 138.
90 andar, sala 906. N. 1.580 - Ria
Santa Luzia, 799, parte do conjunto
401. N. 1.582 - Av. Franklin Roosa
velt, 146, 6.° andar, sala 604. Número
1.587 - Rua Buenos Aires, 159, 6." an-
dar. N. 1.588 - Av, Rio Branco.
31, 10." andar, sala 1.002. Número
1.590 - Av. Nilo Peçanha, 155.
6.0 andar, sala 617 parte da frente.
N. 1.608 - Rua Santa Luzia 405,
parte da sala 3, 1...andar. - Indefe-
rido em face da informação do téc-
nico. Auto de Infração 44.551 - Rua
Santo Cristo, 287, parte da loja. -
Lavre-se a multa na importância mé-
dia. Auto de infração 44.561 - Rua
do Rezende, 89-91. - Lavre-se a
multa na importância regulamentar.

Expediente de 4 de abril de 1953

N. 1.299 - Rua Pedro Alves, 145
- A - loja. N. 1.483 - Yam Aze-
redo Coutinho, 18 loja. N. 1.521 -
Rua Debret, 23 - 3." andar S. 311
parte. N. 1.524 - Rua Leandro
Martins, 100 sobrado S-1. N. 1.530
- Rua Visconde de Inhaúma, 134 -
2." andar S. 209 e 210. N. 1.538
- Rua dos Arcos, 86 loja. - Numero
1.541 - Rua Beneditinos, 29 sobrado
S. 3.- N. 1.545 - AV. Rio Branco,
151 - S. 209 da sobreloja. N. 1.554
- Rua Evaristo da Veiga, 16 - 11.0
andar S. 1.106 parte. N. 1.557 --
Rua do Carmo, 38 - 2. 0 andar Sala
2. N. 1.575 - Av. Mem de Sá, 19
loja. N. 1.579 - Rua Miguel Couto.
l" loja. N. 1556 - Rua Senhor dos
Passos, 212 loja. N. 1.594 - Rua
Santa Luzia, 173 - 3.° andar Sala
304 parte. N. 1.596 - Rua de
Sant'Arma, 108 loja e sobrado. Numa-
ro 1.600 -- Rua Gonçalves Lêdo, 74
loja. N. 1.601 - Rua Gonçalves
Dias, 38 - I.° andar S. 201. Núme-
ro 1.605 - Av. Presidente Vargas.
446 - 2.° andar - Grupo 2.005 -
20.° - andar. N. 1.606 - Rua São
José, 72 - 1.0 andar S. 1, Número
1 607 - Av. Presidente Vargas.
435 - 6.° andar S. 605. N. 1.609

Abril de 1953 2771----a.-
- Rua Santa Luzia. 435 - 1. 0 ande
S. 3 parte. N-. 1.661 - Rua do Ou
vidor 109. Em condições Sanitá.'ids a
funcionamento - Certitique-se. Ni
mero 1.532 - Av. Presidanie \larga
446 - 9• 0 andar parte da sala. Ni.
mero 1.533 - Av. Presidente Varga•
4-16 - 9.° andar S. 905 parte. Nt
mero 1 548 - Rua do Lavradio, 9
parte da loja. N. 1549 - Rua dc
Arcos, 21 fundos, S. 10 à 16 Núme
ro 1.552 - Rua Bitanos Aires, 147 -
A - 1. andar S. frente. N. 1.55
- Rua Pedro Ernesto, 107 - F -
loja. N. 1.563 - Rua do Carmo. 3'
- 5.0 andar S. 50.-502 parte. Nu
mero 1.534 - Travessa do Ouvido'
moro - Travessa do Ouvidor, 1 e
1.° andar. N. 1573 - Rua Sonado,
Dantas, 45 - B S 931 - 9.° andar.
N. 1.581 - Rua Visconde de Inhaú
ma. 58 - 13.° andar S. 1.304. Nu
mero 1.583 •	 Rua do Riachuelo, 3(
loja. N. 1.555 - Av, President,
Vargas, 529 - 12.° andar S. 1.211
N. 1.592 - Praça Pio X. 78 - 12
andar S. 1216, N. 1.597 - Ru;
Uruguaiana, 118 - 11.0 andar S. nú
mero 1.104 parte. Indeferido em fac,
da informação do técnico.

Expediente de 6 de abril de 1953

N. 1.648 - AV. Gomes Freire;
333-45 - Certique-se como requer.
N. 1.550 - Rua Leandro Martins
39 - loja - Indeferido em face da
informação do técnico. N. 1.494 -
Av. Presidente Vargas, 852 - loja.
Deferido Cancele-se o auto de infra-
ção em face da informação do Dou-
tor Sanitarista, N. 1.571 - Ladeira
da Livramento, 5 - 1.° andar -
Chiado, 6. Arquive-se a Reclamação.
N. 1.379 - Rua Benedito HipOlito,
50 - loja - Arquive-se.

DESPACHOS DO CHEFE

Expediente de 7 de abril de 1953

N. 1.566 - Rua do Rosário. 172
- 4.0 andar S. 401. N. 7.362 -
Rua Alvaro Alvina 33-37 - 5.° andar
S. 512 - A parte. N. 1584 - Ave-
nida Rio Branco, 311 - 9. 0 andar.
N. 1.591 - Rua Sacadura Cabral,
289. N. 1.599 - Av. Presidente
Vergas. 446 - 9." andar grilou 901 -
parte. N. 1.603 - Av General Jus-
to, 275 - 3.° andar grupo 305. Nú-
mero 1.604 - Rua do Acre, 47 4.°
andar S. 405, N. 1.614 - Av. 13
de Maio. 23 - 5.° andar - S. 511.
N. 1.618 - Rua São José, 84. Nú-
mero 1.622 - Av. Churchill, 94 -
3.° andar parte da S. 302. N 1.625
- Av. Presidente	 Varga.s, 417 -
13.° andar S. 1.302 parte. N. 1.630
- Rua do Carmo, 6 - 10.0 andar
S. 1.001. N. 1.631 - Raia do Car-
mo, 6 - 10.° andar S. 1.001 parte.
N. 1.635 - Av. Presidente Wilson.
210 - 4.0 andar S. 417. N. 1.640
- Av. Rio Branco, 18 -- 17.° an-
dar - S. 11.402 - sala 1.707 -
Em condições Sanitárias de funciona-
mento.	 Certifique-se. N. 1.619 -
Rua do México, 21 - 14.° andar -
S. 1.402 - B - parte. N. 1.620
- .Av. Rio Branco, 257 - 16." an-
dar S. 1.613 parte. Em condições
da funcionamento aAd referendun» do
Serviço Nacional de Fiscalização da
Medicina. N. 1.389 - Rua da, Amé-
rica, 233 - loja parte. N. 1.577
N. 1.595 - Rua do Rezende, 15
Largo da Carioca 11 - 2.° andar
sôbre loja S. parte. N. 1.621 -
Av. Churda, 94 - 3.° andar parte
da S. 302, N. 1 624 - Av. Rio
Branco, 151 - 11.0 andar S. 1.110.
N. 1.633 - Ladeira Felipe Nery,
- 5.° andar. N. 1.649 - Rua Se;
nbor dos Passos, 242 -. I.° andar



2772 S,...bado 11
	

DIÁRIO OFICIAL .(Seção II) 	 Abril de 1953

S. 6, N. 1.651 - Rea Miouel Cu
to, It4 - kaa. inaleterido lam face I
da Informação do cernia°. N. 1.488
-- Rua' do Carmo, 5 lojinha, Númerc
1 533 - iva Evariao da Veara 121

liftei . suo C:11 taiae da intarina-
aão do Servien cena:atente. Ca-are-
eis-sê o ato de infraCo. N. 1.48to

,v. R: CS: .'? te \largas, 1.a96 -
Laa' A.N. 1 522 -- Rua do arre -
Ma, 13 laal - S. 2C - 15.° an-
dar - N. 1 500 -- E-tia Visconde de
Inhuma. E4 - 1' andar N. I 522 -
nua do Acre. 50 - 3^ Raiar $ latt
Inana-rido em lade da intornadato do
Seacaro ramnaterue, Liare-se a mul-
ta na iinportâncak

Distrito Canitá-io n.° 2

DalaPa dam D3 CFOEFE
Ws de Março de 1a53

5.e94 - Fuio a.larans.
N. 5.1509	 Ar."huza Santos

io
N. Vaia - A 'comia de Corte

• Co. ora M.r.e. Oneiraz-,
N. 5.7.2	 Jeráranio Cardaso Men-

eles,
N.. 5 704 - Lean 11-riatowa1ca.
N. .5.711 - João Chimenti.
N., 5.712 - faice Me:quita da Sil-

va.
N. 5.716 - Huinaarto Maneta.
N. 5.719 - Harolcio RodrIgue.s de

iMa raP-d es Castro.
N. 5,720 - Ernaresa de Cotações,

raceleior Ltda.
N. 5.721 - Oficina de Instalações

e Empreitadas de Obras L.da.
N. 5.726 - Raimundo Bezerra de

Sovaa.
• 5.738 - Romeu (Mano •
N. 5.747 - Sociedade Comercial de

Fxcelcior Ltda.
Em condieões. sanitárias de funcio-

na mento Certifique-se.
N. 5.701 - Olympic, Pacheco.
N. 5 740 - Adriano Pinheiro.
CierafaaFe-se o mie condz3r.
N 5 709 - Instituto Médico-Social

*Estatelo de Sá".
N. 5,730 - José Pereira das Ne-

ves
Cumpra a exigência e volte que-

rendo.
N. 5 715 - Serpa Francisco.
N, 5.726 - Raimundo Bezerra de

Soma.
• u3rele-:-,e a adaptarão.
Aguarde-se o cumprimento da exi-

gência.
N, 5.727 - Lavanderia Ruela Li-

mitada.
Faatte o depósito a multa e volte

qaatar do
N, 5.039 -Rua Iladock Lobo -

388.
Daiarldo - concedo o prazo de CO

dirs,
N. 5 705 - Remou Collaro.
Daria:man de Empreiteiro de Obras

Ceratracão Civil e Operações. Comer-
ci e;a roa-'tas.

N, 5.710 - Oshilde Masearenhas
Faaaaartaa.

N. 5.723 - Duarte Fernandes &
Brasil 'ft coa.

M, 3725 - A P. Barbosa.
N. 5.727 - Luiz Pinto Lopes
N. 1,5.734 - Consertador de Cal-

das.
N. 5,733 - Miguel Souza de Oli-

veira.
1‘1 5.748 -Miguel Souza de Oli-

veira.
Indeferido em face da inferi-raça°

do teci:tico.
••n••nn

Distrito Sapitário n.° 4
t ,DESPACHOS DO CIMPE

Dia 1 de abril de 1953
N. 125 - Manoel Carlos.
N, '121 -Emilia Liberai() Feiro-

:il.
N. 128 - Maria Alves Ferreira.
alistú em condições sanitárias de

funcdonamento. Certifique-se.

N 129 - I.A.P.C.
-Coaarcip trinta dias Improrrogávale

pois a natureza das calgencias não au-
eoriza prazo mais dilatado".

.N. 123 - Manoel Joaquuu Punam-
des,

-Não é permitida a banho de
qualquer agua exaanha ao abasteci-
menaa g:aa, sem poévio exame de la-
bore:arai, sendo em caso contrário
procedida o dealigamento com raa-
ponsaailidade para o causador, puis
poderá ser inativo de um surto epi-
dêmico de ema das doenças do gru-
po eciadi o-desanterico ou de muras
afecçaes ria aparelho digestivo".

Distrito Sanitário n.° 8

DESPaCHOS DO CHEFE
la de Março de 1933

N. 13 -i - aailtal Freire - Rua Ba-
rão oe natnero t35-A Lua
n.° 8.

Em condicar ea senaárias de tuncio-
narra n- . C arafique -se ,

N. /ai - Paorao Nleilo ac Com-
pontua - R. fantessor Enrico Ra-
belo olaaaaa 18 do Eatádio Maniei-
paa .

Em rondiçata sani:árias rir funria-
nanxnto. teria em visa a informa-
çáo do tramiro.

Ceia:dique-se.
N. 1T8 - Oficias TécrIca Rabelo

- Ruo Gonzaga Bastos n. 335 (Gal-
pão n .

Em condições de funcionamento,
tendo em vasta a informação do téc-
nico. Certdiaue-se..
N. 94 - Jorge Jose Curi - Rua

auis Barbosa, 15.
Cartiaque-se o que constar.
Rocio:to Toledo - Rua Senador Na-

buco, 383.
Lavre-se o autor de multa na im-

portando de. Cr$ 300,00 ttrezentos
•..ozeirosa .
N. 101 - Antonia Duarte Tavares

- Rua Leopoldo número 7 (gal-
pão).

Certifiaue-se o que constar.
Reclamação n. 75 - Jollames Roa-

ge - Rua Rosa e Silva, número -
28.

Cammra as exigências acima men-
cionaciaa	 •

Refeita-areal na:
N. 79-A - Pancher - Importa-

e Ero Ltda. Rua Angelo
Bitea - oart, 13.

Cumpra as exigências do Senhor
alérlico acima triciclo-nulas e bem

fl --'^-rp ro/al g esnérie de ne-
d re,e 1,4 0, catana-ir.

N. 306 - Albertino Pereira - Rua
Irrita. a9.

Arquive-se. Pancesso Sara Father
Gotbell - P. Professor Valadares.
a. 4 - funcloa.

Lavre-se Auto de multa na im-
ao/Iara-ia de trezentos cruzeiros (..
300.001

N. 92-E - Peesõe da Silveira -
Rua Viana Drumond, número 55 te-

Prove com riocumento hábil n ale-
gado ro requaamento Proa-amada
neste D O sab n. 92 em 24 de
ma tao de 13513.

N. 89 - Pancher Ima-pataca° e
Panart o e so — Rua anacan BI-
tencourt número 15 - sala da fren-
te.

^.3 despacho desta Che-
fia em 19-3-53.

Requerimento ta 79.
Recnieraneato n. 91 - aaffearson

ratado de Vascan eelos - Rua Adol-
fo Mot a, 205 casa V.

Tendo em vista a informacan do
Serviro de nnencas Taanarotsaivels.
Certi fique- se . Peoce_eao Jo.sé B. Anta-
rente - Rua Imitiam-de número -
13. -

Lavre-Fe auto de infrradio.
P- aa maçan n. 83 - Edgara Vas-

concelos - Rua Leopoldo ri. 312 -•-
ea-Sa

ei.1"Ir+rn a exigência- no prazo de
Oito dias,

N. 95 - Fornecedora de Materiais
de Construção Morais e Ribeiro Li-
mitada - Rua Luiz Barbosa, nat-
mera 130 fundos.

Indeferido tendo em vista a infor-
mação do técnico.

N. 93 - Lydia Freitas Rodrigues
- Rua Teodoro da Silva, número 183
casa

Indeferido, tendo em vista a in-
formação do técnico.

N. 98 - Renato Costa Lima - Rua
Caruarú, número 375 - Casa

Certifique-se o que constar.

Distrito Sanitário n.° 9
Expediente de 1 de Abril

de 1953
DESPACHO DOCHEFE

Requerimentos:
N. 341-53 - Orlando Apparoni.
N. 336-53 - Casta, Albuquerque Li-

mitada.
N. Sociecinde de Repre-

sentações e Con:a Própria Soreeon
Laia.

Em coadições sanitárias de fanei°.
mimem o. Cen dique-se .

N, 347-53 - 10 HM Hm M M
N. 317-53 - eoLnor Vaz Nunes.
N. 212-153 - Indústria de Cimento

Armado Ltda.
N. 213-53 - Indústria de Cimento

Annacia Lida
Fica aprovada a fos.sa, Certifique-

se.
Intlmaçao:

N. 82.953 - Aaquivease.
Dia 6 de Abril de 1953

N. 389-53 - Dr. Alcides Neves
Ribeiro de Castro,

Cumpra as exigências.
N. 3135-53 - Senhor Baumfelk,
Cumpra a exigência.
N. 384-53 - Indústria de Cimento

Armado Ltda.
N. 383-53	 Indústria de Cimento

Armado Ltda.
N. 31r2-53 - Indústria de Cimento

Armado Ltda.
N. 381-53 - Indústria de Cimenta

Armado Ltda.
Fica aprovada a fossa. Certifique-

s°.
N. 386-53 - Marinho Palmeira,Mat-

tos Limitada,
N. 314-53 - Dr. José da Fonseca

Pereira.
N. 340-53— Dental Cascadara Li-

mitada.
N. 279-53 - Helio Barros de Agui-

ar.
N. 2 r.'3-53	 Engenharia, Arquite-

tura Delta LTDA.
N. 362-5a - Transportes Bons Ami-

gas; LTDA.
N. 378-53 _. Adelino Rodriguea de

Caiveira
N. 592-53 - Attila 13, Paiva.
N, 393-53 - .Maria da Luz Gomes

Martins,
N. 39G-53-- GIrial & Trioull,
N. 250-53 - Attademo Giuseppe

A a 1 maca
Em condições sanitarlas de funcio-

namento. Certifique-se.
antimacaes:
a 82.822, 85.470, 86.495 e 86.439,

Arquive-se.
Reclamação número 203 - Argui-

Ve-Se.
Rua Borges Monteiro 255 - Ar-

quive-se,
Rua Dois de Fevereiro 48 - Ata

Vive-se.

Primeiro Grupo de Distrito
DESPACHOS DO CHEFE

Expediente de 23 de Marçoa'
de 1953

Requerimentos:
N. 41-53 - Juatáno F'ernandes.
"Em condições sanitárias de func,10-

narnento. Certifique-se. -
Expediente de 26 de Março

de1953
N. 42-53 - Inatittito Antônio de

91m condições sanitárias de fanciot
namento. Certifique-se.

N. 43-53 - Ferelaa & ereeoV.
Em condições sanitárias de fundo-

ralnento para os adicionais requerido-
Certifique-se.

Expediente de 28 de Março
de 1953

N. 44-53 - F. Silveira e Irraão
Ltda.

-N. 45-53 - Fornecedora de Mate-
riais Campo Grande Ltda.

N. 46-53 - Ferreira F. Pierroal.
"Em condições sanitárias de funcle.

namenaa. Certifique-se".
Expediente de 31 de Março

de 1953
N. 47-53 - Rrinando Curi.
"Em condições sanitárias de funcio-

namento. Certifique-se".
N. 48-53 - Walter José de Li-

ma.
N. 49-53 - João Baptista Moni

-ca.
N, 50-53 - Murillo Alvares Veio-

	

s° de Castro.	 •
"Aprovo. Ceai-afague-se".

Reincate dos processos despachai»
dos por esta Chefia
Requerimentos de:

N. 1321-52 - Gomes, Aréde & Al-
meida.

"Certifique-se, pegas os einolumen-
tos devidos".

N, 741-53 - A. Francisco & Sil-
va.

"Em condições aanitáriaa de funcio-
namento com o adicional requerido.
Certificnie-se".

N, 1455-52-A - Francisco & Sil-
va.

"Em condições sanitárias de fundo-
memento em continuação com o ne-
aócio de Açougue, Certifique-se".

51.698-53 - Evangelina Miranda
Dias.

	

N. 738-53	 Cesareo Rabio Alva-
rez.

Na 2.016.181-53 - Nichiaka & Vi-
dal.

"Em condleSee sanitárias de funr(P"
namento em continuação. Certifi-
que-se",

N, 737-53 - Vlee11745
N. 772-53 - Serafim Feda- da sg.

va.
"Em conclicaes Rendarias de fun•

^lnn Ornerato, Ceatifique-ee",
N. 6.006.365-53 - Alves Jorge •13::

tala.
Prov o sucesso.
N. '761-53 - Canetti & Falha.
Coinnleta as mataipe eaa,
N, 705-53 - Manoel Hernandet

rP7.
N. 773-53 -Embaixada do Sate-

go.
"Facilite a visita"-
N. 704-53 - Bar Nova Esperança

Ltda.
N, 765-51 - 5ofos & Rezende.
N. 774-53 - Mercearia afaçõres Li-

n-atada.
"Indeferian em face da Informa-

-7'n cio 9r,lbor Satiltaaleta",
N. 736-53 - Rosa Mendes Par

"eira.
"Prearninarmente cumpra as caia

-aaMca'a
N. 725-53 - A. Matos & Irmo,
"Conceda 30 (trinta) dine a %lata

41 informação do Senhor Sanitarisa
ta".

N. 734-53 - Rodrimies & Anneb.
"^ -aaaido. Caneedo o rirem recita.-

em face da informaaão do Se-
-ant. aaatanistda.
N. aa7- s3 - J. Peareaa .R,! David.

	

N. aaa_sa	 Jriea Adriann.
"Canaele-sa o nutri de fadarão A

aista de Informação do senhor sa-
aaaaia-aa

	

rtia,:s3	 Mn-eira & Tel.
N. 775-53 - Café e Bar Magnifico

"eira.
T..tria.

N, 782-53 - J. Gomes Rthe'irn,
N. 709-53 - Café e Bar Três Anda

atae Ltda.
N. 793-53 - Clastact & Nunes.
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N. 794-53	 Grave &, Fernandes.
N. 795-53 —4 Vasconcelos- õk. Mane

Ltda.
N. 799-53	 Joaquim° Nunes da

Silva Pereira,
N. 802-53	 A. Vieira Pacheco

& Cia. Ltda. .
"Deferido. ,-Faça-se a transferên-

cia à vista-dos documentos apresen-
tados".

Autos de Multas.
N. 665-53 — Bar eRestaurante Im-

perial Ltda.
"Indeferido. Não procedem as ale-

gações do requerente. Lavre-se auto,
de muita na importância de Cr$ ..
200,00 (duzentos cruzeiros), cominada
no artigo 341 por infração do artigo
273 do regulamento sanitário em vi-
gôr.

N. 688-53 — Granja São José da
Muda Ltda.

"Indeferido em face da Informa-
ção do Senhor Veterinário. Lavre-
se a multa na Importância de Cr$
200 00 (duzentos- cruzeiros). comuna-
nada no artigo 341 por infração do
artigo 272 doregulamento sanitário
em vigôr".

N. 700-53 — Julio da Costa.
"Indeferido em face da informação

do senhor sanitarista, Lavre-se a
multa na importância de Cr$ 500,00
(Quinhentos cruzeiros), cominada no
artigo 329 I. 5.°

'
 por infração do ar-

tigo 233 ti •3.°, do regulamento sani-
tário em xigém".

N. 712-53 — Domingos Machado
Leonardb.

"Indeferido em face da informação
do Senhor Sanitarizta — Lavre-se a
multa na importância de Cr$ 500,00
(quinhentos cruzeiros), cominada no
artigo 347 por infração do artigo 281
1 1, 0 do regulamento sanitário em
vigdr".

N. 730-53 —Dias & Gouveia Limi-
tada.

"Indeferido em face da informa-
ção do Sr. Sanitarista. Lavre-se a.
multa na importância de Cr$, 200,00
(duientos cruzeiros). cominada no ar-
tigo 356 1 'único por infração do ar-
tigo 317 do regulamenta sanitário era
vigôr".

N. N. 762-53 — Antonio José Fer-
reira.

"Indeferido em face- da Informação
do Sr. Veterinário. Lavre-se a- multa
na importância de C4 200,00 (du-
zentos cruzeiros), cominada no artigo
956 1 único, por infração do artigo
917 do regulamento sanitário em

N. 791-51 — Antonio Gomes de
gôr".
.Araujo

"Indeferido por ter requerido fôra
do prazo regulamentar.Lavre-se a
multa na Importância de C4 500,00
(Quinhentos cruzeiros)', cominada no
artigo 329 5.°. Dor infração 5.0, por
Infração do artigo 233 do regula-
mento sanitário era vigôr".

Terceíro Grupa de Dístritoe
de Higiene Alimentar

DESPACHOS DO CHEFE
Dia 7-4-53'

Processos:
N. 451-53 — Antônio Moreira dos

Santos.
N. 346-53 — Raimundo EiGon-

çalves.
N. 450-53 — T. Almeida & T. Mar-

' una — Indeferido. Lavre-se auto de
multa na importância de Cr,$ 500,00
(quinhentos cruzeiros), cominada
artigo 329 § 5.° por infração do artigo
233 § 2.°, ambos do Regulamento Sa-
nitário em vigor.

t

	

	 N. 440-53 — Irmãos	 Rodriguer
Alves Ltda.

N. 468-53 — Arnaldo Pereira dor

S N'1s.17460-53 — Manuel Mendes de
Avila — Indeferido. Lavre-se auto de

4,1t multa na importância de Cr$ 500,00
b-vt-' (quinhentos cruzeiros), 	 cominada na

N. 489.-53 — A. F. .Abrantes
Irmão — Indeferido, em face da in-
formação do técnico.

N. 567-53 Vitorino & Moreira
L'Ada. — Apresentem quitação do im-
pósto sindical.

N. 445-53 — Freitas Fernandes &
— Indeferido em face da informa-

ção do técnico. Requeiram, novamente,
querendo, com melhores esclarecimentos.

N. 459-53 — Válter Gomes & Cruz.
N. 499-53 — C. C. Pinto — Cum-

pra, primeiramente, as exigências re-
gulamentares, indicadas pelo técnico.

N. 486-53 justino Gomes-de Cas-
tro — Deferido em face das provas
apresentadas. Cancele-se o auto de in-
fração n.°' 45.105-53.

N. 472-53 — Antônio Ferreira Cris-
to — Em condições sanitária de funcio-
namento. Certifique-se.

N. 288-53 — A. Miranda & M-
eara — Não há que deferir, tendo em

vista a informação, de que, a intimação
citada se refere 'n Rua Iricumé, 174-B
e. não Arapogé — Av. n.° 251.

N. 491-53 — A. F. Ramos Natárlo
— Indeferido, tendo eln vista a infor-
mação do técnico.

N. 371-53- — José Fernandes — Ar-
quive-se, por ter sido cumprida a inti-
mação n.° 83.560-53.

N. 462-53 — Thornycroft Mecânica
El Importadora S. A. — Indeferido,
em face da informação do técnico. Ins-
tala-se de acôrdo com o Regulamento
Sanitário em vigor e, volte querendo.

N. 530-53 — Antônio Joaquim Bas-
tos Indeferido. Lavre-se auto de
multa na Importância de Cr$ 1.000.00
(um mil cruzeiros) cominada no arti-
go 356 § único por infração do ar-

317. ambos do Regulamento Sani-
tário em vigor,.

N. 527-53 — C. Leichner.
N. 522-53 — Henrique Pinto.
N. Ál1-53 — A,. Martins Ei Bento

— Indeferido. Lavre-se auto de multa
ria importância de Cri. 500.00 (quinhen-
tos cruzeiros) cominada na- art. 541,
por infração do. art. 273, ambos do
Regulamento Sanitário em vigor.

N. 496,53 —. C. C. Pinto — Inde-
ferido. Lavre-se auto de multa na im-
portância de Cr$ 500.00 (quinhentos
cruzeiros). cominada no art. 329 § 5.°
por nfração do art.. 233 § 3.°, ambos
do Regulamento Sanitário em • vigor.

N. 514-53 — Fonseca 8 oreira —
Indeferido. Lavre-se auto de multa na
importância de Cr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros), cominada no art. 341, por
infração do art. 272 ambos do Regula-
mento Sanitário em vigor.

N. 470M-53 — ercearia Luar do
Sertão Ltda.

N. 520A3	 Renricrue Pinto.
. N. 439-53 — Irmãos Rodrigues Al-
ves Limitada,

N. 516-53 — Duarte Pinto 6 Gon-
çalves.

N.. 550-53 — C. L. Rocha & Irmão.
N-. 495-53 — Manuel Francisco da

Silva Relvas..
N. 469-53 — Luis Pires da Concei-

ção — Indeferido. Lavre-se auto de
multa na importância de Cr$ 500,00
•(quinhentos cruzeiros), cominada no ar-
tigo 347, por infração do art. 281 §
1;°, ambos do Regulamento Sanitário
em vigor.

-
Quarto Grupo de Distrito

de Higiene Alimentar
DESPACHOS DESTA CHEFIA

Dia 1-4-53

Processos :	 -
N. 6.036.663-52 — Arnaldo F.

Costa — Forneça-se 2." via do assen-
timento, cuja certidão anexa- tomou o
n. 2, de 7 d ejaeniro de 1944.

N. 2.553,-53 — J. M. Afonso Pe-
reira — Em condiçôes sanitárias de
funcionamento, era- continuação, em face
da informação — Certifique-se — Em
25 de março de 1953.

N. 2.596-53 — Wellington. Bar-
bosa — Em condições sanitárias de
funcionamento, em continuação, em
face da informação — Certifique-se —

,Em 25 de março de 1953.
, N. 2.584-53 — Joaquim & Costa

Concedo 60 dias, em prorrogação.
,em face da- informação — Em 26 de
março de 1953'.

N. 2 . 580-53 — N. Peixoto —
Complete as instalações — Em 24 de
março de 1955.

N. 2.610-53 — Manuel Teixeira —
Botequim — Indeferido. — Imponho ao
Senhor Manuel Teixeira — Botequim.
estabelecido à Estrada Marechal Ran-
gel n. 942, com o• negócio de Bote-
quim, a multa na importância de Cr$
200,00 (duzentos cruzeiros), cominada
no art. 356, parágrafo único, combi-
nado com o art. 315, por infração do
art. 317, parágrafo I.° do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
9.761, de 21 de maio de 1949 — La-
vre-se o respectivo auto — Em 25 de
março de 1953.

N. 2.617-53 — Pedro Alves de
Carvalho — Faça-se a transferencia.
em apostila na certidão n. 7; de 7 de
janeiro de 1953, à vista do documento
apresentado (Certidão de Registro de
Firma), ficando êste último documento
anexo ao presente processo — Em
23 de marco de 1953.

N. 2.577-53 — Manuel Dias Se-
gundo — Em condições sanitárias de

art. 329 5.9, por infraç •ãoado artigo
233 § 3.°, ambos do Regulamento Sa-
nitário em vigor.

N. 501-53 — Açougue Dois Irmãos
Ltda. — Cumpra. as
exigências regulamentares, indicadas in-
dicadas pelo técnico.

N. 5.41-53 — Homero Morgado.
N. 540-53 — J. Pereira & Martins.
N. 543-53 — J. Duarte & Fonseca.
N. 512-53 —3. Lopes & Mauro.
N. 526-53 — Manuel Soares.
N. 500-53 — J. M. Machado Cr

Rocha.
N. 498-53 — D. A. Nunes.
N. 529-53 — Café e Bar Penha

Clube Leda. — Deferido.
N. 538-53 — josé F. Barbosa.
N. 525-53 — T. Feliz & Rodrigues.
N. 524-53 — Venavino & Siqueira

— Concedo mais sessenta (60) dias em
prorrogação.

N. 394-53 — Manuel Fert:eira dos
Santos. •

N. 517-53
Limitada.

N. 490-53
N. 504-53

Açougue.
N. 535-53

abado.
N. 506-53

mira júnior.
N. 435-53 — Alonso Frieto Estevez.

,N 477-53 — Domingos Gemes —
Acougueiro.

N. 476-53 — Barata 6 Dias.
N. 446-53 tino 6 J. Paloa —

em condições sanitárias de funcionamen-
to. Certifique-se.

N. 523-53 — Ferreira 6 Viegas.
N. 508-53 — M. Ferreira de Oli-

veira.
N. 461-53 — Luis Brites.
N. 566-53 — Albano Augusto.
N. 565-53 — M. da Silva Comes-

doeis.
• N. 507-53 — A. C. de Almeida
6 Faia — Deferido, em face da infor-
mação, pagos 06 emolumentos devidos.

— A. Valdigem 6 Bento

— Manuel da Rocha.
-- José Ferreira —

— Manuel Ferreira . Ma-

- Manuel Afonso Pe-

funcioimmento, em face da informam:1f
.— Certifique-se — Eia 25 de març,
'de 1953.

N. 2.566-53 — Elias Abibe —
Compareça para esclarecimentos — Err
25 de março de 1953.
: N. 2 614-53. — rose M. Pereira
Irmão — Cancelo o auto de infraçã(
.n. 2.173,453. tendo em vista as ale-

. gaç. es do requerente e a informacar
do Senhor Médico Autuante — En
'25 de marco de 1953.

N. 2.595-53 — José Pereira Ro
seira Filho — Em condições sanitária,
de funcionamento, em continuação, en
face da informação — Certifique-se —
Em 25 de marco de 1953.
. N. 2.594-53 — N3.0 VOZ Toste —

Em condições sanitárias de funciona-
mento, em continuação, ern faca da
Informação — Certifique-se — Em 2'
de marro de 1953.

N. 2.645-53 — Abel Duarte San-
tiago — Cancelo o auto de infraear
n. 42.259. de 26- de março de 1953,
tendo em vista que o autuado exibia
a respectiva cart aira de saúde exne-
dida em tema() hahil, neto 10." Dis-
taaa Sanitário -- Era' 33 de março dr
1951.

N. 2.607-53 — S. Pinto — Em
condi-&a sanitárias de funcionamento.
etn continuarão, com o nerócio de
Açougue, com os adicionais de aves e
permenos animais abatidos, miúdos, sal-
r, ador. e mácmina de moer carne, ela
Face da informação — Certifique-se --
Em 30' da marco de 1953.

N. 2.608-53 — Artur Guiomar
Faca-se a transferência, panos os emo-
lurna-aasa legais — Em 28 de março
de 1953:

N. 6.036.662-52 — j. Maria de
Almeida — Forneca-se 2.` vias da
certidro anexa. conforme o requerido.
pagos 0 sernolumentos legais ---- Em
27 de março de 1953.

Quinto Grupo de Distrito
de Higiene Alimentar

DESPACHOS O CHEFE
Dia 6-4-53

Processos :
N. GL — Norberto & Santos Limi

tada.
N 64 — Teles e Scaranl Ltda.
N. 66 -- Ttiffsr Felinne Açougue
N. 68 — Firmino dm Passo -Alvesa
N. 70— A. da Silva, Bar-,
N. 72' — Faure Dib Garios.
N. 73 — Amâncio Moutinho

N 5 — João Francisco Pereira.
• N 7 — Reinaklo Sousa Lema.

	

AN	 — ndrade & Gomes.,
N 80 — AlcIntio Fernandes-.
N. 81 — I. Maacrues Pereira.
N. 82 — L. B. Silva.
Na 88 — J. Menezes E, Duarte Li-

mitada.
N. 93 — Bar e Confeitaria Mers

airio Ltda.
N. 9 — Cel4estino Gonçalves de

Oliveira & Cia.
N. 98 — Panificação Retiro Ltda.-
N. 99 — Antônio Paes Gomes.
— Era condições sanitárias de fluí.

eionamento — Certifique-se.
N. 60 — Laudelino Coame de Lima.
N. 65 — Celestino Gonçalves de
%acida Ei Cia

veN. . 
67 — Elvira Ribeiro de 011-

	

ira	 . 
—taM	 .aartins Serôdio & Com-'

N. 79 — Benedita Jordão Moreira
da Silva.

N. 83 — Irmão Lima Verde Li.
inunda.

N. 84 — Mário Alves 6 Monteiro,



N. 102 -- João Gabriel Ilibelro.

- Indeferido, em face da informa-
;ao.

N. 95 - A. F. Oliveira & Pe-
reira - Concedo 30 dias de prazo,
em prorrogação.

N. 87 - Irmãos Peixoto Ltda. -
Cancele-se.

N. 86 - Irmãos Peixoto Ltda . -
Cancele-se.

N. 74 -- João Guedes Rangel -
'aça-se a transferência da firma Ran-
jel & Pires, para João Guedes Rangel.
N. 77 Zair Baila rd Rossi -

caça-se a transferência da firma H.
erreira & Silva, sito à rua javaés mi-

nero 19-A, ' para Zair Bailarei Rossi .
N. 86 - Firmino Rodrigues da

-;unha - Faça-se a retificação do mi-
•a n. 491. °ara rua Rio da Prata nó-
nero do prédio, sito à rua Rio da Pra-
nero 491-À.

Laboratório Bromatológico --
DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 6-9-53	 •

Processeis
N. 6.027.133-52 - M. Costa de

Ubuquerque - Certifique-se - Pro-
luto impróprio para Consumo.

N. 6.006.163-53 - L. K ell er, Lupi
Cia Ltda
N. 6.007.717-53 - S. A. "L1er-

tleS" .
N. 6.007 992 . 53 - Cia. Ha rkson

- nclústria e Corr4re , o Kibon .
N. 6 008.208 . 53 - Laboratório

2.égius Lida .
- Indeferido, em face da denomi-

ação do produto.
N. 6.035 557-52	 Anderson, Clay-

an	 Cia Ltda
N. 6 . C06.985-53 -

'Altos Ltcla
N. 6.007 524-53 - Duilio Matteis

;arra fa
N. 6 007 988-53 - Cia. Harkson

achistria e Comércio Kibon.
N. 6 007 989-53 - Cia. Harkson

idústria e Comércio Kibon.

N. 5.008.605-53 - Cia. Harkscin
Indústria e Comércio Kibon.

N. 6.008.735-53 - Maria da Con-
ceição Dutra.

N. 6.008.759-53 - Emilio Cuia.
- Atenda-se.
N. 6.037.497-52 - Com Hemmer

Indústria e Comércio.
N. 6.000.305-53 - Distribuidora

Cafesal Ltda .
DistribuidoraN. 6.000.306-53 -

Cafesal Ltda .

N. 6.002.878-53 - Alberto & Com-
panhia.

N. 6.004.598-53 - Indústria de Be-
bidas Portovelho Ltda .

N. 6.004.830-53 -
pa ín & Companhia.

N. 6.007.265-53 -
Llixo Busi S. À.

N, 6.007.702.53
Bércia S. A.

N. 6.007.720-53
da Penha Lida

N. 6.007.996-53
13jrcia S. A.

N. 6.0°7.997-53
13éreia S. A.

N. 6 007.998-53
Bércia S. A.

N. 6 0013.314-53
Bercia S. A.

N	 6,008.315-53
Bércia S. A.	 •

N. 6.008.437-53 - Produtos Ali-
mentidos Adria S. A.

N. 6.008.938-53 - Produtos Ali-
menticioe Aci• ia S. A.

N. 6 .008.939 53 - Produ tos Ali-
men ticios Adria S. A.

N. 6,008.490-51 - Produtos Ali-
menticios Adria S. À.

N. 6.008 441-53 - Produtos Ali-
mentidos Adria S. À.

N. 6.008 442-53 - Produtos Ali-
mentidos Adria S. A.

N. 6.008.499-53 - Massas Su-
prema Limitada.

- Compareça para esclarecimentos.

Moo tessoro &

Vieira. Saio-

Caramelos de

-- Laboratório

- Casa N. S

- Labwatório

- Laboratório

- Laboratório

- Laboratório

- Laboratório

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS

Serviço de Expediente
Designo o Engenheiro matricula ne-
e.ro 975, h arahy da Silveira, paia
sponder pela Presidem:ia da (ormssoã
eenica de Solos e Fundações, durante
ai/pedimento do Presidente da me ona,
-• motivo de licença prémio a iniciar se
15 de abril corrente.
Designo o Engenheiro Sylvio Perdi-
o, matricula o " 4. -142, para desempe-
a r as funçõi a de Presidente da Comis-
a instituida no Boletim n. Q 17, de 25
• março de 1953 (Diário Oi,il de
• do triesinu mies ) com a incumnen.
• estudar o assumo relativo rio ro-
sso n.' 7.01 O 481-52. desta Secreta-
. Geral.
Designo o .E•igenheiro classe <X)», in-
ino. ma triemã ri.° 45.679 - Caries
:cker para ler exercício no neriírta-
en to de Edificaçõe.s.
Designo o Escriturário clas•se < H».
tricula T• 9 519. Alfredo Alvo :e z

ira ter exerci Jite no Departamento de
oncessões.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

No Depart mento de Aguas e Es-
'tos:
N. 7.103.241-5.3 IBM World

'rade Corporation. - Restitua e•e, ern
.ice das informações I

No Departan.ento de Obr
N. 7.607.875-52 - Luciolphel Neves

Flotin e outros	 Comparea
No Departamento de Corices.-õ es:

N. 7.303.774-52 - Deu: merno
de Concessões. - Aprovei a escala

No Departan:ento de .14711pC.Y4 Ur-
bana:

Ofício n. 2 5-LLI-209 - Depare.' mento
de Limpesa Urbana. - Aorover
escala

Na Cotnis:-ãe de Aquisisja

N. 7.050,600 53 capeado pela de
n. 2 7.010.776-52 - A. G, DO1OC--
Cancelern-se o empenhe e o po

Departamento de Estradas
de Rodagem

Expediente de 10 de abril de
BOLETIM N.° 63

Retificaçãe. do Diário Ofid O O. <íi.
10 -de Nu:6 de 1953- Els , 2536 -
letim n.° 61) .

Adm is seirl à

Onde se lê:
Sebastião Leite,

Exclua-se.

DESPACHOS

Onde se lê:
P, °cesso o.' 7.201.823-53

1933

E,Iriciortjrio:

DO DIRETOR
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Nec5zio Inzcio da Silva -
cesso numero 7.201.970-5.3)	 Cou-
eedo

Alberico de Sousa - (Processa ne.
mero 1.201 557-53)

Csear Ramos. dos Santos -
.

(P-o-
-s .r o mina ro 7.201.951-53) .
V . i.:len:ar Batista de Ca rvalfe). -

( Processo numero 7.201.957-53) .
Ne \\len jangutta - (Processo nú-

mero 7.201.971-53) .
Henrique Augusto Morgado - (Pro-

cessa número 7.201.651-53 ) .
'José Bento da Cruz - ( Proc eito t ú-

mero 7.21,613-5.3 .
Mira bea 11 Campos -1 Proce ito

mero 7.201.916-53) - e Renata do
CiU'iTsC 1 - it. .1 ,0.:C` BC11lCS	 113:0 nJCZ,..0
número 7.2';1.649-53) . 	 Conee.1)
salário pamilia •

131-18-'1450t'is-el e ELditti.aeillis:Mencles Ferrelra
- Motorista E xtranumeráno Mensinista
-- Matricula número 2.056 - 14 dias
- artigo 15-1 -. de 28 de março a 10 de
abril CIC 19m3.

131-847 - João Barbosa de Sonsa - -
Trabalhador Lxtrantonerátio Meirli:;ta
- matricule número 1.748 -1 ci ;ris
- artigo 11. 1 - de 30 de março a 8 de
abril de 1953

F1-815 - Adelino Pupo Ferreira --
Trabalhador Es ti. ..uniu/erário Menaaii• ta
- Matricnia número 1.879 - 6 deis
-- artigo 155 - de 31 de mina) a
5 de abril d.: 1953.

F1-849 - Joaquim Ferreira Sol 'rinlio
- Tom bíl bocir Ex tr•anunnerá rio Mensa,
lista - Matricula número 1 4 T4
13 dias - ar ligo 154 - de 31 de morto
a 12 de abril de 1933.

1-1-852 -- Laurindo de Alovid.1 -
Trabalhadm Exiranurnerário Meosittbta
- Matricida número 761 - 26 <h .is -
artigo 153 - di 16 de março a .1 de
abril de 1953

E1-854 - Décio de Morais - Trai a.
lhador Extranun erário .Mensalicia -
Matrkula numero 1.593 - 5 .lias -
artigo 153 - de 5 a 9 de ab:il chi
1953.

141- 856 - Roque da Silva - 'Praha,
lbacior Extrantimerário Mensalista . -
Matricula numero 1.850 - 8 dias -
artigo 153 - de 1 a 8 de abril el•
1953.

F1-857 - Mário Gomes da %kr
- Trabalhador Ex tranumerário Mebsa•
lista - Matricula número .360 - 5 dia!
-- artigo 1/24 - de 27 a 31 de matçe
de 1953.

131-861 - Elidi° Mateus - Telha.
ihador Extranurnerário Me. lisa?isea -
Matricida numero 1.580 - 18 (lios -
artigo 153 - de a 18 de caril de
1953.

EI-864 - Alcides Gomes de 12,-7enT'e
Tra	 Ex tranurnerá rio Mensa-

lista - 6 la Frit ida número 801 - 90
- artigo 153 - de 6 a 14 de abril
de 1953,

FI-870 -- Paulo Caetano do Silvo -
Trahalltadár Extrantunerário Men. edis ta
- Matrícula número 2.064 - 6 dí
-artigo 153 - de 26 a 31 de aial•ço

(Ik F1-985732, - Osvaldo da Mota Ca .̀..inal
Extranumerário ',tenso-

lista - nMtricitln número 2.123 -- 11
dias - art.go 153 - de 20 a 33 de
março de 1953.

11-873 - Alfredo Vieira de S.misa
- Trabalhado- - E s tranumerário 1.1i-

salista - Matricula número	 7

8 dias -- adice) 153 - de 30 de moam o
a 5 de	 de 1953DESPACHOS DO CHEFE DO •f•ER

- Are lide; Pereira da Silva
Carlos Ca!deraro - ( Processo nú- - Trabalhador Extrantunerário NI ema-

niero 7.701.775-53). - Abono as si- lista - Matricula número 2.260 - 7
tas dos dias 28 de fevereiro e 1 e 2 dias - artiqe. 153 - de 2-1 a $3 de
de março. c' ia base no artigo 9'S ite.a março de 195.
111 do Estatu t o e tendo em vista c, do-	 F1-877 - Manoel Pereira - Ti•ab •d-
cument apresentado.	 lhador Extrantuncrário Mensalisia • -

teia•se:
Processo n,9 7.201.832-53..

BOLETIM N." 62

Tempo de serviço contado até 31 de
março de 1953 - Quadro penrine ate
do DER.

Onde se lê:.
Madceal.
Leia-se:
Marceau.

Onde se lé:
Edga rd de Oliveira -- 898.2.
Leia-se:
Edgard de Oliveira - 898-2-3.

Admisão ch.- Funcionários
Por ato do Sr Diretor do .CrtR. foi

admitido como trabalhador Ex tr mutue-
rário Nlensalista. - José Pe iro de
Araújo.

Retificação do Diário Oficial do dia
9 de abril de 1953 - Fls. 2.70i

Onde se lê -
Despacho do Sr. Chefe do 3-ER .
Leia-se:
Despacho do Sr . Chefe Ia 3-DR.
Listas de licenças - Prorroçat, fies'

Onde se lé
Matricula n.' 569 - 31

Leia-se:
Matricula	 2.107 - 8 dias.

Alaras:
Onde se

Fci .
Leia-se:

FL.
Onde se lê:

Irapuan Colas.
Leia -se

lrapuan
Transferência de Funcionários:
Onde se

• l- s-pe	 ) • •Leia 
. .(1-DR )
DESPACHOS DO DIRETOR

Onde se 13:
1-DR ) . „

Lei, i-se:
...	 (1-DR ) .

DESPACHOS DO DIRETOR

Paulo de Sousa Reis - ( Processo mi-
meie, 7.201 619.53). - Deferido.

Daudt Durão - ( Processo numero
7.20) 52'6.53) - Suspendo a Gen-
teci/mi de prazc por 45 (guarema e
cinco) dias.

Companhia Metropolitana de Cons-
truções Limitada - ( Processo ni) mero
7 105.493-52) . -- Ficam accit;:s
caráter definitivo as obras. de com-

Ao do Viaduto Coelho Neto (1."
encontro) , na Avenida das Bandeiras
tendo cai vista O parecer da Comissão
de aceitação.

10a(X.PIT . Ferreira Lima - Peocesso
número 7.200 656-53) - Ficam acei-
tas em caráter definitivo, tendo ao vista
o r an ccr da Comissão, os serviços cie
pa vime r ração e de obras complemeata-
res da Estrada de Brimz Pina, tio
trecho entre o Largo da Pedia e o
início da Rua Bento Cardoso.

Sociedade Brasileira de IPVIII'N11,)
So-iedade Anónima - ( Processo 11Ü-
rite70 7. 230.505.53)	 - Deferido a
suspensão da contagem do prazo ecr
10 ( trinta d,as. os quais corresp :ate cal
ao período CII . que a requererei- teve
o seu ritmo c:,.' trabalho muito dienimidi
por (aba cie empenho.
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Matricula mirrem 400 — 15 lias — a qual não tenbac orno justificativa 'de aciardo com o despacho de 1 de abri:
de 1953, exarado no processa. número
7.704.203 de 1953.

,	 Designação de encarregado -de nú-
cleo:

1 Designando o Oficial Administrativo
'classe M — Maria Tourinho Jacobina
para responder pelo núcleo 6.851, da
mate o impedimento de lérias do efetivo
Oficial Administrativo classe L — José
da Costa Braga — Matricula 23,715.

Remom ao de servidores:
O trabalhador referencialc.a.áA..D
O Trabalhador referência D — -Maio

Moreira de Albuquerque — Matrícula
53.691, do 8-DO pura o 8-0B-2;

Altruniro aMriano — Matricula nú-
mero 70.180 e -- Ari Bastos da Cruz
— Matricula 74.543, do 2-DO, para
o 5-013;

O Trabalhador referência D Darke
Maciel de Moura — Matricula 64.385.
do CDNI, para o 1-DO:

O Artifice padrão E — José Batista
do Livramento -- Matricula 71.190, do
9-DO, para o 5-0B;

1 O Trabalhador padrão E — Moacir
da Silva — Matricula 51.777, do .4-DO
para o CD;
Sousa da Silva — Matricula 109, do
6-DO, para o 15-DO.

artigo 153 -- de 1 a 15 de abril de
1953

F1-878 — José Gabriel Jorge —
, Extranumerama Mensalista •atri-

cida número 429 . — 11 dias — amolo
153 -- de 1 a 11 de abril de 1953.
F1-884 -- Mimoel Guilherme dos Santas
e--- Trabalhador Extranumerário Mensa-
lista — Matricula número 957 — 11
dias — artigo 153 — de 6 a 16 de março
de 1953.

FI-885 — Insperalino Gomesda Siva
— Trabalhador Extranumerário Mensa-
lista — Matricula número 368 — 7 dias
— moino 153 — de 7 a 13 de elail
de 1953.
....Transferência de Funcionárlss
. Ficam transferidos: do 1.° Diatrito
Rodoviário (1-DR), para o 3-ER o
Of. Adm. Mat. 518 — Luis Mendonça
Machado Monteiro: do 2-DR para o
2-ER o Trab. Extr. Mens. — Matri-
cula número 617 — Herminio

Departamento de Obras
BOLETIM N. 60

Dia 6 de abril de 1953

ATOS DO DIRETOR

Registras de contratos:
Comunicando:
Que em sessão realizada em 13 de

marco próximo findo e conforme oficio
495, de 18 de março de 1953, do coleado
Tribunal de Contas, foi registrado o
contrato lavrado entre a Prefeitura e
o Sr. Guilherme Pecai Roldan, para
exploraçáo de areia no Rio das Pedras
— Processo n. 7.662.054 de 1950;

Que em sessão realizada em 13 de
março próximo findo e conforme ofício
555, de 21 de março de 1953, do Co-

•Ienclo Tribunal de Contas, foi registrado
o contrato lavrado entre a Prefeitura
e afirma Engenharia, Arquitetura. Cons-
truções Arco Limitada, para as obras de
calçamento da rua Magalhães Castro
— Processo 7.624.870 de 1952;

Que em sessão de 13 de março xpré-
'timo findo e"-conforme oficio 556, de 24
de março de 1953, foi registrado o con-
trato entre a Prefeitura e a firma Soci-
edade Técnica de Material Peneurnátieo
Iris Limitada, para obras de montagem
de dois compressores Ingersoll Rand,
para ampliação da Pedreira da rua Es-
culápio — Processo n. 7.614.163 de
1952;

Que em sessão realizada em 13 de
março próximo findo e conforme oficio
553 de 24 de março de 1953 do Co-
leado Tribunal de Contas, foi registrado
o contrato lavrado entre a Prefeitura
e a firma 1. B. Lage, para as obras
da pedreira do 13° Distrito de Obras
— Processo o, 7.622.269 de 1952;

Que em sessão realizada em 13 de
março próximo findo e conforme ofício
554, de 24 de março de 1953, do Co-
leado Tribunal de Contas, foi registrado
o contrato lavrado entre. a Prefeitura
e a firma Empréaa Carioca de Engenha-
ria Limitada, Para as obras da rua
Bonsucesso entre a rua 24 de fevereiro
e Avenida Teixeira de Castro — Pro-
cesso n. 7.606.193 de 1952.

Transcrição do Oficio n. 105 do
D. A. E:

Sr. Diretor do Departamento de
Obras — Oficio 105 3 de março de
1953 — Tendo êste Departamento des-
coberto alguns vazamentos em troncos
distribuidores descarregando em galerias
de águas pluviais, invisíveis á superfície
do sólo e dessa maneira tornando di-
ficil sua localização, venho pelo presente
solicitar a fineza de vossas providências
no sentido de ser comunicado ao DAE.
qualquer vestígio dessa anomalia, o que
poderá ser observado quando for encon-
trada água limpa nas referidas galerias,

aguas superficiais, Agradecendo desde
já, apresento-vos, nesta oportunidade, os
protestos de minha elevada estima e dis-
tinta consideração. l'édo Fizzza — Dire-
tor.

Ordem de serviço:
Publicando para conhecimento dos

Serviços e Distritos n. 43, de 20 de mar-
ço de 1953, do Sr. Secretário de Ser-
viço . ' constante do Boletim a. 43. de
20 de inarto de 1953, do Sr. Secretário
Geral — Recomendação de Serviço:
Formaão de Processos. -- Recomendo
ás diversas repartições desta Secretaria
Geral, providências no sentido de serem
observadas. na -formação de processos,
as seguintes instruções: I) Os proces-
sos que derem entrada no Protocolo do
Serviço de Expediente, deverão estar re-
vestidos de sua capa própria, e com
a numeração da série que fiar, no início
de cada exercício, atribuida oticialmente
aos diversos órgãos. 2) Os processos,
deverão exibir a melhor apresentação
possível, renovando-se as suas capas
sempre que necessário. com ésrse obje-
tivo. 3) Os prot:essos deverão vir nu-
merados Rilha por Unha, a partir da
capa, que será a fls. 1, nos moldes
preceituados no Decreto n. 11.236. de
27 de dezembro de 1951, devendo es-
sa numeração fazer-se progressivamente,
em absoluta continuidade cronológica,
sem distinção de failhas informal:da ou
doeurnentosanexados. 4) Os processos,

.aos tèrmos do citado decreto, não deve-
rão ser costurados, substituindo-se o

!barbante por dois grannspos que, me-
diante a dupla perfuraeão da folha a
ii:taercão recebendo rasas frilhas, umas
sucessivamente jun/postas ás outras pou-
pando-se, dessa forma, aos expedientes
e asertos no processo, os inúmeros ju-
ros a que obriga a costura com bar-
bante a cada nova inclusão de 'Rilha
ou documento. 5) Esses grampos; para
evitar que firam a mão de quem mal
nascia o processo deverá ser dobrados

jpor dentro da contra capa eq mesmo.
6) Tarda vez que qualquer documento
seja, por necessidade tirado do processo,
deverá entrar na composição creste e
na mesma porção de tal documento, uma
folha remissiva, que tenha no alto os
mesmos números das fõlhas constituti-
vas do documento retirado, devendo!
constar no corpo da &ilha una resumo
indentiiicador do mesmo documento. 7)
Nas impressões fatoras de capa de pro-
cessos, a parte descriminariam do mo-1
vimento dos mesmos, qrse hoje principie
no rosto de cada qual. deverá iniciar-se
no verso da capa do processo, evitando-
se, dessa forma, o aspecto inestético que,
éles apresentam pela natural diversidade'
de caligrafias com que e anótado aquéle
movimento. 8) A fim de que se
rinque eorn tarda a facilidade a prcoel
dencia das informações em cada pio-,
ceeso, as repartições desta Secretaria
Geral deverão mudar opin. -lhes, nos
respectivos Protocolos, um carimbo se-
rutilante e indêntico em dirnenssões ao
já usado pelo Serviço de Expediente
desta Secretaria-Geral, qué está abaixo
produzindo, adaptando se de sicórdo com
as designações que couberem a cada

:órgão. 9) A ordem natural de juntada

I
d35 processos é a do mais novo ror
baixo, de modo que o processado se
suceda como um livro ordenaate dispo:no
cm capitules.

BOLETIM N. 61

ATOS Do DIRETO).
Dia 7 de abril c:e 1953

Aceitação de obras:
Tendo em vista o earecer da

são, ficamficam aceitas premieóriamente,
obras da Rua Fernando Esquerdo, tre-
cho cempreendiclo entre as rins R-min-
s-roa Magalhães e Travessa Brito Lima,

n•••nnnnn•n•n•14

Quarto Distrito de Obras

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Iria (m de abril de 1953

Proscs.aos:
N. e sOtr 556-53 — Artur ;Yerrecria

da Costa . outros — Rua São 41.-racrae
números 13 e 45. — Deferido, loi mie
ceado no focal o material neeemirco:
16 manilhas Is 9a 1,00m3 de em& s ris
mero 2, 11,3 de areia, 6 'mmos k ;i-
menso e 1)) tiritas e entrego-ido rio
Depósito a s-eauinte material zo-a .1.
denização mãe de obra: 2 orei ima
ticos de 4 /censo 18X550. J o:remai
logradouro ama executado oca Veclee
tara.

N. 7 704 .584-53 — Leizor •Year -
Rua São ( aer ente, numero .s7
Deferido, fornecendo no local o ma-
terial roesearad e . 16. manilhas
1.00m3 dc rodra n a 2, 1m3 de s e a
6 sacos ie e rim 1.1k) e ln0	 o,-
tregando ao Deposito o aeguirme
leria' come ira enizaçao {a nao
obra: doia ; 2' e/man:James ri. 	 saaa
de quatro,...11•:":J.

Da 7 de abril de E:3

Prtur
N. 7	 — Ari C R .

Emtu	 -	 Dr. ,r. ".arques	 c .0'
nada.	 .e-a vil. -- De:crido, o,
oent'o	 o ia -1 	 moco:ima-
18 Ilmit:111!).1R '.?f" 	 2 sacos de '71

1mi d:	 e lon timos. e entlaT:1,:c1u
no Dep...s.to a seguinte mater1 ro-un

'aço de ol-.ra: 2
gotrs de 2" de 3 metros mela
para boina	 !.:IT'CiT.O. (1	 1 e.
1 srlradatiro •,era executado peia Remi
tora.

Proceesos:	 —
• N. 7.70.1a6-53. — União doa Via.
'1.irstes 'Car .ereiale do Brasil —
:.os	 ,annero II-.A — laefe.

pagando emoli:mentos na impor-
um i:1 de cama-cata e cinco cruzeiros

, Cr$ 5500), (revendo o tona:mexam-a
alteressar tara onnerte até sessenta CM-

" rr,etros da irrol , ra do passeio.
N. 7.75 583-53 — Avelino Domina

isues Barcia Rue Saa Francisco Xa.
vier. ',amem, 114. — A titynção ooder.1
• feita poNol) o rtZUNC:0 rara a Silr.

. 2é•.2.

-

Oitavo Distrito de Obras

DESPACHOS -DO 1aaIGENHEIRO
CHEFE

Coeta	 Roa Pereira Soa-e$
iS —	 o n.°

Rocco l i1r,eo - Peei Viscaand- de
Serir namero 73 — Pra:asso
--eamero. 7.•0Z3

ntáni.i de P,,,,tua
• t-t a flúmen)	 — Peth,;:,o

•
1,7 :2eute Alvares rarrlo — Rua Or.-

ürnrro 25 - Peoça s na-
ulmo	 5..3.

a v aria	 — rua nore ; r.' 5

• nt'unt ri) ;; —	 t	 r.."
1.!us	 Pôrto	 ",(3

	ames ri t 5 — Fim	 •r "M

T O'	 Do'-ri	 os
r‘vs •-e

'2:lee C ikotas

N. 7.626.445-52 — Ari "C. 1.2 . de
Brito	 Rua Bartolomeu Mitre,
mero 990. — Deferido, fornecendo ncs
local o material necessário: 100 tiióms;
1 saco de cimento, 8 manilhas de aa
e 1/2m3 cie areia e entregando no De.
Imano o seguinte material como alienai
70.Ç10 da mão de obra: 5 -metros de
inangote . de 2» para bomba de sucsama
O serviço no logradouro será eXeeÁlra(l4a
re:;.1 Prefeitura.

N 7.704.992-53 — T . johaassen
— Rua Dias Ferreira. núméra 233.,
— Deferido, fornecendo no 1.)C3I o

material necessário: 30 manilhas d, 6».
tijálos Iria de areia e 3 sazaioe

cimento como indeniz.aeão da mão de
obra: uma bateria de 19 placas "!nan-a
aATT ASa e 29 litros de solução I. ai a
barerias. O serviço no logradouro será
examItado pela Prefeitura.

Sexto Distrito de Obras
DESPACHO DO ENCENHEIRLs

CHEFE
Dia 6 de abril de 1953

Cia. Nacional de Fumos e niitarros
— Rima Capitão Félix, números 13 t 28
-- Processo número 7,707.066-53. —a
Pele-se o comparecimento do inteecsa
mcic, para esclancimentos.

Sétimo Distrito de Obra!

.PLIBLICAÇA0
DESPACIlk.. DO ENGENHE.MQ

ÇI-IEF

Dia 25 dt março de 1953

Processo:

N. 7.707.477-53 — Max Doerzff
Rua Marquês de Valentam número 430
— Deferido, elesendo o passeio ser :uno-
'ruído com traço de 1:2.5:9, ,o1 .3 caça
3e argamassa de cimento e areia; traço
,2; declividade de 2%. As águas de.

, Jeria ser canaliza.das -sob o passeio. Min .
,35 n 110 das ársieres deve ficar uma ama
não reveada de diâmetro de Inn
Prazo de 30 dias, superfície áspera.,

Dia is de abril de 1953 s•

Terceiro Distrite de Obras
DESPACHCS DO CHEa'E

DO
DISTRITO

Dia 7 de abril de 1953

Processo:
N. 7.625.096-50 — Imobiliária arits

tia» Limitada — Rua Senador. Redro
Velho e outra. — Faça a reparação ere-'
que necessita srêchos da pavimentação
e procede à limpeza do logradour in
ciariam a faixa dos passeies, mire ee-'
verá ser aterrada e nivelada.
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Dia 7 de abril de 1953

António dos Santos Rodrigues -
Peei Sousa Franco, número 805 - Pe-
twoo número 96-53.

ita Ferreira - Ruo Pereira Soares.
nemero 20 - Petição n." 97-53.

Petições a 96 e 97: --- Def
'construindo ., os passeioa de concreto sem
degrees com 7% de declividade e água'
canalizadas por baixei.

Ascãnio Br te- -• Rim Borda a. Mate
nerrero 199 -- Processo n.°'7.621 135-53

Não aceito o passeio. - Melbore
a capa de argamassa.

felizardo L. cerda Pires - RUN Vi;-
cede de Same bebei, número Une--
Petição núMere 4653.. - Não aecito
o nas.410. I C-ateve a declividade pele
Rua Mendes 'levares.

Antouie Cunha Bueno Pita
Soesa France número 422 - Precesso
riãmero 7.700 892-53. - Não uleede:
o passeio. Cenaezc ai águas por baixo
Lio mesmo.

uivará

Murta 'Elisa Shering - Petição na
mero 530,65 - Rua Curupaiti,
znere :105 Fundos. - Indeferido.

António dos Sentos Coelho Petição
número 4lb 55 - Rita Dias da .2rez
nutn' i 708. - Remova, prelim.:nau
mente lento à repartição competente
árvore exieteete nu local, para opte,
posieão,

cEr.1rai;,1( IVILINIC1FAL
DE

" INHALIMA

DESFAÇO-L.)5 DO ENGt'NETEIR3
1-1EFF,

Dia 6 os. abreu, de 1953

E e igenci em:
Clurolirof Ribeiro - Petição núnorre

545
11, irjrs de nirc,eira Sousa - Pc.

tiçã , i rtereero 5.16-53.
jor,3 ,	 Petição núnurc

550 . e'se Pare t de Fava - Peti,}ee
número çá1 53 - Compareçam ao
nosouo onre esc areciinentos.

Mereu liefigeme Felereira - Pereee,-
nioncio 539.53. - Prove :em do
ciumento hábil reirenteSco elelaoc,
dei le re a es,.eem de embelezam sato ere
pretend , CXCCCTOI

iirt0 c”. Nascimento - Pen,leo
número s 9-53- caenárin elo rproresef
número 7!1704 nss 53 e Sílvio

Petbs ão nelreero 568-53. ca
peade neIh orixéeso n. 7.71,595 53.
- Tevanie, as ocre loceees; comnare
çrirri ao Cemitério para (engatem os
emolumest(es.

I,

Despachos definitivos:
Joanna Marra Martins - Peleão

número 541-53 e Raimundo Vila Mio
- Petição nernero 557-53 - Deferolos.
pagando -os emolumentos de Cr$...
140,00. (Cento e Quarenta Cruzei-
ros) •

Olimpin Rodei ç'ff ,en - Petição nú-
mero 511-53. - Deferido, pegando e
emolumentos de Cr$' 260,00 (duzen-
tos e sessenta cruzeiros) .

Lucinda da Conceição - Petieão nú-
mero 1.878 52.
número 130-53.

Maná Mareuee de leseis	 Petiçãe,
Francisca Bello Montandon 	 Pe

tição número
Raimunda Crerolina Rozene - fie

tição número 540-53.
Henrique Gemes de Pinho - Peteçeo

número 560-53 r Iolanda Scafane Fer
rtandes - Petieão número 575-53. -
Deferidos, paeando os emolumento! de
Cr$ 350,00 (trezentos e cinqüenta cru-
zeiros)

Miguel Saldar-ha Jtinior - Petieâo
numero 585-53 - Deferido. pamiedo
emolumentos 4e Cr$ 1.00000 ntil cru
zeiros).

Maria Antonieta Teixeira Mies Vella
- Petição aõencre 596-53 e Menor, da
Costa Leite - Processo n.° 7.706.779-53
- Deferidos.

Retificação:
Na publicação feita à página eetnern

7.364 do Dláro Oficial Seção 11.-de
/7.3.53, onde se 1: Mário Tr.:ceie, -
Petição atuirei') 470-53. leia-se' Peti
eio número 41 6 53: onde ee ie . petiço
iúrnero 458 51, leia-se . Maria Ai 'o
' ; :arkra de • Sonsa - Petição meneei.<
458-53.

Reprodurkin ror ter omitido na reerm-
nufulicaçã-: Despachos definitivo Nald
Barreira Couto - Petição n.° 459-5'
e Anna das Sentos Silva - Petiçãr
número 470-51: - Deferidos, nanando

ernolumentos de Cr$ 350.00 (ttezen
tos e cinniienéa cruzeiros) .
António Goines "cin Costa Arminda -
Arminda Maria de Gezus

Décimo Distrito de Obras
DESPACHOS no 'ENGEM TEIRO

CHEFE }
Dia 7 de abril de 195'3

Id tina Lopes de Matos - Petição
'úmero 567 53. , Indeferido,

Ever'sto Nenoleão da Silva - Pe.
leen ruirnon. 603-51,

Flerencin Topes Ferreira - Petieão
mernero 606-53.

:oão Manoel de Oliveira - Petieão
livrem 60-53.

Mano& Angelo - Petição número
512-53. - . Autorizo o embelazamento
não havende emolumentos a cobrar.

Teresa Sin ões. - Petição aúmerc
507- e3. - Parem a taxa na imoor-
tâncie 4e Cu$ 20.0 Molete! cruee'ee.$)
le neierdo com o item 18 do Decretoe!ei
2-13 de 4.2.1938.

Adelina Matiole - Petição número
ere

Meria C.netre Silva - Petição tui-
mere 608 53.

Carie» Teixeira da Racha ScIbrinhe
- Petieãe remete 611-53. - PaXIMI1
a taxa na ion ottància de Cr$ 300n
f trinta erizeirosl, de acardo com os
tteee 16 e 18 do Decreto-lei número
^“ de 1.2.1938.

lkronel London - Petiçeo meinerc-
s95 53.

Isabel Mau-ia de Oliveira - Peeçãc
e e m ero 597-53.

Marie Rezende de Monte - Petieão
-emerer 600-53.

Benedita dos Santos - Petição ne-
mero 601-53,

Tose dos Sentes Filho - Petição nú-
mero 602-53.

Virar Pompeo de Barros - Petição
número 601-53.

.Albertina de Silva Seles - Petição
Tremera 61353.

Margarila Marques Muniz - Petieao
número 6/4-53. - Paguem a taxa na
, mportâncee de Cr$ 140,0(1 (cento e
quarenta cruzeiros). de acõrdo com os
itens 15 e 18 do Decreto-lei aeurern
2-13 de 4.2.1.Ç3d.

Olímpia tuntónio - Petição númeto
610-53.

Aires jeeé Ferreira - Petição nú-
-mero 615-51

Inês de Aereedo - Petição número
616-53. - Paguem a taxa na imnor-
rância de Cr$ 350,00 (trezentos e cin
gitenta cruo ,rcs), de acendo com
item 9 do Decreto-lei número 243 de
4.2.1938.

Mercedes Franco Martins - Pettcào
número 596-53.

Silvio -Afonso - Petição número
599-53. - Paguem a taxa na impor-
tância de CrS 350,00 (trezentos e cin-
qüenta cruzeiros), de aceirdo com os
itens 9 e 23 do Decreto-lei nantero
243 de 4.2.1938. Juanto -ao embeleza-
mento autorizo não havendo emolumen-
tos a cobrar.

Hipólita de Oliveira Brito - Petição
número 598-53. Pague a taxa na
importância de Cr$ 380,00 (trezentos
e oitenta cruzeiros), de acierdo cera
os itens 9. 16 e 18 do Decreto-lei nú
mero 243 de 1,2.1938.

-
Dia 8 de abril de 1953

Alexandre Peelro da Silva -Rua
Antônio Sareis número 66 - Pe-
tição mim o518-erETAOIN;PirEATO
tição gúniero 518-53.

&da Ewerttin de Almeida - Aveuida
Melete número 3 098. - Processo nú-
mero 7.628.468-52.

João Teixeira - Rua Cardoso Quin-
tão, número 914. - Petição número
617-53,

Jose Teixeira Lopes - Rua leão
Vicente número 149. - Petição nú-
mero 571-53 - Pague os emolumen-
tos na importància de Cr$ 55,00 (Cin-
qüenta e cinco èruzeiros).

José Monteiro de Figueiredo - Rua
Cergueira Deliro. In-ubero 203. - Pe-
tição número 632-53. - Pague os (mo
tomentos na importância de Cr$ 115,00
(Setecentos e quinze cruzeiros).

Maria Rosa de Silva - Rua Cita
número 177. - Petição n." 633-53
- Concedo licença para construir pus
seio de concreto obedecendo ás esneca
ficações aproveclas pelo Senhor Secre
tário de Viação, em 17 de outubro de
1938.

Enedina Rodrigues da Silva - Rue,
Tucupi. - Processo ne 7.726.923-el.
- Compareça.

•
Décimo Primeiro Distrito

de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 8 de abril de 1953

Samuel Silberman - Rua Uranns, na
mera 1.514. - Petição to° 249-53, -

Bernardo Soares - Rua Liebo limem
nereero 1.233 - Petição ri.' 255 51.

Florin(a Meeeire Puerto - Avenide
Paris. número 363 - Petição númere
257-53.

Arei et Cardoso - Rua Cintra nti
mern 245 - Petie e e número 258-53.
- Deferido. mediante o rNgritrit.,itr, dee
emoltimentos no valor de Cr$ 55 00
(Cinqüenta e cinco Cruzeiros), cada
um.

José Joaquim da Cruz - Rua Luis
Tavares, número 32 - Petição número
308. - Indefcrid. - Compete d.o
proprietários a execução daso bras. (Re-
afico. Petiçâo n.° 30e-52).

Antonio Coelho - Avenida' Londras
números 28 e 28-A - Petição mintelo
264-53.

Antenin Augusto Tavares - Avenida
Londres, eúmero 38 - Petição minueto
265-53. - Ambos os despachos: -
Deferidos.

Osvaldo Rodrigues Gonçalves - Tot-
vessa Cacilda Rodrigues„ número 23..
- Deferido, sendo o passeio de con-
creto com capa de argamassa de cimento
e areia, declividade de 2% e canalizadas
as águas pluviais sob o mesmo.

Rua Júlio Borges número 16 - 1-/roe
cesso número 7.704.234-53. - Defe-
rido, mediante o pagamento doe .mo-
lumentos na importância de Cr$ 55,00
(Cinoilenta e cinco cruzeiros).

Rua Dark de Matos. nmero 63. --e
Processo número 7.708.049-53. -- De-
ferido, sendo o passeio com capa de
argamassa de concreto, declividade de
2% e carielieadas as águas sob o
mesmo.

Rua Profeseo Aetolfo de Rezende, rol--
mero 115. - Processo n.° 7.708 047-53
- Deferido, sendo o passeio de concreto
com capa de argamassa de cimento e
areia, decliviciacie de 2 % e canalizadas
as águas etob o mesmo.
' Rua da Prodamação número 1750

- Processo &mero 7.708.048 53. -
Deferido, sendo o passeio de concreto
com' capa de argamassa de cimente e
areia, declividade de 2% e canalizades
as águas. sob o mesmo.

Carlos da Exiva Novais - Averada
Nova Yerk número 70. - Procrie°
nemero 703.019-51, Indeefrido. -
Promova o rebaixamento do meio fio.

Décimo Segundo Distrito
de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRC
CHEFE

Dia 7 de abril de 1953

Roberto Zozerte Ramos - Rua Dias
Vieira, número 86. - Petição número
113 53. - Entregue neste Distrito:

60 (sessenta) quilos de aço duro oi-
tavado, de 1 - , em barra de 6,00m.

Alfredo Simões Tremoço - Rua Hei-
rigueta mimem 58, fundos - Petiço
número 114-53. - Entregue néste Dis-
trito:

7 (sete) quilos de solda para bom-•
beiro, fraca, laminada, na proporçeo
de 1X2, de chumbo de estanho.

Cisa. de Expeneão Territoria - Es-
trada ce lacaleraguá - Petição nome)
088-53, capem-ia pelo Processo enjunce()
7.603 871}-50. - Junte as Certilóce
do D.A E. e D.P.Q.

Décimo Terceiro Distrito
de Obras'

BANGLI
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 8 - de abril de 1953

Sul América Capitalização S.A. -
Estrada 'te) âa Paulo - Processo 1-ú-
mero 7. 711 .117-49, - Deferido, oa-
ciando os macei:mentos na Importem:ia
de Cr$ 13. 200,01 (treze mil e duzentos
cruzeiros).	 •

CEMiTEP10 MUNICIPAL
DE

REALENGO

-Alberto Ferreira da Rocha. - Defe-
rido.

José Fortunetc e %mote -- Defe-
rido pegando a taxa de Cul; ltee'0..

Nono Distrito de Obras
DESPACHOS DO ENGENHE[RO

CHEFE
Dia, 7 de abril de 1953

ExiO‘acia:
Espólio de João Batista Libenio -

Petição número 430-53 - Rua Dias
da Cruz. número 924-A, e Petição nu-
mero 429-53 - Rua Dias da Cruz, nú-
mero 922. - Apresente prova de ter
pago e mulita.

Despachos definitivos:
Le .nerde. Pinto da Costa - Petição

número 141-53 - Rua Dois de t es c-
ieiro numero 186 e Petição minero
442-53 - tia Dois de Fevereiro, a-
men, 496:

Agostinho de Camargo - Petieão
rúmen.) 3&3 53 - ua Chaves Pinhe'ro.
número 4, - Passe-Se alvará, papo,
os emommentos.

'José Lopes Panchoera - Petição no-
incei, 484 153 - Rua Paraguari,
mero 95. ri Deferido: - Passe-se neer,



Sábado 11

• Antônia Joana da Silva Oliveira. -
Deferido, pagando a taxa de Cr$....
28,00.
rido, pagando a taxa de Cr$ 250.00.
; AltiQa de Sinsa de Oliveira. - Defe-
rido, pagando a taxa de Cr$ 350,00.

Augusto Vital de Oliveira, - Defe-
rido, pagando a taxa de Cr$ 240 0-.).

José Rodrigues Paulino. - Defeeida
pagando a taxa de Cr$ 240.30.
; Raimundo Pires de Oliveira Neto.
- Deferido, pagando a taxa de Cr$ ..
350,00.
. João Teixeira. - Deferido, pagando
a taxa de Cr$ 350,00.

Justo Ferreira da Silva. - Defe-
rido, pagando a taxa de Cr$ 350,00.

-
) CEMITÉRIO MUNICIPAL

DE
RICARDO DE ALBULQUERQLIE

Balbino ibeiro Videiros. - Deferido,
pagando a taxa de Cr$ 350,00.

Adrieano Pitta de Castro. - De-
ferido, ataxa de Cr$ 350,00.

Maria Pimentel. - Deferido, pa-
gando a- taxa de Cr$ 350,00.

Sebastião Felicio Pereira. Ia- De-
ferido, paaaado a taxa de Cr$ 353.00-

Hylliette do Nascimento Amorim. -
Deferido, pagando a taxa de Cr$...
30.00.

Amélia Fernandes Vaiar. - Defe-
rido, pagando a taxa, de Cr$ 10,a0.
• Dqlores ibeirt Santana. - Deferido,
pagando a taxa de Cr$ 350,00.
• Laurentina ibeiro dos eis. - Defe-
rido, pagando a taxa de Cr$ 350.00.

Modesto Galego - Deferido, pagando
a laxa de Cr$ 350,00,

Maria Euticyana Pinheiro Leal. -
Deferida, pagando a taxa de Cr$...
350,00.

Maria da Conceição_Vieira. - Defe-
rido, pagando à taxa de Cr$ 140,00.

Maria Vicente Cardoso. - Dele
rido, pagando a taxa de Cr$ 30,00.

Genésio Cunha Vasconcelos. -a- Dr:-
ferido, pagando a taxa de Cr$ 250 CO.

Eli aura. - Deferido, pagando a
taxa de-Cr$ 350,00."

Jaciara Voaseca Nogueira. - Defe.
rido, pagando a taxa de Cr$ 10,00

* Gracliano odollo de Carvalho. - De
ferido, pagando a taxa de Cr$ 350-.0..

Francisco Mardi. - Deferido, pa
gando a taxa de Cr$ 350,00.

Sebastilo Gonçalves Pereira. -
ferido, pagando a taxa de Cr$ 35v,0.

Décimo Quinto Distrito
de Obras

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 6 de abril de 1953

Luisa de Araújo Dias - Petição nú-
mero 41-53. - Deferido, pagamlo os
emolumentos na importância de Cr$...
40.00 (quarenta cruzeiros).

Joaé Martins Alves - Petição na-
mero 42-53. - Deferido, pagando cs
emolumentos na importância de Cr$ ..
20,00 (viatt cruzeiros).

José Pereira Homem - Petição na-
mero 41-53. - Deferido, pagando os

..amoltunnetos na _importância de Cr$ .
40,00 (quarenta cruzieros).

Joaquim c.a Abreu - Petição mamara
45-53. - Deferido, pagando as ermita

• mentos na impartância de Cr$ 250 C n

(duzentas e 'rir/abanei cruzeiros).
Matilde Radrapues Casseris - Petiçã

número 46 53 - Deferido, paganne
em aumentos na importância de Lr$...
41,03 (qaarenta cruzeiros) .

Ana Salvas Vila Nova - Periae
mimara 4?-53. - Deferido pagai'-
os eira-amiantos na importância de Cr$
140 00 1cmito	 quarenta cruzeir,:s1.

Catraia,- el e Sousa França - Jatai a
número 48 55, - Deferido. Durand .) o:

emolumentos na importância de Cr$...
40,00 (quarenta cruzeiros).

Ana Ramos - Petição número 49 53.
- Deferido, pagando os emolumentos
de Cr$ 40,00 (quarenta cruzeiros).

Celestino de Sousa, França - Petição
número 50-53. -Deferido, pagando
os emolumentos na importância de 2r$..,
40,90 (quarenta cruzeiros).

Décimo Sexto Distrito
de Obras

DESPACHOS DO CHEFE
Dia 8 de abril de 1953

Petição número 52-53 - Elizabetb
May Brown - Rua Manoel Marreiros
número 2.401. - Deferido, entregando
no depósito ao 16.' D.O., como inde-
nização da mão de obra, o seg ante

anataria]:
100 metros de ripas de peroba a.

Campos e 3 Elócos de papel para ras
cunho.

Deposite no local da obra: 12 [na
Malas de 4a-e 1 saco de cimento.

Petição mamem. 61-53 - Bernarilaar
Capell Ferreira - Praça Zefiro, nú-
mero 28. - Deferido. entregando na
Depósito do 16 D.O., com) inde
zação da mao de obra, o segainte ma•
terial:

2 fechaduras de porta externa, tax
(YALEa, com 2 chaves.

2 latas de ala ly Torça.
1 tubo de cola tudo, marca cDur-

locka.
2 macacões de mescla n.° 46.
Deposite nc local da obra: 12 ma

nilhaa de 44 e 1 saco de cimento.
Petição número 68-53 - José Ve

loso Filho - Rua Fernandes da Fon
seca. número 342. - Deferido. paginei,
c emolumentos de Cr$ 55,00 çonaaaatel
e cinco cruzeiras).	 -	 -

CEMITia1210 MUNICIPAL
DA

ILHA DO GOVERNADOR

Petição númerc 73-53 -
Pôrto - Detendo, paga a itnportãneia
de Cr$ 20,00 (vinte cruzeiros), de aaar-
do com o item 333. tabela E. Decrefaat
número 2.7-10 de 4.11.40.

N. 7 .400 . 357-52 - Rua Manoel Cor-
reina números 2d e 28-F - Otaaaio
Dias Martins.

N. 9.338-42 - Estrada do QUI-
a. ao, mimara 1...09 . - Cristiana aa.

N. 7 .400 . 6a0- 52 - Rua Rita
Sousa, núrnero91 - Alvaro Batista AI-
VeS.	 •

N. 7.403.461-50 - Rua Marechal
José Bevilaqua, número 608 - Geraldo
Filomeno Ril eira.

N. 100.367-48 - Rua Guarima. nú-
mero 29 - José Pedro Gonçalves.

N. 7,505.107-51- - Rua Cajá; nú-
mero 1.329 - Valter Freitas .

N. 7.401 05f,•50 - Rua Dublin nú-
mero 133. - Gear José de Maga !laca
Pinto.

N. 56.ç56-38 - Rua Astréa, nú
mero 140. - João Nocito.	 .

N. 9.392 12 - Rua LIbiratan
mero 492 - Múcio Gomes Ribeiro.

N. 101 519 48 - Rua Felíciana de
Aguiar, - hão Amaral.

N. 7.5a^.266' 51 - Rua Joaquim
Monteiro naMero 375. - Pálio Ferrena
da Silva.

6-H. P. •

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 7 de abril de 1953

Passe-se alvará:
N.	 - Rua Projetada

ela n. 291j - Cibele de Sousa Costa.
N: 7.500.784-53 - Rua Abaete nu-

mero 489 - Manuel Gonçalves. -
N. 7.500.013 53 - Rua a_51» n. 78

- Antônio 14erreira.
N. /..500.A5U-53 - Rua aGa n. 490

Jorge de Araujo ima.
N. /.500.aio-a3 - Rua AristoteleN

n. 425 - Anielo Papacena.
N, • 7 .500 . 108-53 - Rua das • Lima

dores n.	 - Carlos reines.
N. 7.51111.602-53 - Rua Guaraci nú-

mero 47' --I Daniel Alies dos Santos.
N. 7.500.604-53 - Rua AristoleS

a. 300 -Sérgio Filomena dos Anjos
da Silva.
'N. 7.403.301-52 - Estrada Inten

dente Ma,gallaaes n. 123 fundos - João
Barbosa Sobrinho e outro.

N. 7.402.388-52 - Rua aFa n. 71
- Evaristo Teixeira Pinto.

N. .4a1 .0b9-52 - Rua Marapiara
a. 120 - Clarice. Beiromi.

N. 7.402.337-52.- Rua Capita na
naars) 698 - Samuel Gomes de Carva-
lho. - Prorrogação de prazo.

N. 7.100.736-52 - Estrada do Rio
do Pau n. 656 - Damasio Gomes,

N. 7.400.057'52 -	 Mercúrio nú
mari 1 081 - Firtninio DOrningOS

N. 7,400.73 -1-52 - Rua Proietad:
e3 n. 185 - Antônio Gomes d.e Oli-
veira:

N. 7.400 '350-52 - Rua Abaeta ri. 775
-- leão Viana.

N, 7.420.610'52 - Rui Doutor Cle
mana do Monte 25 - Edmundo I2o
ha
N. 7.504.321-51 - Rua Alcehaaa

n. Si) - Waliem l ro Fere pira ara Santos
N. 7.5Q2.533 51 - Rua Morais Pi•

r hei-o n 1.2(a3 - Ranaro Leteado ala
rinhn.

N. 7.5na aaea 51 - Pua Carinaanha
a 953 - Hamar° Pereira Guina.

N. 7.50 2 640	 _ Rua Itirarima
-	 rvier!eirn, ti,mpnio

n. 1'31 --
N. a .5(4.7a-5 51

(In i as n. 231 -
'ament.r.

N. .504 02 51-
n [;.)

.	 1
a. 711

cienewla.

N. 7.502.328-51' - Avenida Projeta-,
da n. 430 Il. 388 - Azar ,Bertoldinho
Araújo da Costa.

N. 7.404.540-50 - Rua Oliveira
Figueiredo n. 197 e 301 - Valdemira
Tavares.

N. 7.401.029-50 - Rua Nlanbares
n. 86 - Rosalvó Ferreira Guimarães.

N. 7.403.321-50 - Rua Almeida
Reis n. 172 - Adelino Sampaio.	 .

N. 7.400.543-50 -• Rua Tamberil
n. 176 - Clarindã Orcione de Carva-
lho.

N. 7,100.771-50 - Rua Camandu-
caia n. 321 - Moacir Medeiros.

N. 7.500.565-49 - Rua Carnauba
n. 568 - Felipe Borges.

N. 7.500.392-49 - Rua Almeida
Fonseca,

N. 7.505.412-49 - Rua Laurinclo
Filho ri, 245 - Armando Archimedes
Soares.

N. 7.500.482-49 - Rua Costa Rubim
n. 186 - José Adelfo Correra Pintos.

N. 7.500.052-49 - Rua Alcabaca
n. 41 - Otaviano Darnasceno Dias.

N. 7.505.511-49 - Rua C n. 60
- Maria da Glória Mendes dos Santos.

N. 100.694-48 - Rua A n. 397
- Luis de Abria Figueira e Crispim
de Abreu Figueira.

N.' 102.310-48 - Travessa Muritia-
pina n. 31 -. Joaquim de Barros Assis

N. 100.622-47 - Rua Tiúba nú-
mero 653 - António Fernandes Gon-
çalves.

N. 100.606-47 - Rua Arimbó n. 175
- Olímpio de Oliveira.

N. 100.274-17 - Rua Costa n. 166.
- Arnaldo Taveira Guimarães.

N. 100.290-47 - Rua Fadigue Men-
des ri, 431 - Francisco Luis dei Silva.

N. 100.365-46 ---`Praça Zultnira nú-
mero 16 - Antanio Anaiito Taherda.

N. 100.378-45 - Rua Costa Rubirn
n. 235 - Alfredo Guedes - Chaves Ju-
nior.

N. 101 826-45 - Rua Cobé n. 229
- Livraria Gomes.	 _
N. 102.227-45 - Rua Ivinheina nú-

mero 186 - Alcebiades Ribeiro de
Queiroz.

N. 101.339-45 - Travessa 'jambeiro
n, 25 - Vilson Neves Guimarães.

N. 102.707-45 - _Rua lalatura nó-
mero 404--- Sebastião Gomes.

N; 101.538-15 - Rua Eritiba n. 74
- Elididas Francisco da Silva.

N. 102.476-44 - Avenida Automóvel
Club n. 3,777 - João Cochito.

N. 100.232-44 - Rua Apeiba nú-
mero 179 - joana- Ancialica Lopes.
• N. 1.409-41 - Rua Sainbaraaaia nú-
mero 66 - José Luis da Mota.

N. 431.191-40 - Rua 20 n. 126 -
h-moiam Moreira.

N. 33.339-36 -• Rua Maramaaa, aara
mero 22 -2- Maria da Conceiaão Per-
nanclas.

Faxiaancias a cumprir:
N. 7.500.477-53 - Rua Tono Alves

1. 59 - Anainio Campas - Paglie
•1 taxa de reconheeimerto cle lotiracaaa
ia importa- mal de duzentos e vinte

• • nizairos 1Cra 220,001.
N. 7.500 1.9 .1 53 - Rui Pedro Leão

Vetaeo n. 51 - Nicenor R qteiro- da
aia a - Cumpra a exigencia.

N. 7. a0C.5a7 a '3 - Rui SMnel' nú-
mero 225 - Atiran . Ferreira cal Sitia
- apraseme profissional devidamente
.P-Hir:adn

•N, 7.511 019 52 -	 Ser-
aenio de M a icins	 Alaônio Machado
Ta: s - bale:crido .

N. e.522	 i. sI - P n • .) C -
Pires da Sava Cumn.., a exi-

I<-ma de 3 a7-a1 oilirio ar") raron lar-
aa aria da Ia adatiro e pie) e o pari-

ra	 o t,L1
r".	 -19 - Ra, alariniari

- josa 'Larreira cie Mela ---
Ciarara

Departamento de Habitação
Popular

Expediente de 8 de. abril de [953
BOLETIM N. 22

, ATO DO DIRETOR

Indeferimento:
Processo:

N. 7.500.583 53 - Paulo de aa'sa
R i beiro - Rua Uri:cuia. - Injete
rido.

5-H.' P.

DESPACHOS DO laNGEr:1-11:1P0
CI IF.FE.

Dia 5 dt abril de 1953

Passe se alvará, pagos ea salos:
PrViassoe:

N. 7..500.135 53 - na Pirangi
¡urro 318. - montam Pertaira aaplo,

N.	 .500 '°6 53 - Raia Profeaza
•eixeira 'da Rocha, número 36.
larica Alves ci* Pina°.
N. 314 4 aa 47 - RIM" Vimas Mal
;nca, namero 423 - Júlio de

Proe raaaç ao de licenç as:
Procesms:

N. 7.5a).(1(	 -	 Ratirn
ntisu naireta • 1.243	 alto An.am,

'rara
N. Iro 9 1 2 4f - Rim ta:pinissú

ene -r 575. - aisé Pedro Chaves
al 100 4 11-'18 - Rua Fsaaac, ‘",

número 63 - !adiai Avila Marconcia,

Frraas
- Ri Fa a r ar Ata
José joaci tarn Alva-

- Ra G ri. .454 -

- flI•PrOcC'',7
-	 Leal "r-
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44 1 . ,e,	 ..a:aacio.1	 San! ele H2':).: ,'ir n I# 75.4',...'	 ',...+'il' il'i.• I I.i... 	i L Oeyillti	 [

N. 102. 8b6-18 -- Estrada de C,.:1-nrçu 	 N. 7,400.620-52 -• Raa Vara -- ! N." 7.437.514-49 - Emalai Homem i N.° 7.401.129-33 - R tia Cans1 ata-
n. 1.108 - AntOnio Carlos de Paiva Alberto Sebastião dos S.,iii:os -- Inch:- da Rocha•	 çto na 30, sobrado -- Aracu- Variei-.

As Sifle a petição	 , ferido.	 N." 7,433.289-49 - Manuel do Sou- !ra da Costa - Reforma - aa - 5 63.00.--.
N. 103.787-47 -	 Rua Palas nu- I N. 7.403.354-52	 Rua elos Limado- ; Sa Ma'..''-‘1, N» 7.511.42B-52 - Ladeira rio Bar-

mero 545 - M moe Firm	 Gomes Indeferido N.° 7.505.142-52 - Aroillo Anônito i rorio o» 29, apartamentos 201-301 -'-	 il	 ino	 i	 . 'Carminai' de Sousa. 	 29-A -- Moisés Romã° Dama a) --,-	 }unte ri .-ilvará.	 !dores. --- António Ger..., Rilleiro - 	 `	 'N. 7.411.597-49 - Antônio Silva Acréscimo de pavlinento e tholificá•N. 1c0.681-47 -- Ria , Lapa nó- nceleildo.	 çoes -	 rS 110,00.	 1
mero 223, ---- Manod taraclino de Liimi i	N. 7.10-1.361-50 - - 1 n.1., Gainrei.i iM°reira'	

C
i N.' 7.529.218-50 - Pr zinci,;co Dn- 	 N.° 7 400.425-53 - Roa Sacadurtá

n.	 anoe- Compareça.	 !	 C51 - Ml V ve ros e Car

	

ii	 d ei	 1' niel Vilela Monteiro. 	 Cabral n." 290 - Moinho 0',t,:oinense
Possa-se alvara:	 ; -- Coloque o processo ,i,i 1)1 1) 	 N.° 7.705.281-5 - Gustavo Adolfo Sociedade Anónima - A:::.e,,.Itri:} de

N. 7.500.052-53 ,--- Aven,d... Aliternó- 	 N. 7.528.842-50 -- Rua Belieril,e nó- de Sá RheIngantz. 	 , pavimento - CrS$ 5.940.60,
vel Club n . 1.615 - Augusto Lisboa ! mero 285 -- Antônio loaquim Lopes i N." 7.705.280-53 - Gustavo Multo 	 N. 7.569 .528-52 - Ave_ a aia Rio
do.,. Santos.	 ,Púrtela -- Satisfaça a cxi n ) ;11::ia .	 , de Sá Rheingantz.	 ,Branco n." 114 - Investiale'l ..) Co-

N. 7.5010.515-53 -- Rua Aristoteles, N. 100.122-16 -- Rua Coriiripe nu- , N." 7.400.384-53 - Func11;:ão Era- irtierciais e Imobiliários Soei 'cloac 1.15-
n. 325 --- Sdvestr e l':eiril,	 mero 224 -- Ntinod P.ni.,) -- :iatisf.Na! Sil S. A.	 alam. - Assent, inat. inaea ai, a -

N. 7.41.12.931-52	 Estrada Cocha- !a exigência. 	 I N» 7.522.208-50 - Dnp...ès1 . de i CrS 1.320.00.
iiiGr:,i ri . 	 .771 casa 1.1 - Manoel .	 N. 10i), 114 . ...! '4 _. P.,,,, c:,,,;_,,ik, nú_ Transilorte Minas Ge r aia EaNIG.	 N." 7.405.057-53 - Raiaa a; a 1 . ae
1; ,)0 rhlues Foeseea.	 'mero 95 • - Vital Al .,ci; ..i, aive	 :N	 nuaira 1 N." 7.414.069-51 - Laia P. Xraerv. 	 egreiros n." 61 - Mal P.rana..-tr...

N. 7.50/.623-19 --- Ru., 'frise Albano l -- Saiis	 'faça ri nigèriciA.	 N.i° 7.417.085-51 - irin.)eêra de ,s de Campes _- Refortim - Cr$ 66, .01 .-

n . 2 t..,;) -- V.-adir Birreins de lelelo. 	 N • ,, cio . 4 i 3.44 ___ Ri ..., Aicr, n, 1 55 ; Conatruções Gerais S. A.	 N. 7.404.655-53 - Rua Mout:, Al-

N 7.502 510- ,:9 - Ri b.: Paulo Eiró Fundos - João Ferreira Guedes - lia 1 Nr.,-- 77 1 551123 1 440982-.5°50 --___ 1-..:,,c'e(1,.°,1on 
Siai

imIffl it _ s‘reif‘l- iat' ..1_1.'1 aFtara-sala;Vi'ãia') 0.-)a),,Ii.1,a'aç:',:),) (......1"
n. 12,4 e 12d- A --. Fabio Reine de dique o afastamento de ',.,Min entre os l kii.	 Cr$ 686.40.
fi.:rri,s.	 prédios existentes e o cz.rstru,r. 	 i N." 7 521.055-52 - °nado Castilho 	 N.° 7.402.110-53 - Rua Luiz de

cia.caaaaa il	
Camões n.° 56, térreo - Santa Casa

t?
i De.pa:lamento de Edificação j N.° 7.401.912-51 - Pedro Valde de Misericórdia do Rio de Janeiro -

iPi	 pl".-atl:	 Guerra._-

N. 7.400.054-52 -- Rua Proietada

	

7-ED-3	
Caetona.	 Colocação de marquise -- (ars ....

o1	 50 - António Vieira do Couto. 	 N.° 7.503.401-52 - Canstriito:a Gr- 1.056.00. 	 i
tenloc Limitada.	 .	 N" 7.516.716-52 - Rua do Preaasi-

N» 7.422.471-49 - Compauhia Ru- to na aii - Helena Ricieiro Perrcira
tal e Urbana do Diatrito Federal.	 - Demolição -- Cr$ 1.274.20.

N.' 7 417.925-51 - Edgar Souto de 	 N.° 7.403.269-53 - Rua
Oliveira,	

liniguit'a-
na n." 21 -- Margarida Maria Mar-

N." 7.501.048-52 - Manuel Afro dei tin.s. Gemes Dornelas Ciai-leiloa -a
Oliveira	 Colocação de marquise - alratia. :

N° 7.404.810-51 - José Coaemiro N.° 7.514.181-50 - faia do Livra-.
dos Santos,	 mento n» 83 - Carinela Cirermarce

N." 7.4213.140-49 -Jotié cie Almeida.

N. 7.529.823-50
Rocha.

N.° 7.323.435-50 - Luci Vatconce-
lot.	 .

N.° 7 521.492-50 - Veie Spaaa Pin-
to Monteiro.

N.° 7.401 049-51 - aainie lareira da
Vasconcelos .

N*331.726-47 - Anlanio ()Finto Ri-
beiro.

N.° 7.722.067-51 - 'Ca:dera:ar L11117 a 7,
res Ramos.

N." 7 417.517-49 - 1rani.0,:co An-
tônio de Barrias.

7.50a.181i-49 - Rua. Projetada 	 NI,"	 421.11 50-51 - .7+.)fr,0 Rodrigues
na	 - Floriano Correia Monteiro. .André.

N.° 7 522.077-50 - Luiz, laanks dosN. 100.360-18 - Rua Projetada nú- santos,
mero 438 n. 322 -- Claudio Alves Nw 7 408 974-51 - Li Coaar.
Pereira,	 N.°' 7-.424.080-5a - ;aia() aaaé

N. 100.539-47 - Rira dos Limodore.s - Certifique-se de ackdo coo) as
n. 239 - Manoe/ Magno da Silva informações e compareça para dizer

N. 10).416-46 --Rua Ubarana nó- 'se concorda com os teirmas
mero 144 - Obvio Silva.	 Despachos:

N. 102.328-43 - Rua. Mil 	 Medei- N. o 7 405 404-53 - Agoinallo Ra-
ros n. 37 -- Luis Perez.

	

	 aba Lima, - Declare paia que 1,ra
seN. 1,02.213-43. - Rua lanha n. 209 apstina a certidão.

N.° 7 408 503-51 - A Proor'etlade- Apolinario Cruz de Almeida.	 caca:alada A nôrdma.	Pagiie	 taxaExala/ala a cumprir:	
nerernrie40.N. 7,5a0.202 . 53 - Raa To5 o LJ.- • N 07 5fa4 977-52 - Ferna»..lo Mo-cerda - Lino Nogueira. -- Satistaçd 	 aeata Ta 'Aftamseca, - coeanaresa
P retuar o paaarlieniar	 ,1e. n-.1")..5,í1.nN. 7.500.79-4-53 - Ria Quatíara	 pmnii,frentnR de taa,,a,,,a 0 ,- ¡as-

-- Antônio Augusto - Reconheca 	 -irr ,• 'n rn -n rFodnir: usrArL'çn 1151,
rima	 k•ontrato.	 N ° '7- 504 704-52 -- cri a rtacte Soei

N. 7.500.926-53 - Rua ArnaldoretrernRrmv .i riam s ta t aar o ima-
r.turineJli - Ludovina Ferreira da Rosa '"""" 	 riaaf)sitn	 taa.1'ai-acatas
- Indeferido,	 z	 e trariscr..;-10	 aarceiri,

N. 7.500.922	 - Avenic/a
r-0	 PI -alo car-5 P 2,-57. - Rde Nieto -- Abílio Cristo - Indeferido."

N. 7 .500.899-53 - Run Barão de  
•-,4!•R p4‘otl .pr o on•,,,vo.,,r)	 ia-Jamtari. -	 Bastos (Menor) -

Ind,ferido.	 Prn^/tirflerf	 (),, i•,,,"••• nn",7i0 r
1,-apaaric2o da eartaaai ara-a:canalN.7.103.777-52 - Rua Carolina Ma-

chado	 Alice J‘ritônio Abrahão 	 Dia 8 de abril
ln,-!Ume o recuo na planto liaisa

N. 7.500. 950-53 - Rim	 - Marco-	 Proces&O,:i:
NI' 301 315-47 -line, da Cesta Lima -	 exs Adventistis do aaaaao dia alavaO pro i eto não sntisfas o Decreto nó- m-n to de refo rmaau Panai,N. 7.4a0 544-52 -- Rua Protelada 	 N° 7.5 1 6 29 4 -50 - Fraaal de Sá.

194 n. 324 _ 'José Ferreira Ribeiro 	 N.° 7.425.421-51 - Jcaia Maria Ra-
- A parte deve camparecer. 	 drianies.

N. 7.500.118-51 -	 Rua Projetada
P n. 127 - Ra:na:caio Maindron Melo

N. 7.5Ci0,46-51 - Rita Int -Maré nó-
mero 430 - Júlio Ferreira.

N. 7.5C4.605-51 - Rua Arzpei nú-
mero 97 --- Sebastião da Rosa Mzcedo.

N. 7.5C3.044-51 - Rua Topo--a
ruaro 437 - Raimundo de Brito.

N. 7.500.321-51 - Rua Avaré nú-
mero 604 - Jose Alves dos Santos,

N. 7.401.06)-5a - Rua Marselha
ri- 111 - Aristide& Pereira da Costa.

N. 7.400.501-50 - Rua I.Linitoba
n, 115 - Elias Alves da Silva.

N. 7.400.420-50 - Rua Coruripe nú-
mero 396 - Tenfilo Silva da Amaral,

N. 7.400.832-50 - Rua Barão de PI-
raqua-ra n, 311 - Abel da Silva.

N. 7.501.509-49 - Rua Francisco
Rangel n. • 1.014 - Alfredo Rodrigues
Pontes.

N. 7.502.5'0-49 - Rua Paulo Eiró
n, 120 e 120-A Fabio Reine de Barros.

N. 7.504.221-19 - Rua Sergento
Edson de Oliveira n. 41 -- Pedro
Arêda de Matos,

N. 7.504.439-49 - Rui?, Pio Cês,iir
n. 755 - Osvaldo Fertira,

DESPACHO DO 211.UE
Dia 7 de abril ric

Processos:
N.° 7.400.583-53 -	 ao-

lielo.,
N.° 7.707 001-53 - .i-'.ar la. Silva

!Xavier da Mata Perea.a.
ala 7.519.442-52 -

va Graça.
N.° 7.513.745-52 - A;tf.‘7:',0 Gm'nes

Vieira.
N.0 7.404.781-53 - na:sacai-to Fer-

nandes Andrade.
N.° 7.411.395-51 - aann Banza
N.o 5.419.520-52 - Manual Seaas-

Cão Dias.
- 3 urra i Ribeira

N.a 1.705.312-53 - Sandoval de 011-
reira Dias,

N.° 7.321.140-52 - Albtrico Ferraz
Durão.

N.° 7.524.632-50 - Carmelita Man-
fredi Pinheiro.

Na 7.519.565-52 - Teresa ZWc.10
Lopes.

N.° 7.409.919-51 - jaão Minora.
N. 2 423.167-40 - Angelo Anteino

Teixeira.
N.' 7.5400.431-52 - Franca:s.:o Antô-

nio Sendas.
Na 7.521.684-52 - Roberto Partira.

da Silva. - Certifique-ao de acarito..
com as inforariações, e comParecia pa-
ra dizer se concorda acari os larilioa
da minuta.

Despachos:
Na' 1 405 924-53 - Jataram Manso

Gomes Ribeiro. - Declare arai que
cotacioria deseja funcianar.

N.° 7.903.430-53 - Marina 1,1w.ha.0.0
da Silva. - Compareaa, it fim de
tilda:ia/. ri inamaçâo.

1.00

DESPACHOS DO ENGWHEIT:.0
C1-1EPE

Dia 7 de abril de 1953
Passe-se os uivaras, pagos os mo-

la-alentos rua ser)p,irtárlela de:
N.° 7.411.379751 - Rua do Acre

n.a 20 - Conatrução - M15tni de Ho-
landa Ma ia - Cr$ 17 157,80. - C um-
pra dentro de 30 dias o que se com-
prometera nesta réphea.

N.° 7.405.286-53 - Rua Carlos Saro-
paio n. o 61, laja - O. Santos, Silva
ai Companhia Limita lis - Acra:a:mo
no gama e modificações - C-3 ....
294.00,

N.° 7_405 267-53 - Raa Cauguaai-
na n." 18 - Alfredo das Neves -
Legalizaçãe 0.c colocaçáo cie girai e
de caloria - Cr$ 369,60,

N° 7.403 6411-13 - Rua Andonmro
Costa n° 30 - Antan,o Faanaiaao
tsr - Ri-lamina - Cra

7 520 691-52 - raia Frei Ca-
naaa asa 52-54 -	 o '>roce-o
mera 7 5415 440-52 - para asse lacta
- Cr$ 39 (1 ('O.

N.° 7 4i15 271-53 _. avanida Mera
Sá. 43 - laltarto de Ai-airada -
Leealizaçáo de lakcidilaiações - Cr$
caco.

N" 7 4415 051-53	 Via-cada
Rir) Branco ri.° 36 - Pon tas al
1 Y.	 Subst . de e h:Lpz,s de ferro de
marquise - Grata.

Conrado - Reforma - Cra 25.40.
N.° 7.402.789-53	 Avianaa, Mare-

chal Camara n.° 271, II» andar --
Agulnaldo Xavier - Modificaçõea
Cr$ 66.00.

N.° 7.404 142-53 - Praça da Re-
pública n.° 52 - Joaai FerPeara
de Sousa - Inata:aça-o :cinera:ia -
Cr$ 652.30.

N° 7.455.311-53 - Rua alairink
Veiga n.° 11, 3.0 -andar, .1n92a 101 -
.José Santana de Oliveira. Caka a-
aão de divisão de madeixa e ae
cão - Cr$ 66,00.
• N.° 7.420.318-51 - Rua ao Rezen-
de. junto e depois do n.° 155 - João
Vilant e outros - Cianatraçao - Cr$
3.256,00.

N» 7.515.386-52 - Roa Carlos. Sarn-
tiaaa )1. 0 68 - Manuel do
Vasconcelos - Modif :caçai', a - Cr;
2.321.00.

N.0 7 405.090-53 - Pua do Raitar10
ia' 84, 5.° andar, sala 501 - Oeia0do
Pereira Calciaa - Instain.ÇãO 102.12f1-•
eia) - Cr$ 77.00.

Faxiaanclas:
N.° 240.580-44 - Rua ala Qailcanla

nJ 80, salas 201 e entras e 8a-A -
Cradito Comeacla/ Earnitada. - Cans-
tração. - Não pode halaitar, jurte
eertidan de elevadores.

N.° 4.440.234-53 - Averri is Prast-
dente Vargas, entae o ii. a 1.847 -
laxação V. Itauna raa Ga - Manuel
Martins de Castro, - Apreaente pro-
jeto rie conatruçáo dos maraa, (nica
obra licenciava) para o Metia de acôrdo
'mai o desaacho do la

N.° 7.428 859-49- - Avenida Mem de
Sá na.° 111 e 113 -
(ártica Paulista Indiaatria ai-asai-na
cie Brbiaas e Contatar; - Aialaaanio
e iracidiljeacões. - ataque:1ra orar o-
gação da licença aab rena de multa
e fsliibar	 da tibrá.

13' 7.508 503-50 - Ladalra do Fa-
ria n.° 92 - Joaquim Abrantaa

- Itaatrairr. orarrearia
aJa da licença sob pana de iiialta O
arnbarao da obra.

Na' 7.303 6 , 0-50 - Rua 11,1ara1:as
Oe 5. n mirai o 9 2110 - Coniaaraaa
(araciaria Briihma - a r rastai:o e

- 1.:'oriannreça an cara-
ara o acapacho de 3 de ti:verta:a de

IQI5.n35' 7 5"0 722-52 - Avenain Ercai-
dente aaliano Carlos n.-2 1111, 21-

- Pabain Liailina voais . a alota
- Macialeaciões. - Rr a tiaj ea marro-
aa a 'a da l'ava ra sob pena de raiiito e
salargo da Gbra.
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N. 7.412.956-5 1- Rua do Bispos
n.° 151 - Name Calux.

N.° 7.517.346-50 - Rua Presiden-
te Barroso n.° 77 - Manuel Pereira
Valente.

N.° 7.517.867-50 - Rua do Bispo
n.° 288 -- Jaime Pereira das Neves.

N.° 7.424.287-51 - Rua Jon=
Palhares n.° 149, casa XVIII - Rai-
mundo de Paiva Timbé.

N.° 7.507.091-52 &- Rua Sampaio
Ferraz ri.° 50 - Valdir Vsz Ramos

N.° 7.505.207-50 - Rua Aguiar nú-
mero 36 - Eduardo Ferrelea, Car-
doso,

N.° 7,401 909-53 - ?a fia Sampaio
Ferraz n.° 54 - A. Heinoch Orentein.

N.° 7 519.666-52 - Rua Conselhei-
ro Barros n.° 7 - salda Fprtuna.

N°. 7.410.315-51 - Rua do Mates°
n.° 31 - Manuel Augusto Marhado.

N.° 7 439.421-49 - Rua Barão de
Itapagipe n° 386 - Aliança, da Baia
Capitalização.

N.° 7.510.122-52 - Rua A guiar nú-
mero 24 - Luiz Cardoso Cerqueira.

-
Departamento de Concessões

N. 107.300-53 - Toso Manoel Al-
ves - Deferido nos tênnos das infor.
inações.

N. 107.339-53 - Fernando Gonçal-
ves Soares - Deferido.

N.° 'L404.954-53 - Rua da Quitan-
da p..° 57 - Alcides de Falias Costa
- Colocação de balcão. - Projete o
balcão com (0,80) do alinhamento do
prédio.
. N.° 7.520.052-52 - Rua Santana,
junto e antes dos ns.o 180 e 182 -
Construção. - Compareça a fim de
tomar conhecimento da intormação
do V.C.T.S.F.
/ N.° 7.400.262-53 - Rua do Livra-
mento n.° 161 - Eliseu da Silva Fi-
gueiredo - Construção. - Api esePte
planta aprovada pelo Corpo de Bom-
beiros, dê a escada a largura de 1,20
e ilumine-a abrindo vão para a área.
a N. 7,521.041-52 - Rua do Senado
n.° 192 - Isabel Maria Modesto Leal
Brum - Colocação de tapume. -
Compareça a fim de esclarece: o que
pede por quando o prédio já foi de-
molido.
. N.° 7.511.368-50 - Rua d 3 Livra-
mento n.° 233 e outro - Instituto
Central do Povo - Acréscimo de pa-
vimentos. - Requeira prorrogaçâo
da licença, sob pena de multa e em-
bargo.

N.° 7405.264-53 - Aveaida Rio
Branco n.° 10-A - José Vicente Quei-

rós - Instalação comercial. - com-

pareça para esclarecimentos.
/.	 Aceitação de obras:

N.° '1 513.895-52 - Avenida Gomes
Preire n.° 176 - Josef Koilman -
Reforma. - Fincam aceitsa as obras.

N.° 7.401.264-53' - Rua R,êgo Bar-
ros n.o '73 - Maria Assunta Faibo -
Reforma. _ Ficam aceitas as obras

N.° 7.400.873-53 - Avenida Rio
Branéo n.° 160, loja - Maria Ba-
lin° Alvares Coelho - Recoastrução
instalação comercial e consertos.. -
Picanl aceitas as obras.

N.° 2.021.092-52 - Rua XI, e,t-ol-
Meros 216 a 220, lado externo -
Cempanhia Mercado Munici pal do
Rio de Janeiro - Licença para obras
nos compartimentos ns.° 18 a 20 -
Picam aceitas as obras.

N.° 7.402.396-53 - Rua da Alfân-
dega n.o 154. 2:0 andar - Maria Cam-
pos de Araújo - Construção de pa-
rede. - Ficam aceitas as obras.
• N.°-7.403.293-53 - Rua Santo Cris-
to n.° 107. loja - José Joaquim Fer-
reira - Colocacão de girau. - Ficam
aceitas as obras.

N.°	 520 220-52 - Avenida
Branco n.° 4-A - Banco Tarchillário
e Comercial SociMade ,Andolin g -
Instalação comercial. - Ficam acei-
tas as obras.

N.° 7 521.000 =52 - gila p,oeSe
Gamboa n ° 17. casa VII - Arman-
do Lopes de Oliveira - R eforma e
colocação de andaime suspenso, _
Picam aceitas SR obras.
• Deferimentos:

N.° 7.411 379-51 - u q elo A cre nrl-
nero 28 - Milton de rrelanda 1Yra1e

- ,Consfrucãci. - Deffnit;n corno 're-
quer belo miem ff. tient ./ dias sol-
pena cie çer ces,ada a licenca.

N.° 7.518 818-50	 Rua de roei.
dor na.° 1fl1ifl e Plitrn	 8,
Webb Cgra eil l Limi ta da - A""Aceinen
e modi ficacaes neferlAo rc-
reler de a Pôrrlo cem o art. 108. do
Decreto ti o g 000-37.

Inclef/meine?
N.0 	 rf14 Us..ro _	 a rt,,,,r,^^

Aires t 'n 181 - Ven ee8 n01 Isnnancla-
le de g IR "az	 ll/reylifinnrA.0 -

Indere-Men	acôrdo com a informa-
rão do 1-1'1").
N. 7 AM 945- se _ !tos As

5on ti o it)0	 ,Tnn et ri.,

- Tn f,rA de córdr,
:em a in enrene eno do 1-RI').

Dia 8 de abril ele 1951
Pos,e-se os alvares. sesens na amo-

lo/1~1es 1, ilTIVTU nci p iTP•

e.sea 968-50 - Aenida P•e,1-
dente Antón io Carlos 11.° 88 - wm-
saixa da da França - Construção -
13ratulto.

N.° 7..402 P^41Si - Ponte de na-
ktboileo - Clube de Regatas Vasce
ia Gama - Construção de galpão

- Cr$ 2.178,00. - Passe-se o alvará
para a construção de um galpac de
madeira de acôrdo com o termo as-
sinado.

N.° 7.404.267-53 - Rua Senhor dos
Passos n.° 238,. sobrado - Sociedade
Rabi M.eir Baal Haness	 Reforma
- Cr$ 66,00.

N.° 7.506.240-52 - Rua Lure de
Camões n.° 30 - Real Gabinete Por-
tuguês de Leitura - Modificacoes pa-
ra instalação de elevador - Cr$ ....
330,00.

N.° 7.516.641-52 - Rua da Assem-
bléia n.° 61 - Pedro Vieira de Cas-
tro - Construção - Cr$ 369,00.

N.° 7.00.461-52 - Rua General
Mendes de Morais, sem número -
Companhia Siderúrgica Nacional -
Construção de galpão no terrena da
união - Gratuito pelo prazo de (35)
trinta dias.

N.° 7.404.184-53 - Rua S. Luzia
n.° 735 - Viação Aérea FS. Paulo So-
ciedade Anónima - Modificações -
Cr$ 132,00.

N.° 7.403.584-53 - Rua da Alfân-
dega n.o 122 - Adolfq Weisigk -
Reforma -s-- Cr$ 198,00.1

Exigências:	 .
N.° 7,513.272-52 - Avenida Almi-

rante Barroso n.° 6; salas 201 e cu-
troa - Graciano Rodrigues de Sou-
sa - Réplica ao Processo ri' 369.133,
de 1947. - Pague os sélos correspon-
dentes ao pedido de levantamento de
perempção para assim ter prossegui-
mento o seu pedido.

N° 7.207.433-52 - Praça da Inde-
pendência n.° 53 - Companhia Te-
lefônica Brasileira. - Compareça pa-
ra esclarecimentos.

N° 7.404.557-53 - Rua Milha nú-
mero 1 - Aurelia Vasconcelos Per-
reira. - Promova antes a volta do
seu processo que se encontra na 5-ED,
para pagamento de emolumentos, pa-
ra assim ter um despacho o seu pe-
dido de aceitação de obras.

N.° 7.401.058-53 - Avenida Pre-
sidente Vargas n.° 446, grupo 903 -
Elvirio Agrícola Industrial a Comer-
cial S. A. - Colocação de divisão cie
madeira. - A exigência não foi
satisfeita. - Compareça.

N.° 404.147-44 - Rua Frei Caneca
o.° 363, 3.0 andar, Companhia de Car-
ris. Luz e Fôrça - Modifi,!sções no
piso. - Requeira prorrogação da li-
cença.

N.° 7.441.336-49 - Rua do Ri-1
chuelo n.° 367 - Serviço de Guias.
- Requeira prorrogação da licença.

Deferimento:
N.° 7.520 899-52 - Rua Riaehuelo

n.° 188 - Casa Vieira Comestfveis
Limitada - Modificações. - Deferi-
do cora requer, passando •ecibo des-
criminado dos documentos que legal-
mente pode retirar.

Indeferimento:
N.° 7.426 250-51 - Rua da Alfen-

dera n.° 309 - Recibos Imperial Li-
mitada - Reforma. - Indeferido de
acôrdo com o p.a. n.° 5.206.
• Habite-se:

N.° 7.414 882-44 - Rua cio Passeio
n.° 42 - Mesbla S. A. - Constru-
ção. - Pode habitar os pavimentesvdioan.s	 m.o ao	 o inclusive (Hab. par-

2-DD
DESPACHOS TN-) RNGENHEIRO

CHEFE
Dia 7 de abril de 1953

N.° 7.403 744-53 - Rua Senhor dos
Matosinhos ns,° 228 e 288-A - Sa-
muel Galpes.

N.° 7.520 530-52 - Rua Navarro.
lote n.° 1 - Hortênclo Pareira Gon-
çalves.

N.° '7.521.314-52 - Rua Xe-Insto
lote n.° 2 - Horténcio Pere ira Gon-
çalves.

N.° 5.530.176-50 - Traeessa Car-
neiro n° 15 - Máxima eluedes

N° 7.404 452-53 - Rua 'Machado
Coelho n. °85-A	 Gabbal Davi.

Serviço de Energia Elétrica -
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Companhia de Carris - Processos

n.° 7.302.092 - n.° 7.302.563 - nú-
mero 7.303.220 - n.° 7.303,085 -
n.° 7.303.323 - n.0 7.303.214 - nú-
mero 7.303.680. - Deferido.

Companhia de Carris - Processo
n.° 7.303,087. - Deferido nos târmos
da informação de 6 de abril.

Departamento de Limpeza
Urbana

Expediente de 8 de abril de 1953
Boletim n.° 79

ATOS DO DIRETOR
Determinação:

Determinando aos senhores °hetes
de Distrito que se entendam, clueta-
mente, com os Chefes de Distrito de
Higiene, para que intimem os pio-
prietários de terrenos baldias a a no-
cederem a limpeza dos mesmos.

-
DESPACHOS DO DIRETOR

Pedro Argemiro de Araújo - Pro-
cesso n. 0 7.601 008-53.

Zulmira Debergami - Processo nú-
mero 7 600 998-53.

Indeferidos:

DESPACHOS DO CHP.../0E DO 5-m,
José Henrique de Barros Vandeilei

- Processo n 7.601.184-63.
Luiz Crisóstomo de Oliveira - Pro-

cesso n° 7 601.183-53.
Deferidos.

Departamento de Aguas
e Esgotos

Serviço de Expediente
DESPACHOS DO DIRETOR,

Dia 7 de abril de 1953
N.° 1 006.819-53 - Francli,Po Tei-

xeira da Paixão. - De acôrdo.
N° 7.101 690-53 - Corno de Bom-

beiros d oDistrito Federal.
N° 7.320 043-52 - C A P. Servi-

cos Públicos do Distrito Federal.,
- Oficie-se.
N° 7.104 904-53 - Cons ta-neva Mc-

!o Cunha S A. - Arninve-se 	 -
N° 7 105 775-53 - Silvann Cueiho

de Sousa. - Autorizo o oneam inba-
mento.

N° 7 326 010-52 - Luiz de Sousa
Lima.

N° 7321 133 52 - Ubira !ara Per-

fez Santos. - Autorizo o oaemento
na forma requerida (50 nrestacôe,‘

SE-165-52 - 2.0 Divisão'. - Auto-
rizo.

Processos desnachados iselo se-
nhor chefe do Serviço de Ex-
pediente:

N° 7.103 589-53 - Sidney Soares de
Sousa Melo.

N° 7 1 03 564-53 - Alrlde V-cner.
N o 7 105,738-53 - Gas par de. Pa-

rias.
N.° 7 105 033-53 - Mosaicos de vi-

dro Aitnbere Limitada,
N o 7.103 845-53 - Esndlio de C-o-

tilde de Azevedo Susse
Cem na rera

N. 106.995-53 - Martinho Secreto

- Deferido.

N. 107.7-10-53 - Ana :meia Bourdo-
lé Teixeira Mendes - Deferido

Expediente de 9 de abril ••,e 1953
ATO DO DIRETOR

Boletim in° 15
Apresentação:

Apresentou-se a èste Departamen-
to. acom panhado do mem. 226 do
dia '1 de abril de 1933, o Ésrtifii'e refe-
rência C, matricula n.° 53.471 - An-
tônio Francisco da Silva, tendo sedo
designado para ter exercido no "Ser-
viço Transporte Rural" (2CS.), nú-
cleo n.° 1.897.

Serviço de Telefones
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
José Berenfeld - Processo nome-

ro 7.200.602-52. - Devolvam se os
documentos que não fizerem parte' in-
tegrante do presente processo.

Dourival Marcondes Godói - Pro-
cesso n.° 1.495-53. - Junte recibo
do telefone em causa.

Manuel dos Santos Guimarães -
Processo n.° 7.303.500. - Indeferido
O caso não se enquadra no e st. 4
da resolução n.° 19 de 7 de ag5sto de
1947.

Charles Chocair - Processo núme-
ro 7 006.142.

Bernardo José Loureiro - Processo
n.° 7.303 037.

Antônio Pacheco Guimarães Júnior
- Processo n.° 7 206 190-52.

José de Sousa Lóbo - processo nú-
mero 7 303 524.

- Aguarde a vez.
Clio Alves da Costa - Processo nú-

mero 7.300.928.
Manuel Gabriel Oceano - Processo

in° 7 301 065.
Hélio Guedes Lagoa - Processo nú-

mero 7.303 564.
Antônio Teixeira - Processo nú-

mero 7 301 999.
Empresa de Transpor te, Amo slcs-

na do Sul Lirnitdda - Processo ne-
mero 7 208 863-52,

- Compareçam para esclarecimen-
tos.

TRIBUNAL DE CONTAS DO
DIS"T"RITO FEDERAL

Divisão do Pessoal 	 N. 107.162-53 - Maria Soares Ran-
gel - Deferido.

Expediente de 8 de abril de 1953 N. 107.686 53 - Feraando de To-
DESPACHO DO PRIZZIDENTE 'ledo - Deferido.



Expediente de 10 de ebrli de 195.3

DESPACHO DO DIRETOR

N. 305.256-53 - Thilcio Ernanoel
Machado - Deferido, nos termos da
informação quanto ao pedido de li-
cena.

N. 308.716-53 - Papelaria York Li-
mitada.

N. 308 713-53 - Hartho, Especiail-
decie para escritórios Lida.

N. 3ots.715-53 - Papelaria Alexandre
Ribeiro Ltda.

N. 347.027-57 - Sociedade Benefi-
cente dos Empregados Municipais -
Deferido. -- Pague-se.

N. 308 . 560-53 - Frederico Carlos
Azeredo - Benefteieteios de Frederico
Carlos Azeredo. habitem-se á pensão.

N. 309.199-53 - Marli Ranero de
Suma - Traga a ceradeo de seu ea-
semento e de neseimento ,.'e

N. 32e.739-52 - CLàudiner Pereira
da Fonseca.

N. 309.076-53 - Areie-alo Correia
de Araujo.

N. 30$.575-53 - Dera-, eretos.
N. 307.312-53 -- loco da Costa

Coelho Fontes.
N. 310 .134 -53 -- 11 I., n eel Pereira

Dias.
N. 3e9 735-51 - Ant'iii o d Soioa.
N. 309.387-53 - e.'oeure Sinbo-

relo.
N. 305.193-53 - Gentil Alves de

Sousa - Compareça ureente.

mento de tedas as cláusulas deste con-
trato e às disposições legais inerentes
às funções de extranumerário contra-
tado.

Clausula, Sétima - A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindi o pre-
sente contrato quando. julgar conveni-
ente ou por inadimplemeato de et:al-
o:ice de suas clausulas por parte do
çontrataelo, não assistindo a este di-

a nenhuma ineenizeção.
Cláusula Oitava - O presente

rentreto é lavrado em livro preeoo
existeate na Secretria Geral de Admi-

etracão e so entrará em vigor depois
reeistrado no Tribunal de Cantas,

neo se responsabilizando a Prefeitu-
ra por indeaização alguma caso o re-
gistro seja negado. E por estarem
aoetn justos e contratados,	 firmam
com as testemunhas presentes este
terrno. tale, lido, foi achado conforme.
E eu. Lucy Martins de Brito, matri-
cula 58.230, lavrei o presente e su-
bscrevo. Distrito Federal. 10 de abril

MONTEPIO DOE
EMPREGADOS MUNICIPAIS
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Abril de 1953,

TÊR310S DE CONTRATO

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

e viço de Expediente
Termo de Contrato em Prorrogação

N. 140 - Cora:etc de locação de
serviços que celebraram a Prefeitura
do Distrito Federal e a Senhora Mar-
garida Metia Pontes, peto as funções
de Vibrador, da Secretaria Geral de
Educação e Cultura, nos termos dos
artigos 2.e, 13, 14 e 15 do decre-
to-lei ree 9.558, de 84-1946.

Aos dez dias do mees de abril de
nel novecentos e cinquenta e três. no
Gabinete do Secretário Geral de
Administração, presentes o respectivo
titular, Senhor Doutor Julio Gesar Ca-
talano, representando a Prefeitura do
Distrito Federal e a Senhora Marga-
rida Main Pontes neste termo dano-
'ninada econtratandoe , os quais tendo
em vista a autorização do Senhor
Prefeito exarada no processo número
3.001.093-53, assinam o presente con-
trato em prorrogação mediante as con-
dições seguintes:

Cláusula Primeira - Dica prorroga-
do a partir de primeiro de janeiro o
contrato de locação de serviços cele-
brados com a senhora Margarida Moia
Pontes.

Cláusula Segunda - O contratado
perceberá vencimentos a Secretaria de
Cr$ de Educaçáo e Cultura, até 31
(trinta e um) de dezembro de rad no-
vecentos e cinquenta e três, para exer-
cer as funções de Vibrador.

Cláueula Terceira - O cona-atado
perceberá mensalmente a quantia de
Cr$ 1.000,00 (hum mil cruzeiros).

Cláusula Quarta - A- despesa de-
corrente da cláusula anterior correrá
por conta da verba 402. código 1.211
do orçamento eieene-

Cláusela Quinta -- A Prefeitura do.
Distrito Federal reses-em-se o direito
de prorrogar ou não este contrato no
exercido seguinte. devendo a prorro-
gação constar de novo tèrrno a ser
assinado pelas partes.

Cláusula Sexta - O contratado se
obriga desde já ao peefeito cumpri-
mento de tadas as cláusulas deste con-
trato e às disposições legais inerentes
às funções de extranunterário contra-
tado.

Cláusula Sétima - A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindir o
presente contrato quando Julgar con-
veniente ou por inadirnplemento
qualquer de suas cláusulas por parte
do contratado, 'não assistindo a este
direito a nenhuma indenização.

Cleusula Oitava - () presente de 1953. - Julio Geser Cata-ano -
contrato é lavrado em livro pear:ir:o Dianira Vieira dos Santos -- Adhe-
existe.nte na Secretria Geral de Aduri- mar de Sá Carvalho - Maria Rosa
nistração e sie entrará era vigor depois do Re,.io Macedo - Lm:g Martins de
de registrado no Tribunal de Contas, Brito,
não se responsabilieando a Prefeitu-
ra por indenização alguma caso o te- Térrno rle Contrato e mprorrogação
gistro seja negado E por eetarem	 n." 142 - Contrato de locação de
assim justos e contraealos.	 firmam	 serviços  que celebram .7 Preeittiza
com as testemunhas	 preeentes eete	 do Distrito Federal e a Senhara lo-
térrno, que, lido, foi ai hada conforme. 	 landa Faqimdes, para ae fueçaes de
E eu, oney Martins de Brito, matri- 	 Orientador, da Secretaria Cr'en de
cola 58.280. lavrei o prazeria e su-	 Educação e Creferira,• nos ternos dos
bsconeo. Distrito Federal, lú de abril 	 artigos 2.". 13, 14 e 15 do Deerto-
de 1953. - Julio Cesar Ca:Llano -	 lei n. 9.558. de 8-8-915.
Margarida &faia Pmtes -- Acihemar
de Sá Carvalho - Maria Posa do Re- 

Aos dez &as do mês de abril de
nel noveeentos e cinquenta e trata no
Garinente do Secretário Geral de Ad-

go Macedo - Lizeu Martins. il.. Brito.

nanistração. presentes o respectivo ti-Termo de Contrato or. Prorrogerão
- contrato de 1°'açlk' de S2r- Odes, Senhor Doutor jú:io Cerrar Cata-N. 141

representando a P ofeiture do
viços que celebearam . 1 Prefeitera co lato,

Dastritte Federal e a Senhora Iolanda
Distrito Federal e a Seehora Djanira

as fuaç' 5" . Paerundes. neste termo denomiaadaNeieira dos Santos, para

econtratadoe, os quais, tendo em vista
de Vibrador da Secretaria Geral de

e Cultura, nos tral° 	 a eutorização do Senhor Prefeito exa-Educação
artigos 2. e, 13. 14 e 15 do decreto-lei t rade no processo 3.001.093-53,. assi-n." • 9.558, de 8-8-1946.	 1., nem	 rro presente contraeo em prooea-Aon dez dias de mes de abril de ree cti;mueudliaantprie maseircaon_diçõersicasegprouinTereos.:mil novecentos e cinquenta etrês, no

eei.,

Gabinete do Secret:' ri ° (-:'` ral , de gado a partir de primeiro de janeiro oAdasenietraeão. P"atntes	 respectivo
	 de locação de serviços ceie-

/or.&	 a
titular, Senhor Doutor Julio toe.ar use 	

com a Seahora Ioland Fagundes.
Cláusula	 a

raiano, representando a O	
segund - O contratado se

refeitura do
Distrito Federal e a Senhra aleanira obriga a servir na Secretaria Gera! deVieira dos Santo", e"te kr.'" n(L"" F.elx:ceção e Cultura até 31 (trinta eminada econtratadae, os cluaisa- ter° uni! de dezembro de mit novecentoseia vista a autorizaçáo do acusar e c inquenta e tree "em exercer esPrefeito exarada no processo numero e toe ,5„ dc Orientador.

runta3 . 001 .093-53, assinam o presente coro Ciái 
terceira - O zoatratado

perceberá mensalmen.O a quantia de
trato em prorrogação mediante as coro
diçõe seguintes:	

Cr$ 7. 000.00 ( sete mil cruzeiros ) .
s

Cláusula Primeira -Fica pecara- Cláusula quarta - A despesa decotogado a partir de primeiro de
janeiro reete da cláusula anterior careeeá poro contrato de locação de serviços ce-

conta da verba 402, código 1.211 dolebrado com a Senhora Djanira Vieira orçamento vigente.
dos Santos.	

O Cláusula. quinta - A Prefeitura dCláusula Segunda - 	 contratado o
Distrito Federal ' reserva-se o direito dese obriga a servir na Secretaria	 e-
prorrogar ou no iate contrato no exer-

ee
tal de Educação e Cultura, até 31 cicio sivlinte, devendo a prorrogação
(trinta e um( de dezembro de mil no- constar de novo termo a ser assinado
vecentos e cinquenta e tree, para mo pelaspartes.cer as funções de Vibrador. 	 Cláusula sexta - O contratado se

Cláusula Terceira. - O contratado obriga desde já ao perfeito cumpri-
perceberá mensalmente a quantia de mento de tódas as cláusulas desta con-

trata e às disponições !ceais inerentesCr$ 1.000.00 (bons -.il. cruzeiros).
Cláusula Quarta ae A despesa de. eis funções de extranumertirio contea.

correi ee de clearsula anterior correrá tado,
por conta da verba 402, cedigo 1 , 211 	 Cliaultt sétima - A Prefeitura ao
do orçamento vigente. Distrito Federal poderá rescaldo o pre.

Cláusula Quinta - A ?refeitura do sente contrato quando iulaar conve-
niente ou por inaclimplemento de miai-Distrito Federal, reserva-se o direito
quer de etias cláusulas por narte dode prorrogar ou não este contrato no e

exercido seguinte, devendo a prorro- contratado. não assistindo a este clamo
dgação constar de novo termo a ser a nenhuma inenização.

assinado pelas partes. Cláusula oitava - O presente coo-
Cláusula Sexta --- O contratado trato E lavrado em livro próprio ex1s-se

obriga desde já ao perfeii.o cumpri- tente na Secretaria Geral de Admires-

tração e só entrará era vigor depoat
de registrado no Tribunal de Contas,
não se responsabilizando a Prefeitura'
por indenização alguma caso o registro
seja negado. E por estarem assim lus.
tos e contratados, firmam com as tesa
temunhas presentes este termo que lido.
foi achado conforme. E eu. Luci Mar4
tis de Brito. matricula 58.280. lavrei
o presente e o subscrevo. Distrito Fe-,
dera l . 10 de abril de 1953. - ;alio
Cesar Cataiano. - lotando Fagundes.
- Adhensar de Carvalho. - Maria
Rosa do Régo Maecdo. - Lizcy Mar.
Ains de Brito.

Ténue:, de Contrato em prorrogaçãd
n• o 143 - Contrato de locação de.
serviços que celebram o Prefeitura
do Di ,itrito Federal e a Senhora Bea-
triz Medeiros Pirr•o. pára as funçJes
de Au.riliar de Vibrador da Secreta..
ria Geral de Educação e Cultura, nos
tèrmos dos artigos 2O. 13. 14 e 15

1:›ecreto4el a.' 9.558, de 8-8-946.
Aos dez dias do mis de abril de

mil novecentos e cinquenta e três no
Gabinente do Secretário Geral de Ade
ministracão, presente ruo respectivo ti-
tular, Senhor Doutor Júlio Cesar Ca.
tal-eno, representando a Prefeitura do
Distrito Federal e a Senhora Beatriz
Medeiros Pinto, neste termo denominada
•contratado) os quais, tetfdo em vista
a autorização do Senhor Prefeito exa-
rada no processo et.• 3.001.093-53, ase
sinarn o presente contrato em verme
gação mediante as condições segulutese

Cláusula primeira - F:ce prorroe
gade a partir de primeiro de janeiro o
catarata de locação de serviços
brado com a Senhora Beatriz Medeiros
Pinto.

Cláusula segunda - O contentado se
obriga a servir na Secretaria Geral de
Edotacão e Cultura até 31 (trinta e
uml de dezembro de mi novecentos
e cinquenta e três pare exercer as
funções de Auxiliar de Vibrador.

Cláusula terceira - contrates%
percebera mensalmente a quantia de
Cr$ 800.00 (oiotcentos cruzeiros).

Cláusula quarta - A despesa decorm
reate . da cláusule entoem corre-á por
conta da verba 402, código 1.211 do
orçamento vigente.

Cláusula quinta - À Prefeitura do
Distrito Federal reserva-se o direito de
prorrogar ou não este contrato no elter.
cicio seguinte, devendo a prorrogação
constar de novo termo a ser assinado
pelas partes.

Cláusula sexta - O contratado se
obriga desde já ao perfeito cumprie
mento de teelas as cláusulas deste cone
trata e às disposições legais inerentes
às funções de extranumerárlo contra-
tado.

Cláusula sétima - A Prefeitura dó
Distrito Federal poderá rescindir o pree
sente contrato quando julgar emace
niente ou por inadimplemento de qual-
quer de suas cláusulas por parte do
contratado, não assistindo a este direito
a nenhuma indenizaçào.

Cláusula oitava - O presente con-
trato é lavrado ene livro próprio exis-
tente na Secretaria Geral de Adi:nine:-
tração e só entrar;1 em vigor depaie
de registrado no Tribunal de Contas,
neo se responsabilizando a Prefeiturn
por indenização alguma cano o registro
sela negado. E por estarem assim. bas-
tos e contratados. firmam com as, tes-
temunhas presentes êste termo que lido,
foi :atilado conforme. E eu, Luci Mar-
tins de Brito, matricula 58.250, lavrei
o preeente e o subscrevo. Distrito Fe
der;-0. 10 de abril de 1953. - Iálto
Cesár Cata lano.	 &atriz, Afedi*OS
Pinto. - Adhemar de Si Carvalho.

1-- Maa'a Rosa do R.',-;0
I Luey Martins de Brito.
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.Térnio de Contrato em prorropaçíro
• n.° 144 — Contrato de locação de

serviços que celebram a Prefeitura
do Distrito Federal' e a Senhora
unira Schmidt Ribas D'Avila, para
as funções de Auxiliar de Vibrador
da Secretaria Geral de Educação e
Cultura, nos termos dos artigos 2.°,
13, 14 e 15 do Decreto-lei n." 9.558.
de 8 de agôsto de 1946.

Aos dez dias do mês de abril de
.mil novecentos e cinquenta e tres no
Gabinente do Secretário Geral de Rd-
minietração, presentes o respectivo ti-
tular Senhor Doutor Júlio Cesar Cata-
lana, representando a Prefeitura do
Distrito Federal e a Senhora Lama
Scaimidt Ribas DAvila, neste termo de-
nominada «contratadoa os quais tendo
em vista a autorização do Esmo. Se-
nhor Prefeito exarada no processo na-
mero 3.001.093-53. nssinam o presente
contrafo em prorrogação mediante as
condições seguintes:

Ida:suta primeira — Fica prcrro-
gadc a partir de primeiro de janeiro o
ecr trato de locação de seratçes
brado com a Senhora Zaira Sclunidt
Ribas D'Avila,

Clausvla segunda — O rontratado se
canga a servir na Secretaria Geral de
Educação e Cultura até 31 (trinta e
um 1 de clezembrc de mii novecentos
e cinquenta e Tree parr ex erce.- as
funções de Auxiliar de Vibrador.

C'láusula terceira — O contreado
perceberá mensalmente a quantia de
Cr$ 800,00 (oitocentos cruzeiros) .

Cláusula quarta -- A despesa decor-
rtrte da cláusu'ei anterior ccrrera por
conta da verba 402, código 1.211 do
orçamento vigente:

Cláusula quinta — A Prefeitura do
Distrito Federal reserva-se o direito de
prorrogar ou não este contrato no exer-
cido seguinte, devendo a prorrogação
constar de novo termo a ser assinado
pelas partes.

Cláusula sexta — O contratado se
-obriga desde já ao perfeito curnori-
mento de tôdas as cláusulas dêste con-
trata e às disposições legais inerentes
às funções de extranumerário contra-
tado.

Cláusula sétima — A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindir o pre-
sente contrato quando julgar conve-
niente OU por inadimplemento de qual-
quer de suas cláusulas por parte do
contratado, não assistindo a este direito
a nenhnnia indenização.

Cláusula oitava — O presente con-
trato é lavrado em livro próprio exis-
tente na Secretaria Geral de Adminis-
tração e só entrará em vigor depois
de registrado no Tribunal de Contas.
não se responsabilizando a Prefeitura
por indenização alguma Casa o registro
seja !meado. E por estarem assim jus-
tos e contratados, firmam caem as tes-
temunhas presentes este terrab que lido,
foi achado conforme. E eu, Luci Mar-
tins de Brito, matricula 58.280 lavrei
o presente e o subscrevo. Distrito Fe-
deral. 10 de abril de 1953. — bina
Cesar Cara/ano. naifa Schrnidt Ri-
bas D'Avila. — Adhemar de Sã Car-
valho. — Maria Rosa do Rapo Aia-
•cedo. — Lucy Martins de Brito.

Termo de Contrato em prorrogação
7i.* 145 — Contrato de locação de
serviços que celebram a prefeitura
do Distrito Federal e o Senhor Mau-
ricio Alves Antunes pára as tundies
de Locutor e Vibrador da Secretaria
Geral de Educação e Cultura, nos
termos dos artigos 2.°, 13, 14 e 15
do Decreto-lei n.o 9.558, de 8-8-946

Aos dez dias do mês de abril de
mil novecentos e cinquenta e- três no
Gabinente do Secretário Geral de Ad-

ministração, presentes o respectivo ti-
tular Senhor Doutor Júlio Cesar Cata-
lano, representando a Prefeitura do
Distrito Federal e o Senhor Maurício I
Alves Antunes, neste termo denominado
«contratado» os quais, tendo em vista
a autorização do Esmo. Sr. Prefeito
exarada no processo n.o 3.001:093-53, j
assinam o presente contrato eia prorro-
gação mediante as condições seguintes:

Cláusula pilmeira — Fica peorro-
ge.dc a partir de primeiro de 'aneiro o
contrato de locação de services cele-
brado com o Senhor Mauricio Alves
Antunes.

Cláusula segunda — O contratado se
obriga a servir na Secretaria Geral de
Educação e Cultura até 31 (trinta e
um) de dezembro de	 novezentas
e onquenta e nas para exarcer as
funções de Locutor e Vibrador.

C láusula eerecua — O conloataac
erceberá mersalmente a quaara cre
Cr$ 1.50P.00 (um mil e quinhentos
crueeiros )

Cláusula quarta — A dese aaa dere!.
rerte da cláusula anua ar correrá ror
conta da verba 402, código 1.211 do
orçamento vigente.

Cláusula quinta — A Prefeitura do
Distrito Federal reserva-se o direitc de
prorrogar ou não este contrato no exer-
cido seguinte, devendo a prorrogação
constar de novo termo a ser assinado
pelas partes.

Cláusula sexta — O contratado se
obriga desde já ao perfeito cumpri-
mento de tôdas as cláusulas -deste con-
trata e às disposições legais inerentes
às funções de extranumerario contra-
tad

Cláusula sétima — A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindir o pre-
sente contrato quando julgar conve-
niente ou por inadimplemento de qual-
quer de suas cláusulas por parte do
contratado, não assistindo a este direito
a nenhuma indenização.

Cláusula oitava — O presente con-
trato é lavrado em livro próprio exis-
tente na Secretaria Geral de Adminis-
tração e só entrará em vigor depois
de registrado no Tribunal de Contas,
não se responsabilizando a Prefeitura
por indenização alguma caso o registro
seja negado. E por estarem assim ius-
tos e contratados, firmam com as tes-
temunhas presentes este termo que lido,
foi achado conforme. E eu, Luci Mar-
tins de Brito. matricula 58.280. lavrei
'o presente e o subscrevo. Distrito Fe-
deral, 10 de abril de 1953. — filho
Cesar Cato/amuo. — Mauricio Alves
Antunes. — Aclhernar de Sã Carvalho.
— Maria Rosa do Rego Maçado. —
Lucy Martinsade Brito.

Termo de Contrato em prerrooaoso
ri.° 146 — Contrato de locação de
serviços que celebram a Prefeitura
do Distrito Federal e o Senhor An-
tónio .Tinoco de Lacerda para as
funções de Redator Radiolonico da
Secretaria Geral de Educação e Cul-
tura, nos termos dos art:gos 2.°. 13.
14 e 15 do Decreto-lei rt. 9.558.
de 8-8-946.
Aos dez dias do mês de abril Jr.

mil novecentos e cinquenta e trás no
Gabinente do Secretário Geral de Ad-
ministração, presentes ce respectivo ti-
tular Senhor Doutor Júlio Cesar Cata-
lano, representando a Prefeitura do
Distrito Federal e -o Senhor Antônio
Tinoco de Lacerda, neste termo deno-
minado «contratado» os quais, tendo
em vista a autorização do Exmo. Se-
nhor Prefeito exarado no processo nú-
mero 3 ,001 .093-53, assinam c pre-
sente contrato em prorrogação mediante
as condições seguintes:

Cláusula primeira — Fica arcara-
a partir de primeiro de janeiro o

catarato de locação de serviços cele-
brado com o . Senhor Antônio Tinoco
de Lacerda.

Cláusula segunda — O contratada se
abriga , a servir na Secreta'-ia Geral de
Educação e Cultura ,até 31 (trinta e
um) de dezembro de	 novecentas
e cinquenta e três pari exercer as
funções de Redator Radiofónico.

Cláusula teret-ira ( contratado
perceberá mensal nenti a quantia de
Cr$ 3.720.00 (três mil, setecentos e
vinte cruzeiros) ..

Cláusula quarta — A despêea d ecor-
omu da cláusula -int olor correrá pa,
cota da verba 402, -código 1.211 do
orçamento vigente.

Cláusula quinta — À Prefeitura do
Distrito Federal reserva-se o direito le
prorrogar ou não este contrato no exer-
cicio seguinte, devencic a prorrogação
constar de novo termo a ser assinada
pelas partes.

Cláusula sexta — O contratado NC

obriga desde já ao perfeito riimpro
mento de tôdas as Clausulas deste con-
trata e às disposições legais inerentes
às funções de extrmiumerário contra-
tado.

Cláusula sétima — A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindir o nre
sente contrato quando iulgar conve-
niente ou aor inademplemento de (mal-
quer de suas cláusulas por parte do
contratado, não assistindo a este direito
a nenhwna indenização.

Cláusula oitava — O presente con-
trato é lavrado em livro próprio exis-
tente na Secretaria Geral de Adminis-
tração e só entrará em vigor depois
de registrado no Tribunal de Contas,
não se responsabilizando., a Prefaltura
por indenizaçãe alguma caso õ regiam°
seja negado. E por estarem assim jus.
tos e contratados, firmais com as tes-
tentmehas presentes este termo que !ido,
foi achado conforme. E eu, Luci Mar-
tins de Brito, matricula 58.280, lavrei
o presente e o subscrevo. Distrito Fe-
deral, 10 de abril de 1953. — Júlio
Cesar Catalano. — Antônio Tezoco
de Lacreda, — Adhemar de Sá Car-
valho. — Maria Rosa do Rego Ma-
cedo. — Lacy Martins ele Brito,

R Pn'rEr- -1- '' RIA GERAL
DE EDUreÃO E CULTURA

Serviço de Expediente

Têrmo de contrato que entre si fazem
a Prefeitura do Distrito Federal, repre-
sentada pelo Sr. Roberto Bandeira
Acioli, Secretário Geral de Educação
c Cultura e peia Sra. Alice Santos
Moreira. diretora responsável pela Es
cola Moreira (filial), sito à Avenida
Geremário Dantas, 566, para inter-
namento de 280 (duzentos e oitental
menores, à razão de trinta cruzeiros
(Cr$ 30,00) diários, por vaga contra-
tada.
Aos vinte e cinco dias do mas de mar-

ço do ano de mil novecentos e cinqüenta
e três, no edifício da Secretaria Geral de
Educação e Cultura; de um lado o Se-
nhor Professor Roberto Bandeira Acida
Secretário Geral de Educação e Cultu-
ra, e de outro a Sta. Alice Santos Mo-
reira, diretora responsável da Escola Mo-
reira (filial), perante as testemunhas
abaixo mencionadas e comigo Rosalina
Ferreira da Silva Pinhão, escriturário,
classe G, matricula 48.704, designada
para lavrar este termo, foi convencio-
nado o contrato de 280 (duzentos e of-
tenta) vagas para internamento de . me-
nores, do sexo masculino, no estabeleci-
mento acima mencionado, sito ã Aveni-
da Geremario Dantas n. 566, mediante
as seguintes cláusulas; Primeira — O
prazo de internamento selai de 15 de
março a 14 de dezembro do corrente

ano. Segunda — A diária será de trinta
cruzeiros (30,00) por vaga contratada.
Terceira — O pagamento será feito
mensalmente, fazendo-se o calculo pe-
las vagas contratadas. Quarta — O
estabelecimento comunicará ao Instituto
Oscar Clerk, por escrito e dentro de
quarenta e oito horas, a auséncia de
qualquer anenor mantido pela Prefeitura
do Distrito Federal. não sendo descem-
rada a importância de sua manutenção
até oito (8) dias de ausência. Quinta
— A vaga será cancelada, bem como o
seu- pagamento no caso do eatabee'el-
mento não poder admitir outro aluno
para a serie em que estiver elassilicada,
a fim de preencher o dai-o ocorria°
durante a vigéncia dcrscontrato. Sexta
— A cada menor internado forneea-a
o estabelecimento anual e gratuitarn a a-
te, miem de todo o material neeessari :
atividades escolares, e tamisem os artieas
destinados ao asseio individual e noas
o seguinte enxoval que deverá e.star,
pelo menos a sua metade, compteteda
e mareada, até 60 (sesseiltei dias apas
a entrada do menor; um coberta . , 3
lençois, 3 colchas brancas, 3 toainas
para banho, 3 pares de calçado, na
mínimo, a fiam de que as crismas seaan
manadas permanentemente calçadas e
um uniforme de ginástica. Ao eneuezil
dos meninos serão acrescentados 4 uni-
forines„ no mínimo, para uso diário' e
3 pijamas para dormir, sendo, paio
menos um, de flanela de algodão. Ao.
euxoaal das meninas serão acrescen(a-
dos 4 uniformes, no mínimo, para aso
diário, 3 combinas -cies, 14 calças, 3 pi-
jamas ou camisolas, sendo, pelo merfs
uni de flanela de algodão. Quando baio
ver uso de travesseiro o enxoval será
acrescido de 3 fronhas. Setima As
refeições a serem fornecidas serão cdn-
leccionadas cor» gêneros de primeira
qualidade, visando-se alimentação com-
pleta e adequada as necessidades bioló-
gicas da criança, orientando-se pcir
drões organizados pelo Instituto °scan-
Clerk. Oitava — A assistencia medieo-
odontológica será prestada pelo Instittito
Oscar Clark por seu ambulatório ou por
outros serviços indicados pelo mesmo,
aonde deverão ser levados os menores
sempre que necessitarem, Nona —
menores não poderão ser empregados sis-
tematicamente em trabalhos em desacóre
do com 4 sua idade e sexo. Decima —
O diretor responsável cumprirá as me-
didas que forem determinadas pelo De-
partamento de Educação Primária, pelo
Departamento de Saúde Escolar e peio
Instituto Oscar Clerk. Decima primeira
— A despesa decorrente do presente
contrato na importãncia de Cr$
2.310.000,00 (dois milhões trezetitos e
dez mil cruzeiros), foi devidamente em-
penhada na verba 400-S.G.E. — có-
digo 3.491 — para internacão de me-
nores em escolas particulares (a partir
de 4 anos de idade) — do orçamento
vigente. Décima segunda — A Fazenda
Municipal não se responsabiliza pelos
prejuizos porventura decorrentes da ne-
gaça de registro do presente contrato
pelo Tribunal de Contas da Prefeitura
do Distrito Federal. Décima terceira —
O presente contrato só será considerado
em vigor depois de registrado pelo Tri-
bunal de Contas da Prefeitura do Dis-
trito Federal .Decima quarta — O pre-
sente contrato será rescindido nos casos
previstos nas instruções vigentes por falta
de observância das condições estabele-
cidas. E por se acharem assim justos e
contratados, lavrou-se o presente contra-
to, de acairelo com a autorização do
Exmo. Sr. Prefeito do Distrito Federal,
exarada em 13 de março de 1953, no
processo capeado pelo oficio n. 33, de
17 de março de 1953, do Instituto Oscar
Clerk, da Secretaria Geral de Educa-
ção c Cultura, tendo sido o presente
terino depois de lido e achado conforme
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—
pelas oartes contratantes, assinado pelas
mesmas, pelas testemunhas e por inim
Rosalina Ferreira da Silva Pinhão, es-
criturário, classe G, matricula 48.704,
A ta..xa de expediente. na irripmeáncia
de Cr$ 30.00 ttnnta cruzeiros) foi paga
pela guia n. 1 . 21)0 .108, do 19 de marco
de ' ti/53. na mesma data. Distrito Fe-
deral. em 25 de março 'te 1953. — Ro-
ber:o Acceoli. — Alice Santos .Moreira.
Testdamahas: 'Th( -?;.a de Barro, Se_
¡Jurado. — .441to Inácio Bustranante
Itfouier, — Rosalina Ferreira da Silva
Pinhão. Serviço de Aclministra4o, em
6 de abril de 1953. Copiei fielmente. —
Yerlda Cancera. matrícula 61.946, Auxi-
liar de escritório, classe G. Confere. —
°abolia Reis Dorningliez Alonbo, Oficial
Administrativo. elasse N, matricula 3.431.
Visto. — Pendes Martins, Chefe do
ESA, matricula 3.408.
(N.¡ 9.305 — 10-4-53 — Cr$ 510,00).

conforme. E eu, Lthi Martins de Brito,
matricula 5e.280, 1açre o presente e
subscrevo. — Distria) Federal, 8 de
abril de 1953. — Jno Cesar Catalono.
fol.° de Freitas, — Aclhem.r de Sá Car-
valho. — Maria Ros:', do Rego Ma-
cedo. — Ln.y Martia.siic Driu.),

Tjrnio de contvato clic entre si fazem
Prcte,tura do Luir:to Fadei al, re-

presz.ntada pe:a Se;iizor Rooerto
13ancleiro ace;o/i. Secretário Geral
cc Lducaçao e Cz,itura e pela Se-
nhora Tuia, diretora respon-
sarei pelo Eaucceednao Santa Lú-
cia (mascusino), Sei-o a Rua Lins de
Vasconcelos, número 559" para in-
ternamento de 125 cento e vittet
menores, á razão de trinta Cruzei-
ros (eis 3U,00)	 diários, por vaga
contratada.
Aos vinte e quatro dias do mês de

maço do ano de mil novecentos e
cinqüenta e três., no edificio da Se-
c'i'taria Geral de Educaç:o e Cultura.
de um lado o Sennor Proieesor — Ro-
berto Bandeira Accioli, Secretário
Geral de Lducaçáo e Culeura, e de
outro a Senhora — Alzira Tura, di-
reteaa respoasável pelo Educanciárm
Santa Lúcia masculino), perante as
testemunhas abaixo mencionadas e
comam Rosalina Ferreira da Silva
Pinhào, escriturário, c lasse G — ma-
tricula maneio . 48.704, designada
para lavrar este tento, foi convencio-
nado o contrato de 120 (cento e vin-
te) vagas paia inserremento de me-
noresÁ do sexo imuscuabo, no estabe-
lecimento acima mencionado, sito a
Rua Lins de Vasconcelos, número
559, mediante as seguires cláusulas:
— Primeira — O prazo de interna-
mento será de 15 de março a 14 de
dezembro do correnta ano. ._ Se-
gunda — A diária se.vá de trinta cru-
zeiros (Cr$ 30,001 por vaga contrata-
da. — Terceira — O pagamento será
feito mensalmente. fazendo-se o cál-
culo pelas vagas contrateidas. —
Quarta — O eetabelec)mento comuni-
cará ao Instituto Oecar Clerk, por
escrito e dentro do quarenta e oito
horas, a ausência de (malquer menor
mantido pela Prefeitura do Distrito
Federal, não sendo descontada a im-
portância de sua manutenção até (8)
dias de ausência. — Quinta — A
vaga será cancelada, bem como o seu
pagamento no case th estabelecimen-
to não poder admitir outro 'aluno
para a serie em que estiver classifica-
do, a fim de preencher o claro ocor-
rido durante e, vigência do contrato.
— Sexta — A cada menor internado
fornecerá o estabelecimento anual e
gratuitamente. além de todo o mate-
rial necesserio às atividades escola-
res e também os artigcs destinados ao
asseio individual e mais o seguinte
enxoval que deverá estar, pelo menos
a sua metade, completada e mareada,
até 60 (sessenta) dias após a entra-
da do menor: — um cobertor'

lh 
3 len-

çois, 3 colchas brancas, 3 toaas para
banho, 3 pares de calçado no minineo,
a fim de que as crianças sejam men-
tidas permaneeternente calçadas e
um uniform: de ginastica. Ao enxo-
val dos meninos serão acreecentados
4 uniformes, no nanimo, para uso
diário e 3 pijamas pai dormir, sen-
do. Delo menos um, de flanela de ai-
godáo. Ao enxoval das meninas se-
rào acrescentados 4 uniformes, no
minirno, para uso diário, 3 combina-
ções, 6 calças, 3 pijamas ou camiso-
las, sendo, nel- menos um -de flane-
la de algodão. Qundo houver uso de
travesseiros o enxoval seva acrescido
de 3 fronhas — Sétima — As refel-
cões a serem fornecidas serão confec-
cionadas core eeneros de primeira
etianais tes, I ido-se alimentação
completa e no enuada às necessidades
biológicas da criança, orientando-se
cor padrões organizados pelo Institu-
to Oscar Clark, — Oitava — A assis-
tência médico-odontológica será pres-
tada pelo Instituto Oscar Clerk por
seu ambulatório ou por outros servi-
coa indicados pelo mesmo, onde de-
vario ser levedos os menores sempre
Ove neeessitarem. • — Nona — Os
inenorp.s. min nadaria ser emprert.

dos sistematieereente em trabalhos
em desaceirdo com a sua idade e se-
xo. — Décima — O Diretor responsa-
e1 cumprirá a; medidas que forem

determinadas pelo Departamento de
Educação Primária, pelo Departamen-
to de Sautle Escolar e pelo Instituto
Oscar Cla elc. — Décima Primeira '—
A despesa decerrente do presente
contieto na imn(,rtánria de Crs
990.000.00 (novecentos e noventa
mil cruzciros). foi devidamente em-
penhada na verba 400 — S, G. E.
— Código 3.491 — para interne-0So
de menores em escolas particulares
(a partir de 4 anos de idade) do orça-
mento vigente. — Décima Segunda
— A Fazenda Municipal não se res-
ponsabiliza pelos prejuízos porventu-
ra decorrentes da negação de regis-
tro do presente contrato pelo Tribu-
nal de Contas da Prefeiu,ra do Dis-
trito Federal. — Daelma Terceira —
O presente contrato Ft) será consi-
derado em viger depois de registrado
pelo Tribunal de Contas da Prefei-
tura do Distrito Federal. — Décima
Quarta — O presente contrato será
rescindido nos casos previstos tias
irstruçóes vigentes por falta de obser-
vâneia das condições eeSabelecidas.
— E por se acharem assim justos e
contratados, , lavrou-se o presente
contrato de acôrdo com a autoriza-
ção do Facelentissimo Senhor Prefei-
to do Distrito Federal exarada em 13
de março de 1953, no Processo capea-
da pelo oficie número 33. de 17 de
marco de 1953, do instituto Oscar
Clerk, da Secretaria Geral de Educa-
rão e- Cultura ,tendo sido o presente
tèrsno denois de lido e achado con-
forme pelas partes contratantes, as-
sinado pelas mesmas, pelas testemu-
nhas e pot mim Rosalina Ferreira
da Silva Pinhão, escriturário, classe
G — matricula númei o 48.704. — A
taxa de expediente, na importancia
de Cr$ 30.00 (trinta cruzeiros), foi
paga pela guia número 1.200.109. de
19 de março de 1933, na mesma data.
— Distrito Federal, 24 de março de
1951. — Roberto Aceitai. — Alzira
Dura, — Testemunhas: — Thereza
de Sarros Segurado. — Adolfo Ináci0
Rustamente ;leurer. — Rosalina P.
S. Pitado — (Rosalina Ferreira da
Seiva Pnhâo). — Serviço de Admi-
nistraçao, em 31 de março de 1953.
— Copiei fielmente. — Yedda Colide-
/a — matricula — número 61.946. —
Auxiliar de escritório, classe Ga —
Confere: — Ophelia Reis Daminguez
Alonso	 Oficial Administrativo, clas-
se	 — Met-feias número 3.431. —
Visto: — Péricles Martins — Chefe

34%0E8: S. A. — 
Matrícula número

tN. 9 369 "— 10-4-53 — Cr$ 42.9,40).
Retificação:

No Diário Oficial de 8-4-1953 'Se-
ção- II.

A página 2.671 — 3, , coluna.
Clausula Primeira.

Onde se lê:

88 barras de impressão, 20 posices
de contrôle etc.

Alexandre de Gusmão
e

O Tratado de Madrid
000UMEN1 OS ORGANIZADOS POR

JAIME CORTESÃO
Tomo I — Parte II e 111

Preço: 195,00
Tomo II — Parte IV

Preço: 85.00
A Venda:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues
Alves. I

Agència I: Ministério da Fazenda
Agencia II: Pretório

Atende-se a Pedidos pelo Serviço
de Reembólso Postal

Leia-se:

SS barras de ia :pressão, 20 pOsi.,,
ções de controle.

Na 4e. coluna:

Onde se lê:

Inscrição no modo de usa lãs

Leia-sc:	 g
Instrução no modo de u.sá -las etc'2

Onde se 14-::

As compressões de,ssa natureza fa:
zela vaviar a espessura

Leia-se:

ARs compressões dessa natureza fa-
zem variar a espessura etc.

Onde se lê:

Com os calibradores paropriados.

Leia-se:

- Com os calibradores apropriados;,
A página 2,672 — L coluna;

Clausula oitava-.

Onde se lê:

Da Dotação Orçamentária e Linsi
as questões que etc...

Leia-se:

Da Dotação Orçamentária e Erik
penho — as despesas que etc.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÁO E OBRAS

Departamento de Águas,
e Esgotas	 •

earviço de Expediente

RETIFICAÇÃO
No Diário Oficiar — Seção II —

1.° de abril do Corrente ano, referente
ao Contrato que entre si fazem a Pre-
feitura do Distrito Federal e o E,scr1-*
tório Técnico Cesar Cantailliede Li-
mitada. (E. T. C. C).

A fiz. 2.533 — 4. Coluna, 4.° linha.
Onde se lê:

(STCC).
Leia-se:

(ECO.

	

A fls. 2.533 —	 Coluna —
linha.

Onde se ré:
Treoemos.

Leat-se:
Trezentas.

	

uneheas. is, 2.534 —	 Coluna — 21.0;.

Onde se
Em seus Serviços de t2lnarrt4,ntOS

de Prefreitura pagará à Contratante
A. E. pora o seu equipamento.

Leia-se!
Em seus Serviços ese Lançamento.

de Preparo de Cobrança: Quatro: O
D. A. E , pmat o seu equipamento a
disposição do E.T.C.C.

A fls. 2.534 — 3.° Coluna — 15.3
Unha.

Onde se lê:
Presente contrato s ft paga à fine

prensa.
-Leia-set

Presente contrato 4erá paga à Im-
prenea

A fls. 2.534 — 3.a Coluna — 20.a

Onde se lê:
E outros necessário3.

Leia-se.

E outros acessórios.

DIÁRIO OFICIAL (seção II) 	 iI de 1953

Trio de contrato em prorrogação na--
mitio 139 — Contrato de locação de

.scrviç ,s que celebram a Prefeitura do
Distrito Federai e o Senhor João de
Freitas, para as junções de Ajudante
de Carpinteiro da Secretaria Geral de
Educação e Cultura. nos termos dos
artigos 2° — 13 — 14 e 15 cio De-
e to-lei n. 9.558. de 8-8-1946.

A, is oito dias do mês de abril de
mil -hovecentos e cinqüenta e três no
Gabinete do Secretário Geral de Admi-
nistrácão, presentes o respectivo titular
Senhor De, J4lio César Catalano, re-
preientando a Prefeitura do Distrito Fe-
deral e o Senhor João cie Freitas, neste
termo denominado "Contratado" os
quais tendo em vista a autorização do
Exato. Senhor Prefeito exarado no pro-
cesso n. 3.001.093-53. assinam o pre-
sente contrato em prorrogação mediante
as condições seguintes:

Cláusula primeira: — Fica prorrogado
a partir de primeiro de janeiro o con-
trato de locação de serviços celebrado
com o Senhor João de Freitas. Cláusula
segunda: — O contrato se obriga a ser-
vir na Secretaria Geral de, Educação e
Cultura até 31 (trinta e um) de Dezem-
bro de mil novecentos e cinqüenta e
três .para exercer as funções de Aju-
dante de carpinteiro.

Cláusula terneira — O contratado per-
cebera mensalmente a quantia de Cr$
500,00 (quinhentos cruzeiros) .

Cláusula quarta — A despesa decor-
rente da chluaula anterior correrá por
conta da verba 402. código 1.210 do
orçamento vigente.

Cláusula quinta— A Prefeitura de
Disirito Federal reserva-se o direito de
prorrogar ou não este contrato ao exer-
cieih seguinte. , devendo a prorrogarão
constar de novo termo a ser assinado
pelas partes.

Cláusula sexta — O contratado se
obriga desde já ao perfeito cumpri-
mento de Vaias as cláusulas deste con-
trato e as diSposições legais inerentes
às funções dó extrantunerário contra-
tado.

Clausula sétima — A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindir o are-
serie contratO quando julgar conveni-
ente ou por inadimplemento de qual-

.	 quer de suas cláusulas por parte ale
contratado, dão assistindo a êste di-

a nenhuma indenização. •
Cláusula . oitava — O presente con-

trato é lavrado em livro próprio exis-
tente na Secrebria Geral de Aslministra-
ção e só entrará em vigor depois de
registrado no , Tribunal de Contas, não
se responsabilizando a Prefeitura por
indenização alguma caso o registro seja
segado. E .pcir estarem assim justos e
contratados firmara com as testemunhas
presentes éste tèraio que lido foi achado
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EDITAIS E AVISOS
•clarada.e. pelo presente, itivaddadas,
para todos os eleitos as reterldaz,
guta

Em 31 de março de 1953, - Carlos
Leite Costa - Delegado Fiscal.

2e CIRCUNSCRIÇÃO - SÃO
JOSE

O Delegado Fiscal _da 2.' C. F. -
São José, faz- público que não tendo
sido ap.resentado a nenhum Distrito de
Arrecadação a guia n.° 0.901.054 -
Rendaventual Multas, mernecida a
firma Comércio e Indústria Incluo
S. A., fica declarada, pelo presente,
invalidada, para todos os efeitos a re-
ferida guia.

Em 6 de abril de 1953. - Carlos
Leite da Costa, Delegado Fiscal

8.a C. F. - SANTA. TEREZA
Para conhecimento elos . interessa-

dos, e, especialmente dos abaixo in-
dicados, foram lavrados os seguintes
editais. de acôrd ocorn o Decreto-
lei n.° 385. de 4 de fevereiro de 1903

N.° 93, de 8 de abril de 1953 - Ma-
rina Modesto Leal, - á Rua do Ca-
tete ree 117, Ordena legalizar ou re-
tirar o andaime que fo 1 colocado só
ore cavaleites de madeira na -facha
da do I° pavimento deste prédio
sem a necessário licença, no prazo
de 10 dias. so bpena da multa de Cr$
5e0,00.

Em 8 de abril de 1953 - Luiz Fer-
nando de Novais, Delegado Fiscal.
- Matricula n.° 13.

lld C. F. GAVf.A
Editais

I de julho de 1953.
N.° 139 - 140 - 141 - 142 e 14e

- Contra. Luiza Neemeper. - Estra-
da do Joá n e 451 - O Delegue'
Fiscal desta C, F.. iaz saber que
neste local foi autuado por ter cons-
truido um barracão formando favela
no total de cinco barreacões sem a
necessária licença, Ordena . a demoli-
ção de referido barrado sob pena de
nova multa de Cr$ 500.00 (quinhen-
tos cruzeiros) cada edital.

cal desta C. F., faz saeer que mete
local, foi autuado per estai Meca-

e	 '
do ouras .sem acenda. de teimaria. -
Ordena no Prazo u (0z ui" °' le-galização, sob pena cie nova -niatta
de Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros).

N.° 147 - Contra - José leloreira
- Avenida Delfim Moreira a." et4

apartamento n.o 303 - O Delegado
Fiscal desta C, F.. az saber que 1.ee-
te local, foi autuacie por estar tasca-
do obras de reforma sem licença, or-
dena o embargo imediata, sob pena
de nova multa nas termos do artigo
804 á 197 do Deeertodei
de 1 de julho de 1537.

N.° 148 - Contra, Carlos Antonio
de Sousa, saber que neste amai. 101
autuado por ter liaeleeo exmorrada)
de pedreira com logo, sem licença.
- Ordena a .legalização dentro 41e
dez dias, sob pena de nova multa de
Cr$ 500.00 (quinhentos cruzelros).

149 - Contra, Cactos Antonio de
Sou.so - Rua Senador Suncreen eme
9 - O Delegado Fiscal desta C. P.,
faz saber que neste local, loi antete-
do por ter iniciado exploraçáo ele
pedreira com emprego de explosivas,
sem licença, - Ordena O entoarem
imediato, sob pena de nova molde
de acôrdo com ,r) artigo 804 3 19e
do Decreto-lei n.o 6.000, de 1 de ju-
lho de 1937.

N o 150 - Corara. Sociedade'
ficeate Homenagem a Jose da Cruz,
rep. pelo seu presidente Antonio Ca-
breia Estante°, - Rua Jardim Be-
teinico n.° 614, sala - O Delegado
Fiscal desta C .F., ias saoer que
neste local Ioi autuado, por ter ini-
ciado se mo respectivo areara de lo-
calização, a referida fecciecIade -
Ordena no prazo de 48 horas,
fechamento do 'referido negocio. .eoid

Nd 137 - Contra Ardaur do Pra- pena de sr Leite a eaterdição com
o auxilio da frça pab

do - Rua Marques de Saberá dne N.° 151 - Contra Altair dos San-100 - O Delegado Fiscal desta C E
- faz sabre que nesto local, foi•au: tos Dias - 'Rua Pacheco Leão ir?
tuado por estar sem licença, Mte- 798. - O Delegado Fiscal desta C.
cutando desmonte de pedra a drie E.. faz saber que neste local MI
para fins particulares, ordena no autuado dor ter colocado, sem
prazo de dez dias, a legalização do re- ceieda, dois letreiros na fachada do
ferido desmonte, sob pena de nova

	

premo, cora os dizeres	 "Dentista",
multa de Cr$ 500,30 (quinhentos cru- medindo 1,20 x 0,63 - Ordena o
zeiros).	 prazo de dez dias, para sua legali-

N.° 138 - Contra, Arthur do Prado zaçi-1°, sob pena cie nova multa de
Cr$ 500 00 (quinhentos cruzeiros) .- Rua Marques de Saberá n.° 100 -

O Delegado Fiscal desta C. F., fae NP 152 - Contra, Johannes Cae-
saber que nesta locai, tol autuado sar Rua -Inglez de Sousa ri.° 213
por estar executando desmonte de- - O Delegado Fiscal desta C. F., [se
dra a frio, para fins particulares, or- saber que neste local foi autuada,
dessa o embargo imediato, sob pena por estar sem licença (prorrogação)
de nova multa nos termos do artigc construindo um prédio. de dois pa.:
804 e 197 do Decreto-lei ia' 6.000, dl vimentos, - Ordena no prazo de eelex

dias para sua legalizacão. sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00 (que
nlientra cruzeiros).

N.`' 153 - Magarette Enteie&
Elers - Rua Inglez de Sousa reo
271. - O Delegado Fiscal desta C.
F.. faz saber que neste locai, eal au-
tuado. por estar sem licença (pror-
rogaçáo), construindo um Préd io re

-sidencial de três pavimentos sende
um sub-solo. - Ordena sua legati-
zação - fluo Prazo de dez dias, sob
pena de nova muta de Cr$ 599,e0
(quinhentos cruzeiros).N° 144 - Contra. Isac Cherern -

Rua Curpetino Durão n 140, mear
tamento 301 - O Delegado Pisca
desta C. F.. faz saber que neste iodai
foi autuado, por estar fazendo sem
licença, obras de modificações. Or-
dena o prazo cledez dias para sua
legalização, sob pena de nova MllitP
de Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros)

N." 145 - Contra, Lsac Cherem -
Rua Curpetirno Durão n° 140, par-
lamento n.", 301 - O Delee.ado
cal desta C. F.. faz saber que neste
local foi autaiado por estar Manca
obras de modificações, sem a devi-
da licença, Ordena o embargo ime-
diata sob pena de neva multa nos
termos do artigo 804 1 197 do Decre-
to n.° 6.000, de 1 de julho de 1937

N.° 146 - •Contra. José Moreira -
Avenida Delfim Moreira n.° 514 -

,apartamento 303 - O Delegtida ris-

SECRETARIA GERAI:
DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Informaçhs

EDITAL N. 32

O Departamento do Pessoal . comia
'mica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do ines de fu-
neral nos termos do artigo 173 do Es-
tatuto, Sebastlana Ferreira, em virtude
do falecimento do ex-servidor Euclides
Luis dos Santos, matricula n. 31.363.
ocorrido em 20 de outubro de 1952. cujo
estado civil Indicado na certidão de
óbito e o de viúvo - Processo número
1.046.411-52.

Em 23 de março de 1952. - "Homero
Marciano Corréa. Chefe do 8 PS.,

- •
• EDITAL N. 33	 "1'
O Departamento do Pessoal comuni-

ca a quem Interessar possa,, que se ha-
bilitou ao recebimento do Ines de lune-
ral aos termos do artigo 173 do Esta-
tuto. Catarina Dutra Meia, em virtude
do falecimento do ex-servidor Alvaro
dos Santos, matricula to 54.689, ocor-
rido em 25 de setembro de 1952. cujc
estado civil Indicado na cered3c de óbi-
to é o de solteiro. - Processo número
1.011.734 - 53.

Em 23 de março de 1952:- Homero
Marciano Corria. Chefe do 8-PS,

EDITAL N.o 34
O Departamento do Peasoal comu-

nica a quem interessar possa, em lace
do que prescreve o art, 31 do De
ereto n.° 8.290. de 21 de návem.bro ele
1945, que se habilitou ao recebimentc
de duas apólices da Divida Publica
no valor nominal ele Cr$ 1.000,00 ium
mil cruzeiros) cada uma, e que se
acham em caução como garantia da
fiança do cargo de Despacnante Mu

Damlana Navarro Martin t e
Castro em virtude do falecimento de
Joaquim de Oliveira Castro. (pra
cesso a. 4.200.026-53). - Em 24 de
março de 1953. - Homero Marciano
Cerrem, Chefe do 8-rs.

-
EDITAL N. 35

O Depertamento do Pessoal comu-
nica a q uem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do Inês de
funeral ons ténnos do art. 173 ao Es-
tatuto, Margarida Ribeiro Lancetta
em virtude do falecimento do ex-ser-
vidor Jose Francisco Bailes , matricula
n. 8.048, ocorrido em 10 de novembro
de 1952. cujo estado civil indicado na
certidão de óbito é o de viúvo. iPro.
cesso ti. 1.006.117-53e . - Em 24 de
março de 1953. - Homero .VIerciano
Corréa, Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 36
O Departamento do Pessoal Comu-

mel a quem interessar possa, que se
'militou ao recebimento do rnes de
fedieral me, termos do artigo 173 do
Estatuto, Joaquim de Albuquerque,
matricula ta 10.498, ocorrido em 15
de janeiro do corrente ano, cujo esta-
do civil Indicado na certidão de Óbito
é o de solteiro", eProc. numero ..
1.009.0e0-53)

Em I de abril de 1953. - Ilômero
dfamiano Corréa - Chefe do 8-P$.

• EDITAL N. 37
O Departamento do Pessoal comu-

nica a quem interessar possa, que se
haallito, ao recebimento do mês de
funera, no; têrtnos do artigo 173 de
Eseatuto João de Oliveira, em virtu-
de do fa l ecimento do ex-servidor Bru-
no José de Oliveira, matricula núme-
ro 42 022. ocorrido em 23 de agôsto
de mil novecentas e einnuenta e dois,

mije estade civil indicado na certidão
de óbito e o de viúvo", (Processo
1.046.181-52).

nm 1 de abril de 1953. - Homero
Marciano Cerrada - Chefe do 8-PS.

---
EDITAL Dl , 38

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Vá/ter Cimmaraes
da Silva, Trabalhador padrão "F"
Q.S. matricula 21.545, que devera
comparecer em sua sede à Avenida
Graça Aranha n. 416, 4.° andar, sa-
la 405, a fim de justificar sua ausencia
do serviço nos termos cio artigo 246
do Decreto-lei ti. 3.770 de 28 de ou-
tubro de 1951. (Processo numero ..
1.015.203-53).

Em 7 de abril de 1953, - Homero
Marciano Correia - Pelo Chele cle
8-PS.

EDITAL N. 39
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao Servidor Abel Severo, ma-
tricula na 12.381, Trabalhador P.E.
que deverá comparecer em sua seca.
4. 0 andar, sala 405. a fim de justifi-
car SM, ausência do serviço nos ter-
mos do artigo 246 do Decreto-lei nú-
mero 3.710, de 26 de outubro de 1941.
(Proc. n. 1.005.420-531.

Em 7 de abril de 1953. - Homero
Marciano Correra - Pelo Chefe do
8-PS.

EDITAL N° 40
"O Departamento do Pessoal co-

munica a quem interessar possa que
se diabilitou ao recebimento do
de funeral nos lermos do artigo 17?
do Estatuto, Edi Scarlate, em eirtude
do falecimento do eit-servidor An-
tônio Luis das Eiras, matricula nu-
mero 9.356, ocorrido em 4 de novem-
bro de 1952 cujo estado civil indica-
do na certidão de óbito é o de sol-
teiro". (Processo n.o 1.050.341-52).

Ein 9 de abril de 1953, - Homero
Marciano Corrêa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N.o 41

"O Departamen't do Pessoal faz
ciente ao servidor Ricardo Sim:eira,
matrícula 49.143, Guarda Classe F.
que deverã comparecer em sua sede
á Avenida Graça Aranha n.o 416-4e
andar sala 405 a fim de ju.e.titicar
sua ausência do serviço nos termos
do artigo 246 do Decreto lei a° 3.770.
de 28 de outubro de 1941". (Pro-
cesso n.o 5.302.920-52).

Em 9 de abril de 1953 - Homero
Marciano Corria - Chefe do 8-PS.

-
EDITAL N." 42

O Departamento do Pe.s.s- oal comuni-
ca a quem interessar possa, que se ha

-bilitou ao recebimento do mês de fune-
r tal nos termos do artigo 173 do Esta-
tuto, Diamantino Ribeiro Alveç, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Manoel Cruz, matricula n." 14.246.
ocorrido em 30 de novembro de 1952
cujo estado civil indicado na (ertidac
de óbito 'é o de viúvo.

I	 Processso n.° 1.054 051-52,
I Ent 10 de abril de 1953. - linmerr
!Marciano Corréa, Chefe do 8-PS. ..

:

1 	 S90 INETCERRFIOTR"E" 	4LSEGFURRANCA

Dennrfamento da Fiscalizará.°
i2, a. eIRCUNSCRIÇ.A0 - SÃO JOSE

! O Delegado Fiscal da 2d C Fe -
,São José, faz público que não tendo
sido apresentada a nenhum Distrito

;de Arrecadação as gulas de Tributo)
¡ Diversos os. '225 405 - 22406 -,

1

 225 768 - 220 230 - 225.807 - ...
225.923 - 225.924 - 225.927 -...
225.928 - 225.962 - 225 963 - ...
225.981 - 226.027 e 295.719, ficam .de-

N.° 154 - Contra Leticia de Arau-
jo Leite, - Rua David Campista ne
123 - O Delegado Fiscal desta C.
F., faz saber que neste local foi au-
tuado, por estar sem licença. cee..
cutando obra de reforma e modiri-
caçõs - Ordena sua iegalizaçãe na
prazo ci dz dias. sob pna d nova mu)-
ta de Cr$ 500,09 (quinnentos cruzei-
ros).

N.° 155 - Contra,	 Leticiaa
Araujo Leite - Rua David Campis-
ta n.° 123 - O Delegado Fiscal dez-
ta C. F,, faz saber que neste local
foi autuado por estar executando
obras de refnrma e modificações, eene
licença - Ordena o emabrgo imedia-
ta sele pena de nova multa, nos
têrmox do artien 804 1 1.97. tio Decere-
todel n." 6.00, de 1 de julho de 1937.
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EDITAL N" 13

DiÁRlO Cr: !CIAL (Seção li)	 Abril de 953r'84 Sábaclo 11
..••n•••

I). E. P. - .Aveni	 :almirante Bar-
ao n.- d. 5 - ...ndrr.	 .:„ 512
iin com o número de	 tumidos nos
I 3) Les .mos	 CLIF:	 ..,:,Ï111;1: o InN .
titulo at. Fclueraaan eu a. • 1 .a:aela Nota
mal Cariada Dutra. 11. sejijitile or. 1
dem!

1)ia 13 do ...Taran t a -S jttiidi faira
As 9 botas	 -

Classif.
151	 Marin da Nata:ida:ai-. Castrol\kdi''

ca. O. Cost.:	 „ „ 80,3
152 falaria Rcgina	 ;ales  de

Olivcira . 	
153 falarlene Azeredo P:3rPos,I.
154 Marilia de Paula Freiiasi 	
155 Mariza dos Santos
156 lalitzi Gnavhba
157 Neinna Nontieira ria Costa
158 Yedd:, Santos 	
150 la.lon Bota;ho FHaa 	
160 lane Faria da Veiga
161 Latirdes Maria a • Athavde
162 Maria Fiara dos Sintex Lis 	

baa	  89
163 Maria Teresa Pino Ferreira 89
164 Marina do Nascimanto Cou-

to 	  89
165 Marly Stilhen Teixeira 	  89
166 Marly Laoc Ferr. z
167 Saiam-a dos Ris Praaarte 89
168 Zila di Concelean Leitaa. , 89
169 A.aelY Maria Gonçalves ., 88.6
170 Acly Fia	 	  88.6

216 Maria Anna de raiados 8, ,6 283	 Maria helena de Castre Go-

217 Maria Shansy \Varai 	 87.6 ' nes	 	 85,3
218 8lilare•1 Barcelos Costa 57.6	 284	 Maria	 da	 Penha	 laleretz-
219 Caba Fernandas Loba 67,3 Salm- 	 5.5,3
220 Faiara	 Barroso de	 Albuquer- 9 85	 Miram dos Santos 	 85,3

que	 	 87,1 286	 \i '\	 I11.3	 Acydalia	 de	 Uiv ei-
221 Maria Einila do Carmo P.6 	 	 85 3

cobahyan	 	 67,3 287	 aidcla	 Gonçalves 85,3

222 Maria	 de	 Lcatedes	 tro 288	 Arlette Almeida Barboaa 85

Mdrtins 87,3 289	 Consuelo Silva 	 r 85

223 Maria Penha de Paula Pin 290	 Ruin, Clapp	 	

to 	 	 87.3 291	 Helena	 Abda'i la	 .....
224
225

Maria Stella da Fonseca 	 	
Nlitzi	 Waddington	 	

87.3
87.3

292	 Licyra	 Ribeiro da Rocha	 .,
293	 Leila Marques Parisse da Sil-

226 Nilcy	 Therezinlia	 Tumba V.1	 	 55

Ribeiro	 	 87,3 204	 Lourcles	 F,iri	 de	 Britto	 .. 85
295	 Maria Rocha Lima 	

Dia 13 - Segunda-feira 206	 Thercsinha	 Braga	 	 85
As 13 horas 4fr 297	 \Vanda Alvares de Azevedo

Macedo	 	 85
227 Rosa Marta Lemos cie Vos- 208	 Wanda da Silva Coelho 	 85

conc ellos	 	 87,3 299	 Candida Flora Lopes Otero 84,6
228 Stella Gluacia Costa Montei- 300	 Eulalia de Oliveira	 Mendes 84.6

ro	 cie	 Barros	 	 87.3
229 Yil ri/.	 Bc kranl	 	 67.3 Dia	 14	 - Terça-feira
230 1) : 11va	 Freitas	 ........ 87 As 9 horas
231 Eunice	 Fontes	 de	 Marsillac 87
239 Magdalena	 Sierra	 Manos° 3 1 1 	"(mama Baptista Pecanha 81.0

Câmara 	 	 87	 302	 Maria	 Anicha	 Fernandes
231 Maria	 Apparecida	 Porci- Chaves	 	

Imelda Moraes	 	 87	 303	 Maria	 da	 COaCeiÇãO	 Reis
234 Maria	 do Carmo Mesquita Nlartins 	 	 81.6

Vaz	 Pinto	 	 87 304	 Maria	 de Latirdes 'favores 84.6
305	 Maria Luiza Vianna Duarte

235 Maria Helena Barros Braga 87 306	 Sarina	 Nigri	 	 84.6
236 Maria	 lanar. Cordeiro	 Fon- 107	 Aurea Lopes de Almeida 	 81.3

seca de Mattos 	 87 308	 Daize Nogueira Pacheco	 • . $4,3

92 33 87
Marlane	 de	 Assis	 ......	 .
Solange Bastos	 Mendes

309	 Dulce de Souza	 Bastos
310	 S ylvia	 Faria	 Quinta ° ....

84.3
81,3

239 Ti. iS da Costa 'Cunha	 	 87	 311	 Therezinha	 Mesquita	 Rodri-
240 Aida Tavares 	 86.6	 ques 	 84,3
241 C l elia Marcondes 	 666	 112	 ilmbelina de Carvalho	 .... 84,3
242
243

Elha Carvalho Nascimento.
fatura	 Carvalho	 Fernandes.

86:6
86.6

513	 Calina	 Familia	 Guerra	 ....
314	 Cely Maria dos Santos 84

244 Leda Gatanha Lanes	 • 86.6
...

'315	 De:ma Luz Dantas 	 	 84.715 Margarida Lima Piscos .... 86.6 316	 Elas Helena de Araújo Ma-
2-46 Maria Celeste Dias da Cos- caiado	 	

ta	 •	 86,6 2.17	 Francisca	 da	 Conca iç Se
2.47 Mirian	 Ferreira de	 O'aveira 86.6 Schetini 	 	 84
248 Nilza Podriques	 	 86.6 118	 Georgette	 Mundy	 	 84
249 Soniti Maraes de Araujo 86.6 319	 Lais de Oliveira Cosia	 	 84
250 Annela	 Carlota	 Bartolomau 320	 Lamy Rodrigues Gouvaa 	 84

d a Carvalho	 	 86,3 321	 Lenv	 Lovola	 	 84
251 Catarina	 Alzira	 doa	 Santos 322	 Maria	 Helena	 Marinho	 de

Burros	 	 .86.3 Noronha 	 84
252 DvIene	 Pereira	 	 863 323	 Maria	 Lvdia Lodi	 ...... 84251 falizabeth da Costa Vieira ,. 86:3 124	 Mirian	 Nunes	 	 84
254 Euse Eini;des do Nasdmen-
	 	 86.3

325	 Nelly I-Trnrique	 Chis	 Ming
326	 Niliza	 Mendes Monteiro . 	

84
84

255 Maria	 Evangelina	 Assunp- 3a7	 Otavio	 Name	 	 84
cão 	 	 86,3 328	 Regina Maria Dun5s Santos 84

256

257
258

Maria José Silvestre de 17a-
-ias	 	
Marlene	 da	 Silveira	 Arraes
1Vlariza	 Barrozo	 Masaalferri

86.3'
86 ' 1
86,3

;ao	 Silvaria	 Marinho' Ribeiro	 .
330	 Tthais Martins Guimarães	 	
331	 Theodalva	 Terra	 	

$4
84
84

259 Neusa	 Rodriguas	 Moreira 13?	 Yolanda	 Sanchez	 Martincz 84
Mesquita	 	 86.3	 351	 Corcleila	 de	 Ligorio	 Bastos 51a.6

260 Bela Serer	 	 86	 134	 Creusa Capalbo 	 81.6
261 Ditisv	 n Carmo Braga Dias 86	 115	 Dinah Chino 	 	 83,6
262 Dulce	 da	 Silva	 Ferreira 86 336	 Iracama de Freitas Machado 83,6
263 Maria	 Helena	 Claisto	 Sil-

veira Thomaz 	   86 Dia	 14	 - Terça-feira

Dia 13 - Segunda-feira
Às 11	 horas

As 15 horas
317	 Irene Guedes	 Alcoforado	 	
338	 Lisette	 Pereira	 Pessoa	 da

83,6

264 Mar'' Braga	 Rodrigues 86 Silva	 	 Ra,6
265 Rosa/ de Mesquita Rodirgues 86 339	 Maria do Carmo Lintz Ma-
266 Ruth	 Collueci	 Paglarelli 86 deira de Freitas	 	 83.6

"67
268

Ruth Floriada Moreira 	 ,
Tia-reza	 Maria	 de	 Aragão

86 340	 Nelly Pereira Cardoso
1-11	 Neusa Gomes do Amaral	 .

83.6
83,6

Miranda	 	 86	 342	 Norma Mediria Orlandini 53,6

269
270
271

Zenith da	 Silveira	 	
Marlene	 Canetti	 	
Aboail	 Minaz Caraciki

86
86
85.6

'341	 Faina	 Pacrgo	 	
344	 Glalys	 Maria	 de	 Azevado

Colho	 ........... •

83,6

83,3

272
273

Ar:ete	 Gomes	 da	 Silva	 .,
Carmela Guerrera 	

85.6
85.6

345	 Maria Helena de Souza Pi-
nheiro	 .	 	 83,3

274 Cely	 Asem. Marcial	 	 85.6 346	 Maria- de Lourdes Cankallio
275 Deja Martins 	 656 Sampaio
276 Dora	 Ahchullah Crrqueira	 . 85:6 147	 Maryza Lopes Fernandes	 . 83,3

.277 Gilda Griazzo	 	 85.6 348	 Olga Baamonde 	 83,3
278 Yedda. da Silveira Madruga 85.6 349	 Therezinha Ferreira de Oli-
270 A..aaela Santoro 	 85.4 veira	 	 $3,3
280.
281

Deka Barbeitos da Costa .,
Eda Roan Ardeate 	

85.3
85,3

150	 Dalila	 Augusta	 Moreira	 ..
151	 Maria Gonza l,es Rodrigues .

83

282 lane Marques Nano 	 85.3 352	 Marilia Frota Fernandea 83

Autos de Flagrantes

N.°	 - Ganira, Sacie-Ia:1v
flomeaaaam

represciaima peio seu presJclea-
caurera ea.leanno, par es-

ta 	 11111Z:1W:11.1C10	 COO: it
kaaana mencaoaado :a . a. o uivara ue

- a Rua Jardim bata
in..e.) na 614, sitia - Multa de, Cr.a
iaa'eaal 1LI:C4,11 i.OS criaa.eiros •

I. 419-49 - Colai a. -- Altair ems!
aaia,s, por ter co.ocado dois les

elroa, em itartis pintadas na la-
cliktua (janela., com 1,20 x 0,61) cie
a.manabas ;moi os d.zeres Dea
ta' ,• sem a 'especava itvença - a
Itaa Pacrietio Leão n.° 798 - Mui-
ta de Cr$ 200,31) (duzentos cruzei-
es)
is.' 419-30 - Contra Vanda Multa

Piano, por não ter cumprido o e11L/1.
90 cie 23 de março de 1953. que

(ariana o cumaranewo dá intima-
Çat.1 n.° a90-29 de 28 de novembro
cie .1932", para revealir as parecias la-
terais do orarão sito à Rua Viúva
Lacerda n.- 29, - Mu..a de Cr$ ...,
500,00 iquinhéntos cruzeiros).

N." 41a-31 - Contra, alarma Mota
Findo, por não ter cumprida o Edi-
tal a8. de aucie. Março de 19aa: que
aatiena o cumprimento da intimaçáo
r1. 0 290-40, de 4 de dezembro Ge
rara constar o passeio do prea i n sito
a Rua Viuva Lacerda o;' 29 -

Multa de Cr$ 500,00 iqulnáentos cru-
adros) .

26. 8 C. F. - IRAJA
O Senhor Delegado Fiscal da 26.°

Cilaunseriçao de Iraja, torna publico
t„.:e não tenho sido apresentada a
ntainurn Distri.o de Arreradaçao
gala n." 288 454, fornecida ao Senhor
Jallo Jose Gomes, declara, para to-
dos aba efeitos, extraviada e invalida
s. referida guia.

Em, 31 de março de 1753. - Raul
ti'i;seragnollé Taullay, Dilegado Fis-
cal. - Matricula n.° 69 573.

O Senhor Delegado Fiscal da 26.°
C.,cunscrição Fiscal de Iraja, torna
pabiica que não tendo sido apresen-
tada a nenhum Distrito de Arrecada-
Oto a guia de exibição n.° .88.467.
fc.necida a Casa de Saúde e Mater-
nidade Missa Senhora da Penha Li-
mitaria, declara para todos os efei-
tos, extraviada e • invalidada a referi-
da guia.

7 de abril de 1153. - Raul
d'ititragnoIle Taunay, Drukgatio Fiscal
- matricula ti.° 67.573.

33.• c. F. - GUARATIBA
N.° N.° 21 - De 30 de março de

3953 - Ordenando a Valdir Macha-
do- Botelho, para no prazo de 13
dias, legalizar ou demolir, o prédio
de estuque coberto com telhas, que
está construindo sem licença, à Es-
trada do Magarça, junto e depois
de 50 . metros do prédio n.o 486, sou
pena de multa de Cr$ 500.00.

N.° . 22	 De 30 de março de 1953
- Ordenando a Valdir Machado Bo-
telho,. o embargo imediato, do predu
de estuque coberto com telhas, que
está construindo sem licnça, gc Es-
trada do Magarça, junto e depois
de 10 metros do prédio n.° 486, sob
pena de multa de Cr$ 900,0.

Em, 8 de abriI-de 1953. - Ernesto
,Batista Rio, Oficial Administrativo
- Matricula n.° 6.187.

De ordem do Sr. Secretário Geral.
/ião convidados 'os professaires de cur-
so primário extarnumerarios. constantes
da relação 'anela, para a escolha de
escolas onde deverão ter exercício.

Os referidos Proless6res serão chama-
dos ao Serviço j de Correspondéncia do

89,3
89,3
893
	  89.3

89,3
89,3
89,3
89
89
89

89

171 Alda 84aria Cardoso Leit: Sa.6
172 Altina Nerv Carneiro	 88,6
173 Ana Maria Bastos cle Com-

88.6pos 	
174 Branca Dulberg 	  88.6
175 Brattlina	 Augusto Ribeiro

Leite 	  88.6
176 Criméa Riluairo ( n ,_, Almeida 88,6
177 Salm/ de Almeida Vascon-

(Aos 	  88.6
17$ Env de Lima Menezes	 88.6
179 Irra: Milgalhates da Cruz 88.6
180 lália Xisto Fernandes 	  88.6
181 Mainarclina Menezes 	  88,6
182 Margarida Montraegro Nu-

nes 	  88.6
183 Maria Iosa Soares Ferreira 8 8.6
184 Maria Pastora de Araújo 	  88.6
185 Mvrthes Berna-deite de Al-

meida 	  88.6
186 N-ide VjlIa Fonseca	 , 88.6
187 Nettaa Maria da Silv Sellos 88 6
188 S . tely Machado da Silva , . 88,6

Dia 13 - Segunda-feira
As 11 horas

189 Therezinha Nunes da Costa 88,6
190 \Manda Winstiescicti Francis-

co 	  88.6
191 Moina de Castro 	  '88.3
192 Adn Maria Pestana Barbo-

si 	  881
193 Leda Leão da Moita 	 88,3
194 Leda Pinar Vianna cie Lima 88.3
195 Maria Assumpção Pere.s Da-

vila 	  88.3
196 Maria Helana Pinheiro Bran-

dão	 ............	 • . „.	 88.3
197 Marlene Alcoba Guimarães 88.3
198 Nel:y Teixeira 	  88,3
199 Sonia Pinto de Souza 	  88,3
200 Theresinha de Jesus dos

Santos Keller 	  883
201 Therezhnha dr J esus Criielli

Russo 	  88.3
202 Alair Moreira Telles 	  88.3
203 Elza Vieira Pereira „ 	 88
204N.4	 88Li' ian da	 ottla Arevedo
205

88
88
8$

88
88

88
SR
87.6
87.6
67.6
87.6

206
207
208

209
210

211
212
213
214
215

Maria Branca do Nasciménto
do Couto 	
Marlene Peixoto 	
Mary Monteiro 	
Marly Ribeiro Lemos da Sil-
va 	
Norma Feire de Castro 	
Suzana de Andrade Olivei-
ra 	
Wanda da Costa Ribeiro .
Adelaide Marques Rei
Asthenia Pereira de Castro
Elza Lakschevitz 	
Farha Assaf 	
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567	 Myriam	 Denise	 Salgueiro
Carrapatos°	 .	 	 72

563	 Therezinha Maganão Guima-
rães 	 	 7?

569	 Yvonne Fernandes	 • 	 72
570	 Anuzia de • Queiroz Oliveira 71,6
571	 Berenice Lopes de Figueire-

do 	 	 71,6
572	 Hercifia	 Zunia	 	 71.6
573	 Maria Edyr Leite 	 71.6
574	 Na y Nora de Oliveira 	 71.6
575	 Izabel Luiza Malvar 	 71.3
576	 Leda Martins Frana -71,3
577	 Maria Thereza Fira° Satn

paio 	 	 71,3
578	 Yolanda da Glória Em. as 'a 71.3
579	 Norma de Almmala C s aa 71
ssn	 Arlette Macedo mmental	 . 70 6
581 Baba Flarea da Slva Rocha 706

	

582 Novelo Pôrto Faria ....	  706

	

583 Glória Garcia Pereira 	  70,3
584 Nalsam doa S9ntr., Rosa • 70
585 Wanilcia Amorim Ramas
86 IN	 ro,,,eicão r^ ê - l -In 69,6
587 Maria lúlia Ferreira de Mel

lo	 em 6

	

;RR Niiza R ato da 1Vi rama ,	 61)6
SvIvia Montai, .40s S antos 60 6

	

coq Ainar E ç'-.l de Al ,PP:Pla	 69
(-41 Arlinda Volanda A l,en . • 69

592 Dalam A agusta de Carvalho
da Costa 	  r4

1\ilarialaa	 ("ar, ' -.11i0
r.,.nvrn Senrp, 	

Tvette	 Coara aamaa
Alire

lkia *.ta de Lourclas Radrigaes
T,eariro . . .
fia., d	 mr1 	

Dan yra	 1"Pnezes
Arlette	 11/4X:rto,of

Norma P.,rpira P ata, ....
L-1v1es Martins Costa de
Sâ 	  61.1

601 SvIvia Tloaaaaa T	 At 8
Diçfrit^ Pedem', 8 da nilrif ri. 10;1.

— lorqc Nazareth — Diretor do DEP.

Deoartar"- + n 	Educanão

EDITAL N.° 29

Exame de Admissão à 1, • Série cio
Caran Normal.

Matricu la das candidatas armovadas
nas provas intelertuais e litigadas aptas
no exame de sanidade física e mental.

Os responsáveis Pe las candidata alas-
aificadas no exame da admiasão à 1.'
série do curso normal, devem comnaa
recer a fste Instituto. amanha, aia 10,
texta-feira , das 12 às 16 horas, para
efetuar a matrícula.

Deverá ser apresentada !unto ao re-
querimento, a certidão de naerimenta da
candidata. No ato da matrícula deve
zerceanixtraenna

scaolacar.11 f.;iixilandir:°emcl Ccr'SIA5700t
oo mínimo.

Distrito Federal. 9 de ai-ti de 1953
— 1, B. Mello e Souza — Diretor.

SEC,PrTAPIA rwRAL'

DE FINANCAS

Comissão de Aauisição
de Material

Torno público aue, nos dias e lioraa
abaixo mencionados, serão recebidas
nesta Comissão. à Avenida Rio Bran-
co n. 47 — 1.0 andar, nropostaa para
fornecimento dos materiais constantes
dèste edital, observando-se rigorosa.
mente o que preceituam os artigos 18
e atras alinaas e 19, do Decreto nú-
mero 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

Dia 15-4-53, ás 15-30 hong
Concorréncla Administrativa

n 59 — Grupo 14
Requisições : n. 12, do Departamen-

to da Renda de Licenças — ,ns, 6 e 7d

5(13
çQ4
606
506
597

SOR

509

g0.1
601
602

FR F
68 '3
68
68

67 1
67
FA 1
66 1
66.3

Sábado 11'
•W"

353 lUarly Annita Rodrigues Fer-
raz 	 	

354 Myrthes de Souza Bonfim •
355 Nair do Nascimento 	

	

356 Silvana Teixeira da Silva 	
357 Therezinha de Jesus Mar-

ques 	
358 Calia Stivelman 	
359 Lúcia Adelaide Antunes 	
360 Neusa Peres da Cruz 	
361 Nylza do Nascimento 	
362 Celeste Coelho 	
363 Celia Romero Martins
364 Duma Rosa Augusto • 	

	

365 Eunice Rodrigues Barreto • 	
366 Leda Machado Drummond
367 Maria Heloisa Salgado Ca-

pistrano 	
368 Niae Pereira dos Santos Bai-

lado 	

	

369 Svlvia Celeste Araripe P 	
da Silva 	

370 Yavone de Castro Rufino da
Rosa . 	

371 Anaghai Ferreira Vare 	
172 Circle Garria da Fonseca 	
373 fina de Souza Ramos
374 Gilda Veloso Câmara
175 Lenir Svneaio da Luz
.376 Nctiza de Castro 	
377 Noecvr Therezinha Saraiva

Ramos 	
378 Annan Leite Polvdoro „
379 Cidalia de Figaaireda 	

Dia 14 — Terça-feira
As 11 horas

380 ronstanria de PaPla 	
?RI Dam Ribeiro de Magalhães
382 T)irce Coam dos Santos 	
383 Maria Cai Marques da Sil-

va 	
384 '4aria Clemendi a Dantas

Guimarãan 	
385 Maria Fifa Curv 	
386 Maria Magdalena Britto de

Freitas 	
357 Mariza Parreira 	
385 Nell y de Oliveira Gomes 	
389 Reclina Ma yer Toller 	
390 Theodiva Terra 	
391 relia Pereira Frid 	

• 392 Dirce dos Santos Ceraueira
391 Fdith Marques de Solara 	
394 F•rcilia Canceic5a de Freitas
305 Tinia da Costa Shano
.106 Lacta- Goanea Mar4mdel .. s.
397 Wanda de Brito Radriquea
308 Yvone Nial lmiros Nunes 	
399 A 1,,ora dos Santos
400 rinley de (atro Dutra 	
401 Elv Valha Pinto 	
402 Glória Carrera 	
401 Gracira Neves de Malho 	

	

404 Inflar Gonra1ve deAbreu 	
• 405 Taça da Silva Carvalho 	
• 406 rma peaptra Quaresma

	

407 Marlene Pereira Pinheiro 	
408 Marlv Caninos PSCS Leme
409 Rate dos An,S

410 Therezinha Montairo Tôrres
411 Yolanda Barbi Mahfud
412 Calai \Ima Rivera
413 Eliane Vieira Leite Maciel.

_Dia 14 — Terça-feira
ta As 13 horas

414 Lúcia Alves da Silva
415 Maria da Conceição P. de

Castro . 	
416 Maria Izabel Silva Sampaio
417 Norma da Silva 	
418	 Novelli 	
419 Armindi . Beatriz Cesarina

Bozzetti 	
420 Dulce de Oliveira 	
421 Maria Lia Cascão 	
422 Erma Etilina Weimann 	
423 Léa da Rocha 	
424 Maria do Carmo Caiado
425 Therezinha Lima Lanzelotti
426 Yeddir Guimarães Villaca
427 Yolanda Maria Fonseca de

Ciro 	
4 78 Carime de Oliveira Abduche
129 àlgada Inge Bonn, 	

DIÁRIO OFICIAL	 (Seção II)

430 Maria Apparecida de Casti- 498	 Therezinha Alvaro	 Moreira	 77,6
83 lho e Souza 	 79,6 499	 Yolanda	 Fernandes	 	 	 76,6
83 431 Maria José do Nascimento 79,6 500	 Chloé Corne de Carvalho . 	 76,3
83 432 Marilia	 Machado Coutinho 79,6 501	 Maria Therezinha Corrèa da
83 433 Yolanda Maria Vieira .... 79,6- -	 Silva	 .	 	 	 76,3

434 Cecilia Thereza de Jesus Fa- 502	 Sonia Maria dos Santos 	 	 76.3
83 gundes	 Monteiro	 	 79 .3 503	 Yedda Carlos Teixeira .... 	 76,a
82,6 435 Dalva Bittencourt Costa	 	 79,3 504	 Adalia Corrêa Pinto 	 	 76
82,6
82,6

136
437

Maria de Lourdes Ferreira.
Maria	 Luiza	 Peixoto	 do

79,3 506	 Elotnede de Castro Cabral.	 76
506	 Loa Rosa Qaudros	 76

82,6
82.6 438

Amaral
Marise	 Oberlaender Mello 	
	 	 79.3

79,3
507	 Maria Cândida Pereira Fon-

seca 	 	 	 76
82.3 439 Sonia Maria Vianna 	 79.3 508	 Maria de Lourdes Neiva	 76
82.3
82.3
82,3

440
441
442
443

Acilé Marcos da Silva .. • •
Edna Rornero Santiago 	
Gilda de Carvalho 	
Maria Carolina Sampaio Bri-

79
79
79

509	 Rosa Maria Serzedelo Ma-
chado	 	 	 76

510 — Ademir Capdeville Duarte	 75,6
511	 Angela de Andrade Câmara	 75,6

82.3
444

gagão • 	
Maria	 de	 Jesus	 Nunes

79 512	 Elca	 Meneaaa Santos	 Lima	 75.6
13	 Manoelina Barbara	 Diniz	 .	 75,6

82.3 Aranha	 	 79 514	 Margarida Maria de Queiroz
445 Marina Kuhner Gaivão	 	 79 Lvra	 	 	 75,6

82,3 446
447

Mansa Osorio Bessoni
Marly Telles Torres 	

79
79

515	 Maria de Lourdes Marques
Chaves	 	 	 75,6

82.3
82

448
449

Nem:si Cock Bonates
Neusa de Oliveira Gomes..

79
79

516	 Miriam	 Coutinha	 	 	 75.6
517	 Nair Campean Penna	 76 6

82 450 Nilza	 Pinto de	 Oliveira	 .. 79 518	 Neide Ribeira: 	 	 75,6
82
82

Dia 15 — Quarta feira 519	 Norma da Fonseca	 Arruda	 75.6
520	 Aricléa Marinho Franca	 	 	 75,3

87 As 9 horas 521	 Elza Nunes Moreira da Sul
82

R?
81.6
81,6

81 6
81
81.6

81.6

81 g
81.6

81.6
51.6
81.6
RI É
81 .6
81 1
RI 1
RI 1
RI 1
81 1
RI /
RI 1
81 /
81
RI
81
81
RI
Si
RI
81
81

Si
SI

81
RI

80,6

80,6

80,6
80 6

451

452

453
454

455

456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469

470

471
472

473

474

475

476
477
478
479
480

431

482
481
484

485
486
437

Rosalina	 Therezinha	 dos
Santos 	
Alba Pereira da Silva Can-
celli	 	
Claudinéa	 Moreira	 Gomes
Irene Purificaçãcide Almei-
da.	 	
',vaia Maria da Veiba M 	
de Vasconceilos 	
Maey Claudio da Silva 	
Ruth Mallo da Silva 'Nunes
SvIka	 Cabral	 Aldigheire	 	
Yvonne	 Fatteh	 	
Cléa	 Teixeira	 de	 Menezes
Déa de Almeida Pitta 	
Maria de Loprdes Pereira 	
Neuza Pinto Duarte 	
Neve Clapp 	
Therezinlm de Jesus Campos
Cecília	 Amieiro	 	
Hilda Radri q uea C'eto • • . •
Isabel Pereira Raurclastrx
Lia	 Dalva	 Barbosa	 Netto
Pires	 	
Mmaa da Conceição Montei-
ro Viana,
Maria Edith "ç7al1ela	 	
Maria	 da	 Glória	 França
Abalo .	 	
Maria	 He:ena	 Dezouartz
Accearia
Noasa Salette da Silva Fra-
gale	 .	 	
Oswaidina Tinoco Mendon-
ca 	
Claudina Rnaa da Barros 	
Devse rins S,ntos 	
Maria )k TIre Pn rCfe g Pires 	
Maria Ellan	 Alves	 .......•
Maria da G:45ria Santos de
Lemos 	
Maria	 Helena Almeida de
Castro 	
Nelv dos Santas manalhães
Rocalia	 Ferrara	 Parataa
Walkyria da Silveira Cardo-
so .	 	
\Vilma da Pinha
Georgira Ramos	 	
Irene	 Cava!ha,ro	 	

	 	 78

	 	 77,6

79

78,6
78,6

78,6

78.6
78,6
78.6
78 É
78.6
78.1
78:3
78.1
75. 1
75. 1
75.1
75
78
73

78

75
78

78 /

78

75
776
77 É
776
77,6

77,6

77
77.6

77,6
77 4
77.1
77,3

va 	 	 75,3
522	 Can Maria Serzeddello Ma-

, chado	 	 	 75:1
523	 Leda Gvalivba Nunes	 	 	 75.3
524	 Marina Mareado Cabral 	 	 75 3
525	 Thereiinha de Tesos Pires 	 	 761
526	 Hecv Lizardo Camillo	 75

Dia. 15 — Quarta-feira

As 13horas

52Z	 Léa T)upret	 	 	 74.6
528	 Maria José Dezouz.art Accia-

ris	 	 • 	
	 	 74 6

529	 Sonia Ferreira de Faria	 74.6
530	 Anna Olgarita Franco Ana-

choreta	 .	 .	 .	 	 	 74.1
531	 Avrta Bulcão	 	 	 74.1
532	 EAin	 Panolire	 Gomes	 	 	 74.3
533	 Neide Zanella do Nasciman

to	 	 	 74,3
534	 Cleomar Nascimento de Fa-

ria	 .	 	 	 74
535	 Maria Laura Amaral da Sil-

vi	 .......	 	74
536	 Marilena Braga	 	 	 74
537	 Diva	 Perrota	 de	 Almeida

Martins 	 	 71.6
538	 Loa da Si'va Monteiro	 	 	 71 . 6
539	 Marilia de Azevedo 	 	 73.6
540	 Aldiléa de Faria Lima	 .. • •	 71 1
541	 Tudith	 Saraiva	 da	 Silva	 	 	 71 1
542 — Leda dos Santos Morais 	 73
543	 Lucy d'Andréa Góes	 	 	 73.3
544	 Maria do Carmo Santos Coe-

lho	 	 	 71 1
545	 Wlacv	 Pedratra	 	 	 73,3
546	 Yvette falha	 	 	 71.1
547	 DatilIa Maia Caracciolo 	 73
548	 Maria José Rodrigues Ma-

chado 	 e 	
,	 73

549	 Maria	 de	 Lourdes	 Torres
-Pires	 	 	 73

550 Maria Sylvia Lo Feudo Fa-
rinha	 	 	 73

551	 Mariza Paepcke Coelho 	 	 73
552	 Nadir Evanaelina da Lima
553	 Olésia da Silva Rocha • 	 •	 73
554	 Therezinha Motta 	 .... • • • •	 73
555	 Accacyla Neves de Mello . •	 72.6
556	 Vara de Carvalho Storino	 72.6
557	 Adelia	 Guimarães	 Mendes	 72.1

80.6 Dia 15 — Quarta-feira 558	 Cella Carvalho da Silva 	 	 72,3
80,6

80,3
80.1
80.3

458
439
490

As 11 horas
Irene Brasil Gomes	 	
Lúcia Helena Bettocchi
Zilcia	 Cabrita	 	

77.3
77 1
77.3

559	 Para do Carmo Oliveira Car-
doso .	 	 	 72 1

560	 Oreny Ferraz 	 	 72.1
561	 \Vilma Leal da Silva	 	 	 72,3
562	 Consuelo Medeiros da Fonse-

80
80

491 Antonia Nylza de Carvalho
e	 Silva	 	 77

Ca	 	 	 72
563	 Gilda Fernandes Pereira 	 	 72

80
80
80

492

493

Dalva de Oliveira Montau-
TV .	 	

Ilka Maria Gomes 	
77
77

564	 Lúcia Maria Ramos Soares	 72

Dia 15 — Quarta-feira

494 Lilia Pedrinha Cintra Vidal 77 As 15 horas
80
79.6
79.6

495
496
497

Nice Sehastiana Soeiro
Rosely Moraes de Lima 	
Ema Augusto Teixeira

77
77
76,6

565	 Maria Auxiliadora de Deus	 72
566	 Mercedes	 da	 Silva	 ......	 72
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base de macadame, rejuntados a
b?titme escolamento de aguas plu-
viais. daa rulicioà81, Cd'aça.supavaine ot7;r.;encahit:

e ntre a rtsa
e Arartpe Juit¡ot.

do repeetemento do Contencioso Eis- 1
• ee. 15, 16 e 18, do D e p -ta-
mento do Teeov eo -- ii. 10, do De
oartemento da Patrimônio , e n. 10.
do Departemento da Rende Imobiliá-
ria.

noézie do !NI:atei-1J
Eenediente.

Praeo de Entrega
Para oe itene e 7, de reeetielero1

reero 16. .de I) T. S. 30 dias e para
• ene:e 10 lias.

feecel cie trotre,t,1
raa. r:Tartiçõe% recittisit nInteS.

n; 20 -531. s 15- 30 horas
Couurréncia Administrativa

fi	 - Grupo 14
Femieei;'ões ns. 9. 11 e 12 do De-

partamento ,1,-; Património - D.P M.
n. 17, c las Din-aairento do Tesoure.

1?e,oeCie do Material

Pee:o de Entrege
30 diar.

Local de Entrego
Nes repartições requisitantes.

Concorrência Adrn'nistrativa

n. 65 - Grupo 12
Rer•oisição n. 5. do ServIco Me'-a'

eienráfIco 'Ida Secretaria Geoll de Fi-
fainçal.

Feneele do1`..leteria1
Móveis.
•Prazo de Entrega

45 dias.
Local de Fetrecen

Rua Santa Ltizai n. 1/.
---

Coneorréneio t'irn(ni.ç1rati 'a

n. 66 - Grupo 23
O Re.-mieicões : n. 13, do Departa
mento do Património, n. 14, do De-
oartareeeto do Tesouro e n. 22, do
Depa-tamento de Renda e Lieenças..

F1're'cle do Material
Limpeza.

Pr: eo de Entreoa
das.,

Local de Entrega
Nas repartições requisitantes.

- As e.snec i ficações referen-
te.s ao fornerimento da que trata n
pi.esexite edital, constarão de avulsos
que. de acôrdo com o Decreto-lei nú-
mero 1.705. cie 27 de outubro de 1939.
serão distribuídos na sede desta Co-
tniso. onde se piastarão quaisnuer
potros escIarecireentos one se tornem
neceesários.	 Filoard Perrviras. Pre-
aillente	 F.C.M. - Matricula nú-
mero 6 812.

Denartn-,ntn , rfP Rendas
Diversas

Serviço de Contrôle Fiscal
.D . )

EDITAL N. 16
(Cancelamento)

Pelo presente torno público que em
virtude de novo exame procedido nas
ousas abaixo mencionadas, foram cin-
zeladas ne' l diferenças apuradas e res-
eect ivas notificações.

Guias
N 4.500.862-53 - Antõeice de 1t-

os Paes .1- Rua Vinte e Quatro de
klein n. 780 - Cem:e IX - Diferença
Se rr$ 5 7 94 !O - Notif. n. 116.

N. 4 500 .861-5 3 - Olavo Fiernar-
iin rlii Silva - - Rua Vinte e Quatro
de Maio ri. 7,59 - caàa X -

rena de Cr$ 5,291.10 - Notif.
mero 113.

N. . 500 . 855- 51 - Manuel Au-
gusoe de Moura - Rue V.ate e Quatro
de Mao n.. 789 - ria'a 1 - Dife-

	

rença d e Cr$ 3 L'6.50	 Notif. nú-
me:o 114

	1.1	 4.50 863-51 -	 Antônio Iosé
de Carvalho - Rua Vira , e Quatro
de Maio n. 789 -- C .-a XI -

	

de Cr$- 5 294.10	 Notif. nó-
111

N. 4 500 864 53 - Eulyce Mecha-
.1 Calilae - Rua Vinte Quatro de
Meio n. 789 _. reee Dife-
rença d. Cr$ 5.294.10 --- Notif. nú-
mero 112

N. 4 520 866 . 5 3 - "..1enuel de Te"
sus - Rua. Vinte P Oemtro de Maio
1. 780 - Casa II I -A .- Diferença

cr$ 5 794 10 - jeloof . ri. 106.
N. 4 500.868-53 - Maria da Puri-

fI caeão D i ae da, Costa Rua Vinte e
Qu e t ro de Maio a. 78o _ Casa xee
- nferença rte Cr$ 5.29-1.10 - Noti-
fiee eão n. 110.

N. 4.50.870-53 - Dermeval
Mc Ia Sena - Rua Vinte e Quatro
d P M tio n. 789 - ra ,'n XVII - Di-
ferença (4P Cr$ 5.294,10 - Notifica-
- se n. 109,

Em R de abril de 1953. - Viário
de Alme'c ip. Matricula o, 6.387 -
Chefe ria Serviço de Controle Fiscal
- 1-R.D.

SECRETARIA GERAL
DE VIACÃO E OSRAS

Denartan,ertn de Estradas
de Rodagem
EDITAL N, 5

As 14 horas do dia 13 de abril de
1953, na sede do Departamento de Es-
tradas de Rodagem da P. D. P., sita

Praça Pio X n 54, 6.' andar, attat
302 oeranie aCAM -DER realizar-
;e. coneorrência rintenee aara a ti l lisi-
ão de L000 ton. de aeturne para

aavimerração na penetração 60-70,
'iuc devera atender as especiticaçaes
io Caderno de Encargos da j, D
P. acondicionado em tambores de 200
kg. aproximadamente. Deverá o are'
a;o ser cotado oor tonelada infarica.
Cif Rio de Janeiro. Indicando ainda
3. taxa cambial se fôr o caso, a titie
ufeita, O local de antrega devera eer

e m nosso depósito à Avenida Brasil
ti 2 940 As despesas bancárias ai-
lande rias e de desembaraço, deve-
rão correr por conta do DER . a quem
leverá ser con l ianada a mercadoria.

Deverão ser indicados todos os ca-
riar ecimentns necessários oara ta"
'alta internretação das nropos'a.s

Em 25 de março de 1953. - Airlano
de 4lnze1da Corrêa Filai?, Chefe do
5-ER.

Departamento de Obras

Comissão de Concorrências
Públicas

Chama-se a atenção das Senhores
interessados para os Editais abaixo
publicados no Diária Oficial do 2i3 de
atam. de 1953, seção II, página 2.341

EDITAL N. 17
Concorrência Pública para. obras de

construção de galeria de cmcreto
armado, em seção retangular, na
rua Vasco da Gama 1 Trecho etaa-
do entre à Avenida Suburbdna e a
rua 0.doric0 Mendes, .

EDITAL N. 13

Concorrênc ia Publica paya abras de
calçamento g parate/epipeaje sola e

Pablieada no Diário Oficial de
21-3-53, pagina 2.38e

EDITAL N. 11)

Concorrência Pública para deinaliçar.
da Ponte existente e constr. :14:d° de
urna ponte complementar a tecem-
constturda, ela frente a Rua Elpsato
BOO Morte.
Departamento de Obreis, 7 da abai.

de 1953.

Departamento de Parques

Auto de Constatação de
Lufração n. 72

Foi lavrado pelo DPQ, em 8 do cor-
rente, contra o Sr. Eng. Julio de
Sarros Barreto, U.P. n. 1.219 (C

fr da 5.* Regia°, encontrado na
rua Senados- Da.atas (12.° andar) nu-
mero 74, o seguMte Auto de Constata-
ção:

Corte de galhos de unta (1) arvore
da via pública, sem a devida licença
à rua Miguel Lemos 123, conatatuto
no dia 6 de abril d ocorrente ano, as
13,10 horas, estando a infração Capi-
tudada no art. 224 do Decreto 6.009
de 1 de Julho de 1937.

O infrator é passivo' da muita cie
Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros) pie-
vista no art. 804 Ir 49 do citado De-.
ereto.

Departamento de Parques, 7 de
abril de 1953. - Daria João Nuguera
Junior - Mat. 2.219 - Chefe do
1-PQ.

Auto de ConstattiCko (10
Infração a. 73

Foi lavrado peio DPQ., em 6 do
corrente, contra o Sr. Carlos A, C.
Gondim, C.P. n 3.507-D da Re-
giãa (C.R.E.A.) encontrado na rua
Visconde de inhaúma n. 134 - 19.
andar; cometeu a seguinte infraçaa:
corte de galhos de uma (1) arvore . ,ia
via pública sem a devida liceuça,
rua Miguel Lemos ta 131, constatada
no aia 6 do corrente, às 13,10 noras,
estando a infração capitulada no ar-
tigo 221 do Decreto 6.000 de 1 de ju-
lho de 1937.

O -infrator é passível da multa de
Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros) pra
vista no art. 804 i 49 do citado De'
ereto.

Departamento de Parques, 7 de
abril de 1953. - Daria João Noguei-
ra Júnior - Mat. 2.219 - Chefe do
4-PQ.

Auto de Constatação de
Infraçáo n. 74

Foi lavrado pelo DPQ., em 6 de
abril do corrente ano, contra o Sr.
Silvio Foster Viciai, C.P. n. 1.125-D
da 5." Região (C.R.E.A.1 encontrado
na Rua Santa 'Azia, n. 173, sala 801.
cometeu a seguinte intenção:: corte
de galhos de (1) uma árvore da via
pública, sem a devida licença, á Pra-
ça Eugênio Jardim, si. 31, constatado
no dia 6 do corrente, as 13,10 noras,
estando a infração capitulada no art.
224 do Decreto 6.000 de 1 de Julho de
1937.

O Infrator é pas.sivel da multa de
Cr$ 2 000,00 (dois mil cruzeiros> pre-
vista no art. 604 49 do catado De-
creto.

Departamento de Pari lies, '1 de
abril de 3953. - Dario Joao Noguei-
ra Júnior e- Mat. 2.219 - Chefe do
4-PQ.

EDITAL

Concorrência pública para c.-cecu-
5,-,:o das serviços pre'immares de
aajardinamentoi, e obras compl.:-

mentores,, na Praça Nossa Senhora,
entre as roas: Aperé e i‘faués, no
Evenho de Dentro.

I." - Está aberta a concorrência pú-
blica para execuçan dos serviços preli-
minares de etijardinernento» e obras
complementarze, na Praça Noe:ia Senho-
ra, entre as roas: Aporé c Manés, no
Engenho de Dentro, coeforine autoriza-
ção exarada pelo Senhor S..cretário,
em 18 de março de 1953e no processo
ri.° 7.800.282-53.

2." - As propostas serão recebidas
no dia 27 de abril de 1953, às 14 ho-
ras, pela Comissão de Concorrência
no Departamento de Parques. xituado no
Parque Júlio Furtado, á Praça da Re-
pública.

3." - Os concorrentes em euns proe
postas, que deverão ser entregues em
duas vias e em envelopes fechados à Co-
missão de Concorrência, terão de decla-
rar expressamente, sob pena de nulida-
de da proposto:

a) que se submeteu inteiramente às
disposições do Caderno de Obrigações,
aprovado pelo Decreto n.° 11.394, de 24
de abril de 1952, e as exigticias :me-
xas a éste edital:

b) o prazo dentro do qual se compro-.
metem a entregar, completamente con-
clusos, os serviços ou obras que silo
objetos desta concorrência, o qual não
poderá exceder de 120 dias.

4." T Na execução das obras em 'con-
corrência serão obedecidos os projetos
çõesperfis. desenhos de detalhes. instru-
especificações e normas aprovadas,
ções fornecidas pela fiscalização. e PR

5.° - A, obras em concorrência es-
tilo orçadas em Cr$ 99.930.60 (nove-
venta e nove mil, novecentos e trinta
cruzeiros P sessenta centavos), sendo de
Cr$ 20.000,00 (o:ente mil cruzeiros) o
valôr da caução para concorrência ore.
visto no artigo 5.° do Caderno de Obri-
gações, e de 180 dias o prazo de con-
servação por conta do contratante, sen-
do estabelecido. conforme artigo 46 do
Caderno de Obrigações, corno depósito
Para recolhimento de meteria/ excedente
da obra, o local seguinte: rua Carlos
Seidl	 1 580 (Viveiro de Plantas).

6." As obras correrão por conta da
verba 709-3.493, item b, do orçamento
vigente.

7," - Os concorrentes em suas prol
postas, deverão declara em algarismos e
por extenso, os preços unitários pelos
quais se comprometeni a executora os
seguintes serviços e obras, cujas gatin-
tidades são:

1 - Preparo do solo até
0.30 	 	 1.19-1m2

2 - Escavação ou revolvi-
mento

3 - Destorroamento 	 	
314306m3m2

4 - Terra franca 	
	

102m3
5 - sCimorpdlesão em concreto 

154in
6 - Pavimentação em pla-

cas de pedra São Tomé	 130m2
7 - Pavimentação a saibro

comprimido 	 	 7 24m2
8 - mB andnocos em concreto ar-	

38.5in.
9 - Ferro galvanizado de

11/2 	 	 88Kg
10 - Ferro galvanizado

3/4 	 	 18Kg
11 - Renistro p/rega

8.° - No decorre da execução das
obres, essas quantidades poderão ser
modificadas e os serviçee c obras con-
sidn-adoe na ccmcorrência poderão ser
substituidos por outros . q ue constem da
relação dos preços uniterios,

iuizo da fiscalização.
9." - Não semo tomadas me consi-

&raro as pronostas que não estiverem
de pleno acôrdo com es eieebee,..e deete
edital de concerrémen cl 'ter par oni:S.

sãd, (nen: par is...or.:anela.
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10.° - Logo após a leitura de cada
proposta, será declarada pela Comissão,
se a proposta está, ou não, em con-
dições de ser recebida para julgamento.

II.' - A Comissão de Concorrência
prestará aos concorreçtes todos os escla-
recimentos necessários à confecção de
suas propostas. no Departamento dePar-
ques. situado no Parque Júlio Furtado,
à Praça cia República.

12.° - A concorrência a que se re-
fere aste edital poderá ser adiada ou
anulada se 'assim achar conveniente à
Prefeitura o Disrito Federal, não ca-
bendo aos interessados direito a qual-
quer reclamação ou inenização. - Rio
de Janeiro. 7 de abril de 1953. - Pre-
sidente da Comissão - Alberto Sá Frei-
re Paes - Matricula 24.791. - Se
cretário a Comissão - Antônio Vieira da
&látea - Mat . 31.145.

Departamento de Águas
e Esgotos

Serviço de Expediente
ç,DITAL N.° 1

Concorrência Pública para pros-
seguimento da Adutora do Leme.

1) - Está aberta a concorrência pú-
blica para prosseguimento da adutora do
Leme, conforme, autorização exarada
pelo Exato. Sr. Prefeito, em 30 (trin-
ta) de março de mil novecentos e cin-
quenta e três, no processo ri," sete mi-
hlões, cento e cinco mil. duzentos e qua-
renta e finco de mi novecentos e cin-
quenta e três.
b 2) - As propostas serão recebidas
ao dia 28 (vinte e oito) de abril de
Aia novecentos e cinquenta e três, às
15 .(quinze) horas no Gabinete do Dire-
tor do Departamento de Aguas e Esgao-
tos. à rua Riachuelo n." duzentos e oi-
tenta e sete.
p. 3) - Os concorrentes,' em suas pro-
postas. que deverão ser entregues em
duas vias e em envelopes fechados à
'comissão designda para receber as pro-
postas e julgar a concorrência, terão
que declarar -expressamente, sob pena
de nulidade da Proposta:
1 a) que se submetem inteiramente às
'disposições do "Caderno de Obrigações".
aprovado* pelo Decreto número onze
mil ifrezentos e noventa e quatro, de
vinte e quatro de abr11 de mil novecen-
tos e cincmenta e dois e as exigências
anexas a aste Edital:
1 à) o pr-azo dentro do qual se compro-
metem a entregar, completamente con-
clusos, os serviços que são objetos des.
ta concorrência, o qual não poderá ex-
ceder de duzentos e quarenta dias:

C) 0 nome por extenso e -o número
da carteira do C. R. E. A. do enge-
nheiro sob cuja responsabilidade será
executada a obra,

4) - Na execução das obras em con-
corrência srão obedecidos os projetos,
d.-senhos e detalhes, instruções forneci-
das pela Fiscalização c Especificações e
normas aprovadas.
f 5) - A obra em concorrência está
orçada em Cr$ 12.056.930,00 (doze
milhões, cin q uenta e seis mil, novecen-
tos e trinta cruzeiros) sendo Cr$ ....
220.000.00 (duzentos e vinte mil cru-
zeiros) o valór'da caução para a cone
corrancia nrevisto no artigo 5. 0 do 'Ca
demo de Obrigações" e de 90 (no-

\venta) dias n p razo para a conserva-
ção por enata do concorrente.

ra 6) - As obras corferão por cont:
Ui dotação do código local trezentos

' e quarenta e sete ponto dois (347 2 da
verba setecentos C onze (771) do or-
çamento vigente.

7) - Os concorrentes, em suas oro.
r r is, deverão declara em algarismos
e por extenso os preços unitários que

servirem de base à elaboração de suas
propostas.

8) - No decorre da execução das
obras as quantidades e serviços e obras
consierados na concorrência poderão ser
substituidos por outros que constem a
relação de preços unitários, a exclusivo
uizo da Fiscalização.

9) - Não serão tomadas em consi-
deração as propostas que no estiverem
de pleno acórdo com as condições dês-
te Eital e concorrência, quer por omis-
so quer, por disiscordância.

10) - Logo após a leitura de cada
proposta, será declarada pela Comissão.
se a proposta está ou não em condi-
ções de ser recebia para julgamento.

12) - Sero prestaos aos concorren-
tes' todas os esclarecimentos necessá-
rios á confecção de suas propostas na
sede do Departamento e Anuas e Esgaa
tos. Serviço e Estudos e Projetos.

13) - A concorrência a que se refere
aste Edital, poderá ser adiada ou anu-
lada se assim achar conveniente a Pre-
feitura do Distrito Federal, não caben-
do aos interessados direito a qualquer
reclamação ou indenização. - S-rviço
de Expeiente, 8 de abril de 1953. -
Copiei fielmente: - José Ribamar Cha-
ves - Mat. 59.678. - Conferido por:
1osé Gonçalves Colonna - Of. Adm.
Mat. 47.090. - Visto: - Lauro Lacer-
da Rocha - mati, DGLjGC. - Chefe do
Serviço.

O Departamento de Aguas e Esgo-
tos, da Secretaria Geral de Viação e
Obras ' da Prefeitura do Diatrito Fe-
deral. comunica que entrarei em co-
brança a taxa de água ror hidra:dm-aro
do 2." semestre de 1952, no Período
de 16 a 30 de abril do corrente ano.
referente ao 3." Distrito, abrangendo as
seguintes zonas

Carlos Chagas - Bonsuceaso -
Ramos - Olaria (Atual Pedro
Ernesto) -4- Penha - Penha Cir-
cular - Braz de Pina - Cordo-
vil - Lucas -2 Vigário Geral -
Madureira - Vaz Lobo - Irajá
- Vicente de Carvalho - Tu-
riassu - Rocha Miranda - Ho-
nório Gurgel - Pavuna - Co-
légio -- Coelho Neto - do
Governador - (Subúrbios da Leo-
poldina em geral).

Oos senhores resnonsáveie pelo pa-
ramento ficam cientificados de que não
sJ. n remetidos avisos.

Os documentos se encontram à dis-
nosição dos interessados na sede do
Departamento de Ag y ae e F.santos,
rua do Riachuelo n. 287, e serão en
treques aos respon sAteis dent ro do
nrazo acima estipulado, os quaie no-
dera° ser pagos em qualnuer Di s tri-
to de Arrecadação da P.D F., con-
forme relação ab a ixo trare,:aita

1. 0 T)istrito - Rua da Quitanda nú-
mero 192.

2." Dis trito - Praça da Bandeira
n11.-”ern 44.

3.0 Distrito - Rua do Catete nú-
mero 192.

4" Distrito - Avenida 13 de Maio
n. 64-C.	 •

5." Distrito - Rua Siqueira Cam-
pos ris. 36 e 36-A.

6.° Distrito - Rua Francisco 13i-
"alho n, 250.

7." Distrito - Avenida Graça Ara,
aba ri. 57.
' 8." Distait o- Rua do Riachuelo nú-
mero 287.

9,0 Dietrito - Rua Dias da Cruz
narnaro 19.

UM' Di str ito - Rua Carvalho de
Sonsa n 264.

II." Distrito - Travessa Etelvina

t2.° Distrito - Rua Santa Luzia nú-
mero 11. - 1.0 andar.

14.° Distrito - Rua Dom Esberard
número 50.	 -

Para melhor serem atendidos e fa-
cilitar o andamento .do serviço, pede-
se aos responsáveis que venham mu-
nidos do último reci .ao de pagamento.

O Departamento só atenderá às re-
clamações feitas dentro do prazo acima
fixados, não se responsabilizando pelas
reclamações retardatárias.

Os documentos não pagos no P erío
-do de 16 a 30 de abril do corrente ano,

terão um acréscimo de multa de 10%.
saibre a taxa e, neste caso, o pagamento
será efetuado no 8." Distrito de Ar-
recadação, à rua do Riachuelo nú-
mero 287. - Evandro Rebello, Chefe
do 5-A .E. •

Serviço de Expediente, 7 de abril
de 1953. - Visto : T.auro TAcerda
Rocha, matricula n. 47.073 - Chefe
do Serviço.

•
Convidam-se, pelo presente, os Se-

nhores Proprietários dos prédios abai-
xo mencionados a apresentar, dentro
do ,prazo de quinze dias, contados da
1 " publicação déste, defesa saibre irre-
gularidades no abastecimento d'água
dos citados imóveis, antes de serem apli-
cadas as penlaidades previstas no De-
creto n. 24.732. de 13 de julho . de
1934, e Decreto ri. 9.153, de 14 de
fevereiro de 1948.

Terceira Divisão
-	 9 - A .E.

Relação de Autos de Infraçao
a Ser Publicada em Edital

1." D.D.A.

N. 2-53 - Estrada Rio São Paulo
número 421.

N. 4-53 - Rua São Jacinto nú-
mero 338

N. 5-53 - Rua Projetada Francisco
Portugal n. 91.

N. 6-53 - Rua Projetada 'Francisco
Portugal n. 103.

N. 7-53 - Rua Projetada Francisco
Po-tugal n. 139.

N. 9-53 - rua Sofia n. 40.
N. 13-53 - Estrada São José nú-

mero 350,
N. 15-53 - Rua São Luís nam-ros

4 - 14 - 24 - 34 - 44 - 54 -
64 - 74 - 84 - 94 - 104	 5 -
15 - 25 -- 35 - 45 - 55 - 65 -
75 - 85 - 95 - 105 - 115 - 125

N. 16. 53 - Rua São Linn rit'imarcai
4 - 14 - 24 - 34 - 44 -. 54 _
64 - 74 -	 - 94 - 104 - 114_
5 	 15	 25	 15	 4Ç	 55 
65 - 75 - 85 - 95 - 105 - 115 -
125.

N. 18 53 - Estrada do Tingia nú-
mero I 786.

N. 19-53 - Avenida . Cônego de
Vascorcelos n. 128.

N. 20-53 - Avenida 1." de Maio,
asnuina da rua "T" sem número.

N. 21-53 - Rua Olivia Ma:a nia
mero 202.

N. 22-53 - Rua "F" n. 5.
N. 23 53 - Rua "E" n. 35.
N. 24 . 53 - Rua 3 de Maio sem

número.
N. 27 . 53 - Rua Tendia n. 203.
N. 28- 51 - Rua Augusto Vascon-

celos a. 292.
N. 32-53 - Avenida das Banarirat

e sgoilina com a rua "17" no P.Sste
Shell.

N. 33 53 - 'Rua Carolina Machado
1 . 1, 412.

N. 37-53 - Rua Projetada Francisco
%dl/dal n. 127.	 r

N. 4 2 51 -	 n 111.
N. 44-53 - Rua Quebre r .t. 83.

N. 45-53 - Estrada do- Piai rult
mero 6.520.

N. 46-53 - Rua Firmino Fragosa
números 101-201.

N. 49-53 - Rua Florianópolis rã--
mero 183.

N. 50-53 - Rua Eduardo Barbosa
n. 172, antigo n. 70.

N. 5:2-53 - Rua Macedo Coimbra
número 228.

N. 53-53 - Estrada do Cafundã
número 455.

N. 65-53 - Rua Araguaia ciúme.
ri) 265.

2.° D.D.A.

N. 6-53 - Rua Doutor Bulhões ntl.
mero 88.

3." D.D.A. -
N. 1-52 - Rua Ibirapuita n. 141.
N. 2-53 - Rua Macabu n. 429.
N. 3-53 - Rua Macabu n. 474.
N. 5-53 - Rua Cabreuva n. 153.
N. 6-53 - 'Avenida Entenor Na-

varro n. 610-F.

	

N. 8-53	 Rua Itairn..
N, 10-53 - Rua Inácio Acioli

mero 261.
N. 11-53 - Rua Tanagra n. 41.
N. 14-53 - Rua Maracá n, 10.
N. 15-53 - Rua Cambanha n. 38.
N. 16-53 - Rua Luis Ferreira nó

me ros 5 e 5-A.
N. 17-53 - Rua jubaia n. 131.
N. 19-53 - Rua Teitiba ri, 438.
N. 20-53 - Rua Maria do Carmt

n. 81.
N. 21-53 - Rua Soldado Paiva nó-
PM 161.
N. 22-53 - Rua Canina n. 54

4." D.D.A.

N. .3-51 - Rua Caniarú n. 698.
N. 23-52 - Rua Visconde de Fi

aileiredo n. 41.
N. 7-53 - Rua Antônio Ba s ilio nó

mero 111.
N. 30-52 - Rua Rosa e Silva na

me-o 28.
N. 31- 67 - Rua Visconde de lia

'Parati n, 89,
N. 29-52 - Rua Raimundo de Cas

tio Ma1a n. 136.

5.° D D A.

N. 2 52 - Rua Santa Atreva nu-
'Tu-"n 107.

N. 4-51 - Rua São Francisco Xa-
vier n. 144.

N. 5 -51 - Rua São Januário nú-
mero 676.

N. 763 - Rua Licinio Cardoso nó-
raso 332.
N. 0 - 5 2 -- Rua Cadete Polónia nó-

r"`"-n 41 .

N. 10 53 - Rua Vieira Bueno nó-
mero ara '

N. 1153 - Rua Paira Pamplona
n ameeo 474.

N. 14 1 - P .,n Pnrf , ,,/ n 1r5.
N. 1 6 6 3 - -Rua Bi-ilidi° Cordeiro

neatero Qr.
N. 1 7 5'3 - Rua Dum Frnsco nal-

-”e- c., 20 F.
N. 10 53 - Rua Brunr Seabra, nó-
"(0 215

- N. 2 2 ;3 - Rua Marquês Parto

	

número 24.	 .
6 " n'n A -

N. 2-53 - Rua Sacrveara taate-at
a 158

N. 4 Ç3 - Praça da Indeneadaecia

N. 6 53 _ Ruo 1),*ii r . 951.
N. , 8 53 - Run Cm .mo Neto ml.

-ems 1 76 r 176 A
N. 10-53 - Rua da Fat s'ala ntl-

Mem sn
- N. O Ç-1 - Rua Washington Liiiat
namero 82.

......m..ffi......0n~9~~~6~111~111~1111111•1•1~---
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N. 17 53 - Avenida Venezuela nú-
m.:na 113.

N 5-53 - Rua Azevedo Lima na-
u- -r) 76,

N. 733 - Rua Alvaro Alvini tul-
w.--o 31..

N VI 53 - Roa jarã n. 150.
N. 15 53 - Travessa do Ot.tvdor

II.
N. 17-53 - Rua Gonçalves 13;as
,cros 18 20,

N. 18 53 - Rola Mococa n. 12.

7." Dl D.A.

N 48-53 - Averv-l a Nossa Senhora
"-na ri,. 721 C.

N. 4c) 53 - Rua Lopes Quintas

N. 50 53 - Rita Buargue de Ma-
cedo o: 65.

N 51-53 - Avenida Atl?titik_a nu-
m •ro

N. 5' 53 - Avenida N'emeyer nkl-
rne-()

N 54 Ç 3 - Rua das Laranleirw
cú-N-i n 414 .

N. 55 53 - Rala Costa Bastos ntl-
me.," 100.

N1/2 de Tanel-o, 28 de marre, de
1Q51. - Visto - Prvv171 doç
SP rrvve. Matrtcula n 47,910 . - otd.
vki Canejo. Matr1cula n. 47.023_

Cortv' 3am-se pelo nresente. os Se-
Mores. Prnprietúrfios dos prédios abal-
so men cionados a apresentar. &nem dn
.pr,,no de qu'nze eNs. Coto- to, da 1"
Pub3iere7o desta., defesa st3h-e
larldades no abastecimento d'Unta dos
citados imóveis, antes de serem
eadas as n.nr.U.Ndes trevistas 60 fk--
cron o. 24.732, de 1 1 de inihr. -ere
1934 e D•scr,,-+" n. 9.15.3. de 14 de
leverelro de 1948.

Terceira Divisai,
ReW;lo de Autos de ltifratto
-a Ser Publicada em Edital

I." D.D.A.
N. 50-52 - Rua Professor Bubas

nOrnmro 97-F.
N. 53-52 - *Praia da Capela nú-

mero 401.
N. 58-52 - Rua Itamotinga nú-

mero 417.
N 59-53 - Rua Japurá a. 41-1.

N. 60-52	 Rua Ariperama °Ú-
mero 210.

N. 74-52 - Rua da Maravilha
mero 207.

4.* 13 D.A.

N. 24-52 - Rua A1exattd:e Cz.:1aza
ilúmero 38.

5." D. D.A.

N. 30 52 - Rua Pa'm P.,rym:orka
número 174.

7." D D. A-.

N. 33-52 - Rua José Lidn.-.res nú-
mero 134.

N_ 41-52 - Rua Xavier .1a StIvei-
ra número 99.

N. 42-53 - Avenida P.kt,teur nú-
mero 120.

N. 43-52 - Rua Rena l;1 de Car-
valho ri 98-

N, 46-52 - Rua Francisco Otav:a,
no ri. 37.

Rio de bneiro. 28 de ,rso (1 de

1953. -- Visto	 -• (1;"-sr.tão 1),,I,31

Santos. Morim/a n. 4.7 . n 30 -
rio CAllei0, Matricula "n. 47.023.

MONTEPIO DOS EMPREGLIDOS
MUNICIPAIS

Será efetuado hoje, dia 11 de ri1 de
1953, sábado, das 9.15 às 11 horas os
seguintes pagamentos de erapr:stimos:

Comuns Efetivos	 (Witio 20
Proposta
64.204

2.111
21.732

exklipo 21

Proposta

	

8.924
	

54.687

	

8.941
	

2.495

	

9.300
	

28,152

	

9.301
	

25.256

	

9.302
	

47.913

	

9.303
	

43.435

9.104
9.305
9.506
9.107
9.308
9.309
9.310
9.313
9.315
9.317
9 320

Matricula

1.655
3.573
4.249
4.198
4.9i7
5.889
5,916
6.094
6.094
6.227

32
6.795
7.035
7.155
8.263
8.755

10.247
10.915
11.216

22.703
23.019
21.140
25.972
26.078 .

28.906
30.671
31.512
32.573
33.419
33.421
35.120
35.996

17.904
2.870

18.171
18.211
2.005

47.022
68.033
33.136
17.332
46.669
23.191

Proposta
11.901
/2.200
12.531
12.573
12.678
12.865
13.512
14.503
14,503
14.725
14.933
16.167
/6.725
17.123
17.535
19.443
20.522
21.529
-21.852
'47.574
49.260
49.581
49.752
50.868
53.119
53,285
55.615
62.479
63.615
64.645
*6.114
67.756

39.176 67.865
39.194 67.693
39.547 65.209
44.364 68.721
45.571 69.302

69.342

CASAMENTOS

Matricula	 Proposta

23.801	 16.379
25.718	 60.931

O pagamento das propostas anuncia-
das neste mês e não procuradas ate a.
presente data, ter-se-á às quintas-
feiras.

M-42

Propostas Cance1.14

Pedido Matricula

20-494 39,823
23-1381 57.271
314-3716 11.150
314-3737 31.995
314- 3759 31.845
315-3769 12.159
315-3770 25.852
315-3779 27.105
315-3780 37.195
342-3781 19.731
"_'15-3797 28.573
315-3807 47.775
315-3838 32.658
315-3820 39.360
315-3832 5.385
314-3834 9.390
314-3870 17.012
314-3882 21.909
315-3886 53:910
3/5-395 17.651
315-3907 16.233
314-3926 25.181
314-3933 205
316-3955 49.166
314-3956 23.838
314-3977 22.012
3/4-3992 49.066
315-4006 4.917
315 .I00& 21.586
315.4009 3/.775
3/4.1011 45.604
315.1037 52.355
315-4059 31.287
324-912 38.418
321-913 49.819
325-932 93.679
325-995- 30.295
.325.1010 58.453
325-1.013 50927
33.494 37.911
315-697 64.315
355-710 58.368
336.716 65:658

Do H-42, ene 8 de abra de 1953,
- uilah Bastos Oliveira. Chefe M-42,
sulp Velasca Netinho, Chefe M-4,

nnnn••nn•••••

EDITAL 14. 17
Torno público, para conhecimento de

(mem interessar possa, que, de acôrdo
oue -consta do processo número

l 't7.P98-53. estão sustados os Pagamentos
'os .ahmueres do Prédio n. 54 da Rua
"draona4, de propriedade da Sra. Lti-
-'avina Brami Rodrionms Pires. locado

crinrrifridntes loão Rodriques de
"mma Pcdrtse). mat. 16 826, em razão
^e o afiançado haver comunicado a
-'-socanaOri do imóvel, tio dia 2S de
(:.vere ; ro do corrente exercicio.

An proprietário é concedido o praxe. clt
1,3 (trinta dias). contado da data
da pitHscação do nresente edital para
^ ,4' apresente tt, ate Monte pio, o ÇliC
rulnar conveniente à defesa de seu

sob pena de cancelamento da ban-
ca, a partir daoueb data.

Em 8 de abril de 1953, - frege
lard Breoa, Chefe da Carteira de Pen-
rócse Ausllos.

nu
N. 81-52 - Estrada da Ligação nú-

mero 736.
N. 84-52 - Rua Atituba n. 244. 	 I
N. 85-52 - Estrada do Outeiro

Santo a. 1.461.
N. 86-52	 Rua lati/ n. 400.
N. 87-52 - Rua Doutor Gonçal-

ves Lima n. 799.
N. 89-52	 Estrada do Retiro nú-

mero 816.
N. 90-52 - Rua Pirmino Fragoso

nftrnero 8-A.
N. 91-53 - Rua Bacairis n. 563.
p. 92-53 - Rua Bacairis o. 571.

N. 93-53 - Rua 13acairis n., 607.
14. 94-53 - Rua Bacairis a. 637.
N. 96-53 - Rui Sidônio Paes nú-

mero 143.

D.D.A.

N. 123-52 - Avenida menu nú-
mero 1.554.

N. 124-52 - Rua beé a. S16,
N. 125-52 - Rua Piratuba n. 4.
N 126-52, - Rua Ihiracoá mánle-1

ro 563.

161
• 162

163

Comuns Efet:vas

Matricula

9.323	 17.477
E3.11E2EIGÊNCI AS

OPERAÇOES DE CARIO
* LEI N.' 1.807. DE 7-1-1953

* DECRETO N.' 32.285,, DE 19-2-1%3

DIVULGAÇÃO N. 066-A

Preço: Cr$ 4,00

A VENDA!

Seção de Véndas: Av. Rodrigues Alves, I.

Agencia I: Palácio da Fazenda

Agência II: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso rosial


